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บทคัดย่อ 

 

วิทยานิพนธ์ฉบบัน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาขอ้มูลพื้นฐาน แนวคิด หลกัการ และทฤษฎี

ทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย กรณี

นักกีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน ศึกษามาตรการทางกฎหมาย

เก่ียวกับการส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาในต่างประเทศ และประเทศไทย ศึกษาและวิเคราะห์

มาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นักกีฬาอาชีพ 

บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน รวมไปถึงศึกษาแนวทางการแกไ้ขท่ีเหมาะสม

ในการแก้ปัญหาท่ีเกิดจากมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย 

ศึกษากรณี นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน ไดอ้ยา่งย ัง่ยนื 

จากการศึกษา พบว่า นบัตั้งแต่มีการบงัคบัใช้กฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการทางภาษีเพื่อ

การส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นักกีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และ   

ผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน พบว่า ยงัเกิดปัญหาในการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย 

กล่าวคือ ประการแรก คือ ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกับการส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ และ

บุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย ในส่วนของการใชม้าตรการทางภาษีท่ีจะช่วยส่งเสริมและพฒันา

นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรทางกีฬาอาชีพ และประการท่ีสอง คือ มาตรการทางกฎหมายเพื่อการ

ส่งเสริมและพฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนในประเทศไทย ซ่ึงไม่มีการใช้

มาตรการทางภาษีในการลดหย่อนหรือยกเวน้ภาษีนาํเขา้เคร่ืองจกัรท่ีช่วยพฒันาวงการกีฬา อีกทั้ง

ประการสุดท้าย คือ มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจัดการแข่งขันมหกรรมกีฬา

นานาชาติในประเทศไทย ท่ีประเทศไทยไม่ไดมี้มาตรการทางภาษีท่ีจะช่วยให้บุคคลธรรมดาหรือ

นิติบุคคลหันมาบริจาคเงินใหก้ารกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัสมาคมกีฬาแห่ง

จงัหวดั สมาคมกีฬาท่ีใชค้าํวา่ “แห่งประเทศไทย” นัน่เอง 



ง 

ดงันั้น ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัทางกฎหมาย โดยในส่วนของการ

ใชม้าตรการทางภาษีท่ีจะช่วยส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรทางกีฬาอาชีพ ให้มีการ

ยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใน 2 ปีแรกของการประกอบอาชีพนกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬา

อาชีพ และมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬา

ภาคเอกชนนั้น ให้ยกเวน้ภาษีนาํเขา้เคร่ืองจกัรและเทคโนโลยีท่ีเก่ียวกบัเคร่ืองมือและอุปกรณ์การ

ก่อสร้าง ขยายตวั ตกแต่งสนาม ตลอดจนอุปกรณ์เสริมต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งกับการกีฬา ตลอดจน                   

การหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สําหรับการบริจาค

ใหแ้ก่การกีฬาแห่งประเทศไทย โดยนาํแนวคิดและทฤษฎีทางกฎหมาย ตลอดจนนาํขอ้กฎหมายของ

ต่างประเทศมาปรับใช้กบักฎหมายของประเทศไทย เพื่อให้สามารถแกไ้ขปัญหาท่ีเกิดขึ้นไดอ้ย่าง

ย ัง่ยนืสืบต่อไป 
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Abstract 

The objectives of the thesis are: to study about background, concepts, principles, and 

legal theories in respect of legal measures for promoting and developing sports in Thailand, 

studying the case of professional athletes, professional athlete personnel, and private 

entrepreneurs; to study legal measures on sports promotion and development in overseas and in 

Thailand; to study and analyse the legal measures for promoting and developing sports in 

Thailand, studying the case of professional athletes, professional athlete personnel, and private 

entrepreneurs; and to study guidelines for appropriate solutions solving problems arising from the 

tax measures for promoting and developing sports in Thailand, studying the case of professional 

athletes, professional athlete personnel, and private entrepreneurs sustainably.  

On the basis of the results of this research, it can be concluded that since the law on 

the tax measures for promoting and developing sports in Thailand, studying the case of 

professional athletes, professional athlete personnel, and private entrepreneurs has been enforced, 

it found that there are problems arising from the sports promotion and development in Thailand 

that are: Firstly, a legal problem on the promotion and development of professional athletes and 

professional athlete personnel in Thailanf on part of applying the tax measures for promoting and 

developing professional athletes and professional athlete personnel; Secondly, legal measures on 

sports promotion and development  private entrepreneurs in Thailand have no application of tax 

measures on reduction or exemption of import tax on machinery which can support the 

development of the sports; And, lastly, legal measures on promoting international sports 

competitive arrangement in Thailand and there is no tax measure persuading natural persons or 

juristic persons to donate money to the Sports Authority of Thailand, Provincial Sports 

Association Commissions,  the Sports Association used the term “of Thailand”.  



ฉ 

Therefore, the author would recommend that the law should be amended on part of 

the application on the tax measures for promoting and developing professional athletes and 

professional athlete personnel by repealing the first 2-year natural income tax for professional 

athletes and professional athlete personnel and legal measures on promoting and developing the 

sports by private entrepreneurs, repealing import tax on machineries and technlogies relating to 

construction tools and equipment, extension, filed decorations, as well as sports accessores, and 

deducting the natural income tax, juristic person income tax of companies or partnerships for 

donations to the Sports Authority of Thailand. Concepts and legal theories as well as laws of 

pverseas shall be applied to Thai laws in order to solve the arising problems sustainably.  
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กติติกรรมประกาศ 

 

 วิทยานิพนธ์  ฉบับ น้ี มีความสําเร็จเรียบร้อยลงได้ด้วยความกรุณ าอย่างยิ่งจาก  

รองศาสตราจารย ์ดร.อภิญญา เล่ือนฉวี  ท่ีท่านได้กรุณาสละเวลาอนัมีค่าในการรับเป็นกรรมการ 

และอาจารย์ท่ีปรึกษาวิทยานิพนธ์ฉบับน้ีให้แก่ผู ้วิจัย  ทั้ งย ังได้ให้ค ําแนะนําและเสนอแนะ              

ในเคา้โครง รูปแบบ และเน้ือหาท่ีเป็นระบบเพื่อให้วิทยานิพนธ์ฉบบัน้ีมีความสมบูรณ์ ตลอดจน

ช่วยตรวจสอบขอ้บกพร่องในการจดัทาํวิทยานิพนธ์ของผูวิ้จยั ทาํให้วิทยานิพนธ์ฉบบัน้ีสําเร็จลุล่วง     

ลงไดด้ว้ยดี 

 ผูวิ้จยัขอขอบพระคุณ ศาสตราจารย ์ดร.ไพศิษฐ์ พิพฒันกุล ท่ีท่านไดใ้ห้เกียรติสละเวลา

อนัมีค่ารับเป็นประธานกรรมการวิทยานิพนธ์ และขอบพระคุณ รองศาสตราจารย ์ภาณินี กิจพ่อคา้ 

ซ่ึงกรุณารับเป็นกรรมการวิทยานิพนธ์ฉบบัน้ี โดยท่านไดใ้ห้คาํช้ีแนะรวมทั้งเสนอแนะให้เพิ่มเติม 

จดัรวมและตดัทอนแกไ้ขในเน้ือหาบางส่วนเพื่อใหวิ้ทยานิพนธ์ฉบบัน้ีมีความสมบูรณ์ครบถว้นและ

มีความกระชับตรงตามรูปแบบมาตรฐาน ซ่ึงถือว่าเป็นคุณูปการท่ีมีค่ายิ่ง  ผู ้วิจัยจึงขอกราบ

ขอบพระคุณทุกท่านเป็นอยา่งสูงมา ณ โอกาสน้ี 

 ผูวิ้จยัขอขอบคุณ อาจารยพ์สธร พนัธุ์สุวรรณ และอาจารยผ์ูช่้วยท่ีปรึกษาทั้งหลายท่ีให้

ความช่วยเหลือสนบัสนุนในการทาํวิทยานิพนธ์ฉบบัน้ี    

 หากวิทยานิพนธ์ฉบบัน้ีจะเป็นประโยชน์ในการศึกษาทางดา้นกฎหมาย ผูวิ้จยัขอแสดง

ความกตญั�ูกตเวทิตาแด่บิดา มารดา และอาจารยผ์ูส้ั่งสอนใหค้วามรู้และบรรดาผูจ้ดัทาํเอกสารทาง

วิชาการและวิทยานิพนธ์ทั้ งหลายซ่ึงทําให้ผูวิ้จัยได้ศึกษาค้นควา้และอ้างอิงข้อมูลทางวิชาการ

ดงักล่าว ผูวิ้จยัจึงขอขอบพระคุณทุกท่านเป็นอยา่งสูงมา ณ โอกาสน้ี 
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บทที ่1 

บทนํา 

 

1.1 ความเป็นมาและความสําคัญของปัญหา 

 นับตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบันวงการการกีฬาในประเทศไทยมีการพฒันาอย่างรวดเร็ว    

จากในอดีตท่ีกีฬาเป็นเพียงการเล่นเพื่อนันทนาการหรือการพัฒนาร่างกายให้แข็งแรงเท่านั้ น           

แต่ในปัจจุบันน้ีรูปแบบการเล่นกีฬามีความเปล่ียนแปลงไปอย่างมากจนเร่ิมมีการพัฒนาเข้าสู่       

การเล่นกีฬาเพื่อความเป็นเลิศ (กีฬาสมคัรเล่น) และเพื่อการเล่นกีฬาเป็นอาชีพเกิดข้ึน จนกระทัง่     

ในปี พ.ศ. 2556 ไดมี้การประกาศใชก้ฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการส่งเสริมกีฬาอาชีพขึ้นเป็นคร้ังแรก1 

จะเห็นไดว้่าในประเทศไทยมีความพยายามท่ีจะยกระดบัของการเล่นกีฬาให้สามารถพฒันาไดท้นั

ตามความเป็นไปของวงการกีฬาในต่างประเทศ โดยมีลกัษณะท่ีสามารถเล่นกีฬาเพื่อประกอบเป็น

อาชีพได้ ปัจจุบันการกีฬาแห่งประเทศไทย ซ่ึงเป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจสังกัดกระทรวงการ

ท่องเท่ียวและกีฬา โดยมีอาํนาจหนา้ท่ีในการส่งเสริมการกีฬา และควบคุมการดาํเนินกิจการกีฬาให้

มีประสิทธิภาพยิง่ขึ้น 

 อย่างไรก็ตาม แนวทางการส่งเสริมพัฒนากีฬาอาชีพของรัฐบาลชุดปัจจุบันยงัได้

วางแผนนโยบายในการพฒันากีฬาอาชีพไปสู่การเป็นอุตสาหกรรมกีฬาอาชีพ ท่ีจะเป็นอีกส่วน

สําคญัในการสร้างรายไดแ้ละสร้างเศรษฐกิจให้กบัประเทศไทยอีกด้วย รวมไปถึงเร่ืองการสร้าง

เมืองกีฬา และการสร้างวฒันธรรมกีฬาให้กับคนไทยให้มีความเป็นมืออาชีพมากขึ้น ซ่ึงเม่ือก่อน

วฒันธรรมกีฬาเป็นเร่ืองท่ีอยูก่บัคนในสนามกีฬาเท่านั้น แต่ปัจจุบนัวฒันธรรมกีฬามีความหมายรวม

ไปถึงคนท่ีไม่ไดเ้ขา้มาในสนามกีฬาอีกหลายคนดว้ย เพื่อให้คนไดดู้กีฬาเป็น และวางแผนดูกีฬาให้

เป็นอีกดว้ย การสร้างวฒันธรรมกีฬาจะรวมไปจนถึงการนาํเอาคนมาร่วมในกิจกรรมกีฬาต่าง ๆ ซ่ึง

ไม่จาํเป็นเพียงแค่การนาํคนมาทาํกิจกรรมออกกาํลงักายเล่นกีฬาเท่านั้น แต่หมายถึงทาํไดอี้กหลาย

อยา่งมากมายในส่วนอ่ืน ๆ จึงถือเป็นกิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีมีขนาดใหญ่มาก ดงันั้นการมีมาตรการ

ทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศจึงเป็นส่ิงท่ีสาํคญัอยา่งยิง่ 

 

 
1 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ  พ.ศ. 2556 ประกาศราชกิจจานุเบกษาเม่ือวนัท่ี 16 ธนัวาคม 2556 



2 

 ดงันั้น มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยเป็นส่ิง

ท่ีรัฐควรให้ความสําคญั โดยปัจจุบนันั้น ในต่างประเทศไดมี้การกาํหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อ

การส่งเสริมและพฒันาการกีฬา โดยใชม้าตรการจูงใจเก่ียวกบัภาษีอากรมาใชใ้นการจูงใจให้บุคคล

หรือผูป้ระกอบการภาคเอกชนต่าง ๆ บริจาคเงินเพื่อสนับสนุนการศึกษาและสนับสนุนการกีฬา 

โดยเม่ือบริจาคแลว้สามารถไดรั้บการลดภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลหรือไดรั้บยกเวน้

การเสียภาษี สําหรับในประเทศไทย การบริจาคเงินเพื่อสนบัสนุนการศึกษาและสนบัสนุนการกีฬา

จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยสามารถนําจาํนวนเงินท่ีบริจาคมาหักลดหย่อนภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาได ้โดยมีสิทธิประโยชน์ในการหักลดหย่อนไดเ้ป็นจาํนวนสองเท่า แต่เม่ือรวมการ

บริจาคทุกรายการแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืน

แลว้ตามประมวลรัษฎากร 

 จากการศึกษา พบว่า ในประเทศไทยมีกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการส่งเสริมและ

พฒันาการกีฬาท่ีสําคญั ๆ คือ พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558  พระราชบญัญติั

ส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ซ่ึงมีรายละเอียด ดงัต่อไปน้ี 

 1. พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 กาํหนดให้มีการจดัตั้งกองทุน

พฒันาการกีฬาแห่งชาติขึ้นในการกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อใช้ในการส่งเสริม  สนับสนุน  พฒันา  

คุม้ครอง  ช่วยเหลือ  และจดัสวสัดิการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬา  กาํหนดหลกัเกณฑ์เก่ียวกบัการจด

ทะเบียนจดัตั้งสมาคมกีฬา  เพื่อให้สมาคมท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการดาํเนินกิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ

กีฬาสามารถจดทะเบียนจดัตั้งเป็นสมาคมกีฬาไดต้ามพระราชบญัญติัน้ี  รวมทั้งกาํหนดหลกัเกณฑ์

และมาตรการในการกาํกับดูแลการดาํเนินการของสมาคมกีฬา  และการกระทาํการต่าง ๆ  ของ

คณะกรรมการสมาคมกีฬาและกรรมการสมาคมกีฬา  เพื่อให้การกาํกับดูแล การดาํเนินการของ

สมาคมกีฬาและการดาํเนินกิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬามีประสิทธิภาพยิง่ขึ้น2 

 2. พระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 กฎหมายท่ีส่งเสริมกีฬาอาชีพ ให้มี

มาตรฐานทดัเทียมนานาประเทศ  และกาํหนดมาตรการคุม้ครอง  ช่วยเหลือ  ส่งเสริม  สนับสนุน  

และพฒันานักกีฬาอาชีพ  บุคลากรกีฬาอาชีพ  และผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพท่ีชดัเจน  จึงสมควร

กาํหนดให้มีกฎหมายว่าดว้ยการส่งเสริมกีฬาอาชีพ  เพื่อกาํหนดมาตรฐานดา้นต่าง ๆ  เก่ียวกบักีฬา

อาชีพให้สอดคล้องกับสากล  เพื่อยกระดับมาตรฐานการกีฬาอาชีพในประเทศไทย  และเพื่อ

คุม้ครองช่วยเหลือ  ส่งเสริม  สนับสนุน  และพฒันานักกีฬาอาชีพ  บุคลากรกีฬาอาชีพ  และผูท่ี้

เก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพ3 

 
2 หมายเหตุทา้ยพระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 
3 หมายเหตุทา้ยพระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 
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 กล่าวโดยสรุป พระราชบัญญัติทั้ ง 2 ฉบับ ข้างต้นนั้ น เป็นเพียงกฎหมายท่ีส่งเสริม

สนับสนุน  พฒันา  คุม้ครอง  ช่วยเหลือ  และจดัสวสัดิการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬาในประเทศไทย

เท่านั้น แต่เม่ือกล่าวถึงมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยใน

ด้านของการใช้มาตรการจูงใจในเร่ืองของภาษีอากรท่ีจะมาใช้กาํหนดในการลดหย่อนหรือการ

ยกเว้นทางภาษีนั้ นยงัไม่มีมาตรการท่ีจะมาจูงใจได้ เห็นได้จากมีไม่ก่ีองค์กรท่ีจะมาส่งเสริม 

สนับสนุน และพฒันาการกีฬาในประเทศไทย โดยส่วนใหญ่นั้น จะไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี

โดยหักลดหย่อนไดเ้ป็นจาํนวนสองเท่า แต่เม่ือรวมการบริจาคทุกรายการแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 

ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืนแล้วตามประมวลรัษฎากรเท่านั้ น ยงัไม่มี

มาตรการท่ีจูงใจให้บุคคลหรือนิติบุคคลบริจาคเงินหรือส่ิงของเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬา

แลว้สามารถลดหยอ่นภาษีไดม้ากกวา่เดิม 

 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จะเห็นไดว้่า มาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬา

ในประเทศไทย ศึกษากรณี นักกีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชนนั้น ยงั

เกิดปัญหาในการกาํหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยสู่

การเป็นเลิศและเป็นอาชีพ ซ่ึงผูวิ้จยัขอกล่าวถึงปัญหาทั้งหมด ดงัน้ี 

 1.  ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬา

อาชีพในประเทศไทย 

 ปัจจุบนัพระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 25564 ได้ให้นิยามของคาํว่า นักกีฬา

อาชีพ หมายความวา่ ผูซ่ึ้งเล่นกีฬาอาชีพเป็นอาชีพ ส่วนบุคลากรกีฬาอาชีพ หมายความวา่ ผูต้ดัสิน ผู ้

ฝึกสอน หรือผูท้ ําหน้าท่ีเก่ียวข้องกับการแข่งขันกีฬาอาชีพ ทั้ งน้ี ตามท่ีคณะกรรมการประกาศ

กาํหนด เม่ือพิจารณานิยามของบุคคลทั้งสองน้ี พบว่า บุคคลเหล่าน้ีเป็นผูท่ี้ประกอบอาชีพกีฬา มี

รายไดจ้ากการเล่นกีฬาหรือผูต้ดัสิน ผูฝึ้กสอน หรือผูท้าํหน้าท่ีเก่ียวขอ้งกับการแข่งขนักีฬาอาชีพ 

ดงันั้นเม่ือมีรายไดท่ี้มัน่คงแน่นอนแลว้ จึงจาํเป็นท่ีบุคคลเหล่าน้ีจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

ตามกฎหมายว่าด้วยเร่ืองภาษี ตวัอย่าง เช่น นักฟุตบอลอาชีพเป็นลูกจา้งของสโมสรกีฬาฟุตบอล

อาชีพ และการทาํสัญญานั้นตอ้งเป็นการทาํสัญญาท่ีเขา้ลกัษณะของกฎหมายแรงงาน โดยบางคน

นั้นมีค่าจา้งและรายไดสู้งมาก บางคนสูงนบัเป็นแสนบาทต่อเดือน  

 จากท่ีกล่าวมาข้างต้น จะเห็นได้ว่า ประเทศไทยมีการยกระดับของการเล่นกีฬาให้

สามารถพฒันาไดท้นัตามความเป็นไปของวงการกีฬาในต่างประเทศ โดยมีลกัษณะท่ีสามารถเล่น

กีฬาเพื่อประกอบเป็นอาชีพได้ อีกทั้ งยงัได้มีการกาํหนดกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับกีฬาอาชีพ คือ 

พระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ท่ีกําหนดมาตรการคุ ้มครอง ช่วยเหลือ ส่งเสริม  

 
4 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 4 
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สนบัสนุน และพฒันา นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพท่ีสอดคลอ้ง

กับสากล  เพื่อยกระดับ มาตรฐานการกีฬาอาชีพในประเทศไทย ซ่ึงในปัจจุบันก็มีผูค้นมากมาย

หลากหลายกีฬาท่ีพฒันาตนเองจนสามารถเล่นกีฬาเป็นอาชีพได ้อีกทั้งผูป้กครองก็ยงัส่งเสริมให้

บุตรหลานหนัมาเล่นกีฬาเป็นอาชีพ เพราะไดท้ั้งสุขภาพท่ีดี และมีรายไดจ้ากการเล่นกีฬาอีกดว้ย แต่

อย่างไรก็ตามการเล่นกีฬาเป็นอาชีพหรือการประกอบอาชีพบุคลากรทางกีฬาอาชีพนั้น จะตอ้งเป็น

การเล่นและประกอบอาชีพอยา่งเตม็ตวัเหมือนกบัการประกอบอาชีพทัว่ ๆ ไป 

 ดังนั้น หากประเทศไทยไม่มีมาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ 

และบุคลากรกีฬาอาชีพจะทาํให้การส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพนั้นไม่

ประสบผลสําเร็จ ทาํให้นักกีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพ ไม่เป็นมืออาชีพตามเจตนารมณ์ของ

พระราชบญัญติักีฬาอาชีพ เน่ืองจากในแต่ละสโมสรกีฬาอาชีพก็ไดมี้การใหค้่าตอบแทนแก่นกักีฬา

อาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพไม่เท่ากันทุกสโมสร อีกทั้งนักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ

ระดบัเยาวชนท่ีสามารถกา้วขึ้นเป็นนกักีฬาอาชีพไดน้ั้น จะตอ้งเสียภาษีตามกฎหมาย ในทางกลบักนั

ถา้รัฐมีมาตรการในการลดหยอ่นภาษีหรือยกเวน้การเก็บภาษีในช่วงแรกของการประกอบอาชีพกีฬา

ให้กบันักกีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพ จะทาํให้มีนักกีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพเขา้สู่

ระบบไดม้ากข้ึน ไม่ตอ้งเป็นแบบก่ึงอาชีพเหมือนท่ีผ่าน ๆ มา เพราะส่วนใหญ่จะเป็นแบบก่ึงอาชีพ

มากกว่าอาชีพ เน่ืองจากไม่ใช่การเล่นกีฬาเป็นอาชีพอย่างเดียว กล่าวอีกอย่างหน่ึงท่ีเห็นไดช้ดั คือ 

การมาเล่นกีฬาอาชีพเป็นงานอดิเรกในระดบัลีกล่าง ๆ ของฟุตบอลอาชีพ 

 2.  มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬา

ภาคเอกชนในประเทศไทย 

 ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางด้านกีฬา เป็นธุรกิจท่ีมีมูลค่าสูงมากใน

สังคมโลก เน่ืองจากผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬามีความเก่ียวขอ้งกบัหลาย

ส่วน เช่น ธุรกิจท่องเท่ียวเชิงกีฬา ผูผ้ลิตและร้านค้าปลีก โรงงานกลุ่มผลิตภัณฑ์กีฬา นักกีฬา 

บุคลากรกีฬา การตลาดกีฬาทั้งผลิตภณัฑแ์ละการบริการ ผูส้นบัสนุนการกีฬา เป็นตน้ ซ่ึงในปัจจุบนั

เทคโนโลยีดา้นกีฬามีการพฒันาท่ีสูงขึ้นเร่ือย ๆ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการเล่นกีฬา และทาํใหก้าร

ดูกีฬามีความสนุก และเกิดความเป็นธรรมต่อคู่แข่งขนัเป็นอย่างมาก ยกตวัอย่างเช่น เส้ือผา้ อุปกรณ์

กีฬาต่าง ๆ ท่ีมีการพัฒนามากขึ้ น การใช้เทคโนโลยีต่าง ๆ เข้ามาช่วยในการตัดสินกีฬา หรือ

แมก้ระทัง่เทคโนโลยใีนการรักษาและฟ้ืนฟูสมรรถภาพของนกักีฬาใหห้ายจากอาการบาดเจ็บไดเ้ร็ว

ขึ้น เป็นตน้ โดยส่ิงต่าง ๆ เหล่าน้ีก็ได้มีการยอมรับในระบบของสหพนัธ์กีฬานานาชาติ ซ่ึงเป็น

ส่ิงจาํเป็นมากท่ีในประเทศไทยตอ้งนาํมาใชใ้นการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยให้

ทดัเทียมนานาประเทศ และเพิ่มศกัยภาพของนกักีฬาสู่ระดบัโลก 
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 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จะเห็นไดว้า่ ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬา

มีความสําคญัอย่างยิ่งในการท่ีจะช่วยส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย โดยการนําเอา

เทคโนโลยีต่าง ๆ มาใช้ในการกีฬา เช่น อุปกรณ์กีฬา อุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกายของ

นักกีฬาจากอาการบาดเจ็บ เป็นต้น แต่ในทางกลับกันเทคโนโลยีเหล่าน้ีก็มีมูลค่าสูงล่ิว และ

จาํเป็นตอ้งมีการนาํเขา้มาจากต่างประเทศ และในบางเทคโนโลยหีรืออุปกรณ์ดา้นกีฬาบางอยา่งมีค่า

ภาษีนาํเขา้ท่ีมีมูลค่าสูง จึงทาํให้ประเทศไทยยงัขาดแคลนในดา้นเทคโนโลยีหรืออุปกรณ์ดา้นกีฬา

บางอย่าง และอุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกายของนักกีฬาจากอาการบาดเจ็บ ทั้งน้ีอุปกรณ์

ดงัท่ีกล่าวมานั้นถือเป็นส่ิงท่ีสําคญัมากในวงการกีฬา เพราะจะช่วยให้นักกีฬามีร่างกายท่ีสมบูรณ์ 

แข็งแรก อีกทั้งอุปกรณ์กีฬาบางอย่างสมาคมกีฬาบางสมาคมก็ไม่มี จาํเป็นตอ้งขอความสนับสนุน

หรือการเช่าจากเอกชน เพื่อใหน้กักีฬาของตนไดใ้ชอุ้ปกรณ์เหล่านั้น 

 ดงันั้น หากประเทศไทยไม่มีมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬา

โดยผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชน จะทาํให้การส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยเกิด

ความล่าชา้ วงการกีฬาในประเทศไทยไม่มีอุปกรณ์ดา้นกีฬา อุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกาย

ของนกักีฬาจากอาการบาดเจ็บ หรือแมก้ระทัง่เทคโนโลยใีหม่ ๆ ในการช่วยส่งเสริมและพฒันาการ

กีฬา ส่งผลให้เกิดผลเสียแก่ตวันักกีฬา สนามกีฬา และอุปกรณ์ รวมไปถึงเทคโนโลยีในการช่วย

ตัดสินท่ีทันสมัย และทําให้วงการกีฬาในประเทศไทยไม่พัฒนาสู่สากล กระทบไปถึงแผน

ยุทธศาสตร์การพฒันากีฬาแห่งชาติท่ีแต่ละสมาคมกีฬาวางเอาไว ้เช่น อยากไปโอลิมปิก อยากไป

ฟุตบอลโลก เป็นตน้ ทั้งน้ีหากประเทศไทยไม่มีมาตรการทางกฎหมายเพื่อจูงใจให้มีการนําเข้า

เทคโนโลยีใหม่ ๆ เหล่าน้ี สนามกีฬา และอุปกรณ์กีฬา รวมไปถึงตวันกักีฬาเอง ก็จะมีการพฒันาท่ี

ล่าชา้ ไม่สามารถพฒันาตนเองไปสู่ระดบัสากลได ้นัน่เอง 

 3.  มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติใน

ประเทศไทย 

 สําหรับมหกรรมกีฬา เป็นการแข่งขนัระหว่างประเทศหรือรัฐท่ีมีกีฬาหลากหลายชนิด

และมกัจะจดัขึ้นในช่วงหลายวนั โดยกีฬาโอลิมปิกจดัเป็นการแข่งขนัมหกรรมกีฬาคร้ังแรกในโลก 

ในปัจจุบนัมีหลากหลายภูมิภาคไดน้าํรูปแบบกีฬาโอลิมปิกสมยัใหม่มาใชใ้นการแข่งขนัของตนเอง 

โดยในแต่ละคร้ังจะมีเจา้ภาพ โดยประเทศต่าง ๆไดส่้งนักกีฬาเขา้แข่งขนั รางวลัในการแข่งขนัจะ

เป็นเหรียญทอง เหรียญเงินและเหรียญทองแดง โดยส่วนใหญ่มหกรรมกีฬาจะจดัขึ้นทุก 2 และ 4 ปี 

โดยมหกรรมกีฬาได้แบ่งออกเป็น มหกรรมกีฬาระดับนานาชาติ เช่น โอลิมปิคเกม ฟุตบอลโลก 

เป็นตน้ มหกรรมกีฬาระดบัภูมิภาค เช่น ซีเกมส์ เอเชียนเกมส์ เป็นตน้ ซ่ึงการจะเป็นเจา้ภาพในการ

จดัมหกรรมกีฬาเหล่าน้ีจาํเป็นท่ีรัฐตอ้งไดรั้บการสนบัสนุนจากองคก์รต่าง ๆ นัน่เอง 
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 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จะเห็นไดว้่า ประเทศไทยไม่มีการกาํหนดมาตรการจูงใจทางภาษี

อากรสําหรับเอกชนในการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทยไวเ้ป็นการเฉพาะ อาจมีการ

กาํหนดมาตรการดังกล่าวไวเ้ป็นการชั่วคราวเท่านั้น ซ่ึงโดยทั่วไปการบริจาคเงินเพื่อสนับสนุน

การศึกษาและสนับสนุนการกีฬาจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยสามารถนําจาํนวนเงินท่ี

บริจาคมาหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้โดยมีสิทธิประโยชน์ในการหกัลดหยอ่นไดเ้ป็น

จาํนวนสองเท่า แต่เม่ือรวมการบริจาคทุกรายการแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหัก

ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืนแลว้ ส่งผลให้ภาคเอกชนไม่นิยมท่ีจะบริจาคเงินให้แก่การกีฬาแห่ง

ประเทศไทยมากนัก เพราะภาคเอกชนเห็นว่าการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทยก็นาํมาหัก

ลดหย่อนภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืนแล้ว แต่

ในทางกลบักนัถา้หากประเทศไทยมีมาตรการเฉพาะสําหรับการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศ

ไทยสามารถนาํมาหักลดหย่อนภาษีไดน้อกเหนือจากการบริจาคทัว่ ๆ ไป จะทาํให้ภาคเอกชนหัน

เขา้มาบริจาคและส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทยมากยิง่ขึ้น 

 ดงันั้น หากไม่มีการกาํหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนั

มหกรรมกีฬานานาชาติ จะส่งผลใหก้ารพฒันาการกีฬาไม่สามารถทดัเทียมนานาประเทศได ้และทาํ

ให้การเสนอตวัเป็นเจา้ภาพในการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติ ซ่ึงนโยบายการกีฬาแห่ง

ประเทศไทยและสมาคมกีฬาต่าง ๆ มีนโยบายท่ีจะเสนอตวัเป็นเจา้ภาพ เช่น โอลิมปิกเกมส์ หรือ 

เจา้ภาพร่วมในการจดัการแข่งขนัฟุตบอลโลก ไม่ประสบผลสําเร็จ ซ่ึงถา้หากประเทศไทยสามารถ

จดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติเหล่าน้ีได ้จะส่งผลในด้านต่าง ๆ มากมายตามมา ไม่เพียง

เฉพาะดา้นกีฬาเท่านั้น เพราะหากประเทศไทยสามารถเป็นเจา้ภาพไดจ้ะทาํให้มีนกัท่องเท่ียวเขา้มา

ในประเทศเป็นอย่างมาก ทาํให้เศรษฐกิจหรือการคา้ขายภายในประเทศดีขึ้น ผูป้ระกอบการธุรกิจ

ต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นเร่ืองการท่องเท่ียว โรงแรมท่ีพกั และอ่ืน ๆ ก็จะไดรั้บผลดีในส่วนน้ีดว้ย ซ่ึงหาก

ยงัไม่มีมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการกีฬา ประเทศไทยก็ไม่สามารถท่ีจะจดัการแข่งขนั

มหกรรมกีฬานานาชาติเหล่าน้ีได ้นัน่เอง 

 ผูวิ้จยัจึงมีความสนใจท่ีจะศึกษามาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาใน

ประเทศไทย ศึกษากรณี นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน รวมถึง

ศึกษาแนวคิด หลกัการ และทฤษฎีทางกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อให้สามารถท่ีจะแก้ไขปัญหาใน

ประเทศไทยไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
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1.2  วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

 1.  เพื่อศึกษาขอ้มูลพื้นฐาน แนวคิด หลกัการ และทฤษฎีทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการทาง

ภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย กรณีนกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และ

ผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน 

 2.  เพื่อศึกษามาตรการทางกฎหมายเก่ียวกับการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในต่างประเทศ 

และประเทศไทย 

 3.  เพื่อศึกษาและวิเคราะห์มาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศ

ไทย ศึกษากรณี นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน  

 4.  เพื่อศึกษาแนวทางการแกไ้ขท่ีเหมาะสมในการแก้ปัญหาท่ีเกิดจากมาตรการทางภาษีเพื่อ

การส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผู ้

ประกอบกิจการภาคเอกชน ไดอ้ยา่งย ัง่ยนื  

 

1.3  สมมติฐานของการศึกษา 

 นับตั้ งแต่มีการบังคับใช้กฎหมายท่ีเก่ียวกับมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและ

พฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการ

ภาคเอกชน พบว่า ยงัเกิดปัญหาในการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย กล่าวคือ ปัญหา

ของการส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในเร่ืองของการจดัเก็บภาษีท่ีรัฐ

ไม่ไดมี้มาตรการส่งเสริมในดา้นภาษี และการส่งเสริมให้ผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนท่ีไม่มี

การจูงใจทางภาษีเพื่อใหผู้ป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนสนบัสนุนดา้นกีฬา รวมถึงปัญหาดา้นการ

ส่งเสริมการจัดการแข่งขันมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทยท่ียงัไม่มีมาตรการท่ีจะช่วย

ส่งเสริมการจดักีฬาให้เกิดขึ้นจริงได ้ดังนั้น ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมบทบญัญัติทาง

กฎหมาย โดยให้มีการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาใน 2 ปีแรกของการประกอบอาชีพนักกีฬา

อาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ และให้ยกเว้นภาษีนําเข้าเคร่ืองจักรและเทคโนโลยีท่ีเก่ียวกับ

เคร่ืองมือและอุปกรณ์การก่อสร้าง ขยายตวั ตกแต่งสนาม ตลอดจนอุปกรณ์เสริมต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้ง

กบัการกีฬา ตลอดจน การหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

สําหรับการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อให้สามารถแก้ไขปัญหาท่ีเกิดขึ้นไดอ้ย่าง

ย ัง่ยนื สืบต่อไป 
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1.4  ขอบเขตของการศึกษา 

 วิทยานิพนธ์ฉบบัน้ีมุ่งศึกษาถึงกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัมาตรการทางกฎหมายเพื่อการ

ส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย โดยทาํการศึกษาพระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศ

ไทย พ.ศ. 2558  พระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ประมวลรัษฎากร กฎ ระเบียบ 

ประกาศและขอ้บงัคบัต่าง ๆ ของกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา การกีฬาแห่งประเทศไทย อีกทั้ง

ศึกษามาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในต่างประเทศ เพื่อหาแนวทางใน

การพฒันากฎหมายเก่ียวกบัมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศ

ไทยเพื่อใหเ้ป็นสากล และทดัเทียมนานาประเทศต่อไป 

 

1.5  วิธีดําเนินการศึกษา 

 การดําเนินการศึกษาวิทยานิพนธ์เล่มน้ีใช้วิธีการวิจัยทางเอกสาร (Documentary 

Research) เป็นหลกั โดยทาํการศึกษาคน้ควา้พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558  

พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ประมวลรัษฎากร กฎ ระเบียบ ประกาศและขอ้บงัคบั

ต่าง ๆ ของกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา การกีฬาแห่งประเทศไทย อีกทั้งวิเคราะห์ขอ้มูลจาก

บทบญัญติัของกฎหมายต่าง ๆ ระเบียบขอ้บงัคบัท่ีเก่ียวกบัมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริม

และพัฒนาการกีฬา บทความ งานวิจัย หนังสือ วิทยานิพนธ์ วารสาร ตลอดจนการค้นควา้จาก

อินเทอร์เน็ตท่ีเก่ียวขอ้งทั้งในและต่างประเทศเพื่อวิเคราะห์และสรุปผลการศึกษาหาขอ้เสนอแนะ

ต่อไป 

 

1.6  ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับ 

 1.  ทาํให้ทราบถึงขอ้มูลพื้นฐาน แนวคิด หลกัการ และทฤษฎีทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการ

ทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย กรณีนกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ 

และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน 

 2.  ทําให้ทราบถึงมาตรการทางกฎหมายเก่ียวกับการส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาใน

ต่างประเทศ และประเทศไทย 

 3.  ทาํให้ทราบถึงมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษา

กรณี นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน  

 4.  ทําให้ทราบถึงข้อเสนอแนะแนวทางการแก้ไขท่ีเหมาะสมในการแก้ปัญหาท่ีเกิดจาก

มาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นักกีฬาอาชีพ 

บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน ไดอ้ยา่งย ัง่ยนื 
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1.7 คําศัพท์เฉพาะ5 

  นกักีฬาอาชีพ หมายความวา่ ผูซ่ึ้งเล่นกีฬาอาชีพเป็นอาชีพ 

  บุคลากรกีฬาอาชีพ หมายความว่า ผูต้ ัดสิน ผูฝึ้กสอน หรือผูท้ ําหน้าท่ีเก่ียวข้องกับการ

แข่งขนักีฬาอาชีพ  ทั้งน้ี ตามท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนด 

  ผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชน หมายถึง คณะบุคคล หรือนิติบุคคลซ่ึงประกอบกิจการ

เก่ียวกบักีฬา 

 
5 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 4 



 

 

บทที ่2 

ข้อมูลพ้ืนฐาน แนวคดิ หลกัการ และทฤษฎีทางกฎหมายที่เกีย่วกบัมาตรการ

ทางภาษีเพ่ือการส่งเสริมและพฒันาการกฬีาในประเทศไทย  

กรณีนักกฬีาอาชีพ บุคลากรกฬีาอาชีพ  

และผู้ประกอบกจิการภาคเอกชน 

 

  ในบทน้ี ผูวิ้จยัจะขอกล่าวถึงข้อมูลพื้นฐาน แนวคิด หลกัการ และทฤษฎีทางกฎหมายท่ี

เก่ียวกบัมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นักกีฬา

อาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน หลกัการทางภาษีอากร มาตรการจูงใจ

ทางภาษ ีและหลกัธรรมาภิบาลทางกฎหมาย ซ่ึงรายละเอียด ดงัน้ี  

 

2.1 ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับนักกีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ ผู้ประกอบกิจการภาคเอกชน และ

การส่งเสริมและพฒันาการกฬีาในประเทศไทย 

  ปัจจุบนัวงการกีฬาในประเทศไทย ไดมี้บทบาทและความสําคญัเพิ่มขึ้นอย่างมาก เห็นได้

จากการประสบความสําเร็จอย่างต่อเน่ืองของนกักีฬาไทยทั้งในระดบัประเทศ และระดบันานาชาติ 

ส่งผลให้ความตอ้งการของบุคคลท่ีจะเขา้มาในวงการกีฬาเพิ่มขึ้น บุคคลท่ีเขา้มาในวงการกีฬามี

หลายกลุ่มหลายรูปแบบแตกต่างกันออกไป ทั้ งตัวนักกีฬา ผู ้ประกอบการด้านกีฬา ผูจ้ ัดการ              

ผูฝึ้กสอน ธุรกิจท่ีใชน้กักีฬาในการโฆษณา รวมทั้งองคก์รภาครัฐและภาคเอกชนท่ีเป็นผูส้นบัสนุน

และให้ความช่วยเหลือแก่กีฬาประเภทต่าง ๆ ในประเทศไทย ซ่ึงในส่วนของขอ้มูลพื้นฐานเก่ียวกบั

นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ ผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน และการส่งเสริมและพฒันาการกีฬา

ในประเทศไทย ดงัรายละเอียดต่อไปน้ี 

        2.1.1 ความหมายของนกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ ผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน 

   พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ไดมี้การกาํหนดนิยามศพัท์1ของนกักีฬา

อาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ ไวด้งัน้ี 

   “นกักีฬาอาชีพ” หมายความวา่ ผูซ่ึ้งเล่นกีฬาอาชีพเป็นอาชีพ 

 
1 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 4 
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   “บุคลากรกีฬาอาชีพ” หมายความวา่ ผูต้ดัสิน ผูฝึ้กสอน หรือผูท้าํหนา้ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ

แข่งขนักีฬาอาชีพ ทั้งน้ี ตามท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนด  

   สําหรับในส่วนของ ผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน คือ คณะบุคคล หรือนิติบุคคลซ่ึง

ประกอบกิจการเก่ียวกบักีฬา  

        2.1.2 การกาํกบัดูแลกีฬา 

  พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 ให้จดัตั้งองคก์ารขึ้นเรียกว่า “การกีฬา

แห่งป ระเท ศไท ย” เรียกโดยย่อว่า “กกท .” และให้ ใช้ ช่ือ เป็ นภาษ าอังกฤษ ว่า “SPORTS 

AUTHORITY OF THAILAND” เรียกโดยย่อว่า “SAT” และให้มีตราเคร่ืองหมายของ “กกท.”2 

และให ้กกท. เป็นนิติบุคคล มีสํานกังานใหญ่ในกรุงเทพมหานคร หรือจงัหวดัใกลเ้คียงและจะจดัตั้ง

สํานักงานสาขาหรือตัวแทนขึ้ น ณ ท่ีอ่ืนใดภายในหรือภายนอกราชอาณาจักรก็ได้ แต่การตั้ ง

สาํนกังานสาขาภายนอกราชอาณาจกัรตอ้งไดรั้บอนุมติัจากคณะรัฐมนตรี3 

  นอกจากน้ี ใหก้ารกีฬาแห่งประเทศไทย มีวตัถุประสงค์4 ดงัต่อไปน้ี 

   (1) ส่งเสริมการกีฬา 

   (2) ทาํหนา้ท่ีเป็นศูนยก์ลางในการประสานงานเก่ียวกบัการกีฬา 

   (3) ศึกษา วิเคราะห์ วิจยั และจดัทาํโครงการ แผนงาน และสถิติเก่ียวกบัการส่งเสริมการ

กีฬา รวมทั้งประเมินผล 

   (4) จดั ช่วยเหลือ แนะนาํ และร่วมมือในการจดัและดาํเนินกิจกรรมกีฬา 

   (5) สาํรวจ จดัสร้าง และบูรณะสถานท่ีสาํหรับการกีฬา 

   (6) ติดต่อร่วมมือกบัองคก์ารหรือสมาคมกีฬาทั้งในและนอกราชอาณาจกัร 

   (7) สอดส่องและกาํกบัดูแลการดาํเนินกิจกรรมกีฬา 

   (8) ริเร่ิม พฒันา ส่งเสริม และสนบัสนุนการกีฬาคนพิการ 

   (9) ประกอบกิจการอ่ืน ๆ อนัเก่ียวแก่หรือเพื่อประโยชน์ของการกีฬา 

  อย่างไรก็ตาม ให้การกีฬาแห่งประเทศไทย มีอาํนาจกระทาํกิจการต่าง ๆ ภายในขอบแห่ง

วตัถุประสงค ์และอาํนาจเช่นวา่น้ีใหร้วมถึง5 

   (1) ถือกรรมสิทธ์ิ หรือมีสิทธิครอบครอง หรือมีทรัพยสิทธิต่าง ๆ สร้าง ซ้ือ จดัหา ขาย 

จาํหน่าย เช่า ให้เช่า เช่าซ้ือ ให้เช่าซ้ือ ยืม ให้ยมื รับจาํนาํ รับจาํนอง ทาํการแลกเปล่ียน โอน รับโอน 

 
2 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 6 
3 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 7 
4 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 8 
5 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 9 
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หรือดาํเนินการใด ๆ เก่ียวกบัทรัพยสิ์นทั้งในและนอกราชอาณาจกัรตลอดจนรับทรัพยสิ์นท่ีมีผูอุ้ทิศ

ให ้

   (2) กู ้ยืมเงินภายในและภายนอกราชอาณาจกัร  ทั้ งน้ี ตามข้อบังคับท่ีคณะกรรมการ

กาํหนด 

   (3) ให้กูย้ืมเงินโดยมีหลกัประกนัดว้ยบุคคลหรือทรัพยสิ์นเพื่อประโยชน์แก่กิจการของ 

กกท.  ทั้งน้ี ตามขอ้บงัคบัท่ีคณะกรรมการกาํหนด 

        2.1.3 ประเภทของกีฬาอาชีพ 

  การกีฬาแห่งประเทศไทยซ่ึงเป็นองค์กรหลักในการขับเคล่ือนแผนยุทธศาสตร์ของ

กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬาจึงไดก้าํหนดวิสัยทศัน์ ไวอ้ย่างชดัเจนวา่ “พฒันากีฬาเพื่อความเป็น

เลิศและกีฬาเพื่อการอาชีพให้สามารถสร้างความสุข และสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กบัสังคมดว้ย

ระบบบริหารจดัการท่ีได้มาตรฐาน” พร้อมทั้ งจัดสรรเงินงบประมาณจาํนวนมากเพื่อส่งเสริม

ยุทธศาสตร์การพัฒนาการกีฬาเพื่อการอาชีพ ดังจะเห็นได้จากการขอเสนอตัวเป็นเจ้าภาพการ

แข่งขนัจกัรยานยนต์ระยะเวลา 3 ปี โดยมีการกาํหนดแผนการทาํงานค่อนขา้งชัดเจนไวว้่าจะให้

ความสําคญัต่อการส่งเสริมและพฒันานักกีฬาและบุคลากรกีฬาอย่างครบวงจร พฒันาระบบและ

กลไกการจดัการแข่งขนัใหมี้มาตรฐานสากลมีกฎระเบียบขอ้บงัคบัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการประกอบอาชีพ

ทางการกีฬาท่ีเหมาะสมและทนัสมยั รวมถึงการสนบัสนุนการจดัตั้งสถาบนัผลิตบุคลากรกีฬาอาชีพ 

ส่งเสริมการรวมกลุ่มสมาชิกองคก์รสโมสรกีฬาอาชีพ พฒันาระบบบริหารสนบัสนุนการจดัสรรทุน

และสวสัดิการกีฬาอาชีพ คุม้ครองและรักษาสิทธิหรือผลประโยชน์รวมทั้งสร้างแรงจูงใจให้องคก์ร

เอกชนร่วมส่งเสริมกีฬาอาชีพ ตลอดจนส่งเสริมและพฒันากีฬาสากลท่ีมีศกัยภาพและให้เป็นกีฬา

อาชีพอย่างย ัง่ยืน ในปัจจุบนักีฬาท่ีได้รับการประกาศใน ประกาศคณะกรรมการกีฬาอาชีพเร่ือง 

กาํหนดชนิดหรือประเภทกีฬาท่ีเป็นกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2561 ใหเ้ป็นกีฬาอาชีพมีอยู ่13 ชนิด6 ไดแ้ก่ 

  (1) ชนิดกีฬาฟุตบอล โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (1.1) ฟุตบอลชาย  

   (1.2) ฟุตซอลชาย 

  (2) ชนิดกีฬากอลฟ์ โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (2.1) กอลฟ์ชาย  

   (2.2) กอลฟ์หญิง 

  (3) ชนิดกีฬาเจ็ตสกี โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (3.1) เจ็ตสกีชาย 

 
6 ประกาศคณะกรรมการกีฬาอาชีพเร่ือง กาํหนดชนิดหรือประเภทกีฬาท่ีเป็นกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2561 ขอ้ 4 



13 

  (4) ชนิดกีฬาวอลเลยบ์อล โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (4.1) วอลเลยบ์อลชาย 

   (4.2) วอลเลยบ์อลหญิง (ทั้งในร่มและชายหาด) 

  (5) ชนิดกีฬาตะกร้อ โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (5.1) ตะกร้อชาย 

  (6) ชนิดกีฬาโบวล่ิ์ง โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (6.1) โบวล่ิ์งชาย 

  (7) ชนิดกีฬาแข่งรถจกัรยานยนต ์โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (7.1) แข่งรถจกัรยานยนตช์าย 

  (8) ชนิดกีฬาจกัรยาน โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (8.1) จกัรยานชาย  

   (8.2) จกัรยานหญิง 

  (9) ชนิดกีฬาแข่งรถยนต ์โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (9.1) แข่งรถยนตช์าย 

  (10) ชนิดกีฬาสนุกเกอร์ โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (10.1) สนุกเกอร์ชาย 

  (11) ชนิดกีฬาแบดมินตนั โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (11.1) แบดมินตนัชาย/หญิง 

  (12) ชนิดกีฬาเทนนิส โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (12.1) เทนนิสชาย 

   (12.2) เทนนิสหญิง 

  (13) ชนิดกีฬาบาสเกตบอล โดยมีประเภทดงัต่อไปน้ี  

   (13.1) บาสเกตบอลชาย 

        2.1.4 แนวโนม้และทิศทางการพฒันากีฬาเพื่อความเป็นเลิศ7 

   1) การแข่งขนักีฬาเป็นเลิศในระดบัเอเชีย 

   การแข่งขันกีฬาภายในทวีปเอเชียมีการแข่งขันกีฬาท่ีสําคัญ ได้แก่ การแข่งขันกีฬา

เอเชียนเกมส์8 ซ่ึงเป็นการแข่งขนัท่ีเกือบทุกประเทศในทวีปเอเชียต่างส่งนักกีฬาเขา้แข่งขนั จดัขึ้น

 
7 แผนยทุธศาสตร์การกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2560 – 2564, (กรุงเทพมหานคร : การกีฬาแห่งประเทศ

ไทย กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา), น. 1-2. 
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เพื่อยกระดับมาตรฐานการกีฬาของประเทศในกลุ่มเอเชียให้ได้มาตรฐานทัดเทียมกบันักกีฬาใน

ประเทศยุโรปและอเมริกา และเป็นการสานสัมพนัธ์อนัดีระหว่างประเทศในเอเชีย อย่างไรก็ตาม 

ประเทศท่ีมีขนาดใหญ่ หรือมีฐานะทางเศรษฐกิจดี มกัจะไดเ้ปรียบประเทศท่ีมีขนาดเลก็หรือมีฐานะ

ทางเศรษฐกิจดอ้ยกว่า โดยประเทศท่ีมีความโดดเด่นในการแข่งขนักีฬาเอเชียนเกมส์ ไดแ้ก่ ประเทศ

จีน เกาหลีใต ้ญ่ีปุ่ น อุซเบกิสถาน อินเดีย และคาซัคสถาน ซ่ึงประเทศเหล่าน้ีมีการพฒันานักกีฬา

ประเภทต่าง ๆ อย่างต่อเน่ือง และมีการให้ความสําคัญกับการพัฒนากีฬา โดยท่ีผ่านมาพบว่า

ประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคเอเชียมีการทุ่มเททรัพยากร และกาํหนดมาตรการเพื่อการพัฒนากีฬา

สมคัรเล่นสร้างความเขม้แข็งทางการกีฬาท่ีมาจากทอ้งถ่ิน และเป็นเส้นทางสู่การเป็นอาชีพพร้อม

ด้วยระบบการประชาสัมพนัธ์เพื่อการสร้างกระแสทางการกีฬาท่ีมีการใช้ช่องทางท่ีหลากหลาย

รูปแบบ มีการทุ่มงบประมาณและทรัพยากรอ่ืน ๆ นอกจากน้ี ประเทศในแถบตะวนัออกกลางยงัมี

การโอนสัญชาตินกักีฬาจากทวีปแอฟริกาเขา้มาเพื่อเพิ่มศกัยภาพของนกักีฬาในประเภทต่าง ๆ และ

พฒันาผลงานทางการกีฬาของประเทศตนเอง และในส่วนของกีฬาคนพิการมีการจดัการแข่งขนั

กีฬาเอเชียนพาราเกมส์ ซ่ึงเป็นการแข่งขนักีฬา สําหรับคนพิการระหว่างประเทศของเอเชียซ่ึงจะมี

การจัดการแข่งขันทุก 4 ปี โดยคณะกรรมการพาราลิมปิกเอเชีย (Asian Paralympic Committee : 

APC) โดยมีการแข่งขนัจดัขึ้นคร้ังแรกในปี ค.ศ. 2010 ณ เมืองกว่างโจว สาธารณรัฐประชาชนจีน 

หลงัจากการแข่งขนักีฬาเอเชียนเกมส์ คร้ังท่ี 16 ซ่ึงประเทศไทยไดรั้บเหรียญรางวลัรวมในอนัดบัท่ี 

5 และการแข่งขนักีฬาเอเชียนพาราเกมส์ คร้ังท่ี 2 จดัขึ้นในปี ค.ศ. 2014 ณ เมืองอินชอน ประเทศ

เกาหลีใต ้โดยประเทศไทยไดรั้บเหรียญรางวลัรวมในอนัดบัท่ี 6 

   2) การแข่งขนักีฬาเป็นเลิศในระดบัอาเซียน 

   การแข่งขันกีฬาท่ีสําคัญอีกรายการหน่ึงของภูมิภาคเอเชียตะวนัออกเฉียงใต้หรือ       

กลุ่มประเทศอาเซียนนั้ นได้แก่ การแข่งขันกีฬาซีเกมส์ 9 ซ่ึงเป็นการจัดการแข่งขันกีฬาเฉพาะ

ประเทศในกลุ่มเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เพื่อช่วยสนับสนุนความร่วมมือ ความเข้าใจและ

ความสัมพนัธ์ในบรรดาประเทศต่าง ๆ ในภูมิภาคเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้สําหรับผลการแข่งขนัท่ี

 
8 เอเชียนเกม เป็นการแข่งขนักีฬาหลากชนิด ระหว่างประเทศในทวีปเอเชีย ซ่ึงมีการจดัขึ้นในทุก 4 ปี 

เร่ิมกาํหนดการแข่งขนัโดย สหพนัธ์เอเชียนเกม ตั้งแต่การแข่งขนัคร้ังแรกถึงคร้ังท่ี 8 และตั้งแต่เอเชียนเกมคร้ังท่ี 9 

เป็นตน้มา บริหารจดัการแข่งขนัโดยสภาโอลิมปิกแห่งเอเชีย ภายใตก้ารรับรองโดย คณะกรรมการโอลิมปิกสากล 

และยงัถือไดว่้าเป็นการแข่งขนักีฬาหลากชนิด ซ่ึงมีขนาดใหญ่เป็นอนัดบัสองรองจากกีฬาโอลิมปิกดว้ย 
9 ซีเกมส์เป็นการแข่งขนักีฬาระหว่างกลุ่มประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้ซ่ึงมีการจดัขึ้นใน

ทุก 2 ปี ดาํเนินการแข่งขนัโดยสมาพนัธ์กีฬาแห่งเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้ภายใตก้ารกาํกบัดูแลของคณะกรรมการ

โอลิมปิกสากล และสภาโอลิมปิกแห่งเอเชีย 
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ผ่านมานั้ น ประเทศไทยมีอันดับในการแข่งขันแต่ละคร้ังไม่เกินอันดับท่ี 2 ซ่ึงในแต่ละคร้ังท่ี

ประเทศไทยไดอ้นัดบัท่ี 2 นั้น มกัจะเป็นการไดอ้นัดบัรองจากเจา้ภาพจดัการแข่งขนัท่ีไดอ้นัดบัท่ี 1 

แต่ในส่วนของกีฬาสากลนั้น ประเทศไทยไดอ้นัดบัท่ี 1 ในเหรียญทองจากกีฬาสากลเป็นส่วนใหญ่

ในขณะท่ีสิงคโปร์และเวียดนาม เร่ิมเร่งการพฒันาด้วยมาตรการทางการกีฬาท่ีเป็นสากลมากขึ้น 

เช่น มีการใช้วิทยาศาสตร์การกีฬามากขึ้น มีการสร้างเครือข่ายความร่วมมือ และการแลกเปล่ียน

เทคโนโลยีและบุคลากรทางการกีฬากับประเทศท่ีประสบความสําเร็จมากขึ้น รวมถึงมีการโอน

สัญชาตินักกีฬามาจากประเทศจีนหรือประเทศในยุโรปและแอฟริกา พร้อมทั้งเน้นการเติบโตของ

กีฬาเพื่อการอาชีพอย่างต่อเน่ือง ซ่ึงกล่าวไดว้่าเป็นการรุกคืบทางการกีฬาท่ีเติบโตขึ้นมากเม่ือเทียบ

กบัรอบหลายปีท่ีผา่นมา 

   อย่างไรก็ตาม สาเหตุท่ีทุกประเทศตอ้งการประสบความสําเร็จ ก็เพื่อแสดงให้เห็นถึง

ศกัยภาพของประเทศนั้น ๆ สร้างความภาคภูมิใจ ความสามคัคี ให้กบัคนในชาติ สร้างความเช่ือมัน่

และเป็นกระตุน้เศรษฐกิจของประเทศ เป็นการแสดงให้เห็นถึงความเป็นมหาอาํนาจทางกีฬาของ

ประเทศในกลุ่มอาเซียน      ทั้งน้ี หากประเทศไทยจะประสบความสําเร็จ ตอ้งมีการดาํเนินการ10 

ดงัน้ี 

     (1) การเก็บตวันกักีฬาอยา่งเป็นระบบและต่อเน่ือง 

     (2) การนาํวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยกีารกีฬาเขา้มาใชเ้พิ่มมากขึ้น 

     (3) การสร้างศูนยฝึ์กกีฬาแห่งชาติเพื่อรองรับการเก็บตวัฝึกซอ้มของนกักีฬาทีมชาติ 

     (4) การสร้างนกักีฬาหนา้ใหม่เพื่อทดแทนนกักีฬาทีมชาติท่ีปลดระวาง 

   นอกจากน้ีในด้านการสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ ควรผลักดันให้ประเทศไทยเป็น

ศูนยก์ลางกีฬาของอาเซียนหรือเอเชีย (Sports Hub) โดยร่วมกับการท่องเท่ียวในการพัฒนาการ

จดัการแข่งขนักีฬาให้มีความน่าสนใจสามารถดึงดูดผูช้มกีฬาให้เขา้มาชมและท่องเท่ียวในสถานท่ี

ต่าง ๆ ของประเทศไทย (Sport Tourism) และในส่วนกีฬาคนพิการมีการจดัการแข่งขนักีฬาอาเซียน

พาราเกมส์(ASEAN Para Games) ซ่ึงเป็นการแข่งขนักีฬาสําหรับนักกีฬาคนพิการ ท่ีจดัข้ึนในทุก

สองปีต่อเน่ืองจากการแข่งขนักีฬาซีเกมส์(SEA Games) โดยมีประเทศสมาชิกในกลุ่มอาเซียน เขา้

ร่วมการแข่งขันทั้ งหมด 11 ประเทศการแข่งขันกีฬาอาเซียนพาราเกมส์ (ASEAN Para Games)

ดําเนินงานอยู่ภายใต้สมาพันธ์กีฬาคนพิการแห่งเอเชียตะวนัออกเฉียงใต้(ASEAN Para Sports 

Federation: APSF)โดยมีนโยบายให้ประเทศท่ีเป็นเจา้ภาพจดัการแข่งขนักีฬาซีเกมส์ (SEA Games) 

เป็นเจา้ภาพการแข่งขนักีฬาอาเซียนพาราเกมส์ดว้ยในคราวเดียวกนั 

 
10 แผนยุทธศาสตร์การกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2560 – 2564, (กรุงเทพมหานคร : การกีฬาแห่ง

ประเทศไทย กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา), น. 5. 
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        2.1.5 แนวโนม้และทิศทางกีฬาอาชีพ 

  กีฬาอาชีพเป็นกิจกรรมกีฬาท่ีนานาประเทศให้ความสาํคญัและเป็นอาชีพหน่ึงท่ีสร้างรายได้

ใหแ้ก่นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพ อีกทั้งการจดัใหมี้การแข่งขนั

กีฬาอาชีพหรือกิจกรรมท่ีเก่ียวเน่ืองกบักีฬาอาชีพ ยงัเป็นปัจจยัส่งเสริมอุตสาหกรรมการท่องเท่ียว

และเผยแพร่ช่ือเสียงเกียรติภูมิของประเทศ ตัวอย่างเช่น ฟุตบอล ถือเป็นกีฬาอาชีพท่ีได้รับนิยม

สูงสุดในโลก ไม่ว่าจะเป็นรายการชิงแชมป์สโมสรยุโรป (UEFA Champions League) ฟุตบอลลีก

ประเทศองักฤษ (Premier League) ฟุตบอลลีกประเทศสเปน (La Liga) ฟุตบอลลีกประเทศเยอรมนี 

(Bundes Liga) ฟุตบอลลีกประเทศอิตาลี (Calcio Seria A) หรือในสหรัฐอเมริกากีฬาอาชีพท่ีไดรั้บ

ความนิยมและมีความแขง็แกร่งทางดา้นการพาณิชยม์ากไดแ้ก่ อเมริกนัฟุตบอล (NFL) บาสเกตบอล 

(NBA) เบสบอล (MLB) และฮอกก้ีนํ้ าแข็ง (NHL) นอกจากน้ียงัมีกีฬาอาชีพอ่ืน ๆ อีกท่ีไดรั้บความ

นิยมและตระเวนจดัการแข่งขนัไปตามประเทศต่าง ๆ ทัว่โลก ไม่ว่าจะเป็นเทนนิสอาชีพ (ATP Tour 

และ WTA Tour) กอล์ฟ อาชีพ  (PGA Tour, European Tour แล ะ LPGA Tour) รถยน ต์สู ตร 1  

(Formula 1) จกัรยานยนตชิ์งแชมป์โลก (Moto GP) เป็นตน้ ซ่ึงกีฬาอาชีพเหล่าน้ีลว้นแต่สร้างรายได้

ให้กับผูจ้ดัการแข่งขันและนักกีฬาอาชีพอย่างมหาศาล โดยจะมีรายได้หลักมาจากลิขสิทธ์ิการ

ถ่ายทอดสด ผูส้นบัสนุนสโมสร ค่าบตัรเขา้ชมการแข่งขนั และการจาํหน่ายสินคา้ท่ีระลึกไปทัว่โลก 

  สําหรับในประเทศไทยสถานการณ์ดา้นกีฬาอาชีพ พบว่า มีฟุตบอลอาชีพ (Thai League) 

เป็นกีฬาท่ีได้รับความนิยมสูงสุด และมีแนวโน้มว่าจะสามารถเป็นกีฬาอาชีพไดอ้ย่างย ัง่ยืน ส่วน

ชนิด/ประเภท/และรายการแข่งขนักีฬาอาชีพอ่ืน ๆ ยงัอยูใ่นช่วงการเร่ิมตน้อยา่งจริงจงัมากขึ้น ไม่ว่า

จะเป็น วอลเลยบ์อลอาชีพ ตะกร้ออาชีพ และจกัรยานยนต์อาชีพ นอกจากนั้น กีฬาอาชีพอ่ืน ๆ 

ได้แก่ กอล์ฟอาชีพ เทนนิสอาชีพ สนุกเกอร์อาชีพ รถยนต์อาชีพ เป็นการจดัแข่งขนัเพื่อเป็นฐาน

ให้กบันักกีฬาอาชีพรุ่นใหม่ไดมี้เวทีในการเขา้แข่งขนัเพื่อเตรียมความพร้อมไปสู่การแข่งขนักีฬา

อาชีพในระดบัท่ีสูงขึ้น อย่างไรก็ตามยงัมีรายการแข่งขนักีฬาอาชีพอีกส่วนหน่ึงซ่ึงเป็นการจดักีฬา

อาชีพท่ีเป็นการนําเอารายการระดบัโลกเขา้มาแข่งขนัในประเทศไทย ได้แก่ จกัรยานยนต์อาชีพ 

(Motocross World Championship) โบวล่ิ์งอาชีพ (World Bowling Tour) เจ็ตสกี (King’s Cup) เพื่อ

สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กบัประเทศ สร้างรายไดใ้ห้นักกีฬาและบุคลากรกีฬาอาชีพ และสร้าง

ภาพลกัษณ์ท่ีดีทางด้านกีฬาให้กบัประเทศอีกดว้ยสอดคลอ้งตามแนวนโยบายดา้น Sport Tourism 

ของกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา11 

 
11 แผนยุทธศาสตร์การกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2560 – 2564, (กรุงเทพมหานคร : การกีฬาแห่ง

ประเทศไทย กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา), น. 6. 



17 

  การกีฬาแห่งประเทศไทย ในฐานะหน่วยงานท่ีไดรั้บมอบหมายให้รับผิดชอบยุทธศาสตร์

การพฒันากีฬาเพื่อการอาชีพ ซ่ึงมีหน้าท่ี สนับสนุน ส่งเสริม และประสานงานให้กีฬาอาชีพของ

ประเทศมีมาตรฐานทั้งดา้นการบริหารจดัการองคก์ร การจดัการแข่งขนั นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬา

อาชีพ สถานท่ี อุปกรณ์ เพื่อสร้างความสุขแก่สังคม สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ และสนับสนุนการ

พฒันาประเทศ ภายใตพ้ระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 จึงไดจ้ดัทาํกฎหมายลาํดบัรอง

ขึ้นตามพระราชบญัญติัดงักล่าวทั้งน้ีเพื่อเป็นการกาํหนดมาตรฐานดา้นต่าง ๆ เก่ียวกบักีฬาอาชีพให้

สอดคล้องกับสากล เพื่อยกระดับมาตรฐานกีฬาอาชีพของประเทศ และเพื่อคุ ้มครอง ช่วยเหลือ 

ส่งเสริม สนบัสนุน และพฒันานกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพ 

  นอกจากน้ี ยุทธศาสตร์ชาติระยะ 20 ปี (พ.ศ. 2560 - 2579) มีวิสัยทศัน์คือ “ประเทศไทยมี

ความมัน่คง มั่งคั่ง ย ัง่ยืน เป็นประเทศพฒันาแลว้ ด้วยการพฒันาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ

พอเพียง” หรือคติพจน์ประจาํชาติ “มัน่คง มัง่คัง่ ยัง่ยืน” ซ่ึงยุทธศาสตร์ชาติท่ีจะใช้เป็นกรอบแนว

ทางการพฒันาในระยะ 20 ปีต่อจากน้ีไป จะประกอบดว้ย 6 ยทุธศาสตร์ไดแ้ก่  

   (1) ยทุธศาสตร์ดา้นความมัน่คง  

   (2) ยทุธศาสตร์ดา้นการสร้างความสามารถในการแข่งขนั 

   (3) ยทุธศาสตร์การพฒันาและเสริมสร้างศกัยภาพคน  

   (4) ยทุธศาสตร์ดา้นการสร้างโอกาสความเสมอภาคและเท่าเทียมกนัทางสังคม  

   (5) ยทุธศาสตร์ดา้นการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรกบัส่ิงแวดลอ้ม และ 

   (6) ยทุธศาสตร์ดา้นการปรับสมดุลและพฒันาระบบการบริหารจดัการภาครัฐ 

  โดยการกีฬาแห่งประเทศไทย เก่ียวข้องกับยุทธศาสตร์ท่ี 3 ยุทธศาสตร์การพัฒนาและ

เสริมสร้างศกัยภาพคน 

 

2.2 หลกัการทางภาษีอากร 

  ในส่วนของหลักการทางภาษีอากรนั้น ผูวิ้จยัจะกล่าวถึงเร่ืองความหมายของภาษีอากร 

วตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีอากร หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี การหักลดหย่อน การยกเวน้ภาษี ซ่ึง

มีรายละเอียด ดงัน้ี 

        2.2.1 ความหมายของภาษีอากร12 

  “ภาษี” หมายความว่า เงินท่ีมีกฎหมายกาํหนดให้รัฐหรือทอ้งถ่ินเรียกเก็บจากบุคคลในเหตุ   

ต่าง ๆ จากการมีรายไดก้ารมีทรัพยสิ์น การประกอบกิจการ การบริโภค เพื่อใช้จ่ายในการบริหาร

ประเทศหรือทอ้งถ่ิน เช่น ภาษีเงินได ้ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 
12 พจนานุกรมฉบบัราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ. 2554 
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  “อากร” หมายความว่า ค่าธรรมเนียมอย่างหน่ึงท่ีรัฐบาลเรียกเก็บ เช่น อากรรังนก อากร

มหรสพ 

  ภาษีอากร มีนกัเศรษฐศาสตร์บางท่านไดใ้ห้คาํนิยามว่า “ภาษีอากร คือ ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบั

เก็บจากราษฎร โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนแก่ผูเ้สียภาษีอากรโดยตรง จะเห็นไดว้่า ภาษีอากรจะตอ้งมี

ลกัษณะเป็นการบงัคบัเก็บ มิใช่เกิดจากความสมคัรใจอาทิ เช่น เงินบริจาคเพื่อการกุศลและรัฐไม่จาํ 

เป็นตอ้งมีส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี” ดงันั้น การจะสรุปว่า ภาษีอากรจะตอ้งมีลกัษณะเป็น

การบงัคบัเก็บมิไดเ้ป็นโดยสมคัรใจ จึงเป็นบทสรุปท่ีอาจจะทาํให้เขา้ใจผิดไดง้่าย เพราะภาษีบาง

ประเภทก็มิไดมี้ลกัษณะเป็นการบงัคบัเก็บ เช่น ภาษีสินคา้อุปโภคบริโภคท่ีประชาชนอาจไม่ตอ้ง

เสียภาษีประเภทน้ีดว้ยการไม่บริโภคสินคา้ท่ีมีการจดัเก็บภาษีอากรประเภทน้ี13 

  จากความหมายของภาษีอากรขา้งตน้ สามารถสรุปสาระสาํคญั14 ไดด้งัน้ี 

    (1) มีลักษณะของการบังคับจัดเก็บ เป็นส่ิงท่ี รัฐบาลใช้อํานาจบังคับจัดเก็บจาก

ประชาชนซ่ึงอาจจะไม่ไดเ้กิดจากความสมคัรใจ หรือกล่าวไดว้่าไม่ใช่ส่ิงท่ีประชาชนผูเ้สียภาษีจะ

เลือกได ้ดงันั้น เม่ือรัฐบาลไดก้าํหนดเง่ือนไขกฎเกณฑ์อย่างใดไว ้หากเอกชนผูใ้ดเขา้ลกัษณะหรือ

กระทาํกิจกรรมใด ๆ ท่ีเป็นไปตามเง่ือนไขหรือกฎเกณฑด์งักล่าวก็จะตอ้งจ่ายเงินภาษีใหรั้ฐบาล 

   (2) ไม่มีความสัมพนัธ์แน่นอนระหว่างภาษีท่ีจ่ายกบัผลตอบแทนท่ีผูเ้สียภาษีจะไดรั้บ

กล่าวคือ มีลกัษณะของการจดัเก็บรายไดท่ี้ไม่ก่อให้เกิดผลประโยชน์โดยตรงต่อผูเ้สียภาษีการท่ีรัฐ

จดัเก็บภาษีจากบุคคลหน่ึง ไม่ไดห้มายความว่า รัฐจะตอ้งนาํรายไดภ้าษีท่ีจดัเก็บไดน้ั้นไปใช้สร้าง

ถนนซ่ึงเป็นผลประโยชน์ให้แก่บุคคลนั้นโดยตรง ดังนั้น อาจจะกล่าวไดว้่า ผลประโยชน์ท่ีผูเ้สีย

ภาษีไดรั้บไม่ไดเ้ป็นสัดส่วนโดยตรงกบัภาระภาษีท่ีผูเ้สียภาษีเสียไป ผูเ้สียภาษีอาจไดป้ระโยชน์จาก

การใชจ่้ายเงินภาษีนั้นโดยตรงหรือโดยออ้มโดยไม่มีความสัมพนัธ์ทางตรงกบัภาระภาษีท่ีเสียไป 

   (3) มีลกัษณะถาวรคือเม่ือผูเ้สียภาษีชาํระภาษีให้แก่รัฐแลว้ จะไม่สามารถเรียกคืนภาษ ี  

ท่ีชาํระได ้โดยวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีเป็นการมุ่งเพื่อประโยชน์ของสังคมเป็นสําคญัไม่ใช่

เพื่อประโยชน์ของผูเ้สียภาษี 

   (4) วตัถุประสงค์ของการใช้จ่ายเงินภาษีจะตอ้งถูกนําไปใช้เพื่อสาธารณะหรือสังคม

โดยรวม ไม่ใช่นาํเงินภาษีไปใชจ่ายในกิจการท่ีเกิดประโยชน์แก่บุคคลใดบุคคลหน่ึงโดยเฉพาะ 

 

 

 
13 รังสรรค ์ธนะพรพนัธ์, ทฤษฎีการภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร : สาํนกัพิมพเ์คลด็ไทย, 2516), น. 7-8. 
14 มานิต นิ ธิประทีป , เอกสารการสอนชุดวิชากฎหมายภาษีอากร1, (พิมพ์ค ร้ังท่ี1), (นนทบุ รี :

มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2547), น. 33. 
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        2.2.2 วตัถุประสงคข์องการจดัเกบ็ภาษีอากร 

  นอกจากวตัถุประสงค์หลกัในการหารายได้เขา้รัฐเพื่อใช้จ่ายในการบริหารประเทศแล้ว   

การจดัเก็บภาษีอากรยงัมีวตัถุประสงคท่ี์สาํคญัอ่ืน15 ดงัรายละเอียด ต่อไปน้ี 

   1. เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศ การจัดเก็บภาษีอากรเพื่อรักษา

เสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศเป็นอีกวิธีหน่ึงในการแกไ้ขปัญหาเศรษฐกิจ เช่น ในภาวะท่ี

ประเทศชาติประสบปัญหาเงินเฟ้อเน่ืองจากประชาชนมีอาํนาจในการจบัจ่ายซ้ือสินคา้และบริการ

กันมาก รัฐบาลอาจใช้นโยบายขึ้นภาษีเพื่อทาํให้ประชาชนลดการบริโภคเพื่อสร้างความสมดุล

ระหวา่งอุปสงคแ์ละอุปทานใหเ้ท่าเทียมกนั แต่ในภาวะเงินฝืน รัฐบาลก็อาจใชน้โยบายลดอตัราภาษี

ของสินคา้และบริการต่าง ๆ เพื่อใหช่้วยเหลือประชาชนใหมี้กาํลงัในการบริโภค 

   2. เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะ

เสถียรภาพของราคาสินคา้ ถือเป็นเป้าหมายทางเศรษฐกิจท่ีสําคญั อย่างหน่ึงกล่าวคือ ระบบภาษีท่ีมี

ความยืดหยุ่นจะก่อให้เสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดยอตัโนมติั เช่น ในช่วงท่ีเศรษฐกิจดีจนเกิดปัญหา

เงินเฟ้อรัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีไดม้ากขึ้นก่อให้เกิดการชะลอการบริโภคของภาคเอกชนและ    

ลดปัญหาภาวะเงินเฟ้อในทางตรงขา้ม หากเศรษฐกิจเกิดการชะลอตวั รัฐจดัเก็บภาษีไดน้อ้ยลงหรือ

กาํหนดให้มีการลดภาษีอากรเพื่อกระตุน้ให้เกิดการบริโภคและการลงทุนมากขึ้น ส่งเสริมให้เกิด

การขยายตวัของการบริโภค การลงทุน การผลิต และการจา้งงานสูงขึ้น16 

   3. เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม17 การจดัเก็บภาษีเป็นวิธีการหน่ึงท่ีจะช่วยขจดั

หรือบรรเทาปัญหาดังกล่าวได้ เช่น การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาโดยใช้อัตราก้าวหน้า

(Progressive Rate) ผูมี้รายไดน้อ้ยจะเสียภาษีในอตัราตํ่า ผูมี้รายไดม้าจะเสียภาษีในอตัราสูง เพื่อลด

ปัญหาความเล่ือมลํ้า ตํ่า สูง และความไม่เท่าเทียมกนัในสังคม 

   4. เพื่อสนองต่อนโยบายบางประการของรัฐบาล18 เช่น การศึกษา การสวสัดิการสังคม

นโยบายประชากร 

 

 

 
15 ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม , หลักกฎหมายภาษีอากร, (พิมพ์คร้ังท่ี3), (กรุงเทพมหานคร: สถาบัน 

T.Training Center, 2553), น. 2. 
16 มานิต นิธิประทีป, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 14, น. 26. 
17 ดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 15, น. 3. 
18 กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2556, (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพเ์รือน

แกว้การพิมพ,์ 2556), น. 1. 
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        2.2.3 หลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี 

  ในการจดัเก็บภาษีอากรมีหลกัเกณฑท่ี์มีวิวฒันาการมาตั้งแต่สมยั Adam Smith วางรากฐาน

เอาไวจ้นถึงปัจจุบนั 7 ประการ คือ 

   1) หลกัของความแน่นอน  

   ภาษีตอ้งมีความชดัเจนและแน่นอนทั้งเร่ืองฐานภาษีอตัราภาษี วนั เวลา และวิธีการใน

การเสียภาษีและการจดัเก็บโดยตอ้งมีกฎหมายกาํหนดไวเ้พื่อให้รัฐบาลสามารถคาดหมายจาํนวน

รายได้ท่ีจะจดัเก็บไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งเพื่อป้องกนัการทุจริต (Anti-corruption) และการ

สร้างอิทธิพลของผูจ้ดัเก็บ 

   2) หลกัของการประหยดั  

   ระบบบริหารจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้น ภาษีอากรแต่ละประเภทท่ีจดัเก็บจะตอ้งเป็นภาระแก่     

ผูเ้สียภาษีน้อยท่ีสุด และเสียค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีตํ่าท่ีสุดดว้ย เพราะว่าขอ้ยุ่งยากในการเสีย

ภาษีและค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัเก็บนั้น เป็นการก่อให้เกิดการใชท้รัพยากรของสังคมไปทางท่ี

สูญเปล่า 

   3) หลกัของความเสมอภาค  

   การจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีจะตอ้งก่อให้เกิดความยุติธรรมหรือความเสมอภาคแก่ผูเ้สียภาษี

ทุกคน หลกัความยุติธรรมในการเก็บภาษีนั้น เป็นหัวใจสําคญัของระบบภาษีท่ีดี การพิจารณาความ

เป็นธรรมนั้น เราจะตอ้งพิจารณาทั้งความเป็นธรรมเก่ียวกบั ภาษีท่ีจะจดัเก็บ และความเป็นธรรมท่ี

เกิดขึ้นจากการปฏิบติัการจดัเก็บภาษีนั้น 

   4) หลกัการยอมรับ  

   ภาษีทุกชนิดท่ีจะจดัเก็บจากประชาชนตอ้งไดรั้บการยอมรับจากประชาชนส่วนใหญ่

การบริหารการจัดเก็บภาษีอากรแต่ละประเภทจึงจะทําได้ง่ายขึ้น ซ่ึงการท่ีประชาชนจะให้การ

ยอมรับมากน้อยเพียงใดนั้นขึ้นอยู่กบัความยุติธรรมในการจดัเก็บภาษีของรัฐ นอกจากน้ี ยงัขึ้นอยู่

กบัความสัมพนัธ์ระหว่างการเสียภาษีและประโยชน์ท่ีผูเ้สียภาษีคาดว่าจะไดรั้บจากรัฐดว้ย หากรัฐ

สามารถแสดงให้ประชาชนเห็นไดว้่าเงินท่ีเก็บภาษีไปจะกลบัคืนเป็นผลประโยชน์ต่อผูเ้สียภาษีใน

อนาคต ย่อมมีส่วนช่วยให้ประชาชนยอมรับการเสียภาษีมากขึ้น และทาํให้ความสํานึกในการเสีย

ภาษีของประชาชนมีมากยิง่ขึ้นดว้ย19 

 

 

 
19 เกริกเกียรติ  พิพัฒน์ เสรีธรรม , การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย , (พิมพ์ค ร้ังท่ี  9), 

(กรุงเทพมหานคร: สาํนกัพิมพม์หาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2552), น. 183-186. 
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   5) หลกัของความเป็นไปไดใ้นทางปฏิบติั 

   ภาษีอากรทุกประเภทท่ีจะจดัเก็บจะตอ้งสามารถทาํการบริหารการจดัเก็บอย่างไรให้

ไดผ้ลในทางปฏิบติัภาษีอากรบางอย่างแมจ้ะมีเหตุผลดีในทางทฤษฎีแต่ในทางปฏิบติัการจดัเก็บ

เป็นไปไดย้าก ภาษีนั้นจะถือเป็นภาษีท่ีดีไม่ได ้

   6) หลกัของการทาํรายได ้ 

   ภาษีท่ีดีควรเป็นภาษีท่ีสามารถทาํรายไดใ้ห้แก่รัฐเป็นอย่างดี เช่น เป็นภาษีท่ีมีฐานใหญ่

และฐานของภาษีขยายตวัได้รวดเร็วตามความเจริญเติบโตของเศรษฐกิจประเทศ ซ่ึงจะทาํให้รัฐ

ไดรั้บรายไดจ้ากภาษีอากรมากโดยท่ีไม่ตอ้งเพิ่มอตัราการจดัเก็บภาษี 

   7) หลกัของความยดืหยุน่  

   ภาษีท่ีดีควรจะเป็นภาษีท่ีมีความยืดหยุ่น สามารถปรับตวัเขา้กับการเปล่ียนแปลงของ

ภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีได้ง่าย เช่น      

การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในอตัรากา้วหนา้ในขณะท่ีเศรษฐกิจกาํลงัขยายตวั รายไดข้อง

ประชาชนเพิ่มขึ้น แต่อตัราภาษีท่ีจดัเก็บจะเพิ่มขึ้นเร็วกวา่รายไดท่่ี้เพิ่มขึ้น ภาษีท่ีจะเก็บนั้น จะไปลด

อตัราการเพิ่มขึ้นของรายไดป้ระชาชน และจะช่วยลดแรงกดดนัของการเกิดภาวะเงินเฟ้อไดม้ากแต่

ในกรณีท่ีตรงกนัขา้ม ในขณะท่ีเศรษฐกิจซบเซารายไดข้องประชาชนลดลงอตัราภาษีท่ีเก็บจะลดลง

ในอตัราท่ีเร็วกว่ารายไดท่ี้แสดงซ่ึงจะลดความเดือนร้อนของผูเ้สียภาษีและมีส่วนช่วยลดภาวะความ

ซบเซาของเศรษฐกิจไดบ้า้ง 

        2.2.4 การหกัลดหยอ่น 

  ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาคาํนวณจากเงินไดพ้ึงประเมินหักดว้ยค่าใชจ่ายและค่าลดหย่อน 

ซ่ึงค่าลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นตวับรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี ทาํให้ผูเ้สียภาษี 

เสียนอ้ยลงหรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลย ทั้งน้ีเพื่อลดความเหล่ือมลํ้า ดา้นรายไดร้ะหวา่งประชาชน

เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีหรือเพื่อการกระจายรายไดแ้ละความมัง่คัง่ อย่างเป็น

ธรรมและเสมอภาคมากขึ้น 

   1) ความหมายของค่าลดหยอ่น20 

   เงินได้พึงประเมินเม่ือหักค่าใชจ่้ายแลว้เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูมี้เงินได ้

ประมวลรัษฎากรจึงกาํหนดให้หักค่าลดหย่อนได ้อีกค่าลดหย่อนแตกต่างจากค่าใช้จ่ายในขอ้ท่ีว่า

ค่าใช้จ่าย เป็นตน้ ทุนหรือเงินท่ีจ่ายไปเพื่อให้ไดม้าซ่ึงเงินได ้แต่ค่าลดหย่อนเป็นตวับรรเทาภาระ

ภาษี ให้แก่ผูเ้สียภาษีทาํให้ผูเ้สียภาษีเสียภาษีน้อยลง หรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลยก็ได ้ยามใดท่ี

 
20 ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม, คาํสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, (พิมพค์ร้ังท่ี 10). (กรุงเทพมหานคร: สาํนกัอบรม

กฎหมายเนติบณัฑิตยสภา. 2558), น. 289. 
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รัฐบาลเห็นว่า ประชาชนตอ้งเผชิญกบัปัญหาเศรษฐกิจ รายไดไ้ม่พอกบัรายจ่ายท่ีเพิ่มขึ้นเงินไดสุ้ทธิ

ท่ีจะนาํไปคาํนวณภาษีก็ลดน้อยลง เม่ือเงินไดสุ้ทธิน้อยลงภาษีท่ีประชาชนจะตอ้งเสียก็ลดน้อยลง

ดว้ยหรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลยก็ได ้นอกจากค่าลดหย่อนจะเป็นตวับรรเทาภาระภาษีแลว้ยงัเป็น

เคร่ืองมือของรัฐบาลในการส่งเสริมให้ประชาชนสร้างความมั่นคงให้แก่ชีวิตและครอบครัวกับ

ความกตญั�ูส่งเสริมการศึกษาและช่วยเหลือเก้ือกูลกนัอีกดว้ย 

   2) วตัถุประสงคข์องค่าลดหยอ่น 

   ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นภาษีท่ีจดัเก็บตามหลกัความสามารถในการเสียภาษีโดยใช้

รายได้หรือเงินได้เป็นเคร่ืองวดัความสามารถในการเสียภาษี ดังนั้ น รายได้ท่ีจะใชเป็นฐานใน       

การคาํนวณภาษีตามอตัราภาษีจึงควรเป็นรายไดท่ี้บ่งบอกถึงระดบัความสามารถในการเสียภาษีของ

ผูเ้สียภาษีโดยแทจ้ริง การหกัลดหย่อนจึงเป็นส่ิงจาํเป็นในการสะทอ้นใหเ้ห็นถึงระดบัความสามารถ

ในการเสียภาษีดงักล่าว เพราะมนุษยใ์นสังคมย่อมจะตอ้งมีรายจ่ายท่ีมิไดมี้ความสัมพนัธ์กบัรายได้

หากแต่เป็นรายจ่ายท่ีพึงมีในการดาํรงชีวิตในสังคม ซ่ึงผูเ้สียภาษีไม่ควรรับภาระภาษีจากส่วนของ

ค่าใช้จ่ายดงักล่าวกฎหมายถึงอนุญาตให้มีการหักค่าลดหย่อนเพื่อแสดงให้เห็นถึงรายไดส่้วนท่ีพน้

ระดบัท่ีจาํเป็นในการดาํรงชีพของผูเ้สียภาษีอนัสอดคลอ้งกบัการจดัเก็บภาษีตามความสามารถใน

การเสียภาษีนั่นเอง อย่างไรก็ตาม การหักลดหย่อนคงไม่อาจขจดัภาระค่าใช้จ่ายอนัจาํเป็นในการ

ดาํรงชีพของผูเ้สียภาษีท่ีมีระดบัฐานะของครอบครัวท่ีแตกต่างกนัไดอ้ย่างสมบูรณ์ ดงันั้น การหัก

ลดหยอ่นจึงเป็นเพียงการบรรเทาภาระภาษีเท่านั้น21 

   3) ประเภทของค่าลดหยอ่น 

   ค่าลดหยอ่นโดยทัว่ไปแบ่งออกเป็น 3 ประเภท คือ 

    (1) ค่าลดหย่อนส่วนตวั (Personal Exemptions) มีพื้นฐานมาจากความคิดท่ีว่า การท่ี

บุคคลคนหน่ึงมีเงินได้ในระดับหน่ึง แต่บุคคลนั้นก็มีภาระต่าง ๆ ในการครองชีพ และหากไม่มี

โอกาสท่ีจะปลดเปล้ืองภาระดงักล่าว บุคคลนั้นคงไม่สามารถประกอบอาชีพและมีเงินไดใ้นระดบั 

ดงักล่าวได ้ฉะนั้น ความสามารถท่ีจะเสียภาษีท่ีเหมาะสมหรือท่ีแทจ้ริงนั้น ควรเป็นเงินไดห้ลงัจากท่ี

ไดห้ักภาระต่าง ๆ ในการครองชีพแลว้เป็นดชันีวดัระดบัความสามารถท่ีจะเสียภาษีท่ีแทจ้ริงดว้ย

เหตุผลดงักล่าวผูเ้สียภาษีจึงไดรั้บอนุญาตใหห้กัเงินรายจ่ายจาํนวนหน่ึงซ่ึงสะทอ้นถึงภาระการครอง

ชีพของเขาเงินรายจ่ายจาํนวนน้ีเรียกวา่ “ค่าลดหยอ่นส่วนตวั” ซ่ึงจะรวมถึงคู่สมรสดว้ย22 

 

 
21 กมัปนาท บุญรอด, “สารพนัปัญหาค่าลดหยอ่น,” สรรพากรสาสน์, 58(1) , น. 1. 
22 สุรชัย สุรัติเมธาพนัธ์ุ, “ปัญหาการหักลดหย่อนภาษีเงินได้,” (สารนิพนธ์นิติศาสตรมหาบัณฑิต       

คณะนิติศาสตร์, มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2547), น. 7. 
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     (2) ค่าลดหย่อนผูอ้ยู่ในอุปการะ (Dependency Exemption) ผูเ้สียภาษีซ่ึงมีครอบครัว

อาจมีค่าใชจ่้ายในการครองชีพสูงกว่าผูซ่ึ้งเป็นคนโสด และในทาํนองเดียวกนั ครอบครัวเล็กย่อมมี

ค่าใช้จ่ายในการเล้ียงดูสมาชิกในครอบครัวน้อยกว่าครอบครัวใหญ่ ซ่ึงมีสมาชิกในครอบครัว

มากกว่า ค่าลดหย่อนส่วนตวัจึงมีความสัมพนัธ์กบัขนาดของครอบครัว จึงตอ้งพิจารณาค่าลดหย่อน

ส่วนตวัทั้งหมดของครอบครัวมิใช่พิจารณาแต่เฉพาะค่าลดหย่อนส่วนตวัของผูเ้สียภาษีแต่เพียง       

ผูเ้ดียว อน่ึง การอนุญาตให้ลดหย่อนผูอ้ยู่ในอุปการะผูใ้ดบา้ง ขึ้นอยู่กบัปรัชญาของแต่ละประเทศ   

ในการออกกฎหมายภาษีเงินได ้ดงัจะเห็นไดว้า่ บางประเทศอนุญาตใหห้ักลดหยอ่นผูอ้ยูใ่นอุปการะ

ไดใ้นวงกวา้ง เช่น ให้นําบิดามารดา บิดามารดาของคู่สมรส บุตร ปู่ ย่า ตายาย ลุงป้า นา้อา พี่น้อง

และหลาน ซ่ึงอยูใ่นอุปการะมาหกัลดหยอ่นได้23 

    (3) ค่าใช้จ่ายส่วนตวั (Personal Deduction) นอกจากบุคคลจะตอ้งมีรายจ่ายเพื่อการ

ครองชีพตามปกติวิสัยแลว้ บางคนอาจมีค่าใช้จ่ายในการครองชีพท่ีไม่ปกติซ่ึงกระทบกระเทือน

ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลเหล่านั้น และก่อให้เกิดความยากลาํบากแก่บุคคลและ

ครอบครัวได้ เช่น ในกรณีเจ็บไขไ้ดป่้วยท่ีตอ้งใช้จ่ายค่ารักษาพยาบาลเป็นจาํนวนมาก ค่าใช้จ่าย

เน่ืองจากภาวะผิดปกติวิสัยเช่นน้ีจึงควรไดรั้บการลดหย่อน ส่วนการจะให้หักค่าใช้จ่ายอะไรบา้ง

ตอ้งพิจารณาว่ารายจ่ายนั้นกระทบกระเทือนความสามารถท่ีเสียภาษีในลกัษณะท่ีสร้างความทุกข์

ยากลาํบากแก่ผูเ้สียภาษีหรือไม่ หรือค่าใชจ่้ายนั้นเกิดจากการกระทาํกิจกรรมท่ีสังคมปรารถนาท่ีจะ

สนบัสนุนส่งเสริมหรือไม ่โดยสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท24 ดงัน้ี 

    ค่าใชจ่้ายตามรายการ (Itemized Deductions) เป็นค่าใชจ่้ายท่ีเกิดขึ้นเป็นคร้ังคราว และ

มีระดับราคาท่ีไม่แน่นอน เปล่ียนแปลงตามเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นซ่ึงไม่มีความสัมพันธ์อย่างเป็น

กิจจะลักษณะต่อขนาดและฐานะทางการเงินของบุคคลและครอบครัว ดังนั้ น การให้สิทธิหัก

ค่าใชจ่้ายในรอบปีภาษีนั้น ๆ จากเงินไดพ้ึงประเมินจึงให้หักเป็นรายการ ๆ ไปจาํนวนท่ีจะหักไดใ้น

แต่ละรายการนั้นแลว้ แต่จะระบุไวใ้นกฎหมายภาษีเงินได ้ซ่ึงบางกรณีอาจให้หักเท่ากบัจาํนวนท่ี

จ่ายจริงก็ไดแ้ต่โดยทัว่ไปจะให้วิธีการกาํหนดอตัราส่วนท่ีจะหกัไดแ้ต่หา้มมิใหเ้กินจาํนวนท่ีกาํหนด 

แต่หากผูเ้สียภาษีไม่มีค่าใชจ่้ายชนิดน้ีเลยก็จะไม่มีสิทธิหกัค่าใชจ่้าย 

    ค่าใช้จ่ายเหมา (Standard Deductions) โดยปกติการหักค่าใช้จ่ายส่วนตัวจะต้องมี

หลกัฐานยืนยนัการใช้จ่าย แต่ในความเป็นจริงนั้นผูเ้สียภาษีมกัจะมิได้เก็บหลกัฐานไวห้รือเป็น

รายจ่ายท่ีไม่มีหลกัฐานในการจ่ายเงิน การยืนยนัให้ใช้หลกัฐานเพื่อขอหักค่าใช้จ่ายจึงอาจไม่เป็น

 
23 ไกรยทุธ ธีรตยาคีนันท์, ทฤษฎีภาษีเงินไดแ้ละภาษีเงินไดข้องไทย, (กรุงเทพมหานคร: กรุงสยามการ

พิมพ,์ 2521), น. 23. 
24 สุรชยั สุรัติเมธาพนัธ์ุ, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 22, น. 9-10. 
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ธรรมสําหรับผูเ้สียภาษี เพื่อขจดัปัญหาดังกล่าวจึงมีการอนุญาตให้มีการหักค่าใช้จ่ายในลกัษณะ

เหมาทุกรายการค่าใชจ่้ายท่ีอนุญาตใหห้กัไดจึ้งเรียกวา่ ค่าใชจ่้ายแบบเหมา 

        2.2.5 การยกเวน้ภาษี  

  การยกเวน้ภาษี คือ การยกเวน้มินาํเงินได ้(Income Exclusions) บางประเภทมาคาํนวณเพื่อ

เสียภาษี ซ่ึงแบ่งออกเป็น25 

   1) การยกเวน้เงินไดท้ัว่ไป 

   โดยทัว่ไปแลว้เงินได้ทุกประเภทตอ้งนํามารวมคาํนวณภาษีแต่มีเงินไดบ้างประเภทท่ี

อาจไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนํามารวมคาํนวณภาษีเน่ืองจากมีกฎหมายกาํหนดยกเวน้ไว ้ซ่ึงการยกเวน้

เงินไดมี้วตัถุประสงคท่ี์แตกต่างกนัหลายประการ เช่น เพื่อบรรเทาภาษีซํ้าซ้อน หรือเพื่อเป็นส่ิงจูงใจ

ให้ผูเ้สียภาษีมีพฤติกรรมตามท่ีสังคมปรารถนา หรือเพื่อให้สวสัดิการสังคมในทางออ้ม เป็นตน้ 

กรณีการยกเวน้เงินไดเ้พราะมีกฎหมายบญัญติัให้ยกเวน้ เช่น การยกเวน้เงินไดต้ามท่ีกาํหนดไวใ้น

ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (10) ท่ีกาํหนดให้เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะโดยหนา้ท่ีธรรมจรรยา 

เงินได้ท่ีได้รับจากการรับมรดก หรือจากการให้โดยเสน่ห์หา เน่ืองในพิธีหรือตามโอกาสแห่ง

ขนบธรรมเนียมประเพณีได้รับยกเวน้ไม่ตอ้งรวมคาํนวณเพื่อเสียเงินได้ หรือการยกเวน้ภาษีเพื่อ

ส่งเสริมการออมทรัพยด์ว้ยการยกเวน้ภาษีสําหรับดอกเบ้ียเงินฝากประเภทออมทรัพยท่ี์ไดรั้บจาก

สหกรณ์ ตามมาตรา 42 (8) (ข) หรือการยกเวน้ภาษีเพื่อส่งเสริมการศึกษาดว้ยการยกเวน้กาํไรสุทธิ

จากกิจการโรงเรียนเอกชนท่ีตั้ งขึ้ นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือกิจการสถาบัน 

อุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามมาตรา 3 พระราช

กฤษฎีกา ฉบบัท่ี 284 พ.ศ. 2538 เป็นตน้ ประเภทของการยกเวน้เงินได ้อาจแบ่งไดเ้ป็น 4 ประเภท26

คือ 

    (1) การยกเวน้เงินไดเ้น่ืองจากการให้ (Donative Items) ไม่ว่าจะเป็นส่ิงของมรดกหรือ

ไดรั้บเงินประกนัชีวิต หรือทุนการศึกษา เป็นตน้ ผูรั้บใหจ้ะไดรั้บการยกเวน้ 

    (2) การยกเวน้เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน (Employment Related Exclusion) เช่น 

ค่าประกันอุบัติเหตุ ค่าประกนัชีวิตกลุ่ม และเงินท่ีนายจ้างจ่ายสมทบเขา้กองทุนบาํนาญเอกชน    

เป็นตน้ 

    (3 ) ก า ร ย ก เว้น เงิ น ไ ด้ เ น่ื อ ง จ า ก ก า ร ช ด ใ ช้  (Returns of Human Capital) เช่ น                  

ค่ารักษาพยาบาล หรือเงินประกนัอุบติัเหตุไดรั้บจากนายจา้ง เป็นตน้ 

 
25 วาสนา สุขสมยั, “การนําระบบเครดิตภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามาใช้แทนระบบการหักลดหย่อน”

(วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2551), น. 27-29. 
26 สุรชยั สุรัติเมธาพนัธ์ุ, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 22, น. 11-12. 
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    (4) การยกเว้น เงินได้ เน่ืองจากการลงทุ น  (Investment-Related Exclusions) เช่น

ดอกเบ้ีย พนัธบตัร เงินปันผล เป็นตน้ 

   2) การยกเวน้เงินไดสุ้ทธิ 

   การยกเวน้เงินไดสุ้ทธิเป็นการยกเวน้เงินไดเ้ม่ือมีการหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนแลว้

หากตอ้งการยกเวน้เงินไดสุ้ทธิเท่าใด เงินไดสุ้ทธิท่ีไดรั้บการยกเวน้นั้น ก็ไม่ตอ้งนํามาคาํนวณกบั

อัตราภาษี ซ่ึงเป็นวิธีการบรรเทาภาระภาษีวิธีหน่ึงท่ีประเทศต่าง ๆ นํามาใช้นอกเหนือจาก              

ค่าลดหยอ่น 

 

2.3 มาตรการจูงใจทางภาษ ี

  สําหรับในส่วนของมาตรการจูงใจทางภาษีนั้น ผูวิ้จยัจะกล่าวถึงความหมาย ประเภทของ

มาตรการจูงใจทางภาษใีนรูปแบบต่าง ๆ ดงัต่อไปน้ี 

        2.3.1 ความหมายของมาตรการจูงใจทางภาษี 

  มาตรการจูงใจภาษี (Tax Incentive) เป็นส่วนหน่ึงของมาตรการทางภาษี (Tax Expenditure) 

เป็นเคร่ืองมือทางการคลงัในเชิงนโยบายแห่งรัฐในการแสวงหารายไดข้องรัฐบาลเพื่อนาํเงินมาใช้

จ่ายในการพฒันาประเทศ จดัทาํงบประมาณรายจ่ายประจาํปี และจดัสรรตามนโยบายท่ีรัฐบาล

กาํหนด โดยท่ีมาตรการจูงใจทางภาษีอากร (Tax Incentive) เป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีเป็นการ

เสนอให้มีการลดหย่อน ยกเวน้ หรือให้สิทธิประโยชน์พิเศษต่าง ๆ ทางภาษีแก่ประชาชน หรือกลุ่ม

ธุรกิจต่าง ๆ ทั้งน้ี เพื่อจูงใจให้เกิดการปรับเปล่ียนพฤติกรรมโดยมีวตัถุประสงค์เฉพาะ โดยส่วน

ใหญ่จะเป็นการลดอตัราการจดัเก็บภาษี ลดขนาดของฐานภาษี งดเวน้การจดัเก็บภาษีชัว่คราว ยกเลิก

การจัดเก็บภาษีเป็นการถาวรหรือขยายระยะเวลาในการใช้มาตรการจัดเก็บภาษีออกไปอีก 

ยกตัวอย่าง เช่น รัฐบาลกลางของประเทศสหรัฐอเมริกาเสนอให้เครดิตภาษีสําหรับการซ้ือ

ยานพาหนะท่ีเป็นระบบไฮบริด (ไฟฟ้า/แก๊ส) และแรงจูงใจด้านภาษีสําหรับการฟ้ืนฟูอาคาร

ประวติัศาสตร์ เป็นตน้ ทั้งน้ี มีวตัถุประสงคเ์พื่อเป็นการส่งเสริมการอนุรักษพ์ลงังาน และการดาํรง

ไวซ่ึ้งประวติัศาสตร์ท่ีดีของประเทศชาติอนัเป็นวตัถุประสงค์ท่ีเป็นการเฉพาะเจาะจงลงไปในแต่   

ละเร่ือง27 

 

 

 
27 ฉัตรระวี ปริสุทธิญาณ, “การประเมินมาตรการจูงใจทางภาษีอากร (Tax Expenditures)” สืบคน้เม่ือ

วนัท่ี 10 กนัยายน 2562, จาก http://www.kpi.ac.th/wiki/index.php 
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      อย่างไรก็ตาม มาตรการจูงใจทางภาษีอากร (Tax incentive) อาจมีผลกระทบต่อรายได้

ของรัฐในทางลบ เน่ืองจากการเสนอสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้กบัประชาชน หรือกลุ่มธุรกิจนั้น 

ส่งผลทาํให้รายได้ของรัฐลดลง แต่การดาํเนินการดังกล่าวเป็นการดาํเนินการของรัฐบาลเพื่อให้

บรรลุวตัถุประสงคต์ามนโยบายแห่งรัฐ  

      สาํหรับในประเทศไทย การบริจาคเงินเพื่อสนบัสนุนการศึกษาและสนบัสนุนการกีฬาจะ

ไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยสามารถนาํจาํนวนเงินท่ีบริจาคมาหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาได ้โดยมีสิทธิประโยชน์ในการหักลดหย่อนไดเ้ป็นจาํนวนสองเท่า แต่เม่ือรวมการบริจาค

ทุกรายการแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอ่ืนแลว้ โดยมี

เง่ือนไขในการบริจาคเงินใหแ้ก่ผูรั้บบริจาค28 ดงัต่อไปน้ี   

      (1) การกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อส่งเสริมการกีฬา 

      (2) คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย 

      (3) กรมพลศึกษา 

      (4) สมาคมกีฬาท่ีไดรั้บอนุญาตใหจ้ดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย 

      (5) กองทุนพฒันากีฬาแห่งชาติ 

        2.3.2 ประเภทของมาตรการจูงใจทางภาษี 

  มาตรการจูงใจทางภาษีถูกใชเ้ป็นเคร่ืองมือส่งเสริมการวิจยัและพฒันาเพื่อดึงดูดการลงทุน

ทั้งจากผูป้ระกอบการภายในประเทศและต่างประเทศ โดยทัว่ไปจะไปลดความรับผิดทางภาษีเงินได้

นิติบุคคลของผูป้ระกอบการ รูปแบบมาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยัและพฒันา ไดแ้ก่ 

มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษี มาตรการเครดิตภาษี และมาตรการหักรายจ่ายเพิ่มเติม มาตรการลด

อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  

   1) มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษี 

   มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษี หมายถึง การให้สิทธิประโยชน์แก่ผูล้งทุนดว้ยการลดหรือ

ยกเวน้ภาษีภายในระยะเวลาจาํกดั โดยรัฐอาจจะให้สิทธิประโยชน์ในรูปแบบยกเวน้ภาษีไปเลย หรือ

ลดอตัราภาษีอย่างไม่จาํกดัจาํนวนหรือไม่จาํกดัมูลค่า ทั้งน้ี รัฐอาจให้สิทธิประโยชน์เป็นระยะเวลา

เพียงสั้ น ๆ หรือระยะเวลายาวนานตั้งแต่ 1 ปี ไปจนถึง 20 ปี แม้ว่ามาตรการลดหรือยกเวน้ภาษี       

จะเป็นมาตรการท่ีเรียบง่าย และเป็นมิตรกับนักลงทุน แต่เป็นมาตรการจูงใจทางภาษี ท่ีไม่มี

ประสิทธิภาพ สร้างตน้ทุนให้แก่ภาครัฐมากกว่าผลประโยชน์ท่ีสังคมจะพึงได้รับเสมอ ให้สิทธิ

 
28 กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา, โครงการศึกษาร่างพระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. .... พร้อม

ทั้งยกร่างกฎหมายลาํดบัรอง, รายงานฉบบัสมบูรณ์, (กรุงเทพมหานคร: มูลนิธิสถาบนัวิจยัทางกฎหมาย, 2557), น. 

195. 
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ประโยชน์อย่างกวา้งโดยไม่สัมพนัธ์กบัการลงทุนในสินทรัพยป์ระเภททุน รัฐจึงตอ้งกาํหนดมูลค่า

ขั้นตํ่าของการลงทุนในสินทรัพยป์ระเภททุนไวเ้พื่อเป็นเง่ือนไขของการขอรับสิทธิประโยชน์ และ

เม่ือบริษทัได้รับสิทธิประโยชน์จนครบเวลาแลว้ ก็จะปิดบริษทัหรือขายกิจการเก่าทิ้งเพื่อไปเปิด

กิจการใหม่ บริษทัจึงสามารถมาขอรับสิทธิประโยชน์ไดอ้ย่างไม่มีกาํหนดระยะเวลา หากบริษทั

ต่างประเทศเขา้มาลงทุนโดยตรงและมีอนุสัญญาภาษีซ้อนระหวา่งประเทศ มาตรการลดหรือยกเวน้

จะทาํให้เกิดการไหลของรายไดก้ลบัไปยงัประเทศถ่ินท่ีอยู่ของนักลงทุน ทาํให้บริษทัท่ีไดรั้บการ

ส่งเสริมเป็นท่อระบายกาํไร ดว้ยวิธีการตั้งราคาโอนระหว่างบริษทัท่ีไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์และ

บริษทัท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ ซ่ึงมกัจะถูกใช้เป็นช่องทางในการหลีกหรือเล่ียงภาษี มาตรการลด

หรือยกเวน้ภาษีไม่สามารถดึงดูดการลงทุนระยะยาว กิจการขนาดใหญ่ท่ีใชร้ะยะเวลาในการคืนทุน

นาน หรืออุตสาหกรรมท่ีใชเ้คร่ืองจกัรเขม้ขน้ ซ่ึงเป็นกิจการท่ีมีลกัษณะขาดทุนในช่วงแรกของการ

ประกอบกิจการเสมอ แต่เป็นมาตรการท่ีดึงดูดการลงทุนระยะสั้ น กิจการท่ีสามารถเคล่ือนยา้ย      

การลงทุนไดง้่าย และกิจการท่ีสามารถสร้างผลกาํไรไดอ้ยา่งรวดเร็ว29 

   นอกจากน้ีหากรัฐเลือกใช้มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษี ภาครัฐจะไม่สามารถประเมิน

รายไดท่ี้สูญเสียไป และประโยชน์ท่ีเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม หากมาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีกาํหนด

ช่วงเวลาให้สิทธิประโยชน์อย่างยาวนานก็มีโอกาสท่ีจะดึงดูดการลงทุนระยะยาวได้ประเทศท่ีใช้

มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยัและพฒันาไดแ้ก่ ไทย จีน ฝร่ังเศส อินเดีย มาเลเซีย 

ฟิลิปปินส์ รัสเซีย เวียดนาม เป็นตน้ ตวัอย่าง มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยัและ

พฒันาของสาธารณรัฐประชาชนจีน (High- and New-Technology Enterprise: HNTE) บริษทัท่ีจะ

สามารถยื่นขอรับสิทธิประโยชน์ไดจ้ะตอ้งก่อตั้งในจีนเกินกว่าหน่ึงปีประกอบธุรกิจท่ีมีเทคโนโลยี

ระดับสูงและใหม่  เช่น อุตสาหกรรมอวกาศ อุตสาหกรรมทางชีววิทยาหรือทางการแพทย ์

สารสนเทศอิเล็กทรอนิกส์ ฯลฯ และลงทุนในการวิจยัและพฒันาร้อยละ 3-6 ของรายไดร้วม ทั้งน้ี 

บริษทัต้องได้รับสิทธิความเป็นเจ้าของในทรัพยสิ์นทางปัญญา และรายได้อย่างน้อยร้อยละ 60       

มาจากสินคา้หรือการให้บริการเทคโนโลยีระดับสูงและใหม่ สิทธิประโยชน์จากมาตรการน้ี คือ    

ลดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเหลือร้อยละ 15 เป็นระยะเวลา 3 ปี 

   2) มาตรการเครดิตภาษีและมาตรการหกัรายจ่ายเพิ่มเติม 

   การเครดิตเป็นมาตรการทางภาษีบรรเทาภาระทางภาษีประเภทหน่ึงทาํนองเดียวกับ   

การหักลดหย่อน และการยกเวน้ภาษี แต่การเครดิตภาษีนั้ น เป็นกรณีท่ีกฎหมายอนุญาตให้นํา

 
29 เริงชัย อรรคทิมากูล, “มาตรการจูงใจทางภาษีเพ่ือส่งเสริมการวิจยัและพฒันา: ศึกษาการเครดิตภาษี

การหกัรายจ่ายเพ่ิมเติม การหกัค่าสึกหร่อและค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง,” (วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์  

มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2558), น. 14-15. 
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จาํนวนเงินเครดิตมาหักออกจากภาษีท่ีจะตอ้งเสียโดยตรง ซ่ึงในกรณีของการเครดิตนั้น ผูเ้สียภาษี

ทุกคนจะไดรั้บประโยชน์เป็นจาํนวนเท่ากนัทุกคนไม่ว่าจะเป็นผูมี้เงินไดสู้งหรือผูมี้เงินไดต้ํ่า ความ

เป็นธรรมในรูปแบบของผลประโยชน์จากการประหยดั ภาษีจึงเท่ากนัทุกระดบัเงินได ้ตวัอย่างเช่น 

หากกาํหนดจาํนวนเครดิตภาษีเท่ากบั 1,000 บาท และผูเ้สียภาษีตอ้งเสียภาษีทั้ งหมด 1,500 บาท 

บุคคลนั้นจะเสียภาษีเพียง 500 บาท หรือหากภาษีท่ีตอ้งเสียทั้งหมดเท่ากบั 4,000 บาท บุคคลนั้นจะ

คงเหลือภาษีท่ีตอ้งเสียเพียง 3,000 บาท จะเห็นได้ว่าผูเ้สียภาษีทุกคนซ่ึงมีภาษีเงินได้ตอ้งเสียเกิน

1,000 บาทขึ้นไปจะไดรั้บเงินหกัออกจากภาษีเท่ากนัทุกคน30 

   มาตรการเครดิตภาษีและมาตรการหักรายจ่ายวิจยัและพฒันาเพิ่มเติมเป็นการบรรเทา

ภาระภาษีท่ีอิงอยู่กับค่าใช้จ่ายวิจัยและพัฒนา โดยจะให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่บริษัทท่ีมี

ค่าใชจ่้ายวิจยัและพฒันาเป็นมูลค่ามากกวา่ตน้ทุนท่ีแทจ้ริง มาตรการเครดิตและมาตรการหกัรายจ่าย

เพิ่มเติมเป็นเคร่ืองมือท่ีดึงดูดการลงทุนในอุตสาหกรรมท่ีใชเ้คร่ืองจกัรเขม้ขน้มากกวา่อุตสาหกรรม

ท่ีใช้แรงงานเข้มข้น นอกจากน้ี วิธีการเครดิตและการหักรายจ่ายเพิ่มเติมจะสนับสนุนให้

ผูป้ระกอบการเขา้มาลงทุนดว้ยการถือหุ้นในกิจการมากกว่าการเขา้มาลงทุนในรูปแบบของการให้

กูย้มืเงินเพื่อตั้งเป็นบริษทัใหม่ 

   มาตรการเครดิตภาษีและการหักรายจ่ายเพิ่มเติมมีประสิทธิภาพมากกว่ามาตรการลด

หรือยกเวน้ภาษี เน่ืองจากมาตรการเครดิตและการหักรายจ่ายเพิ่มเติมเป็นมาตรการท่ีบงัคบัใช้ง่าย 

โปร่งใส และมีเสถียรภาพมากกว่า ผูป้ระกอบการสามารถคาดการณ์ได้ง่าย รัฐสามารถประเมิน

รายไดท่ี้สูญเสียไปได ้รายไดท่ี้รัฐสูญเสียจากการเครดิตและหักรายจ่ายเพิ่มเติมจะเก่ียวขอ้งโดยตรง

กบัการลงทุน อย่างไรก็ตาม มาตรการเครดิตภาษีและการหักรายจ่ายเพิ่มเติมมีประสิทธิภาพในการ

ดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศน้อยกว่ามาตรการลดหรือยกเวน้ภาษี และไม่เหมาะสมสําหรับ

นาํมาส่งเสริมบริษทัท่ีเพิ่งเร่ิมประกอบกิจการ หรือบริษทัท่ีมีขอ้จาํกดัทางการเงิน เน่ืองจากบริษทั

ดงักล่าวมกัจะไม่มีกาํไรท่ีตอ้งนาํมาเสียภาษี ทาํใหบ้ริษทัไม่สามารถใชป้ระโยชน์ทางภาษีได้31 

   3) อตัราของสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

   อัตราภาษีเป็นจํานวนเงินท่ีคิดคํานวณจัดเก็บจากส่ิงท่ีเป็นมูลเหตุในการเสียภาษี

คาํอธิบายดังกล่าวเป็นการให้คาํจาํกัดความของอัตราภาษีในแง่ของการจดัเก็บภาษีแตกต่างกับ

มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยั และพฒันาท่ีเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่     

การลงทุนในโครงการวิจยัและพฒันา ดงันั้น นิยามของอตัราภาษีในแง่ของการให้สิทธิประโยชน์

 
30 วาสนา สุขสมยั, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 25, น. 29-30. 
31 เริงชยั อรรคทิมากูล, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 29, น. 17. 
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นั้นจึงควรหมายถึง ตวัเลขจาํนวนหน่ึงท่ีถูกกาํหนดขึ้นเป็นรูปแบบร้อยละ เพื่อนํามากาํหนดมูลค่า

ของสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีผูท้รงสิทธิจะพึงไดรั้บ 

    (1) อตัราภาษีแบบคงท่ี 

    อตัราภาษีแบบคงท่ี หมายถึง อตัราภาษีท่ีมีจาํนวนแน่นอน ไม่ผนัแปรไปตามปริมาณ

ของฐานภาษี การใช้อตัราภาษีแบบคงท่ีจะทาํให้ผูท้รงสิทธิไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีแปรผนั

ตามมูลค่าของฐานภาษีหรือค่าใช้จ่ายวิจยัและพฒันา ตวัอย่าง มาตรการจูงใจทางภาษีของประเทศ

ไทย บริษทัผูว้่าจา้งทาํวิจยัและพฒันา หรือบริษทัท่ีรับทาํวิจยัและพฒันาให้กบัตนเองสามารถยื่นขอ

รับรองโครงการ แลว้นาํค่าใช้จ่ายวิจยัและพฒันาท่ีมีคุณสมบติัขอรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีมาหัก

เป็นรายจ่ายเพิ่มเติมไดร้้อยละ 200 หรือมาตรการจูงใจทางภาษีของออสเตรีย บริษทัท่ีมีค่าใชจ่้ายวิจยั

และพฒันาสามารถขอเครดิตภาษีไดร้้อยละ 10 เป็นตน้ 

    (2) อตัราภาษีแบบกา้วหนา้ 

    อตัราภาษีกา้วหน้า หมายถึง อตัราภาษีท่ีมีจาํนวนสูงขึ้นเม่ือปริมาณฐานภาษีมีจาํนวน

เพิ่มขึ้น การใชอ้ตัราภาษีกา้วหน้าจะทาํให้ผูท้รงสิทธิไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีแปรผนัตามกบั

มูลค่าของฐานภาษีหรือค่าใชจ่้ายและพฒันาเช่นเดียวกบัการใชอ้ตัราภาษีแบบคงท่ี แต่ผูท้รงสิทธิจะ

ไดรั้บสิทธิประโยชน์เป็นจาํนวนมากกว่าอตัราภาษีแบบคงท่ี เน่ืองจากอตัราภาษีท่ีเพิ่มขึ้นจากฐาน

ภาษีท่ีเพิ่มขึ้น บริษทัท่ีมีโครงการวิจยัและพฒันาขนาดใหญ่จะไดรั้บสิทธิประโยชน์เป็นจาํนวนมาก 

สร้างภาระทางการคลงัอนัเน่ืองมาจากมาตรการจูงใจทางภาษี32 

    (3) อตัราภาษีแบบถอยหลงั 

    อัตราภาษีถอยหลัง หมายถึง อัตราภาษีท่ีมีจาํนวนลดตํ่าลงเม่ือฐานภาษีมีจาํนวน

เพิ่มขึ้น การใช้อตัราภาษีถอยหลงัจะทาํให้ผูท้รงสิทธิไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษีแปรผกผนักับ

มูลค่าของฐานภาษีหรือค่าใชจ่้ายวิจยัและพฒันา กล่าวคือ ยิ่งผูท้รงสิทธิมีค่าใชจ่้ายจากโครงการวิจยั

และพัฒนามากเท่าไหร่ ก็จะได้รับเครดิตภาษีหรือสามารถหักรายจ่ายเพิ่มเติมน้อยลงเท่านั้ น 

โดยทัว่ไปการใช้รูปแบบอตัราภาษีถอยหลงั จะแบ่งอตัราของสิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นสองขั้น 

(Tax Bracket) ตวัอย่าง มาตรการจูงใจทางภาษีของฝร่ังเศส (CIR) กาํหนดขั้นของอตัราเครดิตภาษี

ไวส้องขั้น ขั้นแรกอตัราเครดิตภาษีร้อยละ 30 สาํหรับรายจ่ายวิจยัและพฒันา 100 ลา้นยูโรแรก และ

ขั้นท่ีสอง อตัราเครดิตภาษีร้อยละ 5 สําหรับรายจ่ายวิจยัและพฒันาท่ีเกิน 100 ลา้นยูโรแรก หรือ

มาตรการจูงใจทางภาษีของเนเธอร์แลนด์ (WBSO) กาํหนดอตัราเครดิตภาษีไวส้องขั้นเช่นเดียวกนั 

ขั้นแรก อตัราเครดิตร้อยละ 32 สาํหรับรายจ่ายวิจยัและพฒันา 350,000 ยูโรแรก และขั้นท่ีสอง อตัรา

เครดิตภาษีร้อยละ 16 สําหรับรายจ่ายวิจัยและพัฒนาส่วนท่ีเกินจาก 350,000 ยูโรแรก เป็นต้น       

 
32 เพ่ิงอ้าง, น. 30-31. 
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การกาํหนดขั้นของอตัราภาษีประเภทถอยหลงัจะทาํให้สามารถจาํกัดรายได้ของรัฐท่ีสูญเสียจาก

มาตรการส่งเสริมการวิจยัและพฒันา แต่การกาํหนดขั้นของอตัราภาษีจะไปบิดเบือนแผนการลงทุน

โครงการวิจยัและพฒันาขนาดใหญ่ 

        2.3.3 เป้าหมายการส่งเสริมของมาตรการจูงใจทางภาษี 

   หากรัฐเลือกใช้มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยัและพฒันาแลว้ รัฐจะไม่

สามารถกาํหนดกฎเกณฑ์เพื่อเลือกโครงการวิจยัและพฒันาอย่างเฉพาะเจาะจงได้ อย่างไรก็ตาม    

รัฐสามารถกาํหนดเป้าหมายของมาตรการจูงใจทางภาษีได้ เป้าหมายของสิทธิประโยชน์ทางภาษี

สามารถจาํแนกได้สองประการ คือ การกําหนดเป้าหมายอย่างเฉพาะเจาะจง และการกําหนด

เป้าหมายทางออ้ม 

    1) การกาํหนดเป้าหมายอยา่งเฉพาะเจาะจง  

    วตัถุประสงคข์องการกาํหนดเป้าหมายอย่างเฉพาะเจาะจงเพื่อลดอุปสรรคทางการเงิน

หรือทางเศรษฐศาสตร์ในการเข้ามาลงทุนวิจัยและพัฒนา สามารถจําแนกได้ 5 ประการ คือ          

การเลือกส่งเสริมตามขนาดขององคก์รธุรกิจ การเลือกส่งเสริมตามระยะเวลาในการประกอบกิจการ 

การเลือกส่งเสริมตามสถานะทางกฎหมาย การเลือกส่งเสริมตามภูมิภาค และการเลือกส่งเสริมตาม

สาขาหรือรูปแบบเทคโนโลย ี

     (1) การเลือกส่งเสริมตามขนาดของกิจการ33  

     การเลือกส่งเสริมตามขนาดของกิจการ หมายถึง การเลือกส่งเสริมวิสาหกิจ

ขนาดกลางและขนาดย่อม หรือการเลือกส่งเสริมบริษทัขนาดใหญ่ ทั้งน้ี โดยส่วนใหญ่รัฐจะเลือก

ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่มมากกวา่บริษทัใหญ่ เน่ืองจากบริษทัขนาดเลก็และบริษทั

ขนาดกลางจะมีขอ้จาํกดัในการลงทุนโครงการวิจยัและพฒันามากกว่าบริษทัขนาดใหญ่ รูปแบบ

ของการส่งเสริมบริษทัขนาดกลางและขนาดเล็กอาจจะเป็นการเพิ่มอตัราสิทธิประโยชน์ทางภาษี 

หรือจ่ายคืนเครดิตภาษีในรูปของเงินสดภายในปีภาษีท่ีไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได ้

ตวัอย่าง มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยัและพฒันาของสหราชอาณาจกัรเน้นส่งเสริม

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมากกว่าบริษทัขนาดใหญ่ โดยจะให้สิทธิประโยชน์ในการหัก

รายจ่ายวิจยัและพฒันาเพิ่มเติมมากกว่าบริษทัทัว่ไป และหากบริษทัไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์

 
33 Ernst & Young, “Worldwide R&D Incentives Reference Guide 2014–15,”Accessed May 1, 2016, 

http://www.ey.com/Publication/vwLUAssets/EY-worldwide-randdincentives-reference-guide/$FILE/EY-

worldwide-randd-incentives-reference-guide.pdf, p.257. อา้งถึงใน เริงชยั อรรคทิมากูล, “มาตรการจูงใจทางภาษี

เพ่ือส่งเสริมการวิจยัและพฒันา: ศึกษาการเครดิตภาษีการหักรายจ่ายเพ่ิมเติม การหักค่าสึกหร่อและค่าเส่ือมราคา

ในอตัราเร่ง,” (วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2558), น. 36. 
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ทางภาษีไดเ้น่ืองจากไม่มีกาํไรจากการดาํเนินธุรกิจ บริษทัสามารถขอคืนเครดิตภาษีเป็นเงินสดได้

ในทนัที มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยัและพฒันาของนอร์เวยเ์นน้ส่งเสริมตามขนาด

ของกิจการ โดยให้สิทธิประโยชน์แก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมเป็นอตัราส่วนท่ีมากกว่า 

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมสามารถเครดิตภาษีได้ร้อยละ 20 ในขณะท่ีบริษทัขนาดใหญ่

สามารถเครดิตภาษีไดเ้พียงร้อยละ 18 เป็นตน้ 

     (2) การเลือกส่งเสริมตามระยะเวลาในการประกอบกิจการ 

     โดยทัว่ไปแลว้ การส่งเสริมตามระยะเวลาในการประกอบกิจการจะเนน้ให้สิทธิ

ประโยชน์เพิ่มเติมแก่บริษทัใหม่ หรือบริษทัท่ีเพิ่งเร่ิมประกอบกิจการ (Startup Company) รูปแบบ

การส่งเสริมจะมีลักษณะคล้ายกับการส่งเสริมตามขนาดของกิจการ อาทิ เพิ่มอัตราของสิทธิ

ประโยชน์ทางภาษีมากกว่าบริษทัท่ีประกอบกิจการมานานแลว้ รวมถึงการจ่ายเครดิตภาษีคืนเป็น

เงินสดภายในปีภาษีท่ีบริษทัไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได ้ตวัอย่าง มาตรการจูงใจทาง

ภาษีเพื่อส่งเสริมวิสาหกิจใหม่ของฝร่ังเศส (JEI) ให้สิทธิประโยชน์แก่วิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อมท่ีเพิ่งประกอบกิจการด้วยการยกเวน้หรือลดภาษีเงินได้นิติบุคคล ยกเวน้ภาษีท้องถ่ิน 

ยกเวน้การจ่ายเงินสมทบประกนัสังคม และบริษทัสามารถขอคืนเงินสดทนัทีในปีภาษีท่ีไม่สามารถ

ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีได้ หรือมาตรการเครดิตภาษีของเนเธอร์แลนด์ (WBSO) ให้สิทธิ

ประโยชน์เพิ่มเติมแก่บริษทัท่ีเพิ่งประกอบกิจการ บริษทัสามารถเครดิตภาษีไดถึ้งร้อยละ 40 ของ

รายจ่ายวิจยัและพฒันาและผูป้ระกอบการบุคคลธรรมดาซ่ึงวิจยัและพฒันาเป็นการส่วนตวัจะไดรั้บ

เครดิตภาษีเพิ่มเติมเป็นจาํนวน 6,245 ยโูร 

     (3) การเลือกส่งเสริมตามสถานะทางกฎหมาย  

     โดยทั่วไปแลว้ การเลือกส่งเสริมตามสถานะทางกฎหมายจะเป็นการให้สิทธิ

ประโยชน์แก่บริษทัท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ภายในประเทศมากกว่าบริษทัท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในต่างประเทศ ในบาง

ประเทศจะไม่ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่บริษัทต่างประเทศท่ีเข้ามาลงทุนวิจัยและพัฒนา

ภายในประเทศเลย ตวัอย่าง มาตรการจูงใจทางภาษีของประเทศแคนาดา (Scientific Research and 

Experimental Development: SR&ED) ผูป้ระกอบการท่ีสามารถยื่นขอรับเครดิตภาษีได้ต้องเป็น    

นิติบุคคลเอกชนท่ีมีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศแคนาดา และไม่ได้ถูกควบคุมทั้งทางตรงหรือทางอ้อม     

จากบุคคลท่ีมิไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ในประเทศแคนาดาหรือบริษทัมหาชน หรือมาตรการจูงใจทางภาษีของ

ประเทศจีน (HNTE) บุคคลท่ีสามารถยื่นขอรับสิทธิประโยชน์ไดน้ั้น ตอ้งเป็นนิติบุคคลซ่ึงมีถ่ินท่ีอยู่

ภายในประเทศ34 เป็นตน้ 

 

 
34 เริงชยั อรรคทิมากูล, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 29, น. 38. 
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     (4) การเลือกส่งเสริมตามภูมิภาค  

     โดยทัว่ไปแลว้ การเลือกส่งเสริมตามภูมิภาคจะนาํมาใช้เพื่อส่งเสริมการลงทุน

ในภูมิภาคท่ีมีการพฒันาตํ่าหรือภูมิภาคท่ีมีอตัราการว่างงานสูง รัฐสามารถออกแบบมาตรการจูงใจ

ทางภาษีเพื่อส่งเสริมการวิจยัและพฒันาเฉพาะบางภูมิภาคได ้ตวัอย่าง มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อ

ส่งเสริมการวิจยัและพฒันาของประเทศแคนาดา (SR&ED) สามารถแบ่งรูปแบบของสิทธิประโยชน์

ไดส้องระดบัคือ ระดบัสหพนัธรัฐให้เครดิตภาษีไดอ้ตัราร้อยละ 35 และระดบัมลรัฐให้เครดิตภาษี

ไดต้ั้งแต่ร้อยละ 0.5 - 37.5 ตามท่ีแต่ละรัฐกาํหนด โดยผูป้ระกอบการในรัฐออนแทรีโอ สามารถขอ

เครดิตภาษีได้อัตราร้อยละ 4.5 ในขณะท่ีผูป้ระกอบการในรัฐควิเบกสามารถขอเครดิตได้อัตรา    

ร้อยละ 30 ทั้งน้ี แต่ละรัฐสามารถใชผ้ลขาดทุนสะสมยกยอดไปขา้งหนา้ไดเ้ป็นระยะเวลาท่ีแตกต่าง

กนั และหากผูป้ระกอบการไม่สามารถใช้ประโยชน์จากเครดิตภาษีได้สามารถขอคืนเครดิตภาษ ี  

เป็นเงินสดไดใ้นอตัราท่ีแตกต่างกนั หรืออิสราเอลมีรูปแบบการให้สิทธิประโยชน์ตามสถานท่ีตั้ง

ของนิติบุคคล โดยหากนิติบุคคลอยูใ่นพื้นท่ีท่ีไดรั้บสิทธิพิเศษสามารถยื่นขอเครดิตภาษีไดร้้อยละ 9 

และหากบริษทัตั้งอยูใ่นพื้นท่ีอ่ืนสามารถยืน่ขอเครดิตภาษีไดร้้อยละ 16 เป็นตน้ 

     (5) การเลือกส่งเสริมตามสาขาของกิจกรรม หรือรูปแบบของเทคโนโลย ี

     โดยทั่วไปแลว้ การเลือกส่งเสริมตามสาขาหรือรูปแบบของเทคโนโลยีมักจะ

ส่งเสริมการวิจยัและพฒันาในอุตสาหกรรมขั้นสูง หรืออุตสาหกรรมท่ีเป็นโครงสร้างพื้นฐานใน   

การพัฒนาประเทศ ตัวอย่าง เบลเยี่ยมเน้นส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีท่ีเป็นมิตรกับ

ส่ิงแวดลอ้ม หรืออิสราเอลเนน้ส่งเสริมการวิจยัและพฒันาเทคโนโลยีชีวภาพหรือนาโนเทคโนโลยี

ด้วยการลดอตัราภาษีเงินได้นิติบุคคลแก่บริษทัท่ีลงทุนในโครงการวิจยัและพฒันา และให้สิทธิ

ประโยชน์แก่นักลงทุนส่วนบุคคลท่ีเขา้มาลงทุนในช่วงตน้ของกิจการ สามารถตดัเงินลงทุนเป็น

รายจ่ายไดท้นัที หรือรัฐควิเบกในแคนาดาให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่โครงการวิจยัและพฒันา   

ในสาขาเภสัชกรรมดว้ยอตัราท่ีมากกวา่สาขาอ่ืน ๆ เป็นตน้ 

    2) การกาํหนดเป้าหมายทางออ้ม (Implicit Targeting) 

    การกาํหนดเป้าหมายทางออ้มเป็นรูปแบบของการส่งเสริมเพิ่มเติมรูปแบบของการ

ส่งเสริมกิจกรรมวิจัยและพัฒนาทางอ้อมสามารถจาํแนกได้ 4 ประการ คือ การกาํหนดเพดาน      

การยกยอดสิทธิประโยชน์ทางภาษีไปข้างหน้าหรือยอ้นกลับ การจ่ายคืนเครดิตภาษีในรูปของ     

เงินสด และการวิจยัและพฒันาร่วม35 

 

 
35 สมศกัด์ิ พงศ์สุวภาพ, “ปัญหาภาษีเงินไดเ้ก่ียวกบัผลขาดทุนสะสม,” (วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะ

นิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2549), น. 13. 
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     (1) การกาํหนดเพดาน  

     การกาํหนดเพดานเป็นการจาํกัดสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีบริษัทขนาดใหญ่      

จะพึงได้รับ และจาํกดัรายไดข้องรัฐท่ีสูญเสียจากมาตรการจูงใจทางภาษีเช่นเดียวกบัการกาํหนด   

ขั้นของอัตราภาษี โดยรัฐอาจจาํกัดมูลค่าการขอคืนเครดิตภาษีในรูปของเงินสด จาํกัดฐานของ

มาตรการจูงใจทางภาษี หรือจาํกดัรายจ่ายวิจยัและพฒันาในรูปแบบของการกาํหนดเป็นมูลค่าคงท่ี 

หรือเป็นจาํนวนร้อยละก็ได้ ตัวอย่าง มาตรการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมของ 

สหราชอาณาจกัร(SMEs Scheme) บริษทัสามารถนาํรายจ่ายวิจยัและพฒันามาขอรับสิทธิประโยชน์

ไดไ้ม่เกิน 7.5 ลา้นยูโรต่อหน่ึงโครงการ มาตรการเครดิตภาษีของประเทศเนเธอร์แลนด์ในปี ค.ศ. 

2015 (WBSO) บริษทัสามารถเครดิตภาษีได้สูงสุดไม่เกิน 14 ลา้นยูโรต่อปีปฏิทินหรือมาตรการ

เครดิตภาษีของประเทศแคนาดา (SR&ED) บริษทัสัญชาติแคนาดาสามารถขอคืนเครดิตภาษีในรูป

ของเงินสดไม่เกิน 3 ลา้นดอลลาร์แคนาดาต่อปี 

     (2) การยกยอดไปขา้งหนา้และการยกยอดยอ้นกลบั  

     การยกยอด หมายถึง ผลประโยชน์ทางดา้นภาษีท่ีรัฐอนุญาตให้ธุรกิจท่ีประสบ

ผลขาดทุนสามารถนําไปใช้ประโยชน์เพื่อลดภาระภาษีในอดีตและอนาคต หากระบบมาตรการ     

จูงใจทางภาษีมีลกัษณะเป็นการหักรายจ่ายวิจยัและพฒันาเพิ่มเติม และบริษทัไม่มีกาํไรจากการ

ดาํเนินธุรกิจ บริษทัจะมีผลขาดทุนสุทธิมากขึ้นอนัเน่ืองมาจากมูลค่าของสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ี

ไม่สามารถใชไ้ด ้ทั้งน้ี การยกยอดผลขาดทุนสุทธิมีสองรูปแบบ รูปแบบแรก การยกยอดไปขา้งหนา้

หมายถึง “การกาํหนดให้นาํผลขาดทุนสุทธิท่ีเป็นผลขาดทุนสะสมไปเป็นรายจ่ายทางภาษีในรอบ

ระยะเวลาบญัชีในอนาคต ทาํให้กาํไรสุทธิของธุรกิจนั้นลดลงและภาระภาษีในอนาคตก็จะลดลง”

และรูปแบบท่ีสอง การยกยอดยอ้นกลบั (Carry Backward) หมายถึง “การกาํหนดใหน้าํผลขาดทุนท่ี 

เกิดขึ้ นในรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันเป็นเครดิตภาษีของภาษี ท่ี เคยเสียไปแล้วก่อนหน้าน้ี            

โดยลกัษณะท่ีนาํเอาผลขาดทุนสุทธิทางภาษีท่ีเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบญัชีปัจจุบนัไปหักลบกบั

กาํไรสุทธิของรอบระยะเวลาบญัชีก่อนหนา้น้ี ซ่ึงไดเ้สียภาษีไวแ้ลว้และขอเครดิตภาษีในส่วนท่ีเสีย

ไวเ้กินคืนมา”36 อย่างไรก็ตาม หากระบบมาตรการจูงใจทางภาษีเป็นการเครดิตภาษี บริษทัจะไม่

สามารถยกยอดเครดิตภาษีภายใตร้ะบบกฎหมายภาษีทัว่ไป บริษทัจะตอ้งยกยอดเครดิตภาษีไปใช้

ในรอบระยะเวลาบญัชีถดัไป หรือยอ้นหลงัตามกฎหมายพิเศษเท่านั้น 

 

 
36 ณรงคก์ฤษณ์ นิมโรธรรม, “ปัญหาการใชผ้ลขาดทุนเพ่ือประโยชน์ทางภาษี,” (วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต 

คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2556), น. 48. 
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     (3) การจ่ายคืนเครดิตภาษีในรูปเงินสด37 

     การจ่ายคืนเครดิตภาษีในรูปเงินสด หมายถึง การท่ีรัฐจ่ายคืนเงินสดให้แก่

ผูป้ระกอบการซ่ึงได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากการลงทุนในโครงการวิจยัและพฒันา แต่ไม่

สามารถใช้ประโยชน์จากเครดิตภาษีหรือการหักรายจ่ายเพิ่มเติมได้ เน่ืองจากผูป้ระกอบการไม่มี

ความรับผิดในทางภาษีอย่างเพียงพอ อาทิ ผูป้ระกอบการท่ีไม่มีกาํไรสุทธิทางภาษีจากการดาํเนิน

ธุรกิจ หรือผูป้ระกอบการมีกําไรสุทธิจากการดําเนินกิจการแต่มูลค่าน้อยกว่าสิทธิประโยชน์        

ทางภาษี ประเทศท่ีให้สิทธิประโยชน์ประเภทจ่ายคืนเครดิตภาษีในรูปของเงินสด เช่น เบลเยี่ยม 

แคนาดา เดนมาร์ก ฝร่ังเศส และสหราชอาณาจกัร เป็นตน้ 

 

2.4 หลกัธรรมาภิบาลทางกฎหมาย 

  ธรรมาภิบาลจดัเป็นแนวคิดสําคญัในการบริหารงานและการปกครองในปัจจุบนั เพราะโลก

ปัจจุบนัไดห้ันไปให้ความสนใจกบัเร่ืองของโลกาภิวตัน์และธรรมาภิบาลหรือการบริหารจดัการท่ีดี 

มากขึ้น แทนการสนใจเร่ืองการพฒันาอุตสาหกรรมดงัแต่ก่อน เพราะกระแสการพฒันาเศรษฐกิจ    

มีความสาํคญักระทบถึงกนั การติดต่อส่ือสาร การดาํเนินกิจกรรมในท่ีหน่ึงมีผลกระทบต่ออีกท่ีหน่ึง 

การพัฒนาเร่ืองของการเมืองการปกครองได้มุ่งให้ประชาชนเป็นศูนย์กลางมากขึ้น หากจะให้

ประเทศมีการเจริญเติบโตอย่างย ัง่ยืน การมุ่งดาํเนินธุรกิจ หรือปฏิบติัราชการต่าง ๆ โดยไม่ให้ความ

สนใจถึงเร่ืองของสังคม ประชาชน และส่ิงแวดล้อมจึงเป็นไปไม่ได้อีกต่อไป การมีการบริหาร

จดัการท่ีดีจึงเข้ามาเป็นเร่ืองท่ีทุกภาคส่วนให้ความสําคัญและเร่ิมมีการนําไปปฏิบัติกันมากขึ้น      

ซ่ึงผูวิ้จยัจะขอกล่าวถึงหลกัธรรมาภิบาลทางกฎหมาย ดงัน้ี 

        2.4.1 ความหมายของหลกัธรรมาภิบาล 

  ความหมายของคาํว่า ธรรมาภิบาล มาจากคาํว่า ธรรมะ แปลว่าความถูกตอ้งดีงาม อภิบาล 

แปลว่า การปกครองหรือการปกปักรักษา ธรรมาภิบาลจึงแปลว่าการปกครองท่ียึดถือความถูกตอ้ง  

ดีงามเป็นหลกัหรือการปกครองโดยธรรม ส่วนคาํว่า ธรรมรัฐ แปลว่า รัฐหรือองค์กรท่ีมีรูปแบบ

และการดาํเนินงานอยา่งถูกตอ้งดีงาม38 

  ความหมายของธรรมาภิบาลตามระเบียบสาํนกันายกรัฐมนตรีวา่ดว้ยการสร้างระบบบริหาร

กิจการบ้านเมืองและสังคมท่ีดี พ.ศ. 2542 หมายถึง การบริหารกิจการบ้านเมืองและสังคมท่ีดี       

เป็นแนวทางสาํคญัในการจดัระเบียบให้สังคมทั้งภาครัฐ ภาคธุรกิจและภาคประชาชน ซ่ึงครอบคลุม

 
37 เริงชยั อรรคทิมากูล, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 29, น. 43 
38 อริยธ์ัช แกว้เกาะสะบ้า, หลกัธรรมาภิบาลในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560, 

(กรุงเทพมหานคร: สาํนกังานเลขาธิการสภาผูแ้ทนราษฎร, 2560), น. 3-4. 
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ถึงฝ่ายวิชาการ ฝ่ายปฏิบติัการ ฝ่ายราชการและฝ่ายธุรกิจสามารถอยู่ร่วมกนัอยา่งสงบสุขมีความรู้จกั

สามคัคีและร่วมกันเป็นพลงัก่อให้เกิดการพฒันาอย่างย ัง่ยืน และส่งเสริมความเขม้แข็งหรือสร้าง

ภูมิคุ ้มกันแก่ประเทศเพื่อบรรเทาป้องกันหรือแก้ไขเยียวยาภาวะวิกฤตภยนัตรายท่ีหากจะมี             

ในอนาคต เพราะสังคมจะรู้สึกถึงความยุติธรรม ความโปร่งใสและความมีส่วนร่วม อันเป็น

คุณ ลักษณะสําคัญของศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์และการปกครองแบบประชาธิปไตยอันมี

พระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขสอดคล้องกับความเป็นไทย รัฐธรรมนูญและกระแสโลก              

ยคุปัจจุบนั 

  ธรรมาภิบาล หมายถึง การบริหารกิจการบา้นเมืองและสังคมท่ีดีเป็นแนวทางสําคญัในการ

จัดระเบียบให้สังคมรัฐ ภาคธุรกิจเอกชน และภาคประชาชน ซ่ึงครอบคลุมถึงฝ่ายวิชาการ             

ฝ่ายปฏิบติัการ ฝ่ายราชการ และฝ่ายธุรกิจ สามารถอยู่ร่วมกนัอย่างสงบสุข มีความรู้รักสามคัคีและ

ร่วมกัน เป็ นพ ลัง ก่อให้ เกิดการพัฒ นาอย่างย ั่งยืน  และเป็ นส่ วนเส ริมความเข้มแข็งห รือ                

สร้างภูมิคุม้กนัแก่ประเทศ เพื่อบรรเทาป้องกนัหรือแกไ้ขเยียวยาภาวะวิกฤติภยนัตรายท่ีหากจะมีมา

ในอนาคตเพราะสังคมจะรู้สึกถึงความยุติธรรม ความโปร่งใส และความมีส่วนร่วม อันเป็น

คุณ ลักษณะสําคัญของศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์และการปกครองแบบประชาธิปไตยอันมี

พระมหากษตัริยท์รงเป็นพระประมุขสอดคล้องกับความเป็นไทย รัฐธรรมนูญ และกระแสโลก     

ยคุปัจจุบนัระเบียบสาํนกันายกรัฐมนตรีวา่ดว้ยการสร้างระบบบริหารกิจการบา้นเมืองและสังคมท่ีดี 

พ.ศ. 2542 ธรรมาภิบาล เป็นพื้นฐานท่ีจะช่วยพฒันาสังคมทั้งระบบใหมี้คุณภาพและมีประสิทธิภาพ 

โดยยึดถือหลกั 6 ประการ39 คือ หลกันิติธรรม หลกัคุณธรรม หลกัความโปร่งใส หลกัการมีส่วน

ร่วม หลกัความรับผิดชอบ และหลกัความคุม้ค่า องคก์รทางธุรกิจสามารถนาํหลกัดงักล่าวมาปรับใช้

เพื่อเป็นแนวทางนาํพาองคก์รและสังคมกา้วไปสู่ความสาํเร็จพร้อม ๆ กนั 

        2.4.2 องคป์ระกอบของหลกัธรรมาภิบาล 

   1) หลกันิติธรรม 

   หลกันิติธรรม (The Rule of Law) เป็นหลกัปรัชญาทางกฎหมายเบ้ืองตน้ท่ีนักกฎหมาย

ทุกคน ไดรู้้จกัและคุน้เคยจากการศึกษากนัมาตั้งแต่ชั้นเรียนในมหาวิทยาลยัแลว้ และในปัจจุบนัก็มี

บทความท่ีถูกเขียนเพื่ออธิบายคาํว่า “หลกันิติธรรม” โดยนกัวิชาการและนักกฎหมายมาตั้งแต่ พ.ศ. 

2490 หรือแมก้ระทัง่ได้มีการอธิบายความหมายของหลกันิติธรรมว่า หมายถึง “หลกัพื้นฐานของ

กฎหมาย” ไวใ้นพจนานุกรมฉบบัราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ. 2542 แลว้ ทั้งน้ี เพราะหลกันิติธรรมเป็น

 
39 เสถียร เศรษฐสิทธิ, “หลักนิติธรรมกับธรรมาภิบาลในการบริหารจัดการบริษัทมหาชนในตลาด

หลกัทรัพย”์ (หลกัสูตรหลกันิติธรรมเพ่ือประชาธิปไตย รุ่นท่ี 4 วิทยาลยัรัฐธรรมนูญ สํานกังานศาลรัฐธรรมนูญ), 

น. 2-3. 
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หลกัปรัชญาทางกฎหมายท่ีสําคัญยิ่งของรัฐาธิปัตย ์สําหรับการปกครองและบังคับใช้กฎหมาย

ภายใต้การปกครองระบอบประชาธิปไตย เพื่อประกันให้เกิดความยุติธรรมและคุ ้มครองสิทธิ

เสรีภาพแก่ประชาชนผูอ้ยูใ่ตก้ารปกครองอยา่งแทจ้ริง 

   อย่างไรก็ตาม หลกัการสําคญัอนัเป็นสาระสําคญัของ “หลกันิติธรรม” ประกอบดว้ย 7 

หลกัการ40 คือ หลกัการแบ่งแยกอาํนาจ หลกัการคุ ้มครองสิทธิและเสรีภาพ หลกัความชอบด้วย

กฎหมายของฝ่ายตุลาการและฝ่ายปกครอง ความชอบดว้ยกฎหมายในทางเน้ือหา หลกัความเป็น

อิสระของผูพ้ิพากษา หลกั “ไม่มีความผิด และไม่มีโทษโดยไม่มีกฎหมาย” และ หลกัความเป็น

กฎหมายสูงสุดของรัฐธรรมนูญ ซ่ึงมีรายละเอียด ดงัน้ี 

    1. หลกัการแบ่งแยกอาํนาจเป็นพื้นฐานท่ีสําคญัของหลกันิติธรรม เพราะ หลกัการ

แบ่งแยกอาํนาจเป็นหลกัท่ีแสดงให้เห็นถึงการอยู่ร่วมกันของการแบ่งแยกอาํนาจการตรวจสอบ

อาํนาจ และการถ่วงดุลอาํนาจ 

    2. หลกัการคุม้ครองสิทธิและเสรีภาพ หลกันิติธรรมมีความเก่ียวพนักันกับสิทธิใน

เสรีภาพของบุคคล และสิทธิในความเสมอภาค สิทธิทั้งสองประการดงักล่าวขา้งตน้ถือเป็นพื้นฐาน

ของ “ศกัด์ิศรีความเป็นมนุษย”์41 กล่าวโดยสรุปหลกัการคุ ้มครองสิทธิและเสรีภาพถือเป็นหลัก

พื้นฐานท่ีสําคัญของหลักนิติรัฐ ทั้ งน้ีเพราะถือว่าศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์เป็นหลักสูงสุดของ

รัฐธรรมนูญ ดงันั้นการกระทาํของรัฐทั้งหลายจึงตอ้งดาํเนินการให้สอดคลอ้งกบัคุณค่าอนัสูงสุด

ของรัฐธรรมนูญ เพราะมนุษยน์ั้นเป็นเป้าหมายการดาํเนินการของรัฐ มนุษยมิ์ใช่เป็นเพียงเคร่ืองมือ

ในการดาํเนินการของรัฐ การดาํรงอยู่ของรัฐย่อมดาํรงอยู่เพื่อมนุษย ์มิใช่มนุษยด์าํรงอยู่เพื่อรัฐ ดว้ย

เหตุน้ีสิทธิและเสรีภาพจึงเป็นรากฐานท่ีสาํคญัของรัฐเสรีประชาธิปไตยท่ียดึถือระบบนิติรัฐ 

    3. หลกัความชอบดว้ยกฎหมายของฝ่ายตุลาการและฝ่ายปกครอง การใชก้ฎหมายของ

ฝ่ายตุลาการ หรือฝ่ายปกครองท่ีเป็นการจาํกดัสิทธิของประชาชนมีผลมาจากกฎหมายท่ีไดรั้บความ

เห็นชอบ จากตวัแทนของประชาชน โดย ฝ่ายตุลาการจะตอ้งไม่พิจารณาพิพากษาเร่ืองใดเร่ืองหน่ึง 

ให้แตกต่างไปจากบทบญัญติัของกฎหมาย ฝ่ายตุลาการมีความผูกพนัท่ีจะตอ้งใชก้ฎหมายอย่างเท่า

เทียมกนั ฝ่ายตุลาการมีความผกูพนัท่ีจะตอ้งใชดุ้ลพินิจ โดยปราศจากขอ้บกพร่อง 

 

 

 
40 ถวิลวดี บุรีกุล, “ธรรมาภิบาล: หลกัการเพ่ือการบริหารรัฐกิจแนวใหม่” สืบคน้เม่ือวนัท่ี 10 กนัยายน 

2562, จาก http://wiki.kpi.ac.th/index.php?title = ธรรมาภิบาล%3A_หลกัการเพ่ือการบริหารรัฐกิจแนวใหม่ 
41 บรรเจิด สิงคะเนติ, หลกัพ้ืนฐานสิทธิเสรีภาพและศกัด์ิศรีความเป็นมนุษยต์ามรัฐธรรมนูญใหม่, (พิมพ์

คร้ังท่ี 4). (กรุงเทพมหานคร : วิญ�ูชน, 2554), น. 26. 
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    หลกัความชอบดว้ยกฎหมายของฝ่ายปกครอง แบ่งเป็นหลกัการยอ่ย 2 หลกัการ คือ 

     (1) หลกัความมาก่อนของกฎหมาย หมายความว่า การกระทาํของรัฐท่ีออกมาใน

รูปบทบญัญติัของกฎหมายย่อมอยู่ในลาํดบัท่ีมาก่อนการกระทาํต่าง ๆ ของรัฐทั้งหลาย รวมทั้งการ

กระทาํของฝ่ายปกครองดว้ย ดงันั้นการกระทาํของรัฐทั้งหลายจึงไม่อาจขดัแยง้กบับทบญัญติัของ

กฎหมายได้ หลักน้ีเรียกร้องในทางปฏิเสธว่าการกระทําของฝ่ายปกครองหรือมาตรการอันใด

อนัหน่ึงของฝ่ายปกครองจะขดัหรือแยง้กบักฎหมายทั้งหลายท่ีมีอยูไ่ม่ได ้ดงันั้นหากการกระทาํของ

ฝ่ายปกครองหรือมาตรการอนัใดอนัหน่ึงของฝ่ายปกครองจะขดัหรือแยง้กบักฎหมาย การกระทาํ

หรือมาตรการนั้นยอ่มไม่ชอบดว้ยกฎหมาย 

     (2) หลกัเง่ือนไขของกฎหมาย ในขณะท่ีหลกัความมาก่อนของกฎหมายเรียกร้อง

การปฏิเสธมิให้ฝ่ายปกครองกระทาํการอนัใดท่ีเป็นการขดัแยง้กบักฎหมายท่ีมีอยู่ แต่หลกัเง่ือนไข

ของกฎหมายกลบัเรียกร้องวา่ฝ่ายปกครองจะมีอาํนาจกระทาํการท่ีเป็นการขดัหรือแยง้กบักฎหมายท่ี

มีอยู่ แต่หลกัเง่ือนไขของกฎหมายกลบัเรียกร้องวา่ฝ่ายปกครองจะมีอาํนาจกระทาํการอนัใดอนัหน่ึง

ได้ต่อเม่ือมีกฎหมายให้อาํนาจ หากไม่มีกฎหมายให้อาํนาจฝ่ายปกครองกระทาํการดังกล่าวการ

กระทาํของฝ่ายปกครองนั้นยอ่มไม่ชอบดว้ยหลกัเง่ือนไขของกฎหมายดงักล่าว42 

    4. หลกัความชอบดว้ยกฎหมายในทางเน้ือหา เป็นหลกัท่ีเรียกร้องให้ฝ่ายนิติบญัญัติ

หรือฝ่ายปกครองท่ีออกกฎหมายลาํดบัรอง กาํหนดหลกัเกณฑใ์นทางกฎหมายใหเ้ป็นตามหลกัความ

แน่นอนของกฎหมาย หลกัหา้มมิใหก้ฎหมายมีผลยอ้นหลงั และหลกัความพอสมควรแก่เหตุ 

    5. หลกัความอิสระของผูพ้ิพากษา ผูพ้ิพากษาสามารถทาํภาระหนา้ท่ีในทางตุลาการได้

โดยปราศจากการแทรกแซงใด ๆ โดยผูพ้ิพากษามีความผูกพันเฉพาะต่อกฎหมายและ ทําการ

พิจารณาพิพากษาภายใต้มโนธรรมของตนเท่านั้น โดยวางอยู่บนพื้นฐานของความอิสระจาก 3 

ประการ ดงัน้ี 

     (1) ความอิสระของการทําหน้าท่ี ในทางตุลาการ เป็นการคุ ้มครองการทํา

ภาระหน้าท่ีในการพิจารณาพิพากษาคดีของผูพ้ิพากษาจากอิทธิพลภายนอกทั้งหลาย หลกัความ

อิสระในการทาํหน้าท่ีในการพิจารณาพิพากษามิได้คุม้ครองผูพ้ิพากษาเฉพาะการแทรกแซงผูใ้ช้

อาํนาจรัฐองคก์รอ่ืนเท่านั้น แต่หากยงัคุม้ครองผูพ้ิพากษาจากการแทรกแซงโดยทางออ้มดว้ย ซ่ึงอาจ

มีผลต่อการทาํหนา้ท่ีในการพิจารณาพิพากษาคดีของผูพ้ิพากษา ทั้งน้ีเพราะผูพ้ิพากษายอ่มผกูตนเอง

เฉพาะภายใตบ้งัคบัของบทบญัญติัแห่งกฎหมายเท่านั้น 

 
42 เพ่ิงอ้าง, น. 29. 
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            (2) ความเป็นอิสระในทางองค์กร มีผลมาจากหลกัการแบ่งแยกอาํนาจ ความเป็น

อิสระในทางองคก์ร หมายความว่า อาํนาจตุลาการ ศาล หรือผูพ้ิพากษาก็ดี จะตอ้งอยูใ่นลกัษณะของ

ความสัมพนัธ์ท่ีอยูใ่ตอ้าํนาจขององคก์รอ่ืน ไม่วา่โดยในขอ้เทจ็จริงหรือในทางกฎหมายก็ตาม 

            (3) ความอิสระในทางบุคคล หมายความว่า โดยหลกัแลว้การถอดถอนและการ

โยกยา้ยผูพ้ิพากษาไม่อาจกระทาํไดห้ากเป็นการขดักบัความประสงค์ของผูพ้ิพากษา เวน้แต่กระทาํ

โดยคาํพิพากษาของศาล ความอิสระในทางส่วนบุคคลมีความมุ่งหมายเพื่อให้เกิดความมัน่คงต่อ

ความอิสระของการทาํหนา้ท่ีในทางตุลาการของผูพ้ิพากษา 

    6. หลัก “ไม่มีความผิด และไม่มีโทษโดยไม่มีกฎหมาย” เม่ือไม่มีข้อบัญญัติทาง

กฎหมายใหเ้ป็นความผิด แลว้จะเอาผิดกบับุคคลนั้น ๆ มิได ้หลกัไม่มีความผิด และไม่มีโทษโดยไม่

มีกฎหมาย นั้น วางอยูบ่นพื้นฐาน 4 ประการ43 คือ  

            (1) หลกัการกระทาํ กฎหมายอาญาตามหลกันิติรัฐนั้น ยอ่มผูกพนักบัการกระทาํแต่

มิได้ผูกพนักบัความคิด ดงันั้นพื้นฐานในการกาํหนดความผิดหรือกาํหนดโทษ จึงตอ้งวางอยู่บน

พื้นฐานของ “การกระทาํ” 

            (2) หลักการกําหนดโทษโดยกฎหมาย หรือการกําหนดโทษจะต้องได้รับการ

กาํหนดโดยกฎหมาย หมายถึงการอยู่ภายใตเ้ง่ือนไขของกฎหมาย กฎหมายท่ีกาํหนดโทษในทาง

อาญาจะตอ้งเป็นกฎหมายท่ีไดรั้บการพิจารณาจากรัฐสภา  

            (3) หลักความแน่นอนชัดเจน หลักความแน่นอนของกฎหมายในทางกฎหมาย

อาญาก็เช่นเดียวกับหลกัความชัดเจนของกฎหมายทั่วไปท่ีมิได้ห้ามการบัญญัติกฎหมายโดยใช้

ถอ้ยคาํในทางกฎหมายท่ีมีความไม่แน่นอนชดัเจน ซ่ึงตอ้งอาศยัการตีความโดยผูพ้ิพากษา 

            (4) หลกัหา้มมิใหก้ฎหมายมีผลยอ้นหลงั หากพิจารณาโดยละเอียดแลว้จะเห็นไดว้่า 

เป็นหลกัการเดียวกบัหลกัท่ีว่ากฎหมายยอ่มเป็นเง่ือนไขในการดาํเนินการทั้งหลายของฝ่ายปกครอง 

เพียงแต่มีลกัษณะเจาะจง โดยการเพิ่มเง่ือนไขในแง่ของความชดัเจน สําหรับกรณีท่ีเก่ียวกบัความผิด

และโทษทางอาญาซ่ึงถือไดว้า่เป็นเร่ืองสาํคญั44 

 
43 บรรเจิด  สิงคะเนติ, “หลกันิติรัฐ,” (พิมพค์ร้ังท่ี 1). ใน เอกบุญ วงศส์วสัด์ิกุล (บรรณาธิการ). นิติรัฐ นิติ

ธรรม (กรุงเทพมหานคร: โครงการตาํราและเอกสารการประกอบสอน คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์. 

2554), น. 238-239. 
44 บุญศรี  มีวงษ์อุโฆษ , กฎหมายรัฐธรรมนูญ , (กรุงเทพมหานคร: โครงการตําราและเอกสาร

ประกอบการสอนคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2557),  น. 439. 
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    7. หลกัความเป็นกฎหมายสูงสุดของรัฐธรรมนูญ หมายความวา่ รัฐธรรมนูญไดรั้บการ

ยอมรับให้เป็นกฎหมายท่ีอยู่ในลาํดบัท่ีสูงสุดในระบบกฎหมายของรัฐนั้น และหากกฎหมายท่ีอยูใ่น

ลาํดบัท่ีตํ่ากวา่ขดัหรือแยง้กบัรัฐธรรมนูญกฎหมายดงักล่าวยอ่มไม่มีผลบงัคบั 

   2) หลกัคุณธรรม 

   หลกัคุณธรรม (Morality) คือ การยึดมั่น ถือมัน่ในคุณธรรมความดีงาม ความถูกตอ้ง

ตามทาํนองคลองธรรมรวมถึงมีความซ่ือสัตยจ์ริงใจ และยึดมัน่ในความสุจริตคุณธรรมเป็นแนวทาง

ท่ีถูกตอ้งในการดาํเนินชีวิตทั้งความประพฤติและจิตใจซ่ึงแต่ละสังคมกาํหนดและยอมรับปฏิบติักนั 

เช่น ซ่ือสัตยอ์ดทน เมตตากรุณา เสียสละ เป็นตน้ ในระดบักิจการ หลกัคุณธรรม คือ การทาํธุรกิจ

ดว้ยความมีจริยธรรมทางธุรกิจ ซ่ึงหมายถึงมาตรฐานทางศีลธรรมคุณธรรมท่ีใชก้บัองคก์รทางธุรกิจ 

ปัญหาจริยธรรมธุรกิจท่ีเกิดขึ้นกบักิจการ เช่น การปกปิดขอ้เทจ็จริง หรือตกแต่งตวัเลขทางบญัชีเพื่อ

หวงัประโยชน์อย่างใดอย่างหน่ึง การฟอกเงิน การหลบเล่ียงหนีภาษีการละเลยไม่ดูแลดา้นความ

ปลอดภยัในสถานท่ีทาํงาน การเลือกปฏิบติัหรือมีสองมาตรฐานในการบริหารงานบุคคล45 

   หลกัคุณธรรมประกอบด้วยหลกัการสําคญั 3 หลกัการ คือ หน่วยงานปลอดการทุจริต 

หน่วยงานปลอดจากการทาํผิดวินัย และหน่วยงานปลอดจากการทาํผิดมาตรฐานวิชาชีพนิยมและ

จรรยาบรรณ องค์ประกอบของคุณธรรมหรือพฤติกรรมท่ีพึงประสงค์ท่ีปลอดจากคอรัปชัน่ หรือมี

คอรัปชั่นน้อยลง คอรัปชั่น การฉ้อราษฎร์บงัหลวง หรือ corruption โดยรวมหมายถึง การทาํให้

เสียหาย การทาํลาย หรือการละเมิดจริยธรรม ธรรมปฏิบติัและกฎหมาย สําหรับพิษภยัของคอรัปชัน่

ไดส้ร้างความเสียหายและความเดือดร้อน และเป็นพฤติกรรมท่ีส่งผลในทางลบต่อคุณธรรมของการ

บริหารจดัการอยา่งร้ายแรง เม่ือพิจารณาเร่ืองของคุณธรรมจึงควรพิจารณาเร่ืองต่อไปน้ี46 

    1. องค์ประกอบคุณธรรมหรือพฤติกรรมท่ีพึงประสงค์ท่ีปลอดจากการไม่ปฏิบติัตาม

กฎหมายอยา่งโจ่งแจง้หรือไม่ปฏิบติัตามกฎหมายนอ้ยลง 

    2. องค์ประกอบคุณธรรมหรือพฤติกรรมท่ีพึงประสงค์ท่ีปลอดจากการปฏิบติัท่ีน้อย

กวา่หรือไม่ดีเท่าท่ีกฎหมายกาํหนดหรือปฏิบติัเช่นน้ีนอ้ยลง 

    3. องค์ประกอบคุณธรรมหรือพฤติกรรมท่ีพึงประสงค์ท่ีปลอดจากการปฏิบัติท่ี

มากกวา่ท่ีกฎหมายกาํหนด หรือปฏิบติัเช่นน้ีนอ้ยลง 

    4. องค์ประกอบคุณธรรมหรือพฤติกรรมท่ีพึงประสงค์ท่ีปลอดจากการปฏิบัติตาม

เจตนารมณ์ของกฎหมาย แต่ใชวิ้ธีการท่ีผิดกฎหมายหรือปฏิบติัเช่นน้ีนอ้ยลง 

 
45 เสถียร เศรษฐสิทธ อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 39, น. 2-3. 
46 ถวิลวดี บุรีกุล อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 40, 
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   สําหรับการท่ีหน่วยงานปลอดจากการทาํผิดมาตรฐานวิชาชีพนิยมและจรรยาบรรณนั้น

เป็น การกระทาํผิดวิชาชีพนิยมไดแ้ก่ พฤติกรรมท่ีสวนทางหรือขดัแยง้กบัองคป์ระกอบของวิชาชีพ

นิยม  โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเด็นของการมีจรรยาบรรณวิชาชีพ และการประพฤติตาม

จรรยาบรรณวิชาชีพ 

   3) หลกัความโปร่งใส 

   หลกัความโปร่งใส (Accountability) คือ ความถูกตอ้ง ชดัเจน ปฏิบติัตามหลกัการท่ีควร 

จะเป็น รวมถึงการสร้างความไวว้างใจซ่ึงกันและกัน มีกระบวนการตรวจสอบความถูกต้องได้

รวมทั้งการให้และรับขอ้มูลท่ีเป็นจริงตรงไปตรงมา ทนัเวลาในระดบักิจการ อาจแปลความหมาย

ของ “Accountability” ว่าเป็น “ความรับผิดชอบท่ีอธิบายได”้ ซ่ึงเป็นภาระบทบาทของผูบ้ริหารใน

แง่ขอ้ผกูพนัหรือความเต็มใจท่ีจะยอมรับความรับผิดชอบ รวมทั้งความสามารถในการรายงานช้ีแจง

ให้เหตุผลเพื่ออธิบายการกระทาํของตนเองและสามารถตอบคาํถามของทุกฝ่ายท่ีเก่ียวขอ้งไดใ้นทุก

ท่ีทุกโอกาส เพื่อแจกแจงอธิบายการกระทาํทั้งหมดท่ีตนรับผิดชอบ47  

   นอกจากน้ี หลกัความโปร่งใส จะตอ้งเป็นกระบวนการเปิดเผยอยา่งตรงไปตรงมา ช้ีแจง

ได้เม่ือมีขอ้สงสัยและสามารถเขา้ถึงขอ้มูลข่าวสารอนัไม่ตอ้งห้ามตามกฎหมายได้อย่างเสรี โดย

ประชาชนสามารถรู้ทุกขั้นตอนในการดําเนินกิจกรรมหรือกระบวนการต่าง ๆ และสามารถ

ตรวจสอบได้48 

   หลักความโปร่งใสประกอบไปด้วยหลกัการย่อย 4 หลักการ49 คือ หน่วยงานมีความ

โปร่งใสดา้นโครงสร้าง หน่วยงานมีความโปร่งใสด้านการให้คุณ หน่วยงานมีความโปร่งใสดา้น

การใหโ้ทษ หน่วยงานมีความโปร่งใสดา้นการเปิดเผยขอ้มูล 

    1. ความโปร่งใสดา้นโครงสร้าง ประกอบดว้ยพฤติการณ์ต่อไปน้ี 

     1) มี ก ารต รวจส อ บ ภ ายใน ท่ี เข้ม แข็ ง  เช่ น  มี ค ณ ะ ก รรม ก ารต รวจส อ บ 

คณะกรรมการสอบสวน เป็นตน้ 

     2) โปร่งใส เห็นระบบงานทั้งหมดไดอ้ยา่งชดัเจน 

     3) ประชาชนเขา้มามีส่วนร่วม รับรู้การทาํงาน 

     4) มีเจา้หนา้ท่ีมาดว้ยระบบคุณธรรมมีความสามารถสูงมาอยูใ่หม่มากขึ้น 

     5) มีการตั้งกรรมการหรือหน่วยงานตรวจสอบขึ้นมาใหม่ 

 
47 เสถียร เศรษฐสิทธ์ิ อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 29, น. 2-3 
48 คู่มือการจดัระดบัการกาํกบัดูแลองคก์ารภาครัฐตามหลกัธรรมาภิบาลของการบริหารกิจการบา้นเมือง

ท่ีดี (Good Governance Rating), (กรุงเทพ: บริษทั พรีเมียร์ โปร จาํกดั, 2552), น. 9. 
49 ถวิลวดี บุรีกุล อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 40, 
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     6) มีฝ่ายบญัชีท่ีเขม้แขง็ 

    2. ความโปร่งใสดา้นใหคุ้ณ ประกอบดว้ยพฤติการณ์ต่อไปน้ี 

     1) มีค่าตอบแทนพิเศษในการปฏิบติังานเป็นผลสาํเร็จ 

     2) มีค่าตอบแทนเพิ่มสาํหรับการปฏิบติังานท่ีมีประสิทธิภาพ 

     3) มีค่าตอบแทนพิเศษใหก้บัเจา้หนา้ท่ีท่ีซ่ือสัตย ์

     4) มีมาตรฐานเงินเดือนสูงพอเพียงกบัค่าใชจ่้าย 

    3. ความโปร่งใสดา้นการใหโ้ทษ ประกอบดว้ยพฤติการณ์ต่อไปน้ี 

     1) มีระบบการตรวจสอบท่ีมีประสิทธิภาพ 

     2) มีวิธีการพิจารณาลงโทษผูท้าํผิดอยา่งยติุธรรม 

     3) มีการลงโทษจริงจงั หนกัเบาตามเหตุแห่งการกระทาํผิด 

     4) มีระบบการฟ้องร้องผูก้ระทาํผิดท่ีมีประสิทธิภาพ 

     5) หวัหนา้งานลงโทษผูทุ้จริตอยา่งจริงจงั 

     6) มีการปรามผูส่้อทุจริตใหเ้ลิกความพยายามทุจริต 

     7) มีกระบวนการยติุธรรมท่ีรวดเร็ว 

    4. ความโปร่งใสดา้นการเปิดเผย ประกอบดว้ยพฤติการณ์ต่อไปน้ี 

     1) ประชาชนไดเ้ขา้มารับรู้ การทาํงานของคณะกรรมการตรวจสอบ 

     2) ประชาชนและส่ือมวลชนมีส่วนร่วมในการจดัซ้ือจดัหา การให้สัมปทานการ

ออกกฎระเบียบ และขอ้บงัคบัต่าง ๆ 

     3) ประชาชน ส่ือมวลชน และองคก์รพฒันาเอกชน ไดมี้โอกาสควบคุมฝ่ายบริหาร

โดยวิธีการต่าง ๆ มากขึ้น 

     4) มีการใชก้ลุ่มวิชาชีพภายนอก เขา้มาร่วมตรวจสอบ 

   4) หลกัการมีส่วนร่วม50 

   หลกัการมีส่วนร่วม (Participation) คือ การใหโ้อกาสบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งเขา้มามีส่วนร่วม 

ในการตดัสินใจในเร่ืองต่าง ๆ ท่ีสําคญัรวมทั้งการเปิดรับฟังความคิดเห็น เพื่อรับคาํแนะนาํมาร่วม

วางแผน และปฏิบติัให้บรรลุวตัถุประสงคใ์นระดบัสังคม ซ่ึงประกอบดว้ยบุคคลหลากหลายและมี

ความคิดเห็นท่ีแตกต่างหลักการมีส่วนร่วมจะช่วยประสานความคิดเห็นหรือความต้องการท่ี

แตกต่าง เพื่ออยู่บนพื้นฐานโดยคาํนึงถึงประโยชน์ส่วนรวมในระดบักิจการ บริษทัจะกาํหนดให้มี

คณะกรรมการ ซ่ึงประกอบดว้ยบุคคลท่ีมีประสบการณ์หลากหลายช่วยบริหารงานขององค์กรให้

บรรลุวตัถุประสงค ์

 
50 เสถียร เศรษฐสิทธ์ิ, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 39, น. 7. 
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   การมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นกระบวนการซ่ึงประชาชน หรือผูมี้ส่วนไดส่้วนเสียได้

มีโอกาสแสดงทัศนะ และเข้าร่วมในกิจกรรมต่าง ๆ ท่ีมีผลต่อชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชน 

รวมทั้งมีการนาํความคิดเห็นดังกล่าวไปประกอบการพิจารณากาํหนดนโยบาย และการตดัสินใจ

ของรัฐ การมีส่วนร่วมของประชาชนเป็นกระบวนการส่ือสารในระบบเปิด กล่าวคือ เป็นการส่ือสาร

สองทาง ทั้งอย่างเป็นทางการและไม่เป็นทางการ ซ่ึงประกอบไปด้วยการแบ่งสรรขอ้มูลร่วมกัน

ระหวา่งผูมี้ส่วนไดส่้วนเสีย และเป็นการเสริมสร้างความสามคัคีในสังคม 

   ระดับการให้ขอ้มูล เป็นระดับตํ่าสุดและเป็นวิธีการท่ีง่ายท่ีสุดของการติดต่อส่ือสาร

ระหว่างผูว้างแผนโครงการกับประชาชน เพื่อให้ขอ้มูลแก่ประชาชนเก่ียวกับการตดัสินใจของผู ้

วางแผนโครงการ และยงัเปิดโอกาสให้แสดงความคิดเห็นหรือเขา้มาเก่ียวขอ้งใด ๆ เช่น การแถลง

ข่าว การแจกขา่ว การแสดงนิทรรศการ และการทาํหนงัสือพิมพใ์หข้อ้มูลเก่ียวกบักิจกรรมต่าง ๆ 

   หลกัการมีส่วนร่วมประกอบไปดว้ยหลกัการสาํคญั 4 หลกัการ51 คือ 

    1. ระดบัการให้ขอ้มูล เป็นระดบัตํ่าสุดและเป็นวิธีการท่ีง่ายท่ีสุดของการติดต่อส่ือสาร

ระหว่างผูว้างแผนโครงการกับประชาชน เพื่อให้ขอ้มูลแก่ประชาชนเก่ียวกับการตดัสินใจของผู ้

วางแผนโครงการ และยงัเปิดโอกาสให้แสดงความคิดเห็นหรือเขา้มาเก่ียวขอ้งใด ๆ เช่น การแถลง

ข่าว การแจกข่าว การแสดงนิทรรศการ และการทาํหนงัสือพิมพใ์หข้อ้มูลเก่ียวกบักิจกรรมต่าง ๆ 

    2. ระดับการเปิดรับความคิดเห็นจากประชาชน เป็นระดับขั้นท่ีสูงกว่าระดับแรก 

กล่าวคือ ผูว้างแผนโครงการเชิญชวนให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นเพื่อให้ไดข้อ้มูลมากขึ้น และ

ประเด็นในการประเมินขอ้ดีขอ้เสียชดัเจนยิง่ขึ้น เช่น การสํารวจความคิดเห็นของประชาชนเก่ียวกบั

การริเร่ิมโครงการต่าง ๆ และการบรรยายให้ประชาชนฟังเก่ียวกับโครงการต่าง ๆ แลว้ขอความ

คิดเห็นจากผูฟั้ง รวมไปถึงการร่วมปรึกษาหารือ เป็นตน้ 

    3. ระดบัการวางแผนร่วมกนั และการตดัสินใจ เป็นระดบัขั้นท่ีสูงกวา่การปรึกษาหารือ 

กล่าวคือ เป็นเร่ืองการมีส่วนร่วมท่ีมีขอบเขตกวา้งมากขึ้น มีความรับผิดชอบร่วมกนัในการตดัสินใจ 

และวางแผนเตรียมโครงการ และเตรียมรับผลท่ีจะเกิดขึ้นจากการดาํเนินโครงการ ระดบัน้ีมกัใชใ้น

กรณีท่ีเป็นเร่ืองซับซ้อนและมีขอ้โตแ้ยง้มาก เช่น การใช้กลุ่มท่ีปรึกษาซ่ึงเป็นผูท้รงคุณวุฒิในสาขา

ต่าง ๆ ท่ี เก่ียวข้อง การใช้อนุญาโตตุลาการเพื่อปัญหาข้อขัดแย้ง และการเจรจาเพื่อหาทาง

ประนีประนอมกนั เป็นตน้ 

    4. ระดบัการพฒันาศกัยภาพในการมีส่วนร่วม สร้างความเขา้ใจใหก้บัสาธารณชน เป็น

ระดับขั้นท่ี สูงสุดของการมีส่วนร่วม คือเป็นระดับท่ีผู ้รับผิดชอบโครงการได้ตระหนักถึง

ความสําคัญและประโยชน์ท่ีจะได้รับจากการมีส่วนร่วมของประชาชนและได้มีการพัฒนา
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สมรรถนะหรือขีดความสามารถในการมีส่วนร่วมของประชาชนให้มากขึ้นจนอยู่ในระดับท่ี

สามารถมีส่วนร่วมไดอ้ยา่งเตม็ท่ี และเกิดประโยชน์สูงสุด 

   5) หลกัความรับผิดชอบ 

   หลักความรับผิดชอบ (Responsibility) คือ ความรับผิดชอบในงานของตนความ

รับผิดชอบต่อการกระทาํของตนเอง รวมถึงการตระหนัก และสํานึกในสิทธิและหน้าท่ี อย่างไรก็

ตามหลักความรับผิดชอบมีความหมายกวา้งกว่าความสามารถในการตอบคาํถามหรืออธิบาย

เก่ียวกบัพฤติกรรมไดเ้ท่านั้น ยงัรวมถึงความรับผิดชอบในผลงาน หรือปฏิบติัหนา้ท่ีใหบ้รรลุผลตาม

เป้าหมายท่ีกาํหนดไว ้รวมทั้งการตอบสนองต่อความคาดหวงัของสาธารณะ เป็นเร่ืองของความ

พร้อมท่ีจะรับผิดชอบ ความพร้อมท่ีจะถูกตรวจสอบได้ โดยในแง่มุมของการปฏิบติัถือว่า สํานึก

รับผิดชอบเป็นคุณสมบติัหรือทกัษะท่ีบุคคลพึงแสดงออกเพื่อเป็นเคร่ืองช้ีว่าไดย้อมรับในภาระกิจท่ี

ไดรั้บมอบหมายและนาํไปปฏิบติัดว้ยความรับผิดชอบ ประกอบดว้ยหลกัการยอ่ย52 ดงัน้ี 

    1. การมีเป้าหมายท่ีชดัเจน 

    การมีเป้าหมายชัดเจนเป็นส่ิงสําคัญส่ิงแรกของระบบสํานึกรับผิดชอบกล่าวคือ 

องค์การจะตอ้งทาํการกาํหนดเป้าหมาย วตัถุประสงค์ของการปฏิบติัการสร้างวฒันธรรมใหม่ให้

ชดัเจนวา่ตอ้งการบรรลุอะไรและเม่ือไรท่ีตอ้งการเห็นผลลพัธ์นั้น 

    2. ทุกคนเป็นเจา้ของร่วมกนั 

    จากเป้าหมายท่ีไดก้าํหนดเอาไว ้ตอ้งประกาศให้ทุกคนไดรั้บรู้และเกิดความเขา้ใจ ถึง

ส่ิงท่ีตอ้งการบรรลุ และเง่ือนไขเวลาท่ีตอ้งการให้เห็นผลงาน เปิดโอกาสให้ทุกคนได้เป็นเจา้ของ 

โครงการสร้างวฒันธรรมน้ีร่วมกนั เพื่อให้เกิดการประสานกาํลงัคนร่วมใจกนัทาํงาน เพื่อผลิตภาพ

โดยรวมขององคก์าร 

    3. การปฏิบติัการอยา่งมีประสิทธิภาพ 

    ความสําเร็จของการสร้างวัฒนธรรมสํานึกรับผิดชอบ อยู่ ท่ีความสามารถของ

หน่วยงานในการส่ือสารสร้างความเขา้ใจให้เกิดขึ้นในองคก์าร ผูบ้ริหารให้ความสนบัสนุน แนะนาํ 

ทาํการตดัสินใจอย่างมีประสิทธิภาพและมีการประสานงานร่วมมือกันทาํงานระหว่างหน่วยงาน  

ต่าง ๆ ในองคก์าร 

    4. การจดัการพฤติกรรมท่ีไม่เอ้ือการทาํงานอยา่งไม่หยดุย ั้ง 

    ปัจจุบนัการเปล่ียนแปลงนับว่าเป็นเร่ืองปกติ และทุกคร้ังท่ีมีการเปล่ียนแปลงมกัจะมี

การ ต่อต้านการเปล่ียนแปลงเสมอ หน่วยงานต้องมีมาตรการในการจัดการกับพฤติกรรมการ 

ต่อตา้นการเปล่ียนแปลงดงักล่าวเพื่อใหทุ้กคนเกิดการยอมรับแนวความคิดและเทคโนโลยใีหม่ๆ 
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    5. การมีแผนการสาํรอง 

    ส่วนประกอบสําคญัขององค์การท่ีมีลกัษณะวฒันธรรมสํานึกรับผิดชอบ ตอ้งมีการ

วางแผนฟ้ืนฟู ท่ีสามารถส่ือสารให้ทุกคนในองค์การไดท้ราบและเขา้ใจถึงแผน และนโยบายของ 

องคก์าร และท่ีสาํคญัคือ ตอ้งมีการกระจายขอ้มูลข่าวสารท่ีถูกตอ้งสมบูรณ์ อยา่งเปิดเผย 

    6. การติดตามและประเมินผลการทาํงาน 

    องคก์ารจาํเป็นตอ้งมีการติดตามและประเมินผลการทาํงานเป็นระยะ ๆ อยา่งสมํ่าเสมอ 

เพื่อตรวจสอบดูว่าผลงานนั้นเป็นไปตามมาตรฐานคุณภาพงานท่ีกาํหนดไวห้รือไม่ ผลงานท่ีพบว่า

ยงัไม่เป็นไปตามมาตรฐานท่ีกาํหนดตอ้งมีการดาํเนินการแกไ้ขในทนัที ขณะท่ีผลงานท่ีไดม้าตรฐาน

ตอ้งไดรั้บการยอมรับยกยอ่งในองคก์าร 

   6) หลกัความคุม้ค่า53 

   หลักความคุ ้มค่า (Cost –Effectiveness or Economy) คือ การบริหารจัดการให้ เกิด

ประโยชน์สูงสุดในระดับบุคคล ความคุ ้มค่าเทียบเคียงได้กับความประหยดัไม่ฟุ่ มเฟือยและใช้

ทรัพยากรท่ีมีอยู่อย่างจาํกัดให้เกิดประโยชน์อย่างคุ ้มค่าในระดับกิจการ คือ การบริหารจดัการ

เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดหรือเกิดมูลค่ามากท่ีสุด เช่น การใช้พลังงานอย่างคุ ้มค่า และรักษา

ทรัพยากรธรรมชาติใหย้ ัง่ยนื 

   หลกัการน้ีคาํนึงถึงประโยชน์สูงสุดแก่ส่วนรวมในการบริหารการจดัการและการใช้

ทรัพยากรท่ีมีอยู่อย่างจาํกัด ส่ิงเหล่าน้ีเป็นผลในการปฏิบัติอันเกิดจากการใช้หลักธรรมาภิบาล

นัน่เอง ประกอบดว้ย 

    1. การประหยดั หมายถึง การทาํงานและผลตอบแทนบุคลากรเป็นไปอย่างเหมาะสม

การไม่มีความขดัแยง้เร่ืองผลประโยชน์ การมีผลผลิตหรือบริการไดม้าตรฐาน การมีการตรวจสอบ

ภายในและการจดัทาํรายงานการเงิน และการมีการใชเ้งินอยา่งมีประสิทธิภาพ 

    2. การใช้ทรัพยากรให้เกิดประโยชน์สูงสุด หมายถึง มีการใช้ทรัพยากรอย่างมี

ประสิทธิภาพ มีการพฒันาทรัพยากรบุคคล และมีการใชผ้ลตอบแทนตามผลงาน 

    3. ความสามารถในการแข่งขนั หมายถึง การมีนโยบาย แผน วิสัยทศัน์ พนัธกิจ และ

เป้าหมาย การมีการเน้นผลงานด้านบริการ การมีการประเมินผลการทาํงาน ผูบ้ริหารระดับสูงมี

สภาวะผูน้าํ 

  กล่าวโดยสรุป ในบทน้ีผูวิ้จยัไดก้ล่าวถึงขอ้มูลพื้นฐานท่ีเก่ียวกบัมาตรการทางภาษีเพื่อการ

ส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นักกีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผู ้

ประกอบกิจการภาคเอกชน รวมไปถึงทฤษฎี และหลกัการทางกฎหมายภาษีอากร และมาตรการ    
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จูงใจทางภาษี ตลอดจนหลกัธรรมาภิบาลทางกฎหมาย ซ่ึงขอ้มูลท่ีผูวิ้จยัไดก้ล่าวมาในบทน้ีจะเป็น

ส่วนหน่ึงท่ีจะใชใ้นการวิเคราะห์ปัญหาท่ีเกิดขึ้นต่อไป ทั้งน้ีเม่ือทราบขอ้มูลทางทฤษฎี และหลกัการ

ทางกฎหมายแล้ว ในบทต่อไปผูวิ้จัยจะได้กล่าวถึงในเร่ืองบทบัญญัติทางกฎหมายท่ีเก่ียวกับ

มาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย เพื่อจะนําไปสู่การวิเคราห์

ต่อไป 



 

 

บทที ่3 

มาตรการทางกฎหมายเพ่ือการส่งเสริมและพัฒนาการกฬีา 

ในต่างประเทศและประเทศไทย 

 

  ในบทน้ี ผูวิ้จยัจะขอกล่าวถึงมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาใน

ต่างประเทศ โดยทาํการศึกษาสหพนัธ์สาธารณรัฐบราซิล ประเทศญ่ีปุ่ น เครือรัฐออสเตรเลีย และ

ประเทศแคนาดา รวมไปถึงมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศ

ไทย อนัไดแ้ก่ พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬา

อาชีพ พ.ศ. 2556 ประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ย

การยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 596) พ.ศ. 2559 ดงัรายละเอียด ต่อไปน้ี  

 

3.1   มาตรการทางกฎหมายเพ่ือการส่งเสริมและพฒันาการกฬีาในต่างประเทศ 

  ในส่วนของมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในต่างประเทศนั้น ผูวิ้จยั

จะขอกล่าวรายละเอียดของมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาในสหพันธ์

สาธารณรัฐบราซิล ประเทศญ่ีปุ่ น เครือรัฐออสเตรเลีย และประเทศแคนาดา ซ่ึงในแต่ละประเทศก็

ได้มีการกําหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาในส่วนต่าง ๆ               

ดงัรายละเอียด ต่อไปน้ี 

        3.1.1 มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในสหพนัธ์สาธารณรัฐบราซิล 

  สหพนัธ์สาธารณรัฐบราซิลไดค้าํนึงถึงความสําคญัของการกีฬามากขึ้น ซ่ึงเดิมกีฬาจะเป็น

แต่เพียงกิจกรรมเพื่อเสริมสร้างสุขภาพ ความบันเทิง และเป็นการใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์

เท่านั้น1 แต่ต่อมาเม่ือคาํนึงถึงผลประโยชน์ทางธุรกิจประกอบกบัมีเป้าหมายในการพฒันาทางดา้น

อุตสาหกรรมการท่องเท่ียวและการลงทุนขนาดใหญ่ซ่ึงกาํลงัเจริญเติบโตในสังคม จึงไดพ้ฒันามา

เป็นการกีฬาเพื่ออาชีพ และไดมี้มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬา  

 

 
1 กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา, โครงการศึกษาร่างพระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. .... พร้อม

ทั้งยกร่างกฎหมายลาํดบัรอง, รายงานฉบบัสมบูรณ์, (กรุงเทพมหานคร: มูลนิธิสถาบนัวิจยัทางกฎหมาย, 2557), น. 

195. 
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1) มาตรการจูงใจทางภาษี 

   ในสหพนัธ์สาธารณรัฐบราซิลมีกฎหมายท่ีสาํคญัเก่ียวกบัมาตรการในการจูงใจทางภาษี 

เรียกว่า กฎหมายแห่งการจูงใจในการกีฬา2 อนุญาตให้การให้การสนับสนุนและการบริจาคต่อ

โครงการกีฬาและโครงการท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกับคนพิการโดยจะไดรั้บการลดภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาและนิติบุคคล ตามหลกัเกณฑใ์นพระราชกฤษฎีกาท่ีกาํหนดเอาไวว้่าให้บุคคลธรรมดาและ

นิติบุคคลมีสิทธิไดรั้บการลดภาษีพิเศษสูงสุดถึง 6% และ 1% จากภาษีรายไดโ้ดยรวมท่ีตอ้งชาํระ

ทั้งหมด ตามลาํดบั 

   ในฐานะท่ีเป็นเร่ืองเก่ียวกบันโยบายสาธารณะท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬา กระทรวงการกีฬา

ไดเ้ปิดเผยขอ้มูลวา่ 100% ของเงินลงทุนท่ีไดรั้บอนุญาตให้ไดรั้บการยกเวน้ ในปีงบประมาณส้ินสุด 

ปี 2008 รวมเป็นเงินมดัจาํทั้งส้ินจาํนวน 627,300,000 เฮอลั (สกุลเงินบราซิล R$) นบัว่าเป็นจาํนวน

เมด็เงินมหาศาลซ่ึงเป็นเพียงส่วนหน่ึงในการลงทุนเท่านั้น อยา่งไรก็ตาม ในปี 2009 หรือ พ.ศ. 2552 

ได้มีการแก้ไขประมวลกฎหมายกีฬาบราซิล (the Brazilian Sports Code of Justice หรือ CBJD) 

เพื่อใหเ้ป็นไปตามประมวลกฎหมายวา่ดว้ยความประพฤติของฟีฟ่าและเพื่อใหร้องรับกบันโยบายใน

การต่อตา้นการใช้สารกระตุน้ระหว่างประเทศของยูเนสโก โดยประธานาธิบดีไดล้งนามกฎหมาย

มาตรการจูงใจภาษีทางดา้นการกีฬาเรียกว่ากฎหมาย (Rouanet Law)  ซ่ึงเป็นกฎหมายจูงใจสําหรับ

วฒันธรรมท่ีเป็นท่ีรู้จักกันอยู่แล้ว โดยส่วนใหญ่เป็นท่ีรู้จักกันทางด้านนโยบายของแรงจูงใจ

ทางด้านภาษี กลไกน้ีให้สิทธิประโยชน์แก่เอกชนและธุรกิจต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นชาวบราซิลหรือ

ชาวต่างชาติ สามารถนําไปใช้เป็นส่วนหน่ึงในการคิดคาํนวณภาษีรายท่ีถึงกาํหนดชาํระสําหรับ

กิจกรรมวฒันธรรม นอกจากสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีจะไดรั้บเพิ่มขึ้นผ่านมาตรการจูงใจน้ีแลว้ 

ผูส้นับสนุนความคิดริเร่ิมเหล่าน้ียงัถือว่ามีส่วนร่วมในการเสริมสร้างวฒันธรรมท่ีไม่ไดเ้ป็นส่วน

หน่ึงของโครงการของกระทรวงวฒันธรรม 

   ผูท่ี้มีสิทธิในมาตรการจูงใจทางภาษี3 ไดแ้ก่  

     (1) บุคคลธรรมดาต่างประเทศและนิติบุคคลท่ีมีวตัถุประสงค์ทางวฒันธรรมท่ีมี

หลกัฐานในการพิสูจน์ 

 
2 Almeidalaw Corporate Law, Sport and Entertainment,  Date 10 september 2019,  retrieved from 

http://www.almeidalaw.com.br/almeidalaw/Ingles/detSetor.php?codsetor=18&PHPSESSID=d0059011c8a75eb

34df26db3976c3aae 
3 Ministry of culture programs, Reguration and incentives The Rouanet Law. Date 10 september 2019, 

retrieved from http://www.brasil.gov.br/sobre/culture/regulation-and-incentives/the-rouanet-

law/br_model1?set_language=en 
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     (2) บุคคลท่ีทาํงานในภาควฒันธรรม เช่น ศิลปินผูผ้ลิต และช่างเทคนิค 

     (3) หน่วยงานทางกฎหมายขององค์กรวฒันธรรม เช่น มูลนิธิ และเจ้าหน้าท่ีผูมี้

อาํนาจทางปกครอง 

     (4) นิติบุคคลซ่ึงเป็นองค์กรเอกชนโดยปกติประเพณี ทั้งท่ีการทาํการเพื่อแสวงหา

กาํไรและไม่แสวงหาผลกาํไร เช่น สหกรณ์ และองคก์รพฒันาเอกชน 

        2)  มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อการกีฬาอาชีพ 

   มาตรการจูงใจทางภาษีในประเทศบราซิลท่ีสําคญัอีกประการหน่ึงได้แก่ การให้การ

สนับสนุนเพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในประเทศบราซิล ซ่ึงเป็นมาตรการกระตุ้นทาง

เศรษฐกิจเพื่อการลงทุนในการพฒันาโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะในช่วงเวลาท่ีเก่ียวโยงกบัการให้

การสนับสนุนฟุตบอลโลกในปี 2014 และกีฬาโอลิมปิกเกมส์ และพาราลิมปิกเกมส์ ในปี 2016 ท่ี

ผ่านมา  นอกเหนือจากน้ี ในประเทศบราซิลยงัมีการคน้พบนํ้ ามนัปิโตรเลียมใตร้ะดบัชั้นเกลือใน

มหาสมุทรซ่ึงเป็นท่ีดึงดูดนกัลงทุนชาวต่างชาติอนัมีผลให้มีเม็ดเงินลงทุนไหลเขา้ประเทศเป็นอย่าง

มาก รัฐบาลกลางจึงไดว้างแผนใหมี้มาตรการในการจูงใจทางภาษีเป็นหน่ึงในมาตรการท่ีดาํเนินการ

ขึ้นเพื่อการพัฒนาประเทศ ในท่ีน้ีขอกล่าวถึงเฉพาะมาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อการกีฬา โดยมี

รายละเอียดดงัน้ี4 

   โครงการก่อสร้าง ขยายตวั ตกแต่งสนามฟุตบอลรีโคป้า (Recopa) ภายใตข้อบเขตของ

การกระตุน้การลงทุนเพื่อการสร้างสนามกีฬาเพื่อรองรับการแข่งขนัฟุตบอลอย่างเป็นทางการของฟี

ฟ่าในปี 2013 (FIFA Confederation Cup) และ ในปี 2014 ฟีฟ่าเวิลด์คพั (FIFA World Cup) ท่ีจะจดั

ข้ึน โดยท่ีสนามกีฬาท่ีรัฐบาลกลางได้สร้างขึ้นภายใตก้ฎหมาย 12,350 ลงวนัท่ี 20 ธันวาคม 2010 

โดยใชช่ื้อวา่โครงการจดัเก็บภาษีพิเศษสาํหรับการก่อสร้าง การขยายตวัของสนามกีฬาท่ีตกแต่งและ

ทนัสมยัของสนามฟุตบอล (Recopa) เป้าหมายของโครงการก่อสร้างสนามฟุตบอล Recopa เป็นการ

นาํเขา้หรือการไดม้าเขา้สู่ตลาดในประเทศซ่ึงเคร่ืองจกัรกลใหม่ อุปกรณ์ เคร่ืองมือ อุปกรณ์และวสัดุ

ก่อสร้างเพื่อใช้ในสนามฟุตบอล (Recopa) อย่างเป็นทางการ ในกรณีเหล่าน้ียงัคงถูกยกเวน้การ

จดัเก็บภาษีต่อไป 

 

 
4 Practical Law Company, Brazilian tax incentives for infrastructure development, 

http://us.practicallaw.com/0-505-4974#a473284 อา้งถึงในกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา, โครงการศึกษาร่าง

พระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. .... พร้อมทั้ งยกร่างกฎหมายลําดับรอง, รายงานฉบับสมบูรณ์ , 

(กรุงเทพมหานคร: มูลนิธิสถาบนัวิจยัทางกฎหมาย, 2557), น. 197. 

http://us.practicallaw.com/0-505-4974#a473284
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     (1) ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีรัฐ และภาษีธุรกิจ ภาษีเพื่อโครงการสาธารณะ และภาษีเพื่อ

สวสัดิการสังคม ซ่ึงเรียกเก็บจากรายไดข้องนิติบุคคลจากขายเคร่ืองจกัรและวสัดุก่อสร้างเม่ือผูซ้ื้อ

เป็นผูไ้ดรั้บประโยชน์จาก Recopa 

     (2) ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีรัฐ และภาษีธุรกิจ ภาษีเพื่อโครงการสาธารณะ และภาษีเพื่อ

สวสัดิการสังคม ซ่ึงเรียกเก็บจากการนําเขา้เคร่ืองจกัรและวสัดุก่อสร้างเม่ือนิติบุคคลผูน้ําเขา้เป็น

ผูรั้บผลประโยชน์ Recopa 

     (3)  ภ าษี มู ล ค่ า เพิ่ ม ส ห พัน ธ รัฐ (Imposto sobre Produtos Industrializados) ภ าษี

อุตสาหกรรม (IPI) ซ่ึงเรียกเก็บออกจากสถานประกอบการ (หรือคล้ายกัน) อุตสาหกรรมเม่ือ

เคร่ืองจกัรและวสัดุก่อสร้างจะถูกซ้ือกิจการโดยนิติบุคคลท่ีเป็นผูรั้บผลประโยชน์ Recopa 

   (4) ภาษีอุตสาหกรรม (IPI) และอากรขาเข้า (Imposto de Importacio) ภาษีนําเข้า (II) 

เม่ือผูน้าํเขา้เคร่ืองจกัรและวสัดุก่อสร้างเป็นผูรั้บผลประโยชน์ Recopa 

        3)  มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อโครงการก่อสร้างสนามกีฬา 

   สําหรับเจตนาการใช้ของเคร่ืองจกัรและวสัดุก่อสร้างควรมีการระบุอย่างถูกตอ้งและ

พิสูจน์ไดต้ามใบเสร็จรับเงินหรือใบกาํกบัภาษี ซ่ึงในกรณีการยกเวน้ดงักล่าวขา้งตน้จะถูกแปลงเป็น

การกาํหนดอตัราเท่ากบัศูนย ์นิติบุคคลไม่ควรใชใ้บเสร็จรับเงินหรือใบกาํกบัภาษีเพื่อวตัถุประสงค์

ท่ีระบุโดย Recopa ซ่ึงจะตอ้งจ่ายภาษีท่ีเก่ียวขอ้งรวมทั้งดอกเบ้ียและค่าปรับล่าช้าตามวนัท่ีการซ้ือ

หรือการลงทะเบียนของประกาศนาํเขา้ ซ่ึงมีโครงการ5 ดงัน้ี 

     (1) ฟุตบอลโลกในปี ค.ศ. 2014  

     นอกจากโครงการ Recopa รัฐบาลได้นํามาตรการอ่ืน ๆ เพื่อเป็นแรงจูงใจให้การ

ก่อสร้างสนามกีฬาแล้วเสร็จ คณะกรรมการนโยบายการเงินแห่งชาติ (Conselho Nacional de 

Politica Fazendária) เป็นผู ้มีอ ํานาจในการให้สัมปทานภาษีสินค้าและบริการ ซ่ึงเป็นภาษีขาย

หมุนเวียน และภาษีมูลค่าเพิ่ม (Impostos Sobre Circulação de Mercadoriase Prestação de Serviços) 

สําหรับการดาํเนินการท่ีคลา้ยกบักรณีขา้งตน้ ซ่ึงเก่ียวขอ้งกบัสินคา้และบริการท่ีมีไวส้ําหรับการ

ก่อสร้างต่อเติม ซ่อมแซม หรือตกแต่งเพื่อให้สนามกีฬาทันสมยั โดยสนามฟุตบอลจะถูกเปิดใช้

ในช่วงฟุตบอลโลก ปี ค.ศ. 2014 ขอ้ตกลงคณะกรรมการนโยบายการเงินแห่งชาติทาํให้ธุรกรรม

เหล่าน้ีจะไดรั้บการยกเวน้หรือมีอตัราภาษีเป็นศูนยซ่ึ์งภาษีนาํเขา้หรือภาษี IPI และไดรั้บยกเวน้จาก

การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีรัฐ และภาษีธุรกิจ ภาษีเพื่อโครงการสาธารณะ และภาษีเพื่อสวสัดิการ

สังคม 

 
5 กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 1, น. 198. 
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     ทั้งน้ี มีความเป็นไปไดว้่า เม่ือไดมี้การรวบรวมขอ้ตกลงเก่ียวกบัสิทธิประโยชน์ทาง

ภาษีต่าง ๆ เขา้เป็นกฎหมายของรัฐทอ้งถิ่น โดยประเทศบราซิลสามารถสร้างขอ้จาํกดัเพิ่มเติมให้กบั

ผูท่ี้อยู่ในขอ้ตกลง ตวัอย่างท่ีเห็นได้ชัด เช่น ในรัฐเซาท์เปาโล และริโอ เดอ จาเนโร ได้รวบรวม

ขอ้ตกลงเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีดงักล่าวเป็นกฎหมายทอ้งถิ่น 

     (2) โอลิมปิกเกมส์ 2016  

     ขอ้ตกลงของคณะกรรมการนโยบายการเงินแห่งชาติ รัฐบราซิลเป็นผูมี้อาํนาจในการ

ยกเวน้ภาษีขายหมุนเวียน และภาษีมูลค่าเพิ่มในช้ินส่วน เคร่ืองจกัร อุปกรณ์ เคร่ืองมือและหรือ

ผลิตภณัฑ์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมทั้งสัตวไ์วเ้พื่อการจดังานโอลิมปิกเกมส์ 2016 และ

พาราลิมปิกเกมส์ นอกจากน้ี สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพิ่มเติมยงัรวมถึง 

      (ก) การยกเวน้ภาษีหรืออตัราภาษีเป็นศูนยท่ี์เก่ียวขอ้งกบัการนําเขา้ หรือภาษี

อุตสาหกรรม (IPI)  

      (ข) การยกเวน้การชาํระภาษีมูลค่าเพิ่ม (PIS) หรือโครงการเพื่อบูรณาการทาง

สังคมและการสร้างความมั่งคั่งบ ริการสาธารณ ะ (Programa do Formação do Patrimonio do 

Servidor Público) (PFPSP) และภาษีรัฐเพื่อสวสัดิการสังคม  

    สิทธิประโยชน์ทางภาษีเหล่าน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อองคก์รท่ีจดักีฬาโอลิมปิกเกมส์ 2016 

และพาราลิมปิกเกมส์อยา่งเป็นทางการ และผูส้นบัสนุนการแข่งขนักีฬาโอลิมปิกและผูรั้บช่วงต่อใน

เร่ืองการบริการและสินคา้ท่ีมีไวส้าํหรับการจดัการแข่งขนักีฬาโอลิมปิก 2016 และพาราลิมปิกเกมส์  

    เม่ือเร็ว ๆ น้ี รัฐต่าง ๆ ในประเทศบราซิล เช่น เซาท์เปาโล รัฐซัลวาดอ รัฐเรซิเฟ่ ได้

ตรากฎระเบียบในการยกเวน้และลดภาระภาษีประชาชน รวมถึงนิติบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัการ

แข่งขนักีฬาโอลิมปิก 2016 และพาราลิมปิกเกมส์ ซ่ึงส่วนใหญ่เป็นเร่ืองการให้บริการ (Imposto  

sobre Serviços) (ISS) และภาษีโรงเรือน ซ่ึงควรต้องตระหนักถึงข้อจํากัด และข้อเรียกร้องท่ี

เฉพาะเจาะจงแตกต่างกนัไปในแต่ละรัฐ 

        3.1.2 มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศญ่ีปุ่ น 

1) ความหมายของกีฬาอาชีพ6 

   กีฬาอาชีพ หมายถึง การประกอบอาชีพท่ีเป็นการเล่นกีฬา เป็นการประกอบอาชีพท่ี

ไดรั้บค่าตอบแทน สาํหรับนิยามคาํวา่กีฬาอาชีพของประเทศญ่ีปุ่ นนั้น สามารถแยกออกเป็นนกักีฬา

อาชีพ (Professional Sport Player) กับผูฝึ้กสอน/ผูฝึ้กซ้อมให้กับนักกีฬา (Trainer) ซ่ึงผูป้ระกอบ

 
6 วรวุฒิ เหล่าบ้านค้อ. “ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกับการส่งเสริมและพัฒนากีฬาฟุตบอลอาชีพตาม

พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556”,  (วิทยานิพนธ์มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัศรีปทุม, 

2558), น. 92. 
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อาชีพทั้งสองประเภทน้ีจะตอ้งมีใบอนุญาตจากองคก์รกีฬา (รวมถึงสมาคม) ประเภทต่าง ๆ ท่ีตนเอง

สังกดั ทั้งน้ี ขึ้นอยูก่บัขอ้กาํหนดของแต่ละองคก์ร 

   ในประเทศญ่ีปุ่ นไดมี้การกาํหนดชนิดหรือประเภทกีฬาอาชีพท่ีแตกต่างจากของประเทศ

ไทย โดยกาํหนดให้กีฬาเหล่าน้ีเป็นกีฬาอาชีพ ได้แก่ เบสบอล ฟุตบอล กอล์ฟ มวย เทนนิส ซูโม่ 

การแข่งขนัรถยนต์ โบล่ิง บาสเกตบอล ปิงปอง วอลเล่ยบ์อล การแข่งขนัรถจกัรยานยนต์ มา้แข่ง 

จกัรยาน แฮนดบ์อล ฟุตซอล ไอซ์สเกต เป็นตน้ 

   อยา่งไรก็ตาม ลกัษณะของกีฬาอาชีพ สามารถแบ่งออกเป็น 3 ลกัษณะ คือ 

     1) กีฬาท่ีประกอบดว้ยนักกีฬาอาชีพเท่านั้น ได้แก่ ซูโม่ เบสบอล บาสเกตบอลลีก 

มวยอาชีพ การแข่งขนัรถจกัรยานยนต ์มา้แข่ง จกัรยาน 

     2) กีฬาท่ีตามกฎแล้วตอ้งเป็นนักกีฬาอาชีพเท่านั้นถึงจะเขา้แข่งขนัได้ แต่นักกีฬา

สมคัรเล่นก็สามารถเขา้ร่วมแข่งขนัไดใ้นบางกรณี ไดแ้ก่ ฟุตบอลลีก การแข่งขนักอลฟ์อาชีพ 

     3) ลีกสําหรับนักกีฬาสมัครเล่นแต่นักกีฬาอาชีพสามารถร่วมแข่งขันได้ ได้แก่ 

ฟุตบอล ฟุตบอลลีก (หญิง) บาสเกตบอลลีก บาสเกตบอลลีกหญิง เจแปนรักบ้ีทอปลีก วอลเล่ยบ์อล

ลีก แฮนดบ์อลลีก ฟุตซอลลีก เอเชียลีกไอซ์สเกต ปิงปองลีก7 

2) นกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพอ่ืน ๆ 

     (1) นกักีฬาอาชีพ  

     นักกีฬาอาชีพ หมายถึง ผูท่ี้เล่นกีฬาโดยได้รับค่าตอบแทน มาตรฐานท่ีใช้กาํหนด

ค่าตอบแทนของนกักีฬาอาชีพนั้นไม่ไดจ้าํกดัเฉพาะเพียงแค่ผลการแข่งขนัของนกักีฬาอาชีพเท่านั้น 

แต่ทางองคก์รกีฬาหรือสมาคมยงัไดค้าํนึงถึงความนิยมต่อตวันกักีฬาอาชีพประกอบดว้ย นอกจากน้ี 

การจะเขา้มาเป็นนักกีฬาอาชีพไดน้ั้นไม่ไดมี้การกาํหนดมาตรฐานกลาง แต่เป็นการกฎเกณฑ์หรือ

มาตรฐานโดยแต่ละองคก์รหรือสมาคมกีฬานั้น ๆ เพราะฉะนั้นจะเห็นไดว้่ากีฬาแต่ละประเภทก็มี

การกาํหนดกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ท่ีแตกต่างกนั กีฬาบางประเภทกาํหนดเพียงว่าแค่มีสัญญาเป็นนักกีฬา

อาชีพกับสมาคมกีฬาต่าง ๆ ก็สามารถเป็นนักกีฬาอาชีพได้แล้ว แต่สําหรับกีฬาบางประเภท ก็

กาํหนดให้ตอ้งผ่านการทดสอบนักกีฬาอาชีพ (Pro test) หรือจบการศึกษาจากสถานฝึกอบรมดา้น

กีฬาจึงจะสามารถเขา้เป็นนกักีฬาอาชีพได้8 

 

 

 

 
7 กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 1, น. 157-158. 
8 วรวุฒิ เหล่าบา้นคอ้, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 6, น. 96. 
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     (2) บุคลากรกีฬาอาชีพอ่ืน ๆ  

     กีฬาแต่ละประเภทมีความแตกต่างกัน จึงทาํให้มีบุคลากรท่ีทาํหน้าท่ีเก่ียวกับกีฬา

อาชีพท่ีแตกต่างกนัไป ไดแ้ก่ ผูฝึ้กสอน (ในบางประเภทกีฬากาํหนดให้ผูฝึ้กสอนเป็นนกักีฬาอาชีพ

ท่ีจะตอ้งไดรั้บใบอนุญาต เช่น ผูฝึ้กสอนกีฬากอลฟ์) ผูต้ดัสิน ผูช้ี้ขาด ผูจ้ดัการนกักีฬา (หรือผูจ้ดัการ

ทีม) โดยจะอธิบายโดยละเอียดในหวัขอ้การจา้งนกักีฬาอาชีพและบุคลากรเก่ียวกบักีฬา  

3) การช่วยเหลือ การส่งเสริมและการสนบัสนุนกีฬาอาชีพ 

   การช่วยเหลือ การส่งเสริมและการสนับสนุนกีฬาในประเทศญ่ีปุ่ นไม่ได้เน้นในเร่ือง

ของกีฬาอาชีพโดยเฉพาะ แต่จะเป็นการสนบัสนุนกีฬาในประเทศญ่ีปุ่ นทั้งหมด โดยมีวตัถุประสงค์

เพื่อให้การกีฬาแพร่หลายในสังคมญ่ีปุ่ นและเป็นการยกระดับความสามารถของนักกีฬาในการ

แข่งขันทั้งในระดับประเทศและระดับนานาชาติ ตาม Basic Act on Sport ซ่ึงเป็นกฎหมายหลัก

เก่ียวกบัการกีฬาของประเทศญ่ีปุ่ นก็ไดมี้การกาํหนดเร่ืองการช่วยเหลือ ส่งเสริมและสนบัสนุนกีฬา

ทั้งท่ีเป็นการสนับสนุนในตวันักกีฬาท่ีมีความสามารถเป็นเลิศ และการจดัการแข่งขนักีฬาในทุก

ระดับอีกด้วย อย่างไรก็ตาม กฎหมายฉบับดังกล่าวไม่ได้กําหนดรายละเอียดเก่ียวกับเง่ือนไข 

หลกัเกณฑ์หรือวิธีการในการให้ความช่วยเหลือ ส่งเสริมและสนับสนุนการกีฬา เพียงแต่กาํหนด

เป็นกรอบกวา้งๆ ไวเ้ท่านั้น โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

     (1) รัฐบาล จะตอ้งใหก้ารช่วยเหลือนกักีฬาหรือผูฝึ้กสอนท่ีเขา้ค่ายเก็บตวัขององคก์ร

ด้านกีฬา การแข่งขนักีฬาระดับนานาชาติหรือการจดัการแข่งขนักีฬาในระดับประเทศ และการ

แนะนาํ และฝึกสอนเด็กท่ีมีความสามารถเป็นเลิศ อีกทั้ง การกาํหนดนโยบายท่ีจาํเป็นสําหรับการ

สร้างสภาพแวดลอ้มท่ีดีเพื่อให้เกิดการพฒันาเทคนิคในการแข่งขนักีฬาสําหรับนักกีฬา ทั้งน้ี เพื่อ

เป็นการรักษาและฝึกสอนนกักีฬาท่ีมีความสามารถเป็นเลิศ9  

 
9 The Basic Act on Sport.  Article 25. 

 “In order to secure and train excellent sport players, the national government dispatches sport players 

and instructors, etc. to residential training conducted by sport organizations, international competitions or 

nationwide scale sport games, supports instruction and other activities for the youth with excellent quality, 

improves competition skills of sport players, develops the necessary environment to exert the good effects of 

these and implements other necessary measures. 

 2 In order for excellent sport players and instructors, etc. to apply their capabilities widely in society 

over their lifetime, the national government supports them in learning knowledge and skills with which they can 

play an active role in each field of society, facilitates the development of an environment where they can play 

an active role and implement other necessary measures.” 
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     (2) รัฐบาลจะตอ้งดาํเนินการให้ความช่วยเหลือท่ีจาํเป็นแก่สมาคมกีฬาแห่งประเทศ

ญ่ีปุ่ นและสมาคมกีฬาคนพิการซ่ึงเป็นผูจ้ดัการแข่งขนั รวมถึงการจดัการแข่งขนัในระดับจงัหวดั 

เพื่อให้สามารถในการจดัการแข่งขันและบริหารจดัการการแข่งขันกีฬาของประชาชนและการ

แข่งขนักีฬาคนพิการทัว่ประเทศไดอ้ยา่งราบร่ืน 

     (3) รัฐบาล จะตอ้งกาํหนดนโยบายท่ีจาํเป็นในการช่วยเหลือและสนับสนุนการกีฬา

ของทีมของกิจการและมหาวิทยาลัย ทั้ งน้ีเพื่อให้เป็นการพัฒนามาตรฐานการแข่งขันและการ

แพร่หลายของการกีฬา  

     (4) รัฐบาลจะต้องให้การช่วยเหลือการปกครองส่วนท้องถ่ินเร่ืองงบประมาณ

บางส่วนภายใตข้อบเขตของงบประมาณโดยการออกเป็นพระราชกฤษฎีกาในเร่ือง10 ดงัต่อไปน้ี 

      (4.1) การจดังบประมาณสําหรับการจดัการแข่งขนัและการบริหารการแข่งขนั

ในจงัหวดัท่ีเป็นเขตพื้นท่ีในการจดัการแข่งขันกีฬาประชาชนและการแข่งขันกีฬาคนพิการทั่ว

ประเทศ 

      (4.2) รัฐบาล จะตอ้งช่วยเหลือบางส่วนภายใตข้อบเขตของงบประมาณแก่การ

จัดหาส่ิงอํานวยความสะดวกสําหรับการกีฬาให้กับโรงเรียน ในกรณีจะต้องดําเนินการตาม

ขอ้กาํหนดของ11  

      (4.3) รัฐ (รัฐบาล) จะต้องให้ความช่วยเหลือบางส่วนภายใต้ขอบเขตของ

งบประมาณแก่องคก์รการกีฬาท่ีไดรั้บการยอมรับว่ามีการดาํเนินกิจการการสนบัสนุนการกีฬาของ

ประเทศญ่ีปุ่ น  

     (5) องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะตอ้งความช่วยเหลือดา้นการเงินท่ีจะเป็นสําหรับ

การดาํเนินกิจการในการสนบัสนุนการกีฬาบางส่วนใหก้บัองคก์รดา้นกีฬา12  

   3) สมาคมฟุตบอลอาชีพ 

   ในประเทศญ่ีปุ่ นมีสมาคมหลกัท่ีกาํกบัดูแลเก่ียวกบักีฬาฟุตบอลคือ สมาคมฟุตบอลแห่ง

ประเทศญ่ีปุ่ น หรือ Japan Football Association (JFA) และมีสมาคมฟุตบอล อ่ืน ๆ ท่ีเป็นองค์กรท่ี

 
10 วรวุฒิ เหล่าบา้นคอ้, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 6, น. 94. 
11 Act on Subsidies for Private School (Act No.61 of 1975). 

 “establish and maintain centres of learning;” 
12 The Basic Act on Sport.  Article 28. 

 “ The national government implements necessary measures for supporting sport by enterprises, 

universities, etc. in consideration of the importance of the role played by the sport teams of enterprises, etc. for 

dissemination of sport or improvement of the competition level.” 



54 

อยู่ภายใตส้มาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ นอีกหลายสมาคม ไดแ้ก่ ทีมฟุตบอลท่ีเป็นทีมพนัธมิตร 

สมาคมฟุตบอลท่ีเป็นสมาคมระดับจงัหวดั สมาคมฟุตบอลระดับเขต นอกจากน้ี ก็ยงัมีสมาพนัธ์

ฟุตบอลท่ีจดัตั้งขึ้นเพื่อจดัการแข่งขนัฟุตบอลและพฒันาฟุตบอลของประเทศญ่ีปุ่ น 

  นอกจากน้ี ทีมฟุตบอลท่ีเป็นทีมพนัธมิตร หมายถึง ทีมท่ีมีขึ้นเพื่อประกอบกิจกรรมเก่ียวกบั

ฟุตบอลบนพื้นฐานของกฎการแข่งขนัฟุตบอลท่ีกาํหนดโดย สมาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ น โดย

แบ่งออกเป็น 6 ประเภท13 ไดแ้ก่ 

   1) ทีมฟุตบอลท่ีไม่จาํกดัอายขุองนกักีฬาฟุตบอล  

   2) ทีมฟุตบอลท่ีตั้ งขึ้ นสําหรับนักกีฬาท่ีอายุตํ่ากว่า 18 ปีบริบูรณ์ ยกเว้นกรณีท่ีเป็น

นกัเรียนชั้นมธัยมศึกษาตอนปลายจะไม่จาํกดัเร่ืองอาย ุ 

   3) ทีมฟุตบอลท่ีตั้ งขึ้ นสําหรับนักกีฬาท่ีอายุตํ่ากว่า 15 ปีบริบูรณ์ ยกเว้นกรณีท่ีเป็น

นกัเรียนชั้นมธัยมศึกษาตอนตน้จะไม่จาํกดัเร่ืองอาย ุ 

   4) ทีมฟุตบอลท่ีตั้งขึ้นสําหรับนกักีฬาฟุตบอลท่ีมีอายุตํ่ากวา่ 12 ปีบริบูรณ์ ยกเวน้กรณีท่ี

เป็นนกัเรียนชั้นประถมศึกษาจะไม่จาํกดัเร่ืองอาย ุ 

   5) ทีมฟุตบอลท่ีจดัตั้งขึ้นสาํหรับนกักีฬาฟุตบอลหญิง และ  

   6) ทีมฟุตบอลท่ีจดัตั้ งขึ้นสําหรับนักกีฬาฟุตบอลท่ีมีอายุตั้งแต่ 40 ปีขึ้นไป โดยท่ีทีม

พนัธมิตรจะตอ้งขึ้นทะเบียนกบั สมาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ น  

    (1) กีฬาฟุตบอล 

    กีฬาฟุตบอลจะมีสมาคมหลักคือ สมาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ น หรือ Japan 

Football Association (JFA) ท่ีกาํกบัดูแลกิจกรรมท่ีเก่ียวกับกีฬาฟุตบอลของประเทศญ่ีปุ่ นทั้งหมด 

จึงมีการกาํหนดกฎระเบียบซ่ึงเป็นมาตรฐานให้องค์กรหรือสมาคมกีฬาฟุตบอลอ่ืน ๆ ตอ้งปฏิบติั

ตาม นอกจากน้ี ในแต่ละสมาคมฟุตบอลอ่ืน ๆ ก็มีกฎระเบียบหรือข้อตกลงเฉพาะ เช่น สมาคม

ฟุตบอลลีกอาชีพแห่งประเทศญ่ีปุ่ น หรือ Japan Professional Football League ซ่ึงเป็นสมาคมท่ีอยู่

ภายใตส้มาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ นท่ีกาํกบัดูแลการแข่งขนัฟุตบอลลีกญ่ีปุ่ น หรือเจลีก และ

ใบอนุญาตสําหรับการเขา้เป็นนกักีฬาฟุตบอลเจลีก นอกจากน้ี ก็ยงัมีสมาคมฟุตบอลระดบัทอ้งถ่ิน 

และสมาคมฟุตบอลระดบัจงัหวดัท่ีอยูภ่ายใตส้มาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ น อีกดว้ย เพราะฉะนั้น

กฎระเบียบท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬาฟุตบอลอาชีพจึงมีลกัษณะท่ีเป็นกฎระเบียบหลกัท่ีใชเ้ป็นกรอบใน

การปฏิบติัสําหรับทุกสมาคมท่ีอยู่ภายใตส้ังกดั สมาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ น และกฎระเบียบ

เฉพาะของแต่ละสมาคมฟุตบอล 

 

 
13 วรวุฒิ เหล่าบา้นคอ้, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 6, น. 95-96. 
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    (2) ผูต้ดัสิน 

    ผู ้ตัดสิน หมายถึง ผู ้ตัดสินในการแข่งขันกีฬาฟุตบอลหรือฟุตซอล  ซ่ึงจะต้อง

ลงทะเบียนกบัสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ นหรือสมาคมฟุตบอลอ่ืน ๆ ท่ีอยู่ภายใตก้ารกาํกับ

ดูแลของสมาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ น  โดยท่ีผูต้ดัสินท่ีขึ้นทะเบียนกบั JFA จะสามารถเป็นผู ้

ตดัสินในการแข่งขนัอย่างเป็นทางการในประเทศญ่ีปุ่ นได ้โดยไดมี้การแบ่งระดบัคุณสมบติัของผู ้

ตดัสินเป็น 9 ประเภท คือ ผูต้ดัสินการแข่งขนัฟุตบอลระดบั 1-4 ผูต้ดัสินการแข่งขนัฟุตซอลระดบั 

1-4 และผูต้ดัสินการแข่งขนัฟุตบอลระดบั 1 ท่ีเป็นผูห้ญิง โดยแบ่งตามระดับความสามารถของผู ้

ตดัสิน ไดแ้ก่ ผูต้ดัสินการแข่งขนัฟุตบอลระดบั 1 คือ ผูท่ี้มีความสามารถเป็นหวัหนา้ผูต้ดัสินในการ

แข่งขนัฟุตบอลท่ีจดัโดย สมาคมฟุตบอลแห่งประเทศญ่ีปุ่ น ผูต้ดัสินการแข่งขนัฟุตบอลระดบั 2 คือ 

ผูท่ี้มีความสามารถเป็นผูต้ัดสินในการแข่งขันฟุตบอลท่ีจดัโดยสมาคมฟุตบอลระดับภูมิภาค ผู ้

ตดัสินการแข่งขนัฟุตบอลระดบั 3 คือ ผูท่ี้มีความสามารถเป็นหวัหนา้ผูต้ดัสินในการแข่งขนัฟุตบอล

ท่ีจดัโดยสมาคมฟุตบอลระดบัจงัหวดั ผูต้ดัสินการแข่งขนัฟุตบอลระดบั 4 คือ ผูท่ี้มีความสามารถ

เป็นผูต้ดัสินในการแข่งขนัฟุตบอลท่ีจดัข้ึนโดยองค์กร หรือลีกท่ีอยู่ภายใตส้มาคมฟุตบอลระดับ

เทศบาล หรือเขต เป็นตน้ นอกจากน้ี ผูท่ี้จะเป็นผูต้ดัสินจะตอ้งไดรั้บการรับรอง และตอ้งลงทะเบียน

กบัสมาคมฟุตบอลนั้น ๆ หนา้ท่ีของผูต้ดัสินการแข่งขนัฟุตบอล ผูต้ดัสินมีหน้าท่ีตอ้งส่งใบแจง้ผล

การตดัสินท่ีตนเองไดเ้ป็นหวัหนา้ผูต้ดัสินใหก้บัประธานสมาคมฟุตบอลท่ีเป็นเจา้ภาพในการจดัการ

แข่งขนัภายใน 2 วนั (รวมวนัแข่งขนั) นอกจากน้ี ยงัมีกฎระเบียบท่ีเก่ียวกบัการแต่งกายของผูต้ดัสิน

ดว้ย 

4) มาตรการดา้นภาษี14 

   ในส่วนของมาตรการด้านภาษี มีบัญญัติไวใ้นกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มเก่ียวกับการ       

เก็บภาษีจากนกักีฬาอาชีพคือนกักีฬาอาชีพถูกจดัประเภทผูเ้สียภาษีในกลุ่มเดียวกบัผูป้ระกอบกิจการ

ส่วนบุคคล คือ จะตอ้งชาํระภาษีเงินได ้ภาษีท่ีอยู่อาศยั และภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยกาํหนดให้นักกีฬา

อาชีพตอ้งเสียภาษีในกรณีท่ีมีรายได้จากค่าตอบแทนในการแข่งขันกีฬา เงินค่าเซ็นสัญญา หรือ

รางวลัท่ีไดรั้บ โดยรายไดเ้หล่าน้ีเป็นรายไดท่ี้ไดรั้บภายในประเทศญ่ีปุ่ นเท่านั้น สําหรับขอ้กาํหนด

พิเศษท่ีให้สิทธิพิเศษกับนักกีฬาอาชีพ คือ หากนักกีฬาอาชีพมีรายได้ในปีก่อนตํ่ากว่าจาํนวนท่ี

กฎหมายกาํหนด (30 ลา้นเยน หรือ 100 ลา้นเยน) จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม และสําหรับ

นกักีฬาอาชีพใหม่จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีใน 2 ปีแรก 

 
14 กองกฎหมายการศึกษาและวฒันธรรม สาํนกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา, เจตนารมณ์พระราชบญัญติั

ส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556, (กรุงเทพมหานคร: ฝ่ายผลิตเอกสาร สํานกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2558), น. 

195. 
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        3.1.3 มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในเครือรัฐออสเตรเลีย 

   การดาํเนินการดา้นการกีฬาของประเทศออสเตรเลีย แบ่งได้เป็นสองระดบั คือ ระดับ

เครือรัฐ (Commonwealth Level) และระดบัรัฐ (State Level) ซ่ึงมีรายละเอียด15 ดงัน้ี 

1) มาตรการจูงใจทางภาษีสาํหรับการระดมทุนเพื่อการกีฬา 

         เครือรัฐออสเตรเลียมีมาตรการในการระดมทุนเพื่อสนับสนุนการกีฬา ดว้ยการออก

มาตรการจูงใจทางภาษีในกฎหมายภาษี (Taxation Act 2000) โดยกาํหนดใหก้ารบริจาคเพื่อการกีฬา

นั้นสามารถนาํมาหักลดภาษีได ้อย่างไรก็ดี การบริจาคเพื่อการกีฬาท่ีจะสามารถนาํมาหักลดหย่อน

ทางภาษีไดจ้ะตอ้งเป็นไปตามเง่ือนไขตามท่ีไดก้าํหนดไว ้โดยกลไกสาํคญัท่ีนาํมาใชค้ือ การบริจาค

เงินผ่านทางมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลีย (Australian Sports Foundation)16 ซ่ึงจะเป็นองคก์รท่ีกาํหนด

เง่ือนไขต่าง ๆ ในการสนับสนุนการกีฬา อาทิ เง่ือนไขทางด้านองค์กรต้องเป็นองค์กรท่ีได้จด

ทะเบียนไว้กับทางมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลีย เง่ือนไขทางด้านโครงการจะต้องเป็นไปตาม

หลกัเกณฑ์ท่ีทางมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียกาํหนด ทั้งน้ี นอกจากสิทธิประโยชน์ทางภาษีแล้ว

มาตรการดังกล่าวยงัเป็นการเพิ่มโอกาสให้กับชาวออสเตรเลียท่ีจะมีส่วนร่วมในกีฬาและมุ่ง

พฒันาการกีฬาของเครือรัฐออสเตรเลียสู่ความเป็นเลิศทางกีฬาอยา่งมีประสิทธิภาพ 

    นอกจากน้ี ได้มีการจดัตั้งมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลีย (Australian Sports Foundation) 

ก่อตั้งขึ้นในปี 1986 โดยรัฐบาลออสเตรเลีย มีสถานะเป็นบริษทัมหาชนอยูภ่ายใตก้ารกาํกบัดูแลตาม

พระราชบญัญติัคณะกรรมการการกีฬาแห่งออสเตรเลีย ค.ศ. 1989 เพื่อใหค้วามช่วยเหลือองคก์รเพื่อ

ระดมทุนสําหรับการพฒันาการกีฬา และความร่วมมือจากภาคส่วนอ่ืนในเครือรัฐออสเตรเลีย ดว้ย

การบริจาคผ่านทาง ส่วนท่ี 30 ของพระราชบญัญติัภาษีเงินไดพ้ึงประเมิน ค.ศ. 1997 ไดก้าํหนดให้

การบริจาคกบัมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียสามารถนาํไปหกัลดหยอ่นภาษีไดเ้ม่ือไดบ้ริจาค 2 ดอลลาร์

ออสเตรเลียหรือมากกว่า ในการท่ีจะขอหักภาษี ผูบ้ริจาคตอ้งบริจาคโดยไม่มีเง่ือนไขให้กบัมูลนิธิ

การกีฬาออสเตรเลีย โดยมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียจะเสนอช่ือโครงการท่ีจดทะเบียนเป็นผูรั้บ

ผลประโยชน์ในการรับการบริจาค   

 

 
15 เอกสารเพ่ือประกอบการพิจารณากฎหมายของสมาชิกรัฐสภา, ร่างพระราชบญัญติักีฬาอาชีพ พ.ศ. .... : 

ศึกษาวิเคราะห์ความเหมาะสมในการบังคบัใช้กฎหมายในประเทศไทยเปรียบเทียบ กฎหมายออสเตรเลียและ

สหรัฐอเมริกา, น. 5. 
16 มูลนิ ธิการกีฬาออสเตรเลีย (Australian Sports Foundation) ถูกกําหนดไว้ใน  Australian Sports 

Commission Act 1989 
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          มูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียยงัคงสร้างการตระหนักรู้ในภาคการกีฬาให้ความสําคญัใน

ความร่วมมือท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬา ธุรกิจ และความร่วมมือจากสังคมในวงกวา้ง เพื่อการเสริมสร้าง

การตระหนกัรู้ในภาคการกีฬา มูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียไดเ้สนอมาตรการกระตุน้การกีฬา ผา่นการ

ติดต่อกับสโมสรกีฬา สมาคมกีฬา โรงเรียน และหน่วยงานต่าง ๆ ในประเทศ และสร้างการ

เช่ือมโยงผ่านทางรัฐบาลท้องถ่ิน และภาคสังคม เพื่อท่ีจะได้ทาํการส่งเสริมความเขา้ใจในสิทธิ

ประโยชน์การหกัลดหยอ่นภาษี 

    อย่างไรก็ตาม วัตถุประสงค์นั้ นเป็นไปเพื่อมาตรการการกระตุ้นการกีฬาท่ีได้

ดาํเนินการโดยมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลีย เป็นไป เพื่อเรียกร้องใหเ้กิดการพฒันาทางดา้นการกีฬาใน

เครือรัฐออสเตรเลีย และยงัเป็นไปเพื่อเพิ่มโอกาสในการให้ชาวออสเตรเลียเขา้มามีส่วนร่วมในการ

พฒันาการกีฬาและมุ่งสู่ความเป็นเลิศทางกีฬาอยา่งมีประสิทธิภาพ17 

2) เง่ือนไขในการบริจาคท่ีจะนาํมาหกัลดภาษี  

    การบริจาคให้กบัมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียตอ้งเป็นไปโดยไม่มีเง่ือนไข เป็นไปดว้ย

ความสมคัรใจและไม่ไดเ้ป็นผลมาจากสัญญาขอ้ผูกพนัใด และเป็นไปโดยท่ีผูบ้ริจาคไม่ไดค้าดหวงั

ในการรับผลประโยชน์กลบัคืน  

          ทั้ งน้ี การบริจาคจะไม่ได้รับการพิจารณาว่าเป็นการให้สําหรับวตัถุประสงค์เพื่อ

ประโยชน์ทางภาษีของผูบ้ริจาคในกรณีท่ีเป็น 

            (1) การไดรั้บการเรียกร้องในทรัพยท่ี์มีรูปร่างหรือมีมูลค่าทางการคา้ 

            (2) การกระทาํดว้ยความคาดหวงัท่ีไดรั้บประโยชน์ สิทธิประโยชน์หรือสิทธิพิเศษท่ี

จะไดค้ืนจากการบริจาค 

          นอกจากน้ี ในการฝากเงินเขา้บัญชีธนาคารของมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียเพื่อเป็น

แหล่งของเงินทุนท่ีมีอยู่ในการประกอบการพิจารณาอย่างรอบคอบสําหรับโครงการท่ีลงทะเบียน 

ซ่ึงโดยทัว่ไปจะเป็นการบริจาคโดยเช็ค บตัรเครดิตหรือเงินสด แต่ทั้งน้ี อาจจะเป็นในรูปแบบของ

ทรัพยสิ์น หุ้นบุริมสิทธิหรือหุ้นท่ีสามารถแปลงเป็นเงินสดโดยมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียไดง้่ายก็

ได ้และจะไม่อยูภ่ายใตภ้าษีสินคา้และบริการ Goods and Service Tax (GST)  

          มูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียจะออกใบรับรองแบบการบริจาคท่ีมีผลสมบูรณ์และตอ้งลง

นามโดยผูบ้ริจาคเพื่อวตัถุประสงค์ ในการใช้เป็นใบเสร็จรับเงิน ซ่ึงมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียจะ

ออกใบเสร็จรับเงินบริจาค 2 $ หรือมากกวา่ 

 

 

 
17 กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา,  อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 1, น. 206. 
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          คุณสมบติัขององคท่ี์สามารถเขา้ร่วมเป็นโครงการท่ีจดทะเบียนได ้ 

          การบริจาคเงินให้กบัมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียท่ีจะนาํมาหักลดทางภาษีนั้น ตอ้งระบุ

องค์กรท่ีจะได้รับผลประโยชน์ตามท่ีได้บริจาคให้ โดยจะตอ้งเป็นองค์กรท่ีสามารถเขา้ร่วมเป็น

โครงการท่ีจดทะเบียนไดต้ามท่ีมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียกาํหนด ดงัน้ี  

            (1) เป็นองคก์รท่ีไม่แสวงหาผลกาํไรหรือเป็นองคก์รของรัฐ 

            (2) เป็นนิติบุคคลท่ีจดัตั้งในเครือรัฐออสเตรเลียภายใตก้ฎหมายท่ีเหมาะสม 

            (3) มีศกัยภาพทางการเงิน 

            (4) มีเลขรหัสธุรกิจของออสเตรเลีย (ABN) ซ่ึงไวใ้ชใ้นการชาํระภาษีและติดต่อกบั

ทางราชการของออสเตรเลีย 

            (5) สโมสรกีฬา 

            (6) องคก์รการกีฬาทั้งระดบัภูมิภาคและระดบัชาติ 

            (7) โรงเรียนหรือองคก์รท่ีอยูใ่นสถาบนัการศึกษา 

            (8) องคก์รภาครัฐ 

            (9) กลุ่มชุมชน 

3) ประเภทของโครงการท่ีสามารถเขา้ร่วมเป็นโครงการท่ีจดทะเบียนได้18  

          นอกจากจะตอ้งบริจาคเงินให้กบัมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียโดยระบุองคก์รท่ีสามารถ

เขา้ร่วมเป็นโครงการท่ีจดทะเบียนไดต้ามท่ีมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียกาํหนดแลว้ องคก์รดงักล่าว

จะตอ้งดาํเนินการตามโครงการท่ีเป็นไปตามเง่ือนไข ดงัต่อไปน้ี 

     (1) เป็นโครงการท่ีมุ่งมัน่ในการเพิ่มโอกาสให้กบัชาวออสเตรเลียท่ีจะมีส่วนร่วมใน

กีฬาและมุ่งสู่ความเป็นเลิศทางกีฬาอยา่งมีประสิทธิภาพ 

            (2) เป็นกีฬาท่ีเก่ียวขอ้งตามท่ีมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียไดก้าํหนด 

            (3) มีศกัยภาพทางการเงิน 

            (4) เป็นหน่ึงในประเภทต่อไปน้ี 

      - การพฒันาส่ิงอาํนวยความสะดวก  

      - การศึกษาความเป็นไปไดส่ิ้งอาํนวยความสะดวก 

      - อุปกรณ์ 

      - การเดินทางของทีม 

      - การจดัการแข่งขนักีฬาท่ีสาํคญั 

 
18 เพ่ิงอ้าง, น. 207. 
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      - การพฒันากีฬาและโครงการท่ีไม่สามารถเขา้ร่วมโครงการและไม่สามารถ

นาํมาใชสิ้ทธิประโยชน์ในการหกัลดภาษีได ้คือ 

            (5) เป็นโครงการท่ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อการคา้ท่ีดาํเนินการโดยเอกชน 

            (6) เป็นโครงการท่ีผูบ้ริจาคจะไดรั้บสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ตอบแทนกลบัคืนโดยตรง 

            (7) เป็นโครงการท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าใชจ่้ายในการดาํเนินงานและการบริหารท่ีเป็นไป

สาํหรับเงินเดือน ค่าใชจ่้ายในการบาํรุงรักษาประจาํ งานซ่อมบาํรุง ฯลฯ 

            (8) เป็นโครงการท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าใชจ่้ายยอ้นหลงั 

     ทั้ งน้ี ประเภทของโครงการท่ีสามารถเข้าร่วมเป็นโครงการท่ีจดทะเบียนได้ และ

สามารถนาํไปหกัลดภาษีได ้ปรากฏรายละเอียดท่ีสามารถแบ่งพิจารณาได ้ดงัน้ี  

4) การพฒันาส่ิงอาํนวยความสะดวก 

          โครงการจะไดรั้บการพิจารณาและสามารถนาํไปหักลดภาษีไดจ้ะตอ้งเป็นองค์กรท่ีมี

อาํนาจหน้าท่ีในการพฒันาหรือสนับสนุนการพฒันาส่ิงอาํนวยความสะดวก มีข้อเสนอท่ีไม่อยู่

ภายใตก้ารฟ้องร้องในทางกฎหมายหรือทางปฏิบติั นาํเสนอประเด็นท่ีส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม 

(ถา้มี) และไดรั้บการการอนุมติัแผนงานจากผูมี้อาํนาจท่ีเก่ียวขอ้ง 

          นอกจากน้ี ตวัอยา่งของโครงการท่ีจะไดรั้บการพิจารณา 

            (1) การสร้างส่ิงอาํนวยความสะดวกใหม่ ๆ เช่น สนามเทนนิส สนามฟุตบอล สนาม

ฮอกก้ีและสนามกีฬาคอมเพลก็ซ์ 

            (2) ปรับขยายหรือยา้ยส่ิงอาํนวยความสะดวกท่ีมีอยู่ เช่น การติดตั้งของระบบแสง 

ระบบชลประทาน การเขา้ถึงสาํหรับผูพ้ิการ ท่ีนัง่ผูช้ม 

            (3) การสร้างส่ิงอาํนวยความสะดวกเสริม เช่น บล็อกห้องนํ้ า โครงสร้างท่ีร่ม ห้อง

เปล่ียนเส้ือผา้ และทุ่น 

          อย่างไรก็ดี มูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียไม่สามารถท่ีจะยอมรับส่ิงอาํนวยความสะดวก

ในการใชง้านโครงการพฒันาเฉพาะสาํหรับ19 

            (1) การพฒันาพื้นท่ีเชิงพาณิชยเ์ช่นบาร์แบบคา้ปลีกและการเล่นการพนนั 

            (2) พื้นท่ีท่ีใชใ้นส่วนของงานบริหาร 

            (3) ส่ิงอาํนวยความสะดวก เช่น สนามเด็กเล่น เส้นทาง 

          ในส่วนของค่าใช้จ่ายมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียจะสนับสนุนค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวกับ

หลกัสูตรการกีฬา การรักษา การเก็บตวั กิจกรรม ผูเ้ช่ียวชาญท่ีไดจ้า้งตามสัญญา ค่าใชจ่้ายในการซ้ือ

หรือเช่าอุปกรณ์ ค่าเช่าสถานท่ี การเดินทางและท่ีพกั ทรัพยากรท่ีใชใ้นการฝึกอบรม รวมถึงรายการ

 
19 กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 1, น. 207. 



60 

ตามท่ีระบุไวใ้นรายงานการศึกษาความเป็นไปไดข้องส่ิงอาํนวยความสะดวก การพฒันาสถานท่ีตั้ง 

ร้ัว ระบบไฟ และการรักษาความปลอดภยั และการชาํระหน้ีเงินกูใ้นส่ิงอาํนวยความสะดวก 

5) ผูบ้ริจาค 

    ตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีอากร ผูบ้ริจาคนั้นจะตอ้ง ให้โดยไม่มีเง่ือนไขและโดยสมคัร

ใจเพื่อมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลีย และจะต้องไม่ได้รับหรือคาดหวงัในผลประโยชน์ใด ๆ สิทธิ

ประโยชน์หรือสิทธิพิเศษ (หรือสิทธิอ่ืน ๆ มากกว่าหน่ึงอย่าง ของกรณีทั่วไปท่ีไม่มีนัยสําคญั) 

สาํหรับการบริจาค นอกเหนือจากการหักลดภาษี อาจเสนอช่ือโครงการท่ีไดจ้ดทะเบียนให้เป็นผูรั้บ

ผลประโยชน์ท่ีผูบ้ริจาคต้องการกับทางมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียได้ และไม่สามารถเรียกร้อง

โดยตรงให้มูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียบริจาคกบัโครงการหรือผูเ้ขา้ร่วมท่ีเฉพาะเจาะจงได ้นอกจาก

ท่ีไดมี้การจดทะเบียนไวท้ั้งน้ี ควรตระหนักว่าการใชสิ้ทธิสําหรับการหักภาษีตอ้งไดรั้บการรับรอง

โดยคณะกรรมการภาษีอากร 

    อน่ึง ผูบ้ริจาคมีอิสระในการกาํหนดจาํนวนเงินท่ีตนประสงค์จะบริจาค นอกจากน้ี 

องคก์รท่ีดาํเนินการตามโครงการต่าง ๆ ไม่สามารถใหค้าํแนะนาํทางดา้นภาษีแก่ผูบ้ริจาคได ้ 

    นอกจากน้ี ในการแสดงความขอบคุณผูบ้ริจาค ผูบ้ริจาคสามารถไดรั้บการแสดงความ

ขอบคุณได้ในรูปแบบท่ีเป็นไปอย่างพอประมาณ ซ่ึงรวมถึงจดหมายขอบคุณช่ือบนผนังและโล่

ประกาศเกียรติคุณหรือกระดานเกียรติคุณ ใบรับรองประกาศเกียรติคุณหรือการแสดงความขอบคุณ

ในรายงานประจาํปี แต่การแสดงความขอบคุณดังกล่าว ไม่ควรท่ีจะเสนอเพื่อเป็นการจูงใจแก่ผู ้

บริจาค 

    รูปแบบการแสดงความขอบคุณท่ีไม่สามารถยอมรับไดน้ั้น รวมไปถึงการโฆษณา การ

ติดป้ายและตราของบริษทับนผนงั ผลประโยชน์ท่ีจะไดรั้บในการลดอตัราค่าสมาชิก การเช้ือเชิญท่ี

ไม่คิดค่าธรรมเนียม สินคา้ บตัรเขา้ตามฤดูกาล เป็นรูปแบบท่ีไม่สามารถยอมรับได้ในการแสดง

ความขอบคุณ ขอ้เสนอสําหรับการแสดงความขอบคุณผูบ้ริจาคจะตอ้งไดรั้บอนุมติัจากมูลนิธิการ

กีฬาออสเตรเลีย (Australia Sports Foundation (ASF)) ก่อนท่ีจะมีการบงัคบัใช ้

    อยา่งไรก็ดี ในส่วนท่ี 30 มาตรา 30.90 ของพระราชบญัญติัภาษีเงินไดพ้ึงประเมิน ค.ศ. 

1997 นอกจากกาํหนดให้การบริจาคกบัมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียซ่ึงเป็นองคก์รท่ีมีหนา้พฒันาการ

กีฬาโดยตรงแลว้ การบริจาคให้หน่วยงานดังต่อไปน้ี ยงัสามารถนําไปขอหักลดหย่อนภาษีไดอี้ก

ดว้ย20 ไดแ้ก่   

     (1) องคก์รผูบ้าํเพญ็ประโยชน์แห่งออสเตรเลีย 

     (2) องคก์รลูกเสือแห่งออสเตรเลีย 

 
20 เพ่ิงอ้าง, น. 212. 



61 

     (3) หน่วยงานท่ีอยูภ่ายใตอ้งคก์รผูบ้าํเพญ็ประโยชน์แห่งออสเตรเลีย 

     (4) หน่วยงานท่ีอยูภ่ายใตอ้งคก์รลูกเสือแห่งออสเตรเลีย 

     (5) กองทุน The Bradman Memorial 

     (6) มูลนิธิ Amy Gillett 

        3.1.4 มาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศแคนาดา 

  ในมลรัฐโนวาสโกเชีย (the Province of Nova Scotia) ซ่ึงเป็นมลใรัฐหน่ึงในประเทศ

แคนาดา ตั้ งอยู่ทางชายฝ่ังตะวนัออกเฉียงใต้ของแคนาดา  ได้มีมาตรการการจูงใจทางภาษี ท่ี

เก่ียวข้องกับการกระตุ้นการกีฬาด้วยการออกกฎหมายพระราชบัญญัติภาษีเงินได้21 ส่วนท่ี 217 

มาตรา 12 A (1) แก้ไขกฎหมายปี  1989 ว่าด้วยการหักลดภาษีสําหรับการกีฬาเด็กและการ

นนัทนาการในเด็ก  

   1) มาตรการการจูงใจทางภาษี เพื่อส่งเสริมให้ มีสุขภาพท่ีดี  (Healthy Living Tax 

Incentive) 

      การหกัลดภาษีในเร่ืองการมีสุขภาพท่ีดี (The Healthy living tax credit) หรือ Health Tax 

Credit) ถูกนํามาใช้ในปี 2005 เพื่อให้เด็กสามารถเข้าถึงการกีฬาได้มากขึ้ น ทั้ งน้ี สามารถหัก

ค่าใช้จ่ายส่วนหน่ึงท่ีได้ลงทะเบียนในกิจกรรมท่ีเก่ียวกบัการออกกาํลงักายให้กบัเด็กได ้กล่าวคือ

ค่าลงทะเบียนท่ีจ่ายให้กบัองคก์รท่ีไดจ้ดทะเบียนมีสิทธิไดรั้บการหักลดภาษี องคก์รท่ีมีคุณสมบติัน้ี

ท่ีสามารถจะนาํไปหักลดภาษีได ้ซ่ึงรวมถึงการจดักีฬานันทนาการทางกายภาพหรือโปรแกรมการ

ออกกาํลงักายท่ีมีให้กับสาธารณชนโดยรัฐบาลของประเทศแคนาดาหรือมลมลรัฐโนวาสโกเชีย 

องคก์รเอกชนหรือองคก์รท่ีไม่แสวงหาผลกาํไรสําหรับการจดทะเบียนเพื่อทาํธุรกิจในมลรัฐโนวาส

โกเชีย นอกจากน้ี องคก์รต่าง ๆ ยงัตอ้งมีคุณสมบติัท่ีเหมาะสมสาํหรับการลงทะเบียนดว้ย 

   2) การขอจดทะเบียนขององคก์รการกีฬาและการนนัทนาการ  

   องค์กรดา้นการกีฬา การนันทนาการ และสมาชิกโรงเรียนกีฬาของมลมลรัฐโนวาสโก

เชีย (Nova Scotia School Athletic Federation : NSSAF) จะต้องลงท ะเบียนออนไลน์กับส่วน

ส่งเสริมสุขภาพของมลรัฐโนวาสโกเชียเพื่อเขา้เป็นสมาชิกท่ีจะไดรั้บประโยชน์จากการหกัลดภาษี  

    ภายในสองสัปดาห์หลงัจากท่ีไดส่้งใบสมคัร ทางองคก์รจะไดรั้บการแจง้วา่องคก์รของ

ตนเป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์กาํหนดหรือไม่ และเม่ือองคก์รไดรั้บการจดทะเบียนจะมีการระบุไวใ้น

เวบ็ไซต ์โดยองคก์รต่าง ๆ จะตอ้งลงทะเบียนภายในวนัท่ี 31 ธนัวาคม ถึงจะมีคุณสมบติัเป็นองคก์ร

ท่ีนําไปขอหักลดภาษีได้  ทั้งน้ี เป็นไปตามประกาศว่าด้วยการกาํหนดกิจกรรมการกีฬาและการ

 
21 กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา, อ้างแล้ว เชิงอรรถท่ี 1, น. 207. 
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นนัทนาการ (The Sport and Recreation Activity Designation Regulations)  ท่ีออกตามความมาตรา 

12 A (1) แห่งพระราชบญัญติัภาษีเงินได ้ 

     3) หลกัเกณฑใ์นการจดทะเบียนขององคก์รการกีฬาหรือการนนัทนาการ  

        รายการท่ีมีคุณสมบติัไดรั้บการจดทะเบียนนั้น รวมถึงกิจกรรมกีฬา การนนัทนาการทาง

กายภาพ หรือโปรแกรมการออกกาํลงักายท่ีมีให้กบัสาธารณชนโดยรัฐบาลของแคนาดาหรือมลรัฐ

โนวาสโกเชียองค์กรเอกชนหรือองค์กรท่ีไม่แสวงหาผลกาํไรสําหรับการลงทะเบียนเพื่อประกอบ

ธุรกิจในมลรัฐโนวาสโกเชียยงัเป็นคุณสมบติัท่ีเหมาะสมสําหรับการลงทะเบียน เช่น การเรียนว่าย

นํ้า การเรียนเตน้ การเป็นสมาชิกสกี เป็นตน้ 

   4) การหกัลดภาษี22 

      กรณีน้ีเป็นการหักลดภาษีไม่ใช่เป็นการคืนเงินภาษี เครดิตภาษีคือการลดภาษีเงินไดอ่ื้น

ท่ีจะตอ้งชาํระ ในกรณีของเด็กหรือเยาวชน บิดามารดาหรือผูป้กครองคนหน่ึงสามารถขอหักลดได้

สูงสุด 500 ดอลลาร์แคนาดาต่อเด็กหน่ึงคน และสามารถหักลดภาษีของรัฐท้องถ่ินได้อีก 43.95 

ดอลลาร์แคนาดาต่อเด็กหน่ึงคน เงินจํานวนน้ีจะถูกหักออกจากภาษี เงินได้ของรัฐท้องถ่ิน

เช่นเดียวกบัการบริจาคเพื่อการกุศล  

     บิดามารดาหรือผูป้กครองตอ้งเก็บใบเสร็จรับเงินในการลงทะเบียนเพื่อเป็นหลกัฐานใน

การใชสิ้ทธิขอหักลดภาษี หากกิจกรรมใดประกอบดว้ยกิจกรรมตั้งแต่สองกิจกรรมขึ้นไปท่ีแตกต่าง

กนัโดยกิจกรรมหน่ึงเป็นกิจกรรมท่ีมีคุณสมบติัเหมาะสม กล่าวคือเป็นกิจกรรมท่ีเก่ียวกบัการกีฬา 

การนันทนาการทางกายภาพ การออกกาํลังกายของเด็ก กับประกอบไปด้วยกิจกรรมอ่ืน ๆ เช่น 

ศิลปะ (ซ่ึงจะเป็นกรณีของ Children's arts tax credit) จะตอ้งแยกใบเสร็จรับเงินเป็นสองใบหรืออาจ

เป็นหน่ึงใบเสร็จรับเงินก็ได้ หากแต่ต้องแสดงรายการให้เห็นชัดเจนว่าจาํนวนเงินท่ีจ่ายให้กับ

องคก์รในแต่ละกิจกรรมท่ีแตกต่างกนันั้นเป็นจาํนวนเงินเท่าใด   

      ในกรณีท่ีเด็กหรือเยาวชนมีความพิการ เป็นหน้าท่ีของบิดามารดาหรือผูป้กครองท่ี

จะตอ้งแจง้ให้องคก์รทางการกีฬาหรือการนนัทนาการทราบเพื่อจะไดแ้สดงรายละเอียดในใบเสร็จท่ี

จะนาํไปใชเ้ป็นหลกัฐานในการขอหกัลดภาษีต่อไป  

       ทั้งน้ี ค่าใชจ่้ายท่ีไดจ่้ายไปบางกรณีอาจมีคุณสมบติัท่ีจะใชเ้ป็นค่าใชจ่้ายการดูแลเด็กหรือ

เยาวชนได้ (Child care expenses) หากเป็นกรณีเช่นน้ี ค่าใช้จ่ายท่ีได้จ่ายไปในกิจกรรมกีฬา การ

นันทนาการทางกายภาพ หรือโปรแกรมการออกกาํลงักายของเด็กหรือเยาวชนนั้น จะตอ้งนําเงิน

จาํนวนดงักล่าวไปคาํนวณเป็นค่าใชจ่้ายการดูแลเด็กหรือเยาวชนเสียก่อน แลว้ส่วนท่ีไม่สามารถอา้ง

 
22 เพ่ิงอ้าง, น. 207. 
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เป็นค่าใชจ่้ายการดูแลเด็กหรือเยาวชนไดจึ้งนาํมาคาํนวณเป็นค่าใชจ่้ายในการหักลดภาษีเร่ืองการมี

สุขภาพท่ีดีน้ี (The healthy living tax credit)  

    นอกจากน้ี คู่สมรสหรือคู่สมรสท่ีไม่ได้จดทะเบียนอาจร้องขอให้มีการหักลดภาษี

รวมกนัหรือแยกการหักลดภาษีต่างหากจากกนัก็ได ้แต่ทั้งน้ีตอ้งไม่เกินจาํนวนก่อนท่ีจะมีการแยก

การหักลดภาษีต่างหากจากกนั ซ่ึงในการขอหักลดภาษีนั้น จะสามารถขอหักลดไดใ้นส่วนท่ียงัไม่มี

ผูใ้ดไดข้อหกัลดไปก่อน  

       สําหรับกรณีผูใ้หญ่ท่ีได้ลงทะเบียนในกิจกรรมการกีฬา การนันทนาการทางกายภาพ 

หรือโปรแกรมการออกกาํลงักายสามารถนาํมาหกัลดภาษีไดเ้ช่นเดียวกบักรณีของเด็กหรือเยาวชน 

   กล่าวโดยสรุป จะเห็นได้ว่ามาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อการสนับสนุน ส่งเสริม และ

กระตุน้การกีฬา สามารถดาํเนินการไดห้ลายรูปแบบ ทั้งใชม้าตรการจูงใจทางภาษีเพื่อมาใชส่้งเสริม

โครงการก่อสร้างต่าง ๆ จาํพวกสนามกีฬา รวมถึงยกเวน้ ภาษีนําเข้าของเคร่ืองจักร เคร่ืองมือ 

อุปกรณ์ต่าง ๆ หรือแมแ้ต่สัตว ์ท่ีน่าจะนาํมาใชใ้นการจดังานระดบัสากล ดงัเช่นท่ีปรากฏในประเทศ

บราซิล หรือเป็นมาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อใหเ้ด็กและเยาวชน รวมทั้งประชาชนมีสุขภาพอนามยัท่ี

แข็งแรงด้วยการสนับสนุนให้สามารถนําค่าใช้จ่ายท่ีได้ลงทะเบียนไปเพื่อการกีฬานั้น มาขอหัก

ลดหย่อนภาษีได้ ซ่ึงในส่วนของมาตรการจูงใจทางภาษีกรณีน้ียงัส่งผลให้ภาครัฐสามารถลด

งบประมาณจ่าใช้จ่ายทางดา้นสุขภาพไดเ้ป็นจาํนวนมหาศาล และตวัอย่างสุดทา้ยตามท่ีปรากฏใน

เครือรัฐออสเตรเลียมีมาตรการทางภาษีท่ีกระตุน้การกีฬาโดยการบริจาคเงินสนับสนุนผ่านทาง

มูลนิธิการกีฬาออสเตรเลีย ซ่ึงจะเป็นองคก์รท่ีกาํหนดเง่ือนไขต่าง ๆ ในการสนบัสนุนการกีฬา อนั

เป็นการเพิ่มโอกาสในการให้ชาวออสเตรเลียเขา้มามีส่วนร่วมในการพฒันาการกีฬาและทาํให้การ

กีฬาของประเทศเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ  

 

3.2 มาตรการทางกฎหมายเพ่ือการส่งเสริมและพฒันาการกฬีาในประเทศไทย  

  ในส่วนของมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยผูวิ้จยั

จะขอกล่าวถึง พระราชบญัญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬา

อาชีพ พ.ศ. 2556 ประมวลรัษฎากร พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการ

ยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 596) พ.ศ. 2559 ดงัรายละเอียด ต่อไปน้ี 

        3.2.1 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 

  ในส่วนของ พระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 ผูวิ้จยัจะขอกล่าวถึง

รายละเอียด ต่อไปน้ี 
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1) นิยามศพัท์23 

   “บุคลากรกีฬา” หมายความว่า บุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบัการพฒันาการกีฬา เช่น ผูต้ดัสิน ผู ้

ฝึกสอนและผูบ้ริหารองคก์รดา้นกีฬา ทั้งน้ี ตามท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนด 

   “ภาษี” หมายความว่า ภาษีตามกฎหมายว่าดว้ยสุราและค่าแสตมป์ยาสูบตามกฎหมายว่า

ดว้ยยาสูบ 

   “สมาคมกีฬา” หมายความว่า สมาคมกีฬาท่ีดาํเนินกิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬาและ

ไดจ้ดทะเบียนจดัตั้งตามพระราชบญัญติัน้ี 

    “กองทุน” หมายความวา่ กองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติ 

   “คณะกรรมการ” หมายความวา่ คณะกรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทย 

   “กรรมการ” หมายความวา่ กรรมการการกีฬาแห่งประเทศไทย 

   “ผูว้า่การ” หมายความวา่ ผูว้า่การการกีฬาแห่งประเทศไทย 

   “รองผูว้า่การ” หมายความวา่ รองผูว้า่การการกีฬาแห่งประเทศไทย 

   “พนักงาน” หมายความว่า พนักงานของการกีฬาแห่งประเทศไทย และหมายความ

รวมถึงรองผูว้า่การดว้ย 

   “ลูกจา้ง” หมายความวา่ ลูกจา้งของการกีฬาแห่งประเทศไทย 

   “นายทะเบียน” หมายความว่า นายทะเบียนกลางสมาคมกีฬา นายทะเบียนสมาคมกีฬา

ประจาํกรุงเทพมหานคร หรือนายทะเบียนสมาคมกีฬาประจาํจงัหวดั แลว้แต่กรณี 

2) การส่งเสริมและสนบัสนุนการกีฬา 

   สาํหรับ ประโยชน์ในการส่งเสริมและสนบัสนุนการกีฬา คณะกรรมการมีอาํนาจให้ทุน 

ทรัพยสิ์น หรือสิทธิประโยชน์อ่ืน แก่คณะกรรมการกีฬาจงัหวดั สมาคมกีฬา นกักีฬา หรือบุคลากร

กีฬาเพื่อใช้ในการส่งเสริมและสนับสนุนการกีฬา ตลอดจนให้คณะกรรมการมีอาํนาจให้การ

สงเคราะห์อ่ืนเพื่อสวสัดิการแก่นักกีฬาและบุคลากรกีฬาได้ด้วย ทั้งน้ี การให้ทุน ทรัพยสิ์น หรือ

สิทธิประโยชน์อ่ืน ในการส่งเสริมและสนบัสนุนการกีฬา หรือการสงเคราะห์อ่ืนเพื่อสวสัดิการแก่

นักกีฬาและบุคลากรกีฬาตามวรรคหน่ึง คณะกรรมการจะกาํหนดเง่ือนไขในการให้ไวด้้วยก็ได ้

ส่วนหลกัเกณฑก์ารพิจารณาและการกาํหนดประเภทของบุคคลซ่ึงพึงไดรั้บทุน ทรัพยสิ์น หรือสิทธิ

ประโยชน์อ่ืน ในการส่งเสริมและสนับสนุนการกีฬา หรือการสงเคราะห์อ่ืนตามวรรคหน่ึง ให้

เป็นไปตามขอ้บงัคบัท่ีคณะกรรมการกาํหนด24 

 
23 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 4 
24 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 33 
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   นอกจากน้ี คณะกรรมการกีฬาจังหวดั สมาคมกีฬา นักกีฬา หรือบุคลากรกีฬาใด

ประสงค์จะขอรับทุน ทรัพยสิ์น สิทธิประโยชน์ หรือการสงเคราะห์อ่ืนตามมาตรา 33 ให้ยื่นคาํขอ

ต่อ กกท. ตามหลกัเกณฑ์ วิธีการ และแบบท่ีคณะกรรมการกาํหนด25 ในกรณีท่ีคณะกรรมการกีฬา

จงัหวดั สมาคมกีฬา นักกีฬา หรือบุคลากรกีฬาท่ีได้รับทุน ทรัพยสิ์น สิทธิประโยชน์ หรือการ

สงเคราะห์อ่ืน ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามเง่ือนไขท่ีคณะกรรมการกาํหนด ให้คณะกรรมการมีอาํนาจ

สั่งยกเลิกการให้ทุน ทรัพยสิ์น สิทธิประโยชน์ หรือการสงเคราะห์อ่ืนทั้งหมดหรือบางส่วนก็ได ้ถา้

คณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การท่ีฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามนั้ นมิได้เป็นการกระทําโดยจงใจ 

คณะกรรมการจะเตือนเป็นหนงัสือใหแ้กไ้ขหรือปฏิบติัให้ถูกตอ้งภายในเวลาท่ีกาํหนดก็ได ้และเม่ือ

พน้กาํหนดเวลาดงักล่าว คณะกรรมการกีฬาจงัหวดั สมาคมกีฬา นกักีฬา หรือบุคลากรกีฬานั้นมิได้

แกไ้ขหรือปฏิบติัใหถู้กตอ้ง ใหค้ณะกรรมการดาํเนินการดงักล่าว26 

3) กองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติ 

   พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 กาํหนดใหจ้ดัตั้งกองทุนขึ้นกองทุน

หน่ึงเรียกว่า “กองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติ” ในการกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อเป็นทุนหมุนเวียน

สาํหรับใชจ่้ายเพื่อการส่งเสริม สนบัสนุน พฒันา คุม้ครอง ช่วยเหลือและจดัสวสัดิการท่ีเก่ียวขอ้งกบั

การกีฬา โดยประกอบดว้ยเงินและทรัพยสิ์น27 ดงัต่อไปน้ี 

    (1) เงินบาํรุงกองทุนท่ีจดัเก็บตามมาตรา 37 

    (2) เงินและทรัพยสิ์นท่ีโอนมาตามมาตรา 133 

    (3) เงินทุนประเดิมท่ีรัฐบาลจดัสรรให ้

    (4) เงินอุดหนุนจากรัฐบาลหรือท่ีได้รับจากงบประมาณรายจ่ายประจาํปีตามความ

จาํเป็น 

    (5) เงินรายไดห้รือผลประโยชน์ท่ีเกิดจากกองทุน 

    (6) รายไดท่ี้เกิดจากการดาํเนินการของกองทุน 

    (7) เงินหรือทรัพยสิ์นท่ีมีผูอุ้ทิศให ้

     (7/1) เงินท่ีโอนมาโดยผลของกฎหมาย 

     (7/2) เงินท่ีไดจ้ากค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามกฎหมายวา่ดว้ยกีฬามวย 

     (7/3) เงินค่าปรับทางปกครองตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมกีฬาอาชีพ 

    (8) รายไดอ่ื้น ๆ 

 
25 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 34 
26 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 35 
27 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 36 
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   นอกจากน้ี ให้การกีฬาแห่งประเทศไทยเก็บรักษาเงินและทรัพยสิ์นของกองทุนและ

ดาํเนินการเบิกจ่ายเงินกองทุนตามพระราชบัญญัติน้ี เงินและทรัพย์สินให้เป็นของการกีฬาแห่ง

ประเทศไทยเพื่อใชป้ระโยชน์ตามวตัถุประสงคข์องกองทุนโดยไม่ตอ้งนาํส่งคลงัเป็นรายไดแ้ผน่ดิน 

   นอกจากน้ี เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บและส่งเงินบาํรุงกองทุน28 

    (1) ให้กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรเป็นผูด้าํเนินการเรียกเก็บเงินบาํรุงกองทุน 

เพื่อนําส่งเป็นรายได้ของกองทุน โดยไม่ต้องนําส่งคลงัเป็นรายได้แผ่นดิน  ทั้ งน้ี ตามระเบียบท่ี

รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงักาํหนด 

    (2) เงินบาํรุงกองทุนใหถื้อเป็นภาษี แต่ไม่ใหน้าํไปรวมคาํนวณเป็นมูลค่าของภาษี 

   นอกจากน้ี ให้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีตามกฎหมายว่าดว้ยสุราและกฎหมายว่าดว้ยยาสูบ มี

หนา้ท่ีส่งเงินบาํรุงกองทุนตามอตัราท่ีกาํหนด พร้อมกบัการชาํระภาษีตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวา่การ

กระทรวงการคลงักาํหนด29 ในกรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตามกฎหมายวา่ดว้ยสุราและกฎหมายวา่ดว้ย

ยาสูบไดรั้บการยกเวน้หรือคืนภาษี ให้ไดรั้บการยกเวน้หรือคืนเงินบาํรุงกองทุนดว้ย ตามระเบียบท่ี

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลงักาํหนด30 ในกรณีท่ีผูมี้หน้าท่ีส่งเงินบาํรุงกองทุนไม่ส่งเงินบาํรุง

กองทุนหรือส่งภายหลงัระยะเวลาท่ีกาํหนด หรือส่งเงินบาํรุงกองทุนไม่ครบตามจาํนวนท่ีตอ้งส่ง 

นอกจากจะมีความผิดตามพระราชบญัญัติน้ีแลว้ ให้เสียเงินเพิ่มในอตัราร้อยละสองต่อเดือนของ

จาํนวนเงินท่ีไม่ส่งหรือส่งภายหลงัระยะเวลาท่ีกาํหนดหรือจาํนวนเงินท่ีส่งขาดไป แลว้แต่กรณี นบั

แต่วนัครบกาํหนดส่งจนถึงวนัท่ีส่งเงินบาํรุงกองทุน แต่เงินเพิ่มท่ีคาํนวณได้มิให้เกินจาํนวนเงิน

บาํรุงกองทุนและให้ถือว่าเงินเพิ่มน้ีเป็นเงินบาํรุงกองทุนด้วย ในการคาํนวณระยะเวลาตามวรรค

หน่ึง เศษของเดือนใหน้บัเป็นหน่ึงเดือน31 

   สาํหรับ เงินกองทุนใหใ้ชจ่้ายเพื่อกิจการ32 ดงัต่อไปน้ี 

    (1) ส่งเสริมและสนบัสนุนการดาํเนินกิจกรรมกีฬาทั้งในระดบัชาติและนานาชาติ 

    (2) ส่งเสริมและสนบัสนุนการพฒันานกักีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬา 

    (3) ส่งเสริมและสนับสนุนการเตรียมนักกีฬาเพื่อให้เป็นนักกีฬาทั้งในระดบัชาติและ

นานาชาติ 

 
28 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 38 
29 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 39 
30 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 40 
31 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 41 
32 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 42 
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    (4) สนับสนุนเงินรางวลัแก่นักกีฬา บุคลากรกีฬา และสมาคมกีฬาท่ีใช้คาํว่า “แห่ง

ประเทศไทย” ซ่ึงประกอบคุณความดีแก่การกีฬาของชาติหรือนาํช่ือเสียงเกียรติภูมิมาสู่ประเทศชาติ 

    (5) สนบัสนุนทุนการศึกษาแก่นกักีฬาและบุคลากรกีฬา 

    (6) ช่วยเหลือดา้นสวสัดิการแก่นักกีฬา บุคลากรกีฬา และผูซ่ึ้งประสบอุบติัเหตุ หรือ

ไดรั้บความเสียหายหรืออนัตรายจากการแข่งขนักีฬา และกรณีอ่ืนอนัควรแก่การสงเคราะห์ 

    (7) ส่งเสริมและสนับสนุนกีฬามวยตามกฎหมายว่าดว้ยกีฬามวย และกีฬาอาชีพตาม

กฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริมกีฬาอาชีพ 

   นอกจากการใชจ่้ายเงินกองทุนตามวรรคหน่ึง ใหจ้ดัสรรเงินกองทุนเพื่อเป็นค่าใชจ่้ายใน

การบริหารกองทุนตามระเบียบท่ีคณะกรรมการกาํหนด 

   สาํหรับ คณะกรรมการบริหารกองทุนคณะหน่ึง33 ประกอบดว้ย 

    (1) รองนายกรัฐมนตรีซ่ึงนายกรัฐมนตรีมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ 

    (2) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา เป็นรองประธานกรรมการ คนท่ี

หน่ึง 

    (3) ปลดักระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา เป็นรองประธานกรรมการ คนท่ีสอง 

    (4) ปลดักระทรวงการคลงั เป็นรองประธานกรรมการ คนท่ีสาม 

    (5) ผูแ้ทนสํานักงบประมาณ ผูแ้ทนกรมบญัชีกลาง ประธานคณะกรรมการโอลิมปิก

แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถมัภ์ และประธานคณะกรรมการพาราลิมปิกแห่งประเทศไทย 

เป็นกรรมการ 

    (6) ผูแ้ทนสมาคมกีฬาท่ีใช้คาํว่า “แห่งประเทศไทย” ซ่ึงมาจากการเลือกกันเองของ

นายกสมาคมกีฬาท่ีใชค้าํวา่ “แห่งประเทศไทย” จาํนวนหน่ึงคน เป็นกรรมการ 

    (7) ผูแ้ทนสมาคมกีฬาแห่งจงัหวดัซ่ึงมาจากการเลือกกนัเองของนายกสมาคมกีฬาแห่ง

จงัหวดัจาํนวนหน่ึงคน เป็นกรรมการ 

    (8) ผูท้รงคุณวุฒิซ่ึงคณะกรรมการแต่งตั้งจากบุคคลท่ีไม่เป็นพนักงานจาํนวนสองคน 

โดยให้แต่งตั้งจากผูท้รงคุณวุฒิท่ีมีความรู้ ความเช่ียวชาญ หรือประสบการณ์ดา้นเศรษฐศาสตร์หรือ

การเงินจาํนวนหน่ึงคนและดา้นการแพทยห์รือวิทยาศาสตร์การกีฬาจาํนวนหน่ึงคน เป็นกรรมการ 

   ทั้งน้ี ใหผู้ว้า่การเป็นกรรมการบริหารกองทุนและเลขานุการ 

4) การจดัตั้งสมาคมกีฬา 

   สมาคมกีฬาจะมีขึ้นไดก้็แต่โดยอาศยัอาํนาจตามบทบญัญติัแห่งพระราชบญัญติัน้ี และ

ตอ้งมีวตัถุประสงค์ในการดาํเนินกิจกรรมท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬาโดยมีการจดัการแข่งขนักีฬาหรือ

 
33 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 43 
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ส่งนักกีฬาเขา้ร่วมการแข่งขนั และอาจมีการดาํเนินการอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งกับการกีฬา34 ทั้งน้ี สมาคม

กีฬาตอ้งมีขอ้บงัคบัและตอ้งจดทะเบียน เม่ือได้จดทะเบียนแลว้ให้มีฐานะเป็นนิติบุคคล35โดยให้

จดัตั้งสํานกังานกลางทะเบียนสมาคมกีฬาขึ้นใน กกท. เพื่อควบคุมการจดทะเบียนเป็นสมาคมกีฬา

ทัว่ราชอาณาจกัร และทาํหนา้ท่ีเป็นสาํนกังานทะเบียนสมาคมกีฬาประจาํกรุงเทพมหานคร ส่วนใน

จงัหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้สํานักงาน กกท. จงัหวดั ทาํหน้าท่ีเป็นสํานักงานทะเบียน

สมาคมกีฬาประจาํจงัหวดั ให้ผูว้า่การหรือผูซ่ึ้งผูว้่าการมอบหมายเป็นนายทะเบียนกลางสมาคมกีฬา

และนายทะเบียนสมาคมกีฬาประจาํกรุงเทพมหานคร และให้ผูอ้าํนวยการสํานักงาน กกท. จงัหวดั 

หรือผูซ่ึ้งผูว้า่การมอบหมายเป็นนายทะเบียนสมาคมกีฬาประจาํจงัหวดั36 

    นอกจากน้ี ให้คณะกรรมการประกาศกาํหนดชนิดกีฬาท่ีสามารถขอจดทะเบียนจดัตั้ง

สมาคมกีฬาได้ตามพระราชบัญญัติน้ี37 และการขอจดทะเบียนจดัตั้งสมาคมกีฬา ให้ผูเ้ร่ิมก่อการ

จดัตั้งจาํนวนไม่นอ้ยกว่าเจ็ดคนยื่นคาํขอพร้อมดว้ยขอ้บงัคบัของสมาคมกีฬาอยา่งนอ้ยสามฉบบัต่อ

นายทะเบียนประจาํทอ้งท่ีท่ีจะตั้งสํานักงาน ในส่วนของคุณสมบติัของผูเ้ร่ิมก่อการจดัตั้งสมาคม

กีฬา หลกัเกณฑ์และวิธีการยื่นคาํขอจดทะเบียนและการจดทะเบียนให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการ

ประกาศกาํหนด38 ทั้งน้ี การขอจดทะเบียน ถา้ได้ปฏิบติัถูกตอ้งครบถว้น มีขอ้บงัคบัถูกตอ้ง และ

ขอ้บงัคบันั้นไม่ขดัต่อกฎหมายและวตัถุประสงค์ของสมาคมกีฬากบัทั้งผูเ้ร่ิมก่อการจดัตั้งสมาคม

กีฬาทุกคนมีคุณสมบติัถูกตอ้งตามท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนด ให้นายทะเบียนรับจดทะเบียน

ได้ และให้ออกใบสําคญัแสดงการจดทะเบียนตามแบบท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนดให้แก่

สมาคมกีฬานั้นการจดทะเบียนจดัตั้งสมาคมกีฬาและการเลิกสมาคมกีฬา ให้นายทะเบียนกลาง

สมาคมกีฬาประกาศในราชกิจจานุเบกษา39 

    อย่างไรก็ตาม ถ้านายทะเบียนเห็นว่าในการขอจดทะเบียนมิได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง

ครบถว้น ให้นายทะเบียนมีคาํสั่งให้ผูย้ื่นคาํขอแกไ้ขหรือเปล่ียนแปลงให้ถูกตอ้ง เม่ือไดแ้กไ้ขหรือ

เปล่ียนแปลงถูกตอ้งแลว้ ให้นายทะเบียนออกใบสําคญัแสดงการจดทะเบียนให้แก่สมาคมกีฬานั้น

ถา้ผูย้ื่นคาํขอไม่แกไ้ขหรือเปล่ียนแปลงให้ถูกตอ้งตามวรรคสามภายในสามสิบวนันับแต่วนัทราบ

คาํสั่งนายทะเบียน หรือหากนายทะเบียนพิจารณาแล้วเห็นว่า วตัถุประสงค์ตามท่ียื่นคาํขอมิได้

 
34 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 49 
35 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 50 
36 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 51 
37 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 52 
38 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 53 
39 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 54 
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เป็นไปตามท่ีกาํหนดไว ้ให้นายทะเบียนมีคาํสั่งไม่รับจดทะเบียนและแจง้คาํสั่งไม่รับจดทะเบียน

พร้อมดว้ยเหตุผลไปยงัผูข้อจดทะเบียนภายในสามสิบวนันบัแต่วนัยื่นคาํขอและให้ผูข้อจดทะเบียน

มีสิทธิอุทธรณ์คาํสั่งนั้นต่อคณะกรรมการได ้โดยทาํเป็นหนังสือยื่นต่อนายทะเบียนภายในสามสิบ

วันนับแต่วัน ท่ีได้รับแจ้งคําสั่ งดังกล่าว และให้นายทะเบียนส่งหนังสืออุทธรณ์ ต่อไปยัง

คณะกรรมการภายในสิบห้าวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บหนงัสืออุทธรณ์ดงักล่าวให้คณะกรรมการวินิจฉัย

ให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวนันับแต่วนัท่ีคณะกรรมการได้รับหนังสืออุทธรณ์คาํวินิจฉัยของ

คณะกรรมการให้เป็นท่ีสุด ในกรณีท่ีใบสําคญัแสดงการจดทะเบียนจดัตั้งสมาคมกีฬาสูญหาย ถูก

ทาํลายหรือชาํรุดในสาระสําคญั ให้นายทะเบียนออกใบแทนใบสําคญัแสดงการจดทะเบียนให้เม่ือ

สมาคมกีฬาร้องขอ การขอรับใบแทนใบสําคญัแสดงการจดทะเบียน การออกใบแทนใบสําคัญ

แสดงการจดทะเบียนและแบบใบแทนใบสําคญัแสดงการจดทะเบียน ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์

วิธีการ และแบบท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนด40 

    ในส่วนของ ข้อบังคับของสมาคมกีฬาอย่างน้อยต้องมีข้อความเก่ียวกับเร่ือง 41

ดงัต่อไปน้ี 

     (1) ช่ือ ซ่ึงตอ้งมีคาํวา่ “สมาคมกีฬา” กาํกบัไวก้บัช่ือนั้นดว้ย 

     (2) วตัถุประสงค ์

     (3) ท่ีตั้งสาํนกังานและวนัเวลาเปิดทาํการ 

     (4) วิธีการรับสมาชิกและการขาดจากสมาชิกภาพ 

     (5) ขอ้กาํหนดเก่ียวกบัสิทธิและหนา้ท่ีของสมาชิก 

     (6) อตัราค่าบาํรุง 

     (7) ขอ้กาํหนดเก่ียวกบัคณะกรรมการสมาคมกีฬา ไดแ้ก่ จาํนวนกรรมการ การ

ตั้งกรรมการวาระการดาํรงตาํแหน่ง การพน้จากตาํแหน่ง และการประชุมคณะกรรมการสมาคมกีฬา 

     (8) ข้อกําหนดเก่ียวกับการจัดการสมาคมกีฬา การบัญชี และทรัพย์สินของ

สมาคมกีฬา 

     (9) ขอ้กาํหนดเก่ียวกบัการประชุมใหญ่ 

     (10) ขอ้กาํหนดอ่ืนตามท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนดในราชกิจจานุเบกษา 

    การกาํหนดระยะเวลาของวาระการดาํรงตาํแหน่งตาม (7) ของกรรมการสมาคมกีฬา

ทัว่ไปและสมาคมกีฬาแห่งจงัหวดั ตอ้งกาํหนดให้ไม่เกินส่ีปี ส่วนการกาํหนดระยะเวลาของวาระ

การดาํรงตาํแหน่งตาม (7) ของกรรมการสมาคมกีฬาท่ีใชค้าํว่า “แห่งประเทศไทย” ชนิดกีฬาใด ตอ้ง

 
40 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 55 
41 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 56 
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กาํหนดให้สอดคลอ้งกบัระยะเวลาของวาระการดาํรงตาํแหน่งของกรรมการบริหารสหพนัธ์กีฬา

นานาชาติของชนิดกีฬานั้นดว้ย 

    สมาคมกีฬาตอ้งใชช่ื้อซ่ึงมีคาํว่า “สมาคมกีฬา” ประกอบกบัช่ือของสมาคมกีฬา42 การ

แกไ้ขหรือเพิ่มเติมขอ้บงัคบัของสมาคมกีฬาจะกระทาํไดก้็แต่โดยมติของท่ีประชุมใหญ่ และตอ้ง

นาํไปจดทะเบียนต่อนายทะเบียนแห่งทอ้งท่ีท่ีสํานกังานของสมาคมกีฬาตั้งอยูภ่ายในสิบส่ีวนันบัแต่

วนัท่ีท่ีประชุมใหญ่ลงมติ เม่ือนายทะเบียนไดจ้ดทะเบียนแลว้ให้มีผลใชบ้งัคบัได ้และการยื่นคาํขอ

จดทะเบียน ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และวิธีการท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนด นายทะเบียนมี

อาํนาจไม่รับจดทะเบียนการแกไ้ขหรือเพิ่มเติมขอ้บงัคบัของสมาคมกีฬาไดเ้ม่ือเห็นวา่การแกไ้ขหรือ

เพิ่มเติมนั้นขดัต่อวตัถุประสงคข์องสมาคมกีฬาหรือขดัต่อกฎหมาย43 

    ในส่วนของการแต่งตั้งกรรมการสมาคมกีฬาขึ้ นใหม่ทั้ งชุดหรือการเปล่ียนแปลง

กรรมการสมาคมกีฬา ให้กระทาํตามขอ้บงัคบัของสมาคมกีฬานั้น และสมาคมกีฬาตอ้งนาํไปจด

ทะเบียนต่อนายทะเบียนแห่งทอ้งท่ีท่ีสาํนกังานของสมาคมกีฬาตั้งอยูภ่ายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีมี

การแต่งตั้งหรือเปล่ียนแปลงกรรมการสมาคมกีฬานั้น ถา้นายทะเบียนเห็นว่ากรรมการสมาคมกีฬา

ตามวรรคหน่ึงผูใ้ด มีฐานะ ความประพฤติ หรือคุณสมบัติไม่เหมาะสมในการดาํเนินการตาม

วตัถุประสงคข์องสมาคมกีฬาหรือกระบวนการแต่งตั้งหรือเปล่ียนแปลงกรรมการสมาคมกีฬาขดัต่อ

กฎหมายหรือขอ้บงัคบัของสมาคมกีฬา นายทะเบียนจะไม่รับจดทะเบียนกรรมการสมาคมกีฬาผูน้ั้น

ก็ได ้ในกรณีท่ีนายทะเบียนไม่รับจดทะเบียนกรรมการสมาคมกีฬานายทะเบียนตอ้งแจง้เหตุผลท่ีไม่

รับจดทะเบียนใหส้มาคมกีฬาทราบภายในหกสิบวนันบัแต่วนัท่ียืน่คาํขอจดทะเบียน ในระหวา่งท่ียงั

ไม่มีการจดทะเบียนกรรมการสมาคมกีฬาชุดใหม่ หากขอ้บงัคบัของสมาคมกีฬามิไดก้าํหนดไวเ้ป็น

อยา่งอ่ืน ใหก้รรมการสมาคมกีฬาชุดเดิมปฏิบติัหนา้ท่ีกรรมการสมาคมกีฬาต่อไปจนกวา่จะไดมี้การ

จดทะเบียนกรรมการสมาคมกีฬาชุดใหม่44 

    นอกจากน้ี ห้ามมิให้บุคคลใดใช้ช่ือท่ีมีอักษรไทยประกอบว่า “สมาคมกีฬา” หรือ

อกัษรต่างประเทศซ่ึงแปลหรืออ่านว่า “สมาคมกีฬา” ในดวงตรา ป้ายช่ือ หรือเอกสารต่าง ๆ โดย

มิได้เป็นสมาคมกีฬา เว้นแต่เป็นการใช้ในการขอจดทะเบียนจัดตั้ งสมาคมกีฬา 45 และให้นาย

 
42 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 57 
43 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 58 
44 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 59 
45 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 60 
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ทะเบียนมีอาํนาจออกคาํสั่งเป็นหนังสือเรียกบุคคลใด ๆ มาสอบถามหรือให้ส่งเอกสารมาเพื่อ

ประกอบการพิจารณาเก่ียวกบัการขอจดทะเบียนจดัตั้งสมาคมกีฬาได้46 

        3.2.2 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 

  ในส่วนของพระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ผูวิ้จยัจะขอกล่าวถึงรายละเอียด 

ดงัต่อไปน้ี 

1) นิยามศพัท์47 

   “กีฬาอาชีพ” หมายความว่า กีฬาท่ีจดัการแข่งขนัอย่างเป็นระบบตามมาตรฐานสากล

และมีนักกีฬาอาชีพเข้าร่วมแข่งขันกัน โดยมีรายได้จากการแข่งขัน ตามชนิดหรือประเภทท่ี

คณะกรรมการประกาศกาํหนด 

   “นกักีฬาอาชีพ” หมายความวา่ ผูซ่ึ้งเล่นกีฬาอาชีพเป็นอาชีพ 

   “บุคลากรกีฬาอาชีพ” หมายความวา่ ผูต้ดัสิน ผูฝึ้กสอน หรือผูท้าํหนา้ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ

แข่งขนักีฬาอาชีพ  ทั้งน้ี ตามท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนด 

   “ผูจ้ดัการแข่งขนักีฬาอาชีพ” หมายความว่า บุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคลซ่ึงจดัการ

แข่งขนักีฬาอาชีพ 

   “สมาคมกีฬาอาชีพ” หมายความว่า สมาคมกีฬาท่ีไดจ้ดทะเบียนแลว้ตามกฎหมายและมี

วตัถุประสงคห์ลกัเก่ียวกบักีฬาอาชีพหรือการส่งเสริมกีฬาอาชีพ 

   “สโมสรกีฬาอาชีพ” หมายความว่า คณะบุคคล หรือนิติบุคคลท่ีก่อตั้ งขึ้ นโดยมี

วตัถุประสงคห์ลกัเก่ียวกบักีฬาอาชีพหรือการส่งเสริมกีฬาอาชีพ ไม่วา่จะเรียกช่ือวา่สโมสรหรือไม่ก็

ตาม แต่ไม่หมายความรวมถึงสมาคมกีฬาอาชีพ 

   “กองทุน” หมายความว่า กองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติตามกฎหมายว่าดว้ยการกีฬา

แห่งประเทศไทย 

   “คณะกรรมการ” หมายความวา่ คณะกรรมการกีฬาอาชีพ 

   “นายทะเบียน” หมายความว่า ผูว้่าการการกีฬาแห่งประเทศไทยหรือผูซ่ึ้งผูว้่าการการ

กีฬาแห่งประเทศไทยมอบหมายเป็นหนงัสือ 

2) คณะกรรมการกีฬาอาชีพ 

   พระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ให้มีคณะกรรมการคณะหน่ึงเรียกว่า 

“คณะกรรมการกีฬาอาชีพ” ประกอบดว้ย 

    (1) รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬาเป็นประธานกรรมการ 

 
46 พระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 61 
47 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 4 



72 

    (2) กรรมการโดยตาํแหน่ง จาํนวนหกคน ไดแ้ก่ ปลดักระทรวงการคลงั ปลดักระทรวง

การท่องเท่ียวและกีฬา ปลัดกระทรวงมหาดไทย ปลัดกระทรวงแรงงาน ผูอ้ ํานวยการสํานัก

งบประมาณ และผูว้า่การการกีฬาแห่งประเทศไทย 

    (3) กรรมการซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้งจากผูซ่ึ้งไดรั้บเลือกให้เป็น 

     (ก) ผูแ้ทนนักกีฬาอาชีพซ่ึงมาจากการเลือกกนัเองของนักกีฬาอาชีพให้เหลือส่ี

คน โดยตอ้งเป็นนกักีฬาอาชีพต่างชนิดกนั 

     (ข) ผูแ้ทนผูเ้ก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพจาํนวนส่ีคน ไดแ้ก่ ผูแ้ทนบุคลากรกีฬาอาชีพ 

ผูแ้ทนผูจ้ดัการแข่งขนักีฬาอาชีพ ผูแ้ทนสโมสรกีฬาอาชีพ และผูแ้ทนสมาคมกีฬาอาชีพ ซ่ึงมาจาก

การเลือกกนัเองในแต่ละฝ่ายใหเ้หลือฝ่ายละหน่ึงคน โดยตอ้งเป็นกีฬาอาชีพต่างชนิดกนั 

    (4) กรรมการผูท้รงคุณวุฒิซ่ึงรัฐมนตรีแต่งตั้งจากบุคคลท่ีมีความรู้ความสามารถความ

เช่ียวชาญและประสบการณ์เป็นท่ีประจกัษ์ในด้านต่าง ๆ อนัเป็นประโยชน์ต่อการส่งเสริมกีฬา

อาชีพจาํนวนหกคน ซ่ึงในจาํนวนน้ีตอ้งเป็นผูท้รงคุณวุฒิดา้นการบริหารจดัการกีฬาดา้นการตลาด

และระบบสิทธิประโยชน์ดา้นกฎหมาย และดา้นส่ือสารมวลชนเก่ียวกบักีฬาอย่างนอ้ยดา้นละหน่ึง

คน  

    ให้ผูว้่าการการกีฬาแห่งประเทศไทยแต่งตั้งรองผูว้่าการการกีฬาแห่งประเทศไทยคน

หน่ึง เป็นเลขานุการ48 

    นอกจากน้ี ใหค้ณะกรรมการการกีฬาอาชีพมีอาํนาจหนา้ท่ี ดงัต่อไปน้ี 

    (1) เสนอนโยบาย ยุทธศาสตร์ และแผนแม่บทเก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันากีฬา

อาชีพต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาใหค้วามเห็นชอบ 

    (2) เสนอแนะคณะรัฐมนตรีเก่ียวกบัการใช้มาตรการทางภาษีอากร เพื่อการส่งเสริม

และพฒันากีฬาอาชีพ 

    (3) เสนอความเห็นหรือให้คาํปรึกษาต่อรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีในเร่ืองอนัอาจมี

ผลกระทบต่อการส่งเสริมและพฒันากีฬาอาชีพ 

    (4) กาํหนดชนิดหรือประเภทกีฬาท่ีใหถื้อวา่เป็นกีฬาอาชีพตามพระราชบญัญติัน้ี 

    (5) กาํหนดลกัษณะหรือนิยามความหมายของการเป็นผูต้ัดสิน ผูฝึ้กสอน หรือผูท้าํ

หนา้ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการแข่งขนักีฬาอาชีพซ่ึงใหถื้อวา่เป็นบุคลากรกีฬาอาชีพตามพระราชบญัญติัน้ี 

    (6) ออกระเบียบกาํหนดหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการยื่นจดแจง้การจดแจง้ 

รายการหลกัฐานการจดแจง้ การเปล่ียนรายการหลกัฐานการจดแจง้ การยกเลิกหลกัฐานการจดแจง้ 

การกาํหนดแบบการจดแจง้ การกาํหนดแบบหนงัสือสําคญัแสดงการจดแจง้ การออกหนงัสือสําคญั

 
48 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 6 
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แสดงการจดแจง้และใบแทน หรือการอ่ืนใดท่ีเก่ียวกบัการจดัทาํฐานขอ้มูล การเก็บรักษาขอ้มูล การ

เผยแพร่ขอ้มูลของนกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ สโมสรกีฬาอาชีพ หรือสมาคมกีฬาอาชีพ และ

ผูจ้ดัการแข่งขนักีฬาอาชีพ หรือการอ่ืนท่ีเก่ียวกบักีฬาอาชีพ 

    (7) กาํหนดมาตรฐานการจา้ง มาตรฐานการจดัการแข่งขนักีฬาอาชีพ มาตรฐานความ

ปลอดภยั ใหเ้ป็นธรรมและสอดคลอ้งกบัมาตรฐานสากล 

    (8) ออกประมวลจริยธรรมและจรรยาบรรณของนกักีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพ 

    (9) ออกระเบียบกาํหนดเง่ือนไขและมาตรการ และพิจารณาให้การคุม้ครอง ช่วยเหลือ 

ส่งเสริม และสนับสนุนนักกีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ ผูจ้ดัการแข่งขนักีฬาอาชีพ สมาคมกีฬา

อาชีพและสโมสรกีฬาอาชีพ 

    (10) ออกระเบียบเก่ียวกบัหลกัเกณฑ ์วิธีการ และวิธีพิจารณาเก่ียวกบัการอุทธรณ์และ

การร้องทุกข ์

    (11) วินิจฉัยอุทธรณ์ วินิจฉัยเร่ืองร้องทุกข์ของนักกีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพ 

และการดาํเนินการท่ีเก่ียวกบัการกีฬาอาชีพ 

    (12) ปฏิบติัการอ่ืนตามท่ีกฎหมายกาํหนดใหเ้ป็นอาํนาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการหรือ

ตามท่ีคณะรัฐมนตรีหรือนายกรัฐมนตรีมอบหมาย49 

3) สโมสรกีฬาอาชีพและสมาคมกีฬาอาชีพ 

   พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 กาํหนดให้สโมสรกีฬาอาชีพหรือสมาคม

กีฬาอาชีพจดแจ้งการดาํเนินการต่อนายทะเบียน การจดแจ้งอย่างน้อยตอ้งมีรายละเอียดเก่ียวกับ

นกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพท่ีอยู่ในสังกดัหรือในความดูแลของตน เม่ือนายทะเบียนไดรั้บ

แบบการจดแจง้และหลกัฐานแลว้ ให้รับจดแจง้ และออกหนงัสือสําคญัแสดงการจดแจง้ให้แก่ผูย้ื่น

จดแจง้โดยไม่ชกัช้า เวน้แต่ผูย้ื่นจดแจง้ดาํเนินการไม่ถูกตอ้งหรือครบถว้น ให้นายทะเบียนแนะนาํ

ใหผู้ย้ืน่จดแจง้ดาํเนินการให้ถูกตอ้งและครบถว้นในคราวเดียวกนัภายในสิบห้าวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บ

แบบการจดแจง้และหลกัฐานการจดแจง้ เม่ือไดด้าํเนินการถูกตอ้งและครบถว้น ให้รับจดแจง้พร้อม

ออกหนงัสือสําคญัแสดงการจดแจง้ให้แก่ผูแ้จง้ หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการยื่นจดแจง้ การ

จดแจ้ง รายการหลักฐานการจดแจ้ง แบบการจดแจ้ง แบบหนังสือสําคัญ และการออกใบแทน

หนงัสือสาํคญัแสดงการจดแจง้ ใหเ้ป็นไปตามระเบียบท่ีคณะกรรมการกาํหนด50 

 

 
49 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 11 
50 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 17 
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   เม่ือไดรั้บหนงัสือสําคญัแสดงการจดแจง้แลว้ สโมสรกีฬาอาชีพ หรือสมาคมกีฬาอาชีพ

นั้นอาจใชค้าํซ่ึงแสดงว่าเป็นกีฬาอาชีพประกอบช่ือสโมสรหรือสมาคมก็ได ้สโมสรกีฬาอาชีพหรือ

สมาคมกีฬาอาชีพท่ีได้รับหนังสือสําคญัแสดงการจดแจง้มีสิทธิได้รับการช่วยเหลือ การส่งเสริม 

และการสนบัสนุน ตามเง่ือนไขและมาตรการท่ีคณะกรรมการกาํหนด รวมตลอดถึงสิทธิประโยชน์

อ่ืนท่ีกฎหมายกาํหนด51 

   นอกจากน้ี สโมสรกีฬาอาชีพหรือสมาคมกีฬาอาชีพใดท่ีได้รับนักกีฬาอาชีพหรือ

บุคลากรกีฬาอาชีพเขา้อยู่ในสังกดัหรืออยู่ในความดูแล มีหนา้ท่ีตอ้งจดัทาํสัญญาจา้งหรือความตกลง

ร่วมกนั แลว้แต่กรณี เป็นหนังสือ ทั้งน้ี ขอ้กาํหนดในสัญญาจา้งหรือความตกลงร่วมกนัตามวรรค

หน่ึง ต้องเป็นไปตามมาตรฐานการจ้างหรือมาตรการในการคุ ้มครองท่ีคณะกรรมการประกาศ

กาํหนด โดยอย่างนอ้ยตอ้งกาํหนดเร่ืองชัว่โมงทาํงานตามปกติ วนัหยดุ วนัลา การเลิกจา้ง มาตรการ

ด้านความปลอดภัย และการคุ ้มครองนักกีฬาอาชีพหรือบุคลากรกีฬาอาชีพ การทําประกันเพื่อ

คุม้ครองชีวิต สุขภาพ และอุบติัเหตุ สําหรับนักกีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพ การเยียวยารักษา

กรณีมีความเสียหายหรืออันตรายอันเกิดจากการบาดเจ็บในการฝึกซ้อมหรือแข่งขันกีฬาอาชีพ 

รายได ้การแบ่งปันผลประโยชน์ระหว่างสโมสรกีฬาอาชีพหรือสมาคมกีฬาอาชีพกบันกักีฬาอาชีพ

หรือบุคลากรกีฬาอาชีพ52 

   อย่างไรก็ตาม ให้สโมสรกีฬาอาชีพหรือสมาคมกีฬาอาชีพออกระเบียบหรือขอ้บงัคบัว่า

ดว้ยจรรยาสาํหรับนกักีฬาอาชีพหรือบุคลากรกีฬาอาชีพท่ีอยูใ่นสังกดัหรืออยู่ในความดูแลซ่ึงตอ้งไม่

ขดัหรือแยง้กบัประมวลจริยธรรมและจรรยาบรรณ เพื่อใช้บงัคบัเป็นการภายในให้ชดัเจน และให้

สโมสรกีฬาอาชีพหรือสมาคมกีฬาอาชีพกาํหนดบทลงโทษนกักีฬาอาชีพหรือบุคลากรกีฬาอาชีพท่ี

อยู่ในสังกดัหรืออยู่ในความดูแลท่ีฝ่าฝืนระเบียบหรือขอ้บงัคบัว่าดว้ยจรรยาตามวรรคหน่ึง หรือไม่

ปฏิบติัตามประมวลจริยธรรมและจรรยาบรรณ ระเบียบ หรือประกาศท่ีออกตามพระราชบญัญติัน้ี53 

4) นกักีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพ 

   สําหรับประโยชน์ในการคุม้ครองและส่งเสริมนกักีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพให้

นกักีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพยื่นขอจดแจง้การเป็นนกักีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพต่อ

นายทะเบียน ในส่วนคุณสมบติัของผูข้อจดแจง้ หลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการยื่นขอจดแจง้

การจดแจง้รายการหลกัฐานการจดแจง้ การเปล่ียนรายการหลกัฐานการจดแจง้ การยกเลิกหลกัฐาน

 
51 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 18 
52 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 21 
53 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 22 
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การจดแจง้ การกาํหนดแบบการจดแจง้ ให้เป็นไปตามระเบียบท่ีคณะกรรมการกาํหนด54 และเม่ือ

นายทะเบียนได้รับคาํขอจดแจง้ แลว้ ให้นายทะเบียนออกบตัรประจาํตวัให้แก่นักกีฬาอาชีพและ

บุคลากรกีฬาอาชีพ แบบบตัรประจาํตวั อายุบตัรประจาํตวั และการออกใบแทนบตัรประจาํตวัให้

เป็นไปตามระเบียบท่ีคณะกรรมการกาํหนด55 

   ในส่วนของ นักกีฬาอาชีพหรือบุคลากรกีฬาอาชีพท่ีไดรั้บบตัรประจาํตวั มีสิทธิไดรั้บ

การคุ ้มครอง การช่วยเหลือ การส่งเสริม และการสนับสนุนตามเง่ือนไขและมาตรการท่ี

คณะกรรมการกาํหนด รวมตลอดถึงสิทธิประโยชน์อ่ืนท่ีกฎหมายกาํหนด56 ทั้งน้ี หากนกักีฬาอาชีพ

หรือบุคลากรกีฬาอาชีพผูใ้ดเห็นว่าตนไม่ไดรั้บความเป็นธรรมอนัเน่ืองจากการกระทาํของสโมสร

กีฬาอาชีพหรือสมาคมกีฬาอาชีพซ่ึงตนสังกดัหรืออยู่ในความดูแล ให้ผูน้ั้นมีสิทธิร้องทุกข์ต่อนาย

ทะเบียน ให้นายทะเบียนเสนอเร่ืองร้องทุกข์ภายในสิบห้าวนันับแต่วนัท่ีได้รับเร่ืองร้องทุกข์ต่อ

คณะกรรมการพิจารณาเร่ืองร้องทุกข์ซ่ึงคณะกรรมการแต่งตั้งขึ้น เพื่อทําหน้าท่ีไกล่เกล่ียหรือ

พิจารณาวินิจฉัยเร่ืองร้องทุกข ์แต่นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ สโมสรกีฬาอาชีพ หรือสมาคม

กีฬาอาชีพ ซ่ึงไม่พอใจคาํวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาเร่ืองร้องทุกข์ตามวรรคสอง มีสิทธิ

อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการไดภ้ายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้คาํวินิจฉยัดงักล่าว57 

   อย่างไรก็ตาม นักกีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพย่อมมีเสรีภาพในการรวมกลุ่มกัน

เป็นองคก์รเพื่อผดุงศกัด์ิศรีและรักษาผลประโยชน์ของสมาชิก รวมทั้งการเจรจาความตกลงร่วมกนั

กบัสโมสรกีฬาอาชีพหรือสมาคมกีฬาอาชีพ ส่วนหลกัเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการรวมกลุ่ม 

อาํนาจหนา้ท่ีขององคก์รความสัมพนัธ์ขององคก์รกบัสมาชิกและสโมสรกีฬาอาชีพหรือสมาคมกีฬา

อาชีพ การกาํกับดูแลองค์กรโดยนายทะเบียน หลกัเกณฑ์ วิธีการในการจดทะเบียน และการอัน

จาํเป็นอ่ืน ใหก้าํหนดเป็นพระราชกฤษฎีกา58 

   นอกจากน้ี ในกรณีท่ีนักกีฬาอาชีพหรือบุคลากรกีฬาอาชีพซ่ึงมิไดมี้สัญชาติไทยเขา้มา

ในราชอาณาจกัรเพื่อเล่นกีฬาอาชีพหรือปฏิบติัหนา้ท่ีเก่ียวกบักีฬาอาชีพโดยมีสัญญาจา้งหรือความ

ตกลงร่วมกนักบัสโมสรกีฬาอาชีพหรือสมาคมกีฬาอาชีพ หากประสงคท่ี์จะให้การกีฬาแห่งประเทศ

ไทยช่วยเหลือประสานงาน หรืออาํนวยความสะดวกในการดาํเนินการตามกฎหมายว่าดว้ยคนเขา้

เมืองและกฎหมายว่าดว้ยการทาํงานของคนต่างดา้ว ให้บุคคลดงักล่าวหรือสโมสรกีฬาอาชีพหรือ

 
54 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 29 
55 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 30 
56 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 31 
57 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 34 
58 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 35 
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สมาคมกีฬาอาชีพเจา้สังกดัหรือดูแล แจง้ขอ้มูลเก่ียวกบัจาํนวนบุคคลและระยะเวลาตามสัญญาหรือ

ความตกลงร่วมกนั หรือขอ้มูลอ่ืนอนัจาํเป็นแก่การดาํเนินการนั้นต่อการกีฬาแห่งประเทศไทย และ

ให้การกีฬาแห่งประเทศไทยประสานงานและนาํส่งขอ้มูลท่ีจาํเป็นต่อการพิจารณาอนุญาตแก่ผูมี้

อาํนาจพิจารณาดาํเนินการตามกฎหมายว่าดว้ยคนเขา้เมืองหรือกฎหมายว่าดว้ยการทาํงานของคน

ต่างดา้ว แลว้แต่กรณี หรือดาํเนินการอ่ืนใดตามท่ีเห็นสมควรแก่กรณี59 

5) การจดัการแข่งขนักีฬาอาชีพ 

   สําหรับการจดัการแข่งขนักีฬาอาชีพแต่ละรายการ ให้ผูจ้ดัการแข่งขนักีฬาอาชีพแจ้ง

แผนการบริหารจดัการเก่ียวกบัการจดัการแข่งขนัซ่ึงรวมถึงการแบ่งผลประโยชน์หรือรายได้ ต่อ

นายทะเบียนก่อนการจดัการแข่งขนัตามท่ีนายทะเบียนกาํหนด และจดัให้มีมาตรฐานการจดัการ

แข่งขนักีฬาอาชีพและมาตรฐานความปลอดภยัสําหรับนักกีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูซ่ึ้ง

เก่ียวขอ้งกบัการแข่งขนักีฬาอาชีพ รวมทั้งผูเ้ขา้ชมการแข่งขนักีฬาอาชีพ ทั้งน้ี มาตรฐานการจดัการ

แข่งขันกีฬาอาชีพและมาตรฐานความปลอดภัยตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการ

ประกาศกําหนด โดยอย่างน้อยต้องกาํหนดเร่ืองท่ีผูจ้ ัดการแข่งขันกีฬาอาชีพต้องดําเนินการ 60 

ดงัต่อไปน้ี 

    (1) ความปลอดภัยและมาตรฐานของอาคาร สถานท่ีท่ีจัดการแข่งขันกีฬาอาชีพ 

ทางเข้าออกอาคารและสถานท่ีนั้ น ส่ิงอาํนวยความสะดวก สถานท่ีและระบบท่ีจาํเป็นต่อการ

ควบคุมหรือดาํเนินการจดัการแข่งขนักีฬาอาชีพนั้น 

    (2) มาตรการควบคุม ดูแล และรักษาความสงบเรียบร้อยในสถานท่ีท่ีใชใ้นการแข่งขนั

กีฬาอาชีพหรือประกอบกิจกรรมท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการแข่งขนักีฬาอาชีพ 

    (3) การสอดส่องดูแลการปฏิบติังานของบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกับการแข่งขนักีฬาอาชีพ 

หรือการประกอบกิจกรรมท่ีเก่ียวเน่ืองกับการแข่งขันกีฬาอาชีพมิให้มีพฤติกรรมท่ีสร้างความ

เสียหายแก่นกักีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพ 

    (4) การจดัให้มีการตรวจสุขภาพนกักีฬาอาชีพโดยแพทยแ์ผนปัจจุบนั และรับรองดว้ย

วา่นกักีฬาอาชีพนั้นมีสุขภาพแขง็แรงเพียงพอท่ีจะเขา้ร่วมการแข่งขนักีฬาอาชีพหรือประกอบกิจการ

ท่ีเก่ียวเน่ืองกบัการแข่งขนักีฬาอาชีพไดอ้ยา่งปลอดภยั 

    (5) การจดัให้มีบุคลากรทางการแพทย ์อุปกรณ์ทางการแพทยท่ี์จาํเป็นและเหมาะสม

ต่อการรักษาสุขภาพร่างกายของนกักีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬาอาชีพอยู่ประจาํสนามแข่งขนั หรือ

 
59 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 36 
60 พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 มาตรา 37 
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สถานท่ีจัดกิจกรรมกีฬาอาชีพ ตลอดเวลาท่ีมีการแข่งขันกีฬาอาชีพหรือประกอบกิจกรรมท่ี

เก่ียวเน่ืองกบัการแข่งขนักีฬาอาชีพ 

    (6) การอาํนวยความสะดวกแก่นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูซ่ึ้งเก่ียวขอ้งกบั

การแข่งขนักีฬาอาชีพ 

        3.2.3 ประมวลรัษฎากร 

   ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายท่ีให้อาํนาจกรมสรรพากรจดัเก็บภาษี 5 ประเภทใหญ่ ๆ 

ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากร

แสตมป์ ภาษีอากรแต่ละประเภทมีลกัษณะและวิธีการจดัเก็บท่ีแตกต่างกนั ดงัน้ี 

1) การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา 

   เงินได้พึงประเมินนั้นคือ เงินได้ประเภทดังต่อไปน้ี รวมตลอดถึงเงินค่าภาษีอากรท่ีผู ้

จ่ายเงินหรือผูอ่ื้นออกแทนใหส้าํหรับเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ดงักล่าว61 ไม่วา่ในทอดใด 

    (1)  เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนัส เบ้ีย

หวดั บาํเหน็จ บาํนาญ เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีคาํนวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยู่บา้นท่ีนายจา้งให้อยู่

โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจา้งจ่ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหน้าท่ีตอ้งชาํระ และเงิน ทรัพยสิ์น 

หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 

    (2) เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํหรือจากการรับทาํงานให้ ไม่วา่จะเป็น

ค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีทาํ เบ้ียประชุม บาํเหน็จ โบนสั เงินค่าเช่า

บ้าน เงินท่ีคาํนวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีผูจ่้ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผู ้

จ่ายเงินไดจ่้ายชาํระหน้ีใด ๆ ซ่ึงผูมี้เงินได้มีหน้าท่ีตอ้งชาํระ และเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใด 

ๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือตาํแหน่งงานท่ีทาํหรือจากการรับทาํงานให้นั้น ไม่ว่าหน้าท่ีหรือ

ตาํแหน่งงานหรืองานท่ีรับทาํใหน้ั้นจะเป็นการประจาํหรือชัว่คราว 

    (3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปีหรือเงินไดมี้ลกัษณะเป็น

เงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่งอ่ืน หรือคาํพิพากษาของศาล 

    (4) เงินไดท่ี้เป็น 

     (ก) ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงิน ดอกเบ้ีย

เงินกูย้ืมไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตาม

กฎหมายว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย

ดงักล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจาํหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ี

บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและจาํหน่ายคร้ังแรกในราคาตํ่ากว่า

 
61 ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 
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ราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินไดท่ี้มีลกัษณะทาํนองเดียวกนักบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทน

อ่ืน ๆ ท่ีไดจ้ากการใหกู้ย้มืหรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิดไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม 

     (ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของกาํไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือ

หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึ้นสาํหรับ

ให้กูย้ืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่ง

ของกาํไรท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่าย ตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะ

ส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว 

     เพื่อประโยชน์ในการคาํนวณเงินได้ตามวรรคหน่ึง ในกรณีท่ีบุตรชอบด้วย

กฎหมายท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะเป็นผูมี้เงินได ้และความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดาไดมี้อยู่

ตลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินไดข้องบุตรดงักล่าวเป็นเงินไดข้องบิดา แต่ถา้ความเป็นสามีภริยาของบิดา

และมารดามิไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ให้ถือวา่เงินไดข้องบุตรดงักล่าวเป็นเงินไดข้องบิดาหรือของมารดา

ผูใ้ชอ้าํนาจปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใชอ้าํนาจปกครองร่วมกนั 

     ความในวรรคสองใหใ้ชบ้งัคบักบับุตรบุญธรรมท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะซ่ึงเป็นผูมี้

เงินไดด้ว้ยโดยอนุโลม 

     (ค) เงินโบนสัท่ีจ่ายแก่ผูถื้อหุ้น หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล 

     (ง) เงินลดทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกินกว่า

กาํไรและเงินท่ีกนัไวร้วมกนั 

     (จ) เงินเพิ่มทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากกาํไรท่ีไดม้าหรือ

เงินท่ีกนัไวร้วมกนั 

     (ฉ) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขา้กัน 

หรือรับช่วงกนั หรือเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 

     (ช) ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนการเป็นหุ้นส่วน โอนหน่วยลงทุน หรือโอน

หุ้น หุ้นกู ้พนัธบตัร หรือตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อก รวมทั้งเงินไดจ้ากการขายคืนหน่วยลงทุนให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลท่ีเป็นกองทุนรวม  ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 

     (ซ) เงินส่วนแบ่งของกาํไร หรือผลประโยชน์อ่ืนใดในลกัษณะเดียวกนัท่ีไดจ้าก

การถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทลั 

     (ฌ) ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั  ทั้งน้ี 

เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 
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    (5) เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดเ้น่ืองจาก 

     (ก) การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 

     (ข) การผิดสัญญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น 

     (ค) การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผ่อนซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้นโดยไม่

ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ 

     ในกรณี (ก) ถา้เจา้พนกังานประเมินมีเหตุอนัควรเช่ือว่า ผูมี้เงินไดแ้สดงเงินไดต้ํ่า

ไปไม่ถูกตอ้งตามความเป็นจริง เจา้พนักงานประเมินมีอาํนาจประเมินเงินไดน้ั้นตามจาํนวนเงินท่ี

ทรัพยสิ์นนั้นสมควรให้เช่าไดต้ามปกติ และให้ถือว่าจาํนวนเงินท่ีประเมินน้ีเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน

ของผูมี้เงินได ้ในกรณีน้ีจะอุทธรณ์การประเมินก็ได ้ ทั้งน้ี ให้นาํบทบญัญติัว่าดว้ยการอุทธรณ์ตาม

ส่วน 2 หมวด 2 ลกัษณะ 2 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม 

     ในกรณี (ข) และ (ค) ให้ถือว่าเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้แต่วนัทาํสัญญา

จนถึงวนัผิดสัญญาทั้งส้ิน เป็นเงินไดพ้ึงประเมินของปีท่ีมีการผิดสัญญานั้น 

    (6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลป  วิศวกรรม 

สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืนซ่ึงจะได้มีพระราชกฤษฎีกา

กาํหนดชนิดไว ้

    (7) เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการจดัหาสัมภาระในส่วนสําคญั

นอกจากเคร่ืองมือ 

    (8) เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการ

อ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้น (1) ถึง (7) แลว้ 

    เงินค่าภาษีอากรตามวรรคหน่ึง ถ้าผูจ่้ายเงินหรือผู ้อ่ืนออกแทนให้สําหรับเงินได้

ประเภทใด ไม่วา่ทอดใด หรือในปีภาษีใดก็ตาม ใหถื้อเป็นเงินไดป้ระเภทและของปีภาษีเดียวกนักบั

เงินไดท่ี้ออกแทนใหน้ั้น 

2) การเก็บภาษีจากบริษทั และหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 

   เงินได้ท่ีต้องเสียภาษีตามความในส่วนน้ีคือกําไรสุทธิซ่ึงคาํนวณได้จากรายได้จาก

กิจการ หรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระทาํในรอบระยะเวลาบญัชีหักดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไข และรอบ

ระยะเวลาบญัชีดงักล่าวใหมี้กาํหนดสิบสองเดือน เวน้แต่ในกรณีดงัต่อไปน้ีจะนอ้ยกว่าสิบสองเดือน

ก็ได้62 คือ 

    (1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเร่ิมตั้งใหม่จะถือวนัเร่ิมตั้งถึงวนัหน่ึงวนัใดเป็น

รอบระยะเวลาบญัชีแรกก็ได ้

 
62 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 
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    (2) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอาจยื่นคาํร้องต่ออธิบดีขอเปล่ียนวนัสุดทา้ยของ

รอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีเช่นว่าน้ีให้อธิบดีมีอํานาจสั่งอนุญาตหรือไม่อนุญาต สุดแต่จะ

เห็นสมควร คาํสั่งเช่นว่านั้นตอ้งแจง้ให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผูย้ื่นคาํร้องทราบภายใน

เวลาอนัสมควร และในกรณีท่ีอธิบดีสั่งอนุญาต ให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นถือปฏิบติั

ตั้งแต่รอบระยะเวลาบญัชีท่ีอธิบดีกาํหนด 

   การคาํนวณรายไดแ้ละรายจ่ายตามวรรคหน่ึงให้ใชเ้กณฑสิ์ทธิ โดยใหน้าํรายไดท่ี้เกิดขึ้น

ในรอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้่าจะยงัไม่ไดรั้บชาํระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมคาํนวณเป็น

รายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น และให้นาํรายจ่ายทั้งส้ินท่ีเก่ียวกบัรายไดน้ั้นแมจ้ะยงัมิไดจ่้ายใน

รอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมคาํนวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ในกรณีจาํเป็น ผูมี้

เงินไดจ้ะขออนุมติัต่ออธิบดีเพื่อเปล่ียนแปลงเกณฑสิ์ทธิ และวิธีการทางบญัชีเพื่อคาํนวณรายไดแ้ละ

รายจ่ายตามวรรคสองก็ได้ และเม่ือได้รับอนุมติัจากอธิบดีแลว้ ให้ถือปฏิบติัตั้งแต่รอบระยะเวลา

บญัชีท่ีอธิบดีกาํหนดเป็นตน้ไป 

3) ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีและการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 

   ใหบุ้คคลดงัต่อไปน้ีเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามบทบญัญติัในหมวดน้ี63 

    (1) ผูป้ระกอบการ 

    (2) ผูน้าํเขา้ 

   นอกจากน้ี เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้บุคคลดงัต่อไปน้ีเป็นผูมี้หนา้ท่ี

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย64 

    (1) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการอยู่นอกราชอาณาจกัร และไดข้ายสินคา้หรือให้บริการใน

ราชอาณาจกัรเป็นปกติธุระโดยมีตวัแทนอยูใ่นราชอาณาจกัร ไดแ้ก่ ตวัแทนดงักล่าว 

    (2) ในกรณีการขายสินคา้หรือการให้บริการท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0

ถา้ภายหลงัได้มีการโอนกรรมสิทธ์ิในสินค้าหรือโอนสิทธิในบริการนั้นไปให้กับบุคคลท่ีมิใช่

องค์การสหประชาชาติ ทบวงการชาํนัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชทูต สถานทูต 

สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล ไดแ้ก่ ผูรั้บโอนสินคา้หรือผูรั้บโอนสิทธิในบริการดงักล่าว 

    (3) ในกรณีสินคา้นาํเขา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาคว่าดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้อากรตาม

กฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ถา้ภายหลงัสินคา้นั้นตอ้งเสียอากร

ตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ไดแ้ก่ 

     (ก) ผูท่ี้มีความรับผิดตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร 

 
63 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82 
64 ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/1 
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     (ข) ผูรั้บโอนสินคา้ ถา้มีการโอนสินคา้ดงักล่าว 

    (4) ในกรณีท่ีมีการควบเขา้กนั ไดแ้ก่ ผูท่ี้ควบเขา้กนัและผูป้ระกอบการใหม่ 

    (5) ในกรณีโอนกิจการ ไดแ้ก่ ผูโ้อนและผูรั้บโอน 

        3.2.4 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 

596) พ.ศ. 2559  

  พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบับท่ี 

596) พ.ศ. 2559 ถูกกาํหนดขึ้นมาเพื่อเป็นมาตรการจูงใจทางภาษีท่ีจะให้ภาคเอกชนเข้ามาร่วม

บริจาค และสนับสนุนทางดา้นการกีฬาในประเทศไทย โดยมีเน้ือหาเป็นการกาํหนดให้ยกเวน้ภาษี

เงินไดต้ามส่วน 2 และส่วน 2 หมวด 3 ในลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร สาํหรับการบริจาคใหแ้ก่

การกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัสมาคมกีฬาแห่งจงัหวดั สมาคมกีฬาท่ีใชค้าํว่า 

“แห่งประเทศไทย” หรือกองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่ง

ประเทศไทย และกรมพลศึกษา เพื่อนาํไปใช้ในการจดัหาอุปกรณ์กีฬา การฝึกซ้อมหรือการแข่งขนั 

การจดัสร้างและพฒันาสนามกีฬาหรือศูนยฝึ์กกีฬาแห่งชาติการส่งเสริมสนบัสนุนการจดัการแข่งขนั

กีฬา หรือการพฒันานักกีฬาและบุคลากรกีฬาตามกฎหมายว่าดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย ท่ีได้

กระทาํตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2561 ดงัต่อไปน้ี65 

    (1) สําหรับบุคคลธรรมดา ให้ยกเวน้สําหรับเงินได้พึงประเมินหลงัจากหักค่าใช้จ่าย

และหักลดหย่อนตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นจาํนวนสอง

เท่าของจาํนวนเงินท่ีบริจาค แต่เม่ือรวมกบัเงินไดท่ี้ได้รับยกเวน้สําหรับการจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อ

สนบัสนุนการศึกษาสําหรับโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบแลว้ ตอ้งไม่เกินร้อย

ละสิบของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและหกัลดหยอ่นนั้น 

    (2) สําหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ยกเวน้สําหรับเงินไดเ้ป็นจาํนวนสอง

เท่าของรายจ่ายท่ีบริจาค ไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือทรัพยสิ์น แต่เม่ือรวมกับรายจ่ายท่ีจ่ายเป็น

ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาสําหรับโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ และ

รายจ่ายท่ีจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจดัสร้างและการบาํรุงรักษาสนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือ

สนามกีฬาของเอกชนท่ีเปิดให้ประชาชนใชเ้ป็นการทัว่ไปโดยไม่เก็บค่าบริการใด ๆ หรือสนามเด็ก

เล่น สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของทางราชการแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละสิบของกาํไรสุทธิก่อน

หกัรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อ

การกีฬาตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 

 
65 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 596) พ.ศ. 

2559 มาตรา 3 
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   นอกจากน้ี บุคคลธรรมดาหรือบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีได้ใช้สิทธิในการ

ยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 3 ตอ้งอยูภ่ายใตห้ลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไข ดงัต่อไปน้ี66 

    (1) สําหรับบุคคลธรรมดา ให้มีสิทธิในการยกเวน้ภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 428) พ.ศ. 2548 หรือสิทธิใน

การยกเวน้ไม่ต้องนําเงินได้พึงประเมินมารวมคาํนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ตามข้อ 2 (68) แห่ง

กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร 

ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงฉบบัท่ี 294 (พ.ศ. 2555) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า

ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร ได ้ทั้งน้ี เฉพาะส่วนของจาํนวนเงินบริจาคท่ีเหลือจากการใช้สิทธิในการ

ยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 3 

    (2) สําหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้มีสิทธิในการยกเวน้ภาษีเงินไดต้าม

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 428) พ.ศ. 

2548 ได ้ทั้งน้ีเฉพาะส่วนของรายจ่ายท่ีเหลือจากการใช้สิทธิในการยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามมาตรา 3 

และตอ้งไม่มีการนาํรายจ่ายท่ีบริจาคไปหกัเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่งประมวลรัษฎากร 

   กล่าวโดยสรุป จะเห็นได้ว่า มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อการสนับสนุน ส่งเสริม และ

กระตุน้การกีฬาของต่างประเทศนั้น สามารถดาํเนินการไดห้ลายรูปแบบ ทั้งใชม้าตรการจูงใจทาง

ภาษีเพื่อมาใช้ส่งเสริมโครงการก่อสร้างต่าง ๆ จาํพวกสนามกีฬา รวมถึงยกเวน้ ภาษีนําเข้าของ

เคร่ืองจกัร เคร่ืองมือ อุปกรณ์ต่าง ๆ หรือแม้แต่สัตว์ ท่ีน่าจะนํามาใช้ในการจดังานระดับสากล

ดงัเช่นท่ีปรากฏในประเทศบราซิล หรือเป็นมาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อให้เด็กและเยาวชน รวมทั้ง

ประชาชนมีสุขภาพอนามยัท่ีแข็งแรงดว้ยการสนบัสนุนให้สามารถนาํค่าใชจ่้ายท่ีไดล้งทะเบียนไป

เพื่อการกีฬานั้น มาขอหักลดหย่อนภาษีได ้ซ่ึงในส่วนของมาตรการจูงใจทางภาษีกรณีน้ียงัส่งผลให้

ภาครัฐสามารถลดงบประมาณจ่าใชจ่้ายทางดา้นสุขภาพไดเ้ป็นจาํนวนมหาศาล ซ่ึงมาตรการจูงใจ

ทางภาษีต่าง ๆ ขา้งตน้ สามารถนาํมาประยุกต์ใชใ้นประเทศไทยเพื่อให้เกิดการพฒันาการทางดา้น

กีฬาไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ และเป็นการเปิดโอกาสใหป้ระชาชนเขา้มามีส่วนร่วมในการพฒันาการ

กีฬาของประเทศไทยด้วย นอกจากน้ี บางมาตรการจูงใจทางภาษี เช่น การส่งเสริมให้ประชาชน

สามารถนาํค่าใชจ่้ายท่ีไดใ้ชจ่้ายไปเพื่อการกีฬาสามารถนาํมาขอหักลดหย่อนภาษีไดน้ั้น ยงัช่วยให้

รัฐสามารถประหยดังบประมาณทางดา้นการพฒันากีฬาได ้

 

 
66 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 596)  

พ.ศ. 2559 มาตรา 4 
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   ในส่วนของประเทศไทยนั้น มีมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬา

หลายฉบบัด้วยกนั แต่ละฉบบันั้นก็กาํหนดแค่การส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยใน

ส่วนของการส่งเสริม สนบัสนุน พฒันา คุม้ครอง ช่วยเหลือ และจดัสวสัดิการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬา

ในเบ้ืองตน้ ซ่ึงในปัจจุบนัยงัไม่มีการกาํหนดมาตรการทางภาษีเพื่อท่ีจะจูงใจให้เอกชนเขา้มาร่วม

สนบัสนุนการกีฬาร่วมกบัหน่วยงานของรัฐ ทั้งน้ีเน้ือหาในบทน้ีท่ีผูวิ้จยัไดศึ้กษามา ก็จะไดน้าํขอ้มูล

ดงักล่าวไปวิเคราะห์ในบทวิเคราะห์ปัญหาในบทต่อไป นัน่เอง 



 

 

บทที ่4 

วเิคราะห์มาตรการทางภาษีเพ่ือการส่งเสริมและพฒันาการกฬีาในประเทศไทย  

ศึกษากรณ ีนักกฬีาอาชีพ บุคลากรกฬีาอาชีพ และผู้ประกอบกจิการ 

ภาคเอกชน และแนวทางการแก้ไขปัญหา 

 

 ปัจจุบนัประเทศไทยมีการยกระดับของการเล่นกีฬาให้เป็นการเล่นกีฬาเพื่อประกอบ

เป็นอาชีพได ้และการมีการตรากฎหมายขึ้นมากาํหนด และใชบ้งัคบัในส่วนของกีฬาอาชีพเป็นการ

เฉพาะ แต่อย่างไรก็ตามในการพฒันาและยกระดบักีฬาอาชีพในประเทศไทยให้ทดัเทียมกบัระดบั

นานาชาตินั้นก็ยงัเกิดความไม่สมบูรณ์ในเร่ืองของกฎหมายท่ีจะส่งเสริมและพัฒนากีฬาอาชีพ 

โดยเฉพาะในส่วนของการใช้มาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬา ไม่ว่าจะเป็น

กีฬาสมัครเล่นหรือกีฬาอาชีพ ซ่ึงมีรายละเอียดท่ีจะกล่าวคือ ประการแรกปัญหาทางกฎหมาย

เก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย ประการท่ีสอง

มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนใน

ประเทศไทย และประการสุดทา้ยมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรม

กีฬานานาชาติในประเทศไทย ซ่ึงผูวิ้จยัขอกล่าวถึงรายละเอียดปัญหาทั้งหมด ดงัน้ี 

 

4.1 ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการส่งเสริมและพัฒนานักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพใน

ประเทศไทย และแนวทางการแก้ไขปัญหา 

 ปัจจุบันการเล่นกีฬาเป็นอาชีพได้มีการแพร่หลายเป็นอย่างมากในประเทศไทย 

ผูป้กครองก็ส่งเสริมท่ีจะให้บุตรหลานของตนเองเป็นนกักีฬาอาชีพ ไม่ว่าจะเป็นประเภทเด่ียวหรือ

ประเภททีม เน่ืองจากการเล่นกีฬาเป็นอาชีพในปัจจุบนัมีค่าตอบแทนค่อนขา้งสูง และสามารถเป็น

ตน้แบบให้กบัเยาวชนรุ่นหลงัไดไ้ม่แพว้งการอ่ืน ๆ เลย ซ่ึงในวงการกีฬาอาชีพนั้นก็ไม่ไดมี้เฉพาะ

นกักีฬาอาชีพเท่านั้น ยงัรวมไปถึงบุคลากรกีฬาอาชีพอีกดว้ย เช่น ผูต้ดัสิน ผูฝึ้กสอน หรือเจา้หนา้ท่ี

อ่ืน ๆ อีกด้วย ดังนั้ น จึงจาํเป็นท่ีประเทศไทยควรมีการส่งเสริมและพัฒนานักกีฬาอาชีพ และ

บุคลากรกีฬาอาชีพให้ทดัเทียมนานาประเทศ ซ่ึงปัจจุบนักฎหมายเก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันา

นกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพยงัมีขอ้บกพร่องและไม่สมบูรณ์ดงัรายละเอียด ต่อไปน้ี 
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        4.1.1 ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ

ในประเทศไทย 

 ปัจจุบันพระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ได้ให้นิยามของคาํว่า นักกีฬา

อาชีพ หมายความว่า ผูซ่ึ้งเล่นกีฬาอาชีพเป็นอาชีพ ส่วนบุคลากรกีฬาอาชีพ หมายความว่า ผูต้ดัสิน  

ผูฝึ้กสอน หรือผูท้าํหน้าท่ีเก่ียวขอ้งกับการแข่งขนักีฬาอาชีพ ทั้งน้ี ตามท่ีคณะกรรมการประกาศ

กาํหนด เม่ือพิจารณานิยามของบุคคลทั้งสองน้ี พบว่า นกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ ถือว่า

เป็นการประกอบอาชีพเหมือนกบัอาชีพอ่ืน ๆ ทัว่ไป แต่งานของนักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬา

อาชีพนั้น จะตอ้งใช้แรงกาย และทกัษะพิเศษจนเกิดความชาํนาญในกีฬานั้น ๆ รวมไปถึงจะตอ้งมี

การทาํสัญญาจา้งในการประกอบอาชีพ ทั้งน้ี นกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย

ท่ีมีลกัษณะเป็นอาชีพเหมือนกบันานาประเทศ ไดแ้ก่ กีฬาฟุตบอลอาชีพท่ีไดมี้การจดัการแข่งขนั

ตามกาํหนดและมาตรฐานของสหพนัธ์ฟุตบอลแห่งเอเชีย ซ่ึงบุคคลเหล่าน้ีเป็นผูท่ี้ประกอบอาชีพ

กีฬา มีรายไดจ้ากการเล่นกีฬาหรือผูต้ดัสิน ผูฝึ้กสอน หรือผูท้าํหน้าท่ีเก่ียวขอ้งกบัการแข่งขนักีฬา

อาชีพ ดงันั้น เม่ือมีรายไดท่ี้มัน่คงแน่นอนแลว้ จึงจาํเป็นท่ีบุคคลเหล่าน้ีจะตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดาตามกฎหมายว่าดว้ยเร่ืองภาษี ตวัอย่าง เช่น นักฟุตบอลอาชีพเป็นลูกจ้างของสโมสรกีฬา

ฟุตบอลอาชีพ และการทาํสัญญานั้ นต้องเป็นการทําสัญญาท่ีเขา้ลักษณะคล้ายคลึงกับกฎหมาย

แรงงาน โดยบางคนนั้นมีค่าจา้งและรายไดสู้งมาก บางคนสูงนบัเป็นแสนบาทต่อเดือนได ้

 อย่างไรก็ตาม ถึงแมว้า่ในปัจจุบนันกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย

จะเร่ิมมีการพฒันาและมีการหันมาประกอบอาชีพประเภทน้ีเพิ่มมากขึ้นเร่ือย ๆ ดงันั้น การส่งเสริม

และพฒันากลุ่มคนดงักล่าวจึงเป็นเร่ืองสําคญัท่ีจะมองขา้มไม่ได ้และมาตรการต่าง ๆ ท่ีรัฐจะช่วย

ส่งเสริมนกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทยนั้น มีหลากหลายรูปแบบ แต่ส่ิงท่ีจะ

สามารถช่วยส่งเสริมใหน้กักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ คือ มาตรการจูงใจทางภาษี เน่ืองจาก

เม่ือกลุ่มคนดงักล่าวผนัตวัเองจากการเล่นกีฬาสมคัรเล่นมาเป็นการเล่นกีฬาเป็นอาชีพแบบเต็มตวั

แลว้ ก็จะมีการทาํสัญญากบัทางสโมสรกีฬาอาชีพท่ีเป็นลายลกัษณ์อกัษร มีเงินเดือนและรายไดจ้าก

การเล่นหรือประกอบอาชีพจากกีฬา ดงันั้น เม่ือมีรายไดท่ี้แน่นอนแลว้ก็จาํเป็นท่ี นกักีฬาอาชีพ และ

บุคลากรกีฬาอาชีพจะต้องเสียภาษีเงินได้ตามกฎหมาย การท่ีจะนํามาตรการจูงใจทางภาษีมา

ช่วยเหลือนกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพเพื่อท่ีจะไดส่้งเสริมและพฒันาบุคคลดงักล่าวจึงเป็น

ส่ิงท่ีจาํเป็น 
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 จากการศึกษา พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 พบว่า ไดมี้การให้คาํนิยาม

ของบุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพไว ้ดงัน้ี 

  นกักีฬาอาชีพ หมายความวา่ ผูซ่ึ้งเล่นกีฬาอาชีพเป็นอาชีพ  

  บุคลากรกีฬาอาชีพ หมายความว่า ผูต้ดัสิน ผูฝึ้กสอน หรือผูท้าํหนา้ท่ีเก่ียวขอ้งกบั การ

แข่งขนักีฬาอาชีพ ทั้งน้ี ตามท่ีคณะกรรมการประกาศกาํหนด  

  ผูจ้ดัการแข่งขนักีฬาอาชีพ หมายความว่า บุคคล คณะบุคคล หรือนิติบุคคลซ่ึงจดัการ

แข่งขนักีฬาอาชีพ  

  สมาคมกีฬาอาชีพ หมายความว่า สมาคมกีฬาท่ีไดจ้ดทะเบียนแลว้ตามกฎหมายและมี 

วตัถุประสงคห์ลกัเก่ียวกบักีฬาอาชีพหรือการส่งเสริมกีฬาอาชีพ  

  สโมสรกีฬาอาชีพ  หมายความว่า คณะบุคคล หรือนิติบุคคลท่ี ก่อตั้ งขึ้ นโดยมี

วตัถุประสงคห์ลกั เก่ียวกบักีฬาอาชีพหรือการส่งเสริมกีฬาอาชีพ ไม่วา่จะเรียกช่ือว่าสโมสรหรือไม่

ก็ตาม แต่ไม่หมายความ รวมถึงสมาคมกีฬาอาชีพ 

 สําหรับชนิดของกีฬาอาชีพนั้น ปัจจุบนัประกาศคณะกรรมการกีฬาอาชีพ เร่ือง กาํหนด

ชนิดหรือประเภทกีฬาท่ีเป็นกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2561  

  1. ฟุตบอล  แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ประเภทชาย และหญิง 

            2. กอลฟ์  แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ประเภทชาย และหญิง 

            3. เจ็ตสกี  มีประเภทเดียว คือ เจ็ตสกีชาย  

            4. วอลเลยบ์อล  แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ประเภทชาย และหญิง 

            5. ตะกร้อ  มีประเภทเดียว คือ ตะกร้อชาย 

            6. โบวล่ิ์ง  มีประเภทเดียว คือ โบวล่ิ์งชาย 

            7. แข่งรถจกัรยานยนต ์ มีประเภทเดียว คือ แข่งรถจกัรยานยนตช์าย 

            8. จกัรยาน  แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ประเภทชาย และหญิง 

            9. แข่งรถยนต ์ มีประเภทเดียว คือ แข่งรถยนตช์าย 

            10. สนุกเกอร์  มีประเภทเดียว คือ สนุกเกอร์ชาย 

            11. แบดมินตนั  มีประเภทเดียว คือ แบดมินตนัชาย/หญิง 

            12. เทนนิส  แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ประเภทชาย และหญิง 

            13. บาสเกตบอล  มีประเภทเดียว คือ บาสเกตบอลชาย 

 

 



87 

 นอกจากน้ี จากการศึกษาหลกัการทางกฎหมาย คือการหักลดหย่อนภาษี และการยกเวน้

ภาษี ซ่ึงมีสาระสาํคญั ดงัน้ี 

 ในส่วนของการหักลดหย่อนภาษีนั้น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคาํนวณจากเงินได้พึง

ประเมินหักดว้ยค่าใชจ่้าย และค่าลดหย่อนซ่ึงค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นตวับรรเทา

ภาระภาษีให้แก่ผูเ้สียภาษี ทาํให้ผูเ้สียภาษีเสียน้อยลงหรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลย ทั้งน้ีเพื่อลด

ความเหล่ือมลํ้า ดา้นรายไดร้ะหว่างประชาชนเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจดเัก็บภาษีหรือเพื่อ

การกระจายรายได้และความมัง่คัง่ อย่างเป็นธรรมและเสมอภาคมากขึ้น การยกเวน้ภาษี คือ การ

ยกเวน้มินาํเงินไดบ้างประเภทมาคาํนวณเพื่อเสียภาษีประเภทของการยกเวน้เงินไดอ้าจแบ่งไดเ้ป็น 4 

ประเภท ดงัน้ี 

  (1) การยกเวน้เงินได้เน่ืองจากการให้ (Donative Items) ไม่ว่าจะเป็น ส่ิงของ มรดก

หรือไดรั้บเงินประกนัชีวติ หรือทุนการศึกษา เป็นตน้ ผูรั้บใหจ้ะไดรั้บการยกเวน้ 

  (2) การยกเวน้เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน (Employment Related Exclusion) เช่น 

ค่าประกนัอุบติัค่าประกนัชีวติกลุ่ม และเงินท่ีนายจา้งจ่ายสมทบเขา้กองทุนบาํนาญเอกชน เป็นตน้ 

  (3 ) ก า ร ย ก เว้น เงิ น ไ ด้ เ น่ื อ ง จ า ก ก า ร ช ด ใ ช้  (Returns of Human Capital) เช่ น                  

ค่ารักษาพยาบาล หรือเงินประกนัอุบติัเหตุไดรั้บจากนายจา้ง เป็นตน้ 

  (4) การยกเว้น เงินได้ เน่ืองจากการลงทุ น  (Investment-Related Exclusions) เช่น

ดอกเบ้ีย พนัธบตัร เงินปันผล เป็นตน้ 

 จากท่ีกล่าวมาข้างต้น จะเห็นได้ว่า ประเทศไทยมีการยกระดับของการเล่นกีฬาให้

สามารถพฒันาได้ทันตามความเป็นไปของวงการกีฬาในต่างประเทศ โดยมีลักษณะท่ีสามารถ      

เล่นกีฬาเพื่อประกอบเป็นอาชีพได ้อีกทั้งยงัไดมี้การกาํหนดกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพ คือ 

พระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ท่ีกําหนดมาตรการคุม้ครอง ช่วยเหลือ ส่งเสริม  

สนบัสนุน และพฒันา นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพท่ีสอดคลอ้ง

กับสากล  เพื่อยกระดับ มาตรฐานการกีฬาอาชีพในประเทศไทย ซ่ึงในปัจจุบันก็มีผูค้นมากมาย

หลากหลายกีฬาท่ีพฒันาตนเองจนสามารถเล่นกีฬาเป็นอาชีพได ้อีกทั้งผูป้กครองก็ยงัส่งเสริมให้

บุตรหลานหันมาเล่นกีฬาเป็นอาชีพ เพราะได้ทั้งสุขภาพท่ีดี และมีรายไดจ้ากการเล่นกีฬาอีกดว้ย    

แต่อย่างไรก็ตาม การเล่นกีฬาเป็นอาชีพหรือการประกอบอาชีพบุคลากรทางกีฬาอาชีพนั้น จะตอ้ง

เป็นการเล่นและประกอบอาชีพอยา่งเตม็ตวัเหมือนกบัการประกอบอาชีพทัว่ ๆ ไป 

 นอกจากน้ี นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นคนไทย

หรือชาวต่างชาติเอง เป็นอาชีพท่ีมีรายไดสู้งมาก ดงันั้น จึงจาํเป็นท่ีจะตอ้งจดัเก็บภาษีแก่ผูมี้รายได้

พึงประเมินท่ีจะต้องชําระภาษีอย่างเท่าเทียมกัน  แต่ในประเทศไทยนั้ นไม่ได้มีมาตรการใน          
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การส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพเหมือนต่างประเทศท่ีมีการยกเวน้ภาษี

แก่นกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในการประกอบอาชีพใน 1 หรือ 2 ปีแรกท่ีไดท้าํสัญญากบั

สโมสรกีฬาอาชีพต่าง ๆ ของการประกอบอาชีพน้ี ซ่ึงหากมีมาตรการในการยกเวน้ภาษีให้แก่

นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพจะทาํให้นักกีฬาสมัครเล่นหันมาเล่นกีฬาเป็นอาชีพเป็น

จาํนวนมาก ทั้งน้ีถือเป็นการพฒันานักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพให้มีประสิทธิภาพมาก

ยิง่ขึ้น รวมถึงสามารถมีนกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพท่ีจะส่งออกไปเก็บเก่ียวประสบการณ์

ในต่างประเทศ เพิ่มนําประสบการณ์เหล่านั้ นมาพัฒนาการกีฬาของประเทศไทยได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ 

 อย่างไรก็ตาม การส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศ

ไทยเป็นส่ิงท่ีสําคญัมากในวงการกีฬา เพราะในปัจจุบันกีฬาอาชีพในประเทศไทยถึงแม้ว่าจะมี

พระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 กฎ ระเบียบ ขอ้บงัคบัต่าง ๆ ของการกีฬาแห่งประเทศ

ไทยใช้บังคับ แต่กีฬาอาชีพในประเทศไทยก็ยงัมีปัญหาเก่ียวกับการส่งเสริมและพฒันานักกีฬา

อาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพให้เป็นอาชีพอย่างเต็มตวั มิใช่ก่ึงอาชีพอย่างท่ีเคยเป็นมา ซ่ึงหาก

ประเทศไทยไม่มีการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ โดยการใชม้าตรการ

ในการลดหย่อนภาษีให้กบันักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ จะส่งผลทาํให้ไม่สอดคลอ้งกบั

หลกัการทางกฎหมายในเร่ืองของการลดหย่อนภาษีอากร เพราะการลดอตัราการจดัเก็บภาษี ลด

ขนาดของฐานภาษี งดเวน้การจดัเก็บภาษีชั่วคราว ยกเลิกการจดัเก็บภาษีเป็นการถาวรหรือขยาย

ระยะเวลาในการใช้มาตรการจดัเก็บภาษีออกไปอีก จะเป็นส่ิงจูงใจให้นักกีฬาอาชีพ และบุคลากร

กีฬาอาชีพหรือแมก้ระทัง่นกักีฬาสมคัรเล่นหนัมาเล่นกีฬาเป็นอาชีพมากยิง่ขึ้นในสังคมประเทศไทย 

 จากการศึกษาข้อเท็จจริงโดยการสัมภาษณ์  พบว่า ประเทศไทยยงัเกิดปัญหาทาง

กฎหมายเก่ียวกับการส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย       

ซ่ึงรายละเอียด ดงัน้ี 

 (1) นายอรรถนพ ชยัแป้น1 สังกดัสโมสรตรังเอฟซี ซ่ึงเล่นฟุตบอลมาแลว้ 16 ปี ไดใ้ห้

ความเห็นว่า รายไดท่ี้ไดจ้ากเล่นกีฬาเป็นอาชีพนั้นถึงเกณฑ์ท่ีตอ้งจ่ายภาษีตั้งแต่ปีแรกของการทาํ

สัญญากบัสโมสรกีฬาอาชีพ และไดช้าํระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามาทุกปี โดยวิธีการเสียภาษีนั้น 

สโมสรยื่นหัก ณ ท่ีจ่าย แต่เราตอ้งยื่นขอคืนภาษีเอง โดยมีแบบการจ่ายแบบเดียวกบัดารา นักแสดง

ซ่ึงหากมีการแกก้ฎหมายโดยกาํหนดให้นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ สามารถไดรั้บการ

ยกเวน้ภาษีเงินไดใ้น 2 ปีแรก ของการประกอบอาชีพนั้น ขา้พเจา้เห็นดว้ย เพราะ เน่ืองจากการเขา้สู่

การเป็นนักกีฬาอาชีพในช่วงแรกนั้น มีการร่วมไดต้ั้งแต่เยาวชนและอาจจะยงัไม่มีช่ือเสียงท่ีจะได้

 
1 สัมภาษณ์เม่ือวนัท่ี 12 เมษายน 2563 
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เงินเป็นกอบเป็นกาํเหมือนนกักีฬาอาชีพช่ือดงัคนอ่ืน ๆ หากมีการยกเวน้ภาษีเงินไดใ้น 2 ปีแรก ก็จะ

เป็นเร่ืองท่ีดี ในส่วนของขอ้เสนอนั้น ขา้พเจา้ขา้พเจา้มีความเห็นว่าควรมีการกาํหนดวิธีการคาํนวณ 

และการเก็บเสียภาษีเฉพาะนกักีฬาอาชีพ และบุคลากรทางดา้นกีฬาอาชีพเป็นการเฉพาะ 

 (2) นายสาธิต ศรีอุทยั2 นักกีฬาฟุตบอลอาชีพ สังกดั สโมสร เกษตรศาสตร์ เอฟซี เป็น

นกัฟุตบอลอาชีพมาแลว้ 12 ปี รายไดท่ี้ไดจ้ากเล่นกีฬาเป็นอาชีพนั้นถึงเกณฑท่ี์ตอ้งจ่ายภาษีตั้งแต่ปี

แรกของการทาํสัญญากับสโมสรกีฬาอาชีพ และได้ชําระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามาทุกปีโดย

วิธีการเสียภาษีนั้นสโมสรกีฬาอาชีพ จะตดัจากเงินเดือนของนกักีฬาในทุก ๆ เดือน และสโมสรกีฬา

อาชีพเป็นคนยื่นเร่ืองเสียภาษีให้ ซ่ึงจ่ายแบบเดียวกนักบัดารา นักแสดง ทั้งน้ี ถา้มีการแกก้ฎหมาย

โดยกาํหนดให้นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ สามารถไดรั้บการยกเวน้ภาษีเงินได้ใน 2 ปี

แรก ของการประกอบอาชีพ ขา้พเจา้เห็นดว้ย เพราะจะทาํให้นกักีฬาอาชีพในช่วง 2 ปีแรกสามารถ

เก็บเงินไวไ้ด ้เน่ืองจากช่วงแรก ๆ ของการเซ็นสัญญาถึงแมร้ายไดจ้ะถึงเกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษี แต่ก็ได้

ไม่เยอะเหมือนกบัคนท่ีเล่นมานานและมีช่ือเสียงท่ีโด่งดงัในระดบัหน่ึงได ้และถา้หากมีมาตรการ

จดัเก็บภาษีเฉพาะนกักีฬาอาชีพ และบุคลากรทางดา้นกีฬาอาชีพเป็นการเฉพาะก็จะเป็นส่ิงท่ีดี 

 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จะเห็นไดว้า่ ประเทศไทยไม่มีมีมาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมและ

พฒันานักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในส่วนของการลดหย่อนหรือการยกเลิกภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาในช่วงแรกของการประกอบกีฬาอาชีพ เพราะนกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ

ท่ีเขา้มาทาํงานดา้นกีฬาอาชีพนั้น ถือไดว้่าเป็นผูมี้อาชีพและมีรายไดท่ี้แน่นอนมัน่คง แต่บางคร้ังการ

ทาํงานของกลุ่มบุคคลเหล่าน้ีในรอบปีนั้น อาจจะทาํงานไม่ครบปี ยกตวัอย่าง เช่น ฤดูกาลแข่งขนั

ของฟุตบอลนั้นมีระยะเวลาการแข่งขนัประมาณ 7-8 เดือน เพราะในประเทศไทยนั้น ยงัถือเอาการ

ต่อสัญญาของนกักีฬาเป็นฤดูกาลต่อฤดูกาล ยงัไม่ไดท้ดัเทียมนานาประเทศท่ีมีการพฒันาท่ีมีการทาํ

สัญญา 3-4 ปี ต่อการทาํสัญญาคร้ังหน่ึง แต่บุคคลเหล่าน้ีก็ตอ้งเสียภาษีเต็มปีภาษี หรือแมก้ระทัง่ใน

ฟุตบอลลีกระดบัล่างของประเทศไทยนั้น ไม่เป็นการทาํงานโดยเล่นกีฬาเป็นอาชีพ เพราะบางคนก็

ตอ้งทาํงานเสริมเพราะรายไดใ้นลีกล่าง ๆ นั้น ไดจ้าํนวนนอ้ยมาก เวน้แต่ในไทยลีก 1 ท่ีค่าตอบแทน

บางสโมสรกีฬาอาชีพไดรั้บเป็นจาํนวนมาก ส่งผลให้เกิดปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการส่งเสริม

และพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย 

 ดังนั้น หากประเทศไทยไม่มีมาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ 

และบุคลากรกีฬาอาชีพจะทาํใหก้ารส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพนั้นไม่

ประสบผลสําเร็จ ทาํใหน้ักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ ไม่เป็นมืออาชีพตามเจตนารมณ์ของ

พระราชบญัญติักีฬาอาชีพ เน่ืองจากในแต่ละสโมสรกีฬาอาชีพก็ไดมี้การให้ค่าตอบแทนแก่นกักีฬา

 
2 สัมภาษณ์เม่ือวนัท่ี 12 เมษายน 2563 



90 

อาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพไม่เท่ากันทุกสโมสร อีกทั้งนักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ

ระดบัเยาวชนท่ีสามารถกา้วขึ้นเป็นนกักีฬาอาชีพไดน้ั้น จะตอ้งเสียภาษีตามกฎหมาย ในทางกลบักนั

ถา้รัฐมีมาตรการในการลดหยอ่นภาษีหรือยกเลิกการเก็บภาษีในช่วงแรกของการประกอบอาชีพกีฬา

ให้กบันักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ จะทาํให้มีนักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพเขา้สู่

ระบบไดม้ากขึ้น ไม่ตอ้งเป็นแบบก่ึงอาชีพเหมือนท่ีผ่าน ๆ มา เพราะส่วนใหญ่จะเป็นแบบก่ึงอาชีพ

มากกว่าอาชีพ เน่ืองจากไม่ใช่การเล่นกีฬาเป็นอาชีพอย่างเดียว กล่าวอีกอย่างหน่ึงท่ีเห็นไดช้ดั คือ 

การมาเล่นกีฬาอาชีพเป็นงานอดิเรกในระดบัลีกล่าง ๆ ของฟุตบอลอาชีพ 

        4.1.2 แนวทางการแกไ้ขปัญหา 

 ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการเพิ่มเติมมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาใน

ประเทศไทย ในส่วนของการลดหย่อนหรืองดเวน้ภาษีในช่วงแรกของการเข้าประกอบอาชีพ

นกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ เพื่อท่ีจะไดเ้ป็นการส่งเสริมให้เยาวชนและประชาชนหันมา

เล่นกีฬาเป็นอาชีพมากยิ่งขึ้น และยงัช่วยให้นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพสามารถท่ีจะ

ทาํงานไดอ้ย่างเต็มรูปแบบ ซ่ึงในปัจจุบนัประเทศไทยยงัไม่มีการกาํหนดมาตรการเหล่าน้ีเพื่อท่ีจะ

ช่วยส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพจึงทาํให้การประกอบอาชีพดงักล่าว

ไม่ไดรั้บการส่งเสริมอยา่งจริงจงั 

 จากการศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬา

อาชีพในต่างประเทศ ไดแ้ก่ ประเทศญ่ีปุ่ น และประเทศแคนาดา ซ่ึงมีรายละเอียด ดงัน้ี 

 ตามท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ในบทท่ี 3 ประเทศญ่ีปุ่ นไดก้าํหนดการช่วยเหลือ การส่งเสริมและ

การสนบัสนุนกีฬานั้น ไม่ไดเ้นน้ในเร่ืองของกีฬาอาชีพโดยเฉพาะ แต่จะเป็นการสนบัสนุนกีฬาใน

ประเทศญ่ีปุ่ นทั้งหมด โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อให้การกีฬาแพร่หลายในสังคมญ่ีปุ่ นและเป็นการ

ยกระดับความสามารถของนักกีฬาในการแข่งขนัทั้งในระดับประเทศและระดับนานาชาติ ตาม 

Basic Act on Sport ซ่ึงเป็นกฎหมายหลกัเก่ียวกบัการกีฬาของประเทศญ่ีปุ่ นก็ไดมี้การกาํหนดเร่ือง

การช่วยเหลือ ส่งเสริมและสนบัสนุนกีฬาทั้งท่ีเป็นการสนบัสนุนในตวันกักีฬาท่ีมีความสามารถเป็น

เลิศ และการจัดการแข่งขันกีฬาในทุกระดับอีกด้วย อย่างไรก็ตาม กฎหมายฉบับดังกล่าวไม่ได้

กาํหนดรายละเอียดเก่ียวกบัเง่ือนไข หลกัเกณฑ์หรือวิธีการในการให้ความช่วยเหลือ ส่งเสริมและ

สนบัสนุนการกีฬา เพียงแต่กาํหนดเป็นกรอบกวา้งๆ ไวเ้ท่านั้น โดยมีรายละเอียดดงัต่อไปน้ี 

   (1) รัฐบาล จะต้องให้การช่วยเหลือนักกีฬาหรือผูฝึ้กสอนท่ีเข้าค่ายเก็บตัวของ

องคก์รดา้นกีฬา การแข่งขนักีฬาระดบันานาชาติหรือการจดัการแข่งขนักีฬาในระดบัประเทศ และ

การแนะนาํ และฝึกสอนเด็กท่ีมีความสามารถเป็นเลิศ อีกทั้ง การกาํหนดนโยบายท่ีจาํเป็นสําหรับ
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การสร้างสภาพแวดลอ้มท่ีดีเพื่อให้เกิดการพฒันาเทคนิคในการแข่งขนักีฬาสําหรับนักกีฬา ทั้งน้ี 

เพื่อเป็นการรักษาและฝึกสอนนกักีฬาท่ีมีความสามารถเป็นเลิศ   

   (2) รัฐบาลจะตอ้งดาํเนินการใหค้วามช่วยเหลือท่ีจาํเป็นแก่สมาคมกีฬาแห่งประเทศ

ญ่ีปุ่ นและสมาคมกีฬาคนพิการซ่ึงเป็นผูจ้ดัการแข่งขนั รวมถึงการจดัการแข่งขนัในระดับจงัหวดั 

เพื่อให้สามารถในการจดัการแข่งขันและบริหารจดัการการแข่งขันกีฬาของประชาชนและการ

แข่งขนักีฬาคนพิการทัว่ประเทศไดอ้ยา่งราบร่ืน 

   (3) รัฐบาล จะตอ้งกาํหนดนโยบายท่ีจาํเป็นในการช่วยเหลือและสนบัสนุนการกีฬา

ของทีมของกิจการและมหาวิทยาลัย ทั้ งน้ีเพื่อให้เป็นการพัฒนามาตรฐานการแข่งขันและการ

แพร่หลายของการกีฬา  

   (4) รัฐบาลจะต้องให้การช่วยเหลือการปกครองส่วนท้องถ่ินเร่ืองงบประมาณ

บางส่วนภายใตข้อบเขตของงบประมาณโดยการออกเป็นพระราชกฤษฎีกา 

   (5) องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะตอ้งความช่วยเหลือดา้นการเงินท่ีจะเป็นสําหรับ

การดาํเนินกิจการในการสนบัสนุนการกีฬาบางส่วนใหก้บัองคก์รดา้นกีฬา  

 ในส่วนของมาตรการดา้นภาษีของประเทศญ่ีปุ่ น มีบญัญติัไวใ้นกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม

เก่ียวกับการเก็บภาษีจากนักกีฬาอาชีพคือนักกีฬาอาชีพถูกจดัประเภทผูเ้สียภาษีในกลุ่มเดียวกับ       

ผูป้ระกอบกิจการส่วนบุคคล คือ จะต้องชําระภาษีเงินได้ ภาษีท่ีอยู่อาศัย และภาษีมูลค่าเพิ่ม         

โดยกาํหนดให้นักกีฬาอาชีพต้องเสียภาษีในกรณีท่ีมีรายได้จากค่าตอบแทนในการแข่งขนักีฬา      

เงินค่าเซ็นสัญญา หรือรางวลัท่ีได้รับ โดยรายได้เหล่าน้ีเป็นรายได้ท่ีได้รับภายในประเทศญ่ีปุ่ น

เท่านั้น สําหรับขอ้กาํหนดพิเศษท่ีให้สิทธิพิเศษกับนักกีฬาอาชีพ คือ หากนักกีฬาอาชีพมีรายได ้     

ในปีก่อนตํ่ากว่าจาํนวนท่ีกฎหมายกาํหนด (30 ล้านเยน หรือ 100 ลา้นเยน) จะได้รับการยกเวน้

ภาษีมูลค่าเพิ่ม และสาํหรับนกักีฬาอาชีพใหม่จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีใน 2 ปีแรก 

 ในส่วนของประเทศแคนาดานั้น มาตรการการจูงใจทางภาษีเพื่อการกีฬา ถูกกาํหนดขึ้น

ใน Income Tax Act 1989 ส่วนท่ี 217 มาตรา 12 A และการนาํ Health Tax Credit ในการหักลดภาษี

ถูกนาํมาใช้ในปี 2005 เพื่อให้เด็กสามารถเขา้ถึงการกีฬาไดม้ากขึ้น ทั้งน้ี สามารถหักค่าใชจ่้ายส่วน

หน่ึงท่ีไดล้งทะเบียนในกิจกรรมท่ีเก่ียวกบัการออกกาํลงักายให้กบัเด็กได ้กล่าวคือค่าลงทะเบียนท่ี

จ่ายให้กบัองค์กรท่ีไดจ้ดทะเบียนมีสิทธิไดรั้บการหักลดภาษี องค์กรท่ีมีคุณสมบติัน้ีท่ีสามารถจะ

นาํไปหักลดภาษีได ้ซ่ึงรวมถึงการจดักีฬานนัทนาการทางกายภาพหรือโปรแกรมการออกกาํลงักาย

ท่ีมีให้กับสาธารณชนโดยรัฐบาลของประเทศแคนาดาหรือรัฐโนวาสโกเชีย องค์กรเอกชนหรือ

องค์กรท่ีไม่แสวงหาผลกาํไรสําหรับการจดทะเบียนเพื่อทาํธุรกิจในรัฐโนวาสโกเชีย นอกจากน้ี 

องค์กรต่าง ๆ ยงัตอ้งมีคุณสมบติัท่ีเหมาะสมสําหรับการลงทะเบียนดว้ย กรณีน้ีเป็นการหักลดภาษี
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ไม่ใช่เป็นการคืนเงินภาษี เครดิตภาษีคือการลดภาษีเงินไดอ่ื้นท่ีจะตอ้งชาํระ ในกรณีของเด็กหรือ

เยาวชน บิดามารดาหรือผูป้กครองคนหน่ึงสามารถขอหักลดไดสู้งสุด 500 ดอลลาร์แคนาดาต่อเด็ก

หน่ึงคน และสามารถหักลดภาษีของรัฐทอ้งถ่ินไดอี้ก 43.95 ดอลลาร์แคนาดาต่อเด็กหน่ึงคน เงิน

จาํนวนน้ีจะถูกหกัออกจากภาษีเงินไดข้องรัฐทอ้งถ่ินเช่นเดียวกบัการบริจาคเพื่อการกุศล 

 เม่ือพิจารณากฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากร

กีฬาอาชีพในต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศญ่ีปุ่ น ประเทศแคนาดา กับกฎหมายท่ีเก่ียวกับมาตรการ

ส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย พบว่า ประเทศไทยควร

นาํเอาแนวคิด และหลกัการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ และ

บุคลากรกีฬาอาชีพในต่างประเทศมาปรับใช้กับประเทศไทย เน่ืองจากในต่างประเทศรัฐจะให้

ความสําคญักบัการกีฬา เพื่อท่ีจะให้เยาวชนสามารถเขา้มาเล่นกีฬา ตลอดจนการพฒันากีฬาสู่การ

เล่นเป็นอาชีพ มีการใช้มาตรการจูงใจทางภาษีเก่ียวกบัการลดหย่อนทางภาษีให้เยาวชนหันมาเล่น

กีฬามากขึ้น   

 นอกจากน้ี ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการเพิ่มเติมบทบัญญัติในพระราชบญัญัติส่งเสริมกีฬา

อาชีพ พ.ศ. 2556 โดยมีการกาํหนดให้มีมาตรการทางภาษีเพื่อจูงใจให้นักกีฬาอาชีพ และบุคลากร

กีฬาอาชีพ ดงัน้ี  

  “ใหน้กักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ ท่ีจดแจง้การเป็นนกักีฬาอาชีพและบุคลากร

กีฬาอาชีพต่อนายทะเบียนตามพระราชบญัญติัน้ีแลว้ ไดเ้ขา้ทาํสัญญากบัสโมสรกีฬาอาชีพใน 2 ปี

แรก ใหย้กเวน้ภาษีใน 2 ปีแรกของการประกอบอาชีพได”้ 

 ดงันั้น หากประเทศไทยมีมาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ และ

บุคลากรกีฬาอาชีพจะทาํใหก้ารส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพนั้นประสบ

ผลสําเร็จ ทาํให้นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ มีความเป็นมืออาชีพตามเจตนารมณ์ของ

พระราชบญัญติักีฬาอาชีพ ทั้งน้ีหากรัฐมีมาตรการในการลดหย่อนภาษีหรือยกเลิกการเก็บภาษีใน

ช่วงแรกของการประกอบอาชีพกีฬาใหก้บันกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ จะทาํให้มีนกักีฬา

อาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพเขา้สู่ระบบไดม้ากขึ้น ไม่ตอ้งเป็นแบบก่ึงอาชีพเหมือนท่ีผ่าน ๆ มา 

เพราะส่วนใหญ่จะเป็นแบบก่ึงอาชีพมากกว่าอาชีพ เน่ืองจากไม่ใช่การเล่นกีฬาเป็นอาชีพอยา่งเดียว 

กล่าวอีกอย่างหน่ึงท่ีเห็นได้ชัด คือ การมาเล่นกีฬาอาชีพเป็นงานอดิเรกในระดับลีกล่าง ๆ ของ

ฟุตบอลอาชีพ หากมีมาตรการท่ีสามารถจูงใจนักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ จะส่งผลดีต่อ

ประเทศไทย ทาํใหป้ระเทศไทยมีนกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพท่ีมีประสิทธิภาพมากยิง่ขึ้น 
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4.2 มาตรการทางกฎหมายเพ่ือการส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาโดยผู้ ประกอบกิจการกีฬ า

ภาคเอกชนในประเทศไทย และแนวทางการแก้ไขปัญหา 

 ปัจจุบนัเม่ือการเล่นกีฬามีการแพร่หลายในประเทศไทย ส่งผลทาํให้ผูป้ระกอบกิจการ

กีฬาภาคเอกชนในประเทศไทยก็ไดมี้การปรับเปล่ียนธุรกิจของตวัเองให้เขา้กบัธุรกิจดา้นกีฬาและ

กีฬาอาชีพ ไม่ว่าจะเป็นการส่งเสริมและสนบัสนุนสมาคมกีฬา และสโมสรกีฬาอาชีพ ดงันั้นรัฐจึง

จาํเป็นท่ีตอ้งมีมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬา

ภาคเอกชนในประเทศไทย เพื่อท่ีจะให้ผู ้ประกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนเข้ามาส่งเสริมและ

สนับสนุนการกีฬาเพื่อท่ีจะพฒันาวงการกีฬาในประเทศไทยให้มีประสิทธิภาพให้ทดัเทียมนานา

ประเทศไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพ ซ่ึงผูวิ้จยัจะขอกล่าวถึงมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและ

พฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนในประเทศไทย และแนวทางการแกไ้ขปัญหา

ดงัรายละเอียด ต่อไปน้ี 

        4.2.1 มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬา

ภาคเอกชนในประเทศไทย  

 ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางด้านกีฬา เป็นธุรกิจท่ีมีมูลค่าสูงมากใน

สังคมโลก เน่ืองจากผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬามีความเก่ียวขอ้งกบัหลาย

ส่วน เช่น ธุรกิจท่องเท่ียวเชิงกีฬา ผูผ้ลิตและร้านค้าปลีก โรงงานกลุ่มผลิตภัณฑ์กีฬา นักกีฬา 

บุคลากรกีฬา การตลาดกีฬาทั้งผลิตภณัฑแ์ละการบริการ ผูส้นบัสนุนการกีฬา เป็นตน้ ซ่ึงในปัจจุบนั

เทคโนโลยีดา้นกีฬามีการพฒันาท่ีสูงขึ้นเร่ือย ๆ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการเล่นกีฬา และทาํใหก้าร

ดูกีฬามีความสนุก และเกิดความเป็นธรรมต่อคู่แข่งขนัเป็นอย่างมาก ยกตวัอย่างเช่น เส้ือผา้ อุปกรณ์

กีฬาต่าง ๆ ท่ีมีการพัฒนามากขึ้ น การใช้เทคโนโลยีต่าง ๆ เข้ามาช่วยในการตัดสินกีฬา หรือ

แมก้ระทัง่เทคโนโลยใีนการรักษาและฟ้ืนฟูสมรรถภาพของนกักีฬาให้หายจากอาการบาดเจ็บไดเ้ร็ว

ขึ้น เป็นตน้ โดยส่ิงต่าง ๆ เหล่าน้ีก็ได้มีการยอมรับในระบบของสหพนัธ์กีฬานานาชาติ ซ่ึงเป็น

ส่ิงจาํเป็นมากท่ีในประเทศไทยตอ้งนาํมาใชใ้นการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยให้

ทดัเทียมนานาประเทศ และเพิ่มศกัยภาพของนกักีฬาสู่ระดบัโลก 

 นอกจากน้ี ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬายงัเป็นผูส้นบัสนุนและ

ส่งเสริมสมาคมกีฬาต่าง ๆ รวมไปถึงการสนบัสนุนส่งเสริมหน่วยงานของรัฐไม่วา่จะเป็นกระทรวง

การท่องเท่ียวและกีฬา การกีฬาแห่งประเทศไทยในการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬาต่าง ๆ เช่น กีฬา

แห่งชาติ ซีเกมส์ และเอเช่ียนเกมส์ เน่ืองจากลาํพงัจะอาศยังบประมาณจากรัฐเพียงฝ่ายเดียวคงไม่

เพียงพอต่อการจดัมหกรรมกีฬาเหล่าน้ี ดงันั้น จะเห็นไดว้า่ ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรม

ทางด้านกีฬาเป็นอีกองค์กรหน่ึงท่ีมีความสําคญัต่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาเป็นอย่างมาก 
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กล่าวคือ การให้การสนับสนุนไม่ว่าจะเป็นงบประมาณในการจดัการแข่งขนั อุปกรณ์การแข่งขนั 

หรือกระทัง่เทคโนโลยีต่าง ๆ ในการจดัการแข่งขนัเพื่อให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ถา้หากเรามี

ประสิทธิภาพในการจดัการแข่งขนัมหกรรมเหล่าน้ีได ้สามารถเป็นเจา้ภาพจดัการแข่งขนัไดก้็จะ

ส่งผลไปถึงดา้นการท่องเท่ียวอีกดา้นหน่ึง นัน่เอง 

 จากการศึกษา พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้

รัษฎากร (ฉบบัท่ี 596) พ.ศ. 2559 มาตรา 3 ให้ยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 และส่วน 2 หมวด 3 ใน

ลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร สําหรับการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการ

กีฬาจังหวดัสมาคมกีฬาแห่งจังหวดั สมาคมกีฬาท่ีใช้ค ําว่า “แห่งประเทศไทย” หรือกองทุน

พฒันาการกีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย และกรมพลศึกษา 

เพื่อนําไปใช้ในการจดัหาอุปกรณ์กีฬา การฝึกซ้อมหรือการแข่งขนั การจดัสร้างและพฒันาสนาม

กีฬาหรือศูนยฝึ์กกีฬาแห่งชาติการส่งเสริมสนบัสนุนการจดัการแข่งขนักีฬา หรือการพฒันานกักีฬา

และบุคลากรกีฬาตามกฎหมายว่าดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย ท่ีไดก้ระทาํตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 

พ.ศ. 2559 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2561 

 นอกจากน้ี จากการศึกษาหลกัการทางกฎหมาย คือ การหกัลดหย่อนภาษี และการยกเวน้

ภาษี ซ่ึงมีสาระสาํคญั ดงัน้ี 

 สําหรับการหักลดหย่อนภาษีนั้ น  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาคํานวณจากเงินได้พึง

ประเมินหักดว้ยค่าใชจ่้าย และค่าลดหย่อนซ่ึงค่าลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเป็นตวับรรเทา

ภาระภาษีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีทาํใหผู้เ้สียภาษีเสียนอ้ยลงหรืออาจจะไม่ตอ้งเสียภาษีเลย ทั้งน้ีเพื่อลดความ

เหล่ือมลํ้า ดา้นรายไดร้ะหว่างประชาชนเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการจดเัก็บภาษีหรือเพื่อการ

กระจายรายไดแ้ละความมัง่คัง่ อยา่งเป็นธรรมและเสมอภาคมากขึ้น 

 ในส่วนมาตรการลดหรือยกเวน้ภาษี หมายถึง การให้สิทธิประโยชน์แก่ผูล้งทุนดว้ยการ

ลดหรือยกเวน้ภาษีภายในระยะเวลาจาํกดั โดยรัฐอาจจะให้สิทธิประโยชน์ในรูปแบบยกเวน้ภาษีไป

เลย หรือลดอตัราภาษีอย่างไม่จาํกดัจาํนวนหรือไม่จาํกดัมูลค่า ทั้งน้ี รัฐอาจให้สิทธิประโยชน์เป็น

ระยะเวลาเพียงสั้น ๆ หรือระยะเวลายาวนานตั้งแต่ 1 ปี ไปจนถึง 20 ปี แมว้่ามาตรการลดหรือยกเวน้

ภาษีจะเป็นมาตรการท่ีเรียบง่าย และเป็นมิตรกับนักลงทุน แต่เป็นมาตรการจูงใจทางภาษีท่ีไม่มี

ประสิทธิภาพ สร้างตน้ทุนให้แก่ภาครัฐมากกว่าผลประโยชน์ท่ีสังคมจะพึงได้รับเสมอ ให้สิทธิ

ประโยชน์อย่างกวา้งโดยไม่สัมพนัธ์กบัการลงทุนในสินทรัพยป์ระเภททุน รัฐจึงตอ้งกาํหนดมูลค่า

ขั้นตํ่าของการลงทุนในสินทรัพยป์ระเภททุนไวเ้พื่อเป็นเง่ือนไขของการขอรับสิทธิประโยชน์ และ

เม่ือบริษทัได้รับสิทธิประโยชน์จนครบเวลาแลว้ ก็จะปิดบริษทัหรือขายกิจการเก่าทิ้งเพื่อไปเปิด

กิจการใหม่ บริษทัจึงสามารถมาขอรับสิทธิประโยชน์ไดอ้ย่างไม่มีกาํหนดระยะเวลา หากบริษทั
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ต่างประเทศเขา้มาลงทุนโดยตรงและมีอนุสัญญาภาษีซ้อนระหวา่งประเทศ มาตรการลดหรือยกเวน้

จะทาํให้เกิดการไหลของรายไดก้ลบัไปยงัประเทศถ่ินท่ีอยู่ของนักลงทุน ทาํให้บริษทัท่ีไดรั้บการ

ส่งเสริมเป็นท่อระบายกาํไร ดว้ยวิธีการตั้งราคาโอนระหว่างบริษทัท่ีไม่ไดรั้บสิทธิประโยชน์และ

บริษทัท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ ซ่ึงมกัจะถูกใช้เป็นช่องทางในการหลีกหรือเล่ียงภาษี มาตรการลด

หรือยกเวน้ภาษีไม่สามารถดึงดูดการลงทุนระยะยาว กิจการขนาดใหญ่ท่ีใชร้ะยะเวลาในการคืนทุน

นาน หรืออุตสาหกรรมท่ีใชเ้คร่ืองจกัรเขม้ขน้ ซ่ึงเป็นกิจการท่ีมีลกัษณะขาดทุนในช่วงแรกของการ

ประกอบกิจการเสมอ แต่เป็นมาตรการท่ีดึงดูดการลงทุนระยะสั้ น กิจการท่ีสามารถเคล่ือนยา้ย      

การลงทุนไดง้่าย และกิจการท่ีสามารถสร้างผลกาํไรไดอ้ยา่งรวดเร็ว 

 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จะเห็นไดว้า่ ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬา

มีความสําคญัอย่างยิ่งในการท่ีจะช่วยส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย โดยการนําเอา

เทคโนโลยีต่าง ๆ มาใช้ในการกีฬา เช่น อุปกรณ์กีฬา อุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกายของ

นักกีฬาจากอาการบาดเจ็บ เป็นต้น แต่ในทางกลับกันเทคโนโลยีเหล่าน้ีก็มีมูลค่าสูงล่ิว และ

จาํเป็นตอ้งมีการนาํเขา้มาจากต่างประเทศ และในบางเทคโนโลยหีรืออุปกรณ์ดา้นกีฬาบางอยา่งมีค่า

ภาษีนาํเขา้ท่ีมีมูลค่าสูง จึงทาํให้ประเทศไทยยงัขาดแคลนในดา้นเทคโนโลยีหรืออุปกรณ์ดา้นกีฬา

บางอย่าง และอุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกายของนักกีฬาจากอาการบาดเจ็บ ทั้งน้ีอุปกรณ์

ดงัท่ีกล่าวมานั้นถือเป็นส่ิงท่ีสําคญัมากในวงการกีฬา เพราะจะช่วยให้นักกีฬามีร่างกายท่ีสมบูรณ์ 

แข็งแรก อีกทั้งอุปกรณ์กีฬาบางอย่างสมาคมกีฬาบางสมาคมก็ไม่มี จาํเป็นขอความสนับสนุนหรือ

การเช่าเอกชน เพื่อใหน้กักีฬาของตนไดใ้ชอุ้ปกรณ์เหล่านั้น 

 ดงันั้น หากประเทศไทยมีมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาใน

ส่วนของการยกเลิกการเก็บภาษีนําเข้าเทคโนโลยีหรืออุปกรณ์ด้านกีฬา อุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟู

สมรรถภาพร่างกายของนกักีฬาจากอาการบาดเจ็บ หรือแมก้ระทัง่เทคโนโลยต่ีาง ๆ ในการก่อสร้าง

และซ่อมแซมสนามกีฬาท่ีทนัสมยั เพื่อท่ีจะให้ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬา

สามารถนําเข้ามาได้ในราคาท่ีไม่ สูงมาก และทําให้ ธุรกิจด้านผู ้ประกอบกิจการกีฬาหรือ

อุตสาหกรรมทางดา้นกีฬาจะไดมี้เทคโนโลยีใหม่ ๆ เพื่อส่งเสริมและพฒันาการกีฬาได ้รวมไปถึง

สโมสรกีฬาต่าง ๆ จะไดมี้ความสามารถท่ีจะนาํเขา้เทคโนโลยีใหม่ ๆ หรืออุปกรณ์ดา้นกีฬาเหล่าน้ี

ได ้เพื่อท่ีจะนําเทคโนโลยีใหม่ ๆ เหล่าน้ี ไปพฒันาศกัยภาพนักกีฬาของประเทศไทย และพฒันา

ศกัยภาพในการจดัการแข่งขนักีฬาใหมี้ประสิทธิภาพเป็นสากลมากยิง่ขึ้นไม่ว่าจะเป็น สนามกีฬาท่ีมี

ความทนัสมยั สปอร์ตคอมเพล็คท่ีทนัสมยัไดม้าตรฐานสากล หรือแมก้ระทัง่เทคโนโลยสีมยัใหม่ใน

การนาํมาช่วยผูต้ดัสินใหมี้ความยติุธรรมมากยิง่ขึ้น 
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 อย่างไรก็ตาม ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางด้านกีฬาถือเป็นองค์กรท่ี

สาํคญัอีกองคก์รหน่ึงในการช่วยส่งเสริมและพฒันาวงการกีฬาในประเทศไทย เน่ืองจากรัฐเองไม่มี

ความสามารถเพียงพอในการท่ีจะพฒันาวงการกีฬาได้ทั้ งหมด การมีผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรือ

อุตสาหกรรมทางดา้นกีฬามาสนบัสนุนจะทาํใหก้ารพฒันาประสบผลสาํเร็จไดม้ากยิง่ขึ้น แต่รัฐเองก็

ตอ้งมีมาตรการท่ีจะจูงใจให้องคก์รเหล่าน้ีเขา้มาร่วมสนบัสนุนกีฬากบัภาครัฐ เพื่อจะไดพ้ฒันาการ

กีฬาสู่สากลต่อไป แต่ปัจจุบนัรัฐเองก็ยงัไม่มีมาตรการจูงใจในเร่ืองน้ีเลย ซ่ึงรัฐสามารถใชม้าตรการ

จูงใจในทางภาษีในการยกเลิกการจดัเก็บภาษีนําเขา้เทคโนโลยีดา้นกีฬา เพื่อให้ผูป้ระกอบกิจการ

กีฬาหรืออุตสาหกรรมทางด้านกีฬานําเข้าเทคโนโลยีท่ีทันสมัย หากไม่มีการกาํหนดมาตรการ

เหล่าน้ีจะส่งผลทาํให้ไม่สอดคลอ้งกับหลกัการทางกฎหมายในเร่ืองของการลดหย่อนภาษีอากร 

เพราะการลดอตัราการจดัเก็บภาษี ลดขนาดของฐานภาษี งดเวน้การจดัเก็บภาษีชัว่คราว ยกเลิกการ

จดัเก็บภาษีเป็นการถาวรหรือขยายระยะเวลาในการใช้มาตรการจดัเก็บภาษีออกไปอีก จะเป็น

ส่ิงจูงใจให ้

 จากการศึกษาข้อเท็จจริง และการสัมภาษณ์ พบว่า ประเทศไทยยงัมีปัญหาในเร่ือง

มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทย 

ดงัน้ี 

 ขอ้เท็จจริงจากการสัมภาษณ์ ผูป้ระกอบธุรกิจด้านกีฬาแห่งหน่ึง3 พบว่า ปัจจุบันการ

พฒันากีฬาในประเทศไทยมีการพฒันาท่ีเร็วมาก เน่ืองจากมีการจดัการแข่งขนักีฬาเป็นอาชีพอย่าง

จริงจงั ไม่เหมือนในหลายปีท่ีผ่านมา เม่ือการแข่งขนักีฬาเป็นอาชีพเราก็ปฏิเสธไม่ไดเ้ลยว่าในดา้น

ต่าง ๆ ก็ตอ้งมีการพฒันาอย่างต่อเน่ืองเช่นกนั ในส่วนของผูป้ระกอบธุรกิจดา้นกีฬาเองก็ตอ้งมีการ

พฒันา และแข่งขนักนัทางธุรกิจประเภทน้ี โดยตอ้งมีการนําเทคโนโลยีใหม่ ๆ มาใช้กบัการผลิต

อุปกรณ์ท่ีเก่ียวกบักีฬาเพื่อท่ีจะให้ทนัสมยักบัมาตรฐานท่ีสหพนัธ์กีฬาของแต่ละประเภทกาํหนด 

และทาํให้ธุรกิจของประเทศไทยสามารถทัดเทียมสู้กับผูป้ระกอบธุรกิจกีฬาของต่างประเทศได ้

ดงันั้น เม่ือมีการพฒันาดา้นต่าง ๆ จึงทาํใหผู้ป้ระกอบการเองก็ตอ้งมีการนาํเขา้เคร่ืองจกัรในการผลิต

สินคา้และอุปกรณ์ท่ีเก่ียวกบักีฬา และการนาํเขา้เคร่ืองจกัรจากต่างประเทศก็ตอ้งมีการเสียภาษีใน

การนาํเขา้ตามท่ีกฎหมายกาํหนด ซ่ึงคาํถามท่ีว่าหากมีการยกเวน้ภาษีให้กบัการนาํเคร่ืองจกัรเขา้มา

ในประเทศไทยแก่ผู ้ป ระกอบ ธุรกิจด้านกีฬ านั้ น  เห็นว่าเป็น ส่ิงท่ี ดีและสามารถจูงใจให้

ผูป้ระกอบการสามารถสั่งและนาํเขา้เคร่ืองจกัรเหล่าน้ีไดม้ากขึ้น อีกทั้งยงัเป็นการช่วยส่งเสริมและ

พัฒนาวงการกีฬาในประเทศไทยอีกด้วย เพราะการนําเข้าเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ต่าง ๆ จาก

ต่างประเทศ จะทาํให้ระบบพื้นฐานในการกีฬามีการพฒันาขึ้น และช่วยให้นักกีฬาไดมี้การพฒันา

 
3 สัมภาษณ์เม่ือวนัท่ี 7 เมษายน 2563 
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ตวัเองไปดว้ย ดงันั้น หากรัฐบาลมีมาตรการเหล่าน้ีจะทาํให้ผูป้ระกอบธุรกิจในประเทศไทยมีการ

พฒันาทัดเทียมกับต่างชาติ และจะเป็นส่วนช่วยให้โครงการ   ต่าง ๆ ด้านกีฬาของรัฐบาลหรือ

กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬาท่ีวางเอาไว ้เช่น เจา้ภาพมหกรรมกีฬาไม่ว่าจะเป็นระดบัทวีปหรือ

ระดบัโลก สามารถเกิดขึ้นไดจ้ริง นัน่เอง 

 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จะเห็นไดว้่า ประเทศไทยไม่ไดก้าํหนดมาตรการจูงใจในทางภาษี

ในการยกเลิกการจดัเก็บภาษีนาํเขา้แก่ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬาในการ

นําเขา้เทคโนโลยีหรืออุปกรณ์ด้านกีฬา อุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกายของนักกีฬาจาก

อาการบาดเจ็บ หรือแมก้ระทัง่เทคโนโลยีต่าง ๆ ในการก่อสร้างสนามกีฬาท่ีทนัสมยั เพื่อท่ีจะไดท้าํ

ให้ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางด้านกีฬามีเทคโนโลยีใหม่ ๆ ดงักล่าวเป็นจาํนวน

มาก ซ่ึงการไม่ไดก้าํหนดมาตรการจูงใจในทางภาษใีนการยกเลิกการจดัเก็บภาษีนาํเขา้แก่ผูป้ระกอบ

กิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬาในการนาํเขา้เทคโนโลยีหรืออุปกรณ์ดา้นกีฬา อุปกรณ์ท่ี

ช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกายของนักกีฬาจากอาการบาดเจ็บ หรือแม้กระทั่งเทคโนโลยีต่าง ๆ 

ดงักล่าว ส่งผลให้เกิดปัญหาในเร่ืองของมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬา

โดยผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนในประเทศไทย  

 ดงันั้น หากประเทศไทยไม่มีมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬา

โดยผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชน จะทาํให้การส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยเกิด

ความล่าชา้ วงการกีฬาในประเทศไทยไม่มีอุปกรณ์ดา้นกีฬา อุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกาย

ของนกักีฬาจากอาการบาดเจ็บ หรือแมก้ระทัง่เทคโนโลยใีหม่ ๆ ในการช่วยส่งเสริมและพฒันาการ

กีฬา ส่งผลให้เกิดผลเสียแก่ตวันักกีฬา สนามกีฬา และอุปกรณ์ รวมไปถึงเทคโนโลยีในการช่วย

ตัดสินท่ีทันสมัย และทําให้วงการกีฬาในประเทศไทยไม่พัฒนาสู่สากล กระทบไปถึงแผน

ยุทธศาสตร์การพฒันากีฬาแห่งชาติท่ีแต่ละสมาคมกีฬาวางเอาไว ้เช่น อยากไปโอลิมปิก อยากไป

ฟุตบอลโลก เป็นตน้ ทั้งน้ีหากประเทศไทยไม่มีมาตรการทางกฎหมายเพื่อจูงใจให้มีการนําเข้า

เทคโนโลยีใหม่ ๆ เหล่าน้ี สนามกีฬา และอุปกรณ์กีฬา รวมไปถึงตวันกักีฬาเอง ก็จะมีการพฒันาท่ี

ล่าชา้ ไม่สามารถพฒันาตนเองไปสู่ระดบัสากลได ้นัน่เอง 

        4.2.2 แนวทางการแกไ้ขปัญหา 

 ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการเพิ่มเติมมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาใน

ประเทศไทย ในส่วนของการยกเวน้การจดัเก็บภาษีการนําเขา้เคร่ืองมือ อุปกรณ์ และเทคโนโลย ี  

ใหม่ ๆ ในการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาของผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชน ซ่ึงในการก่อสร้าง 

ขยายตวั ตกแต่งสนามให้ทนัสมยันั้น จาํเป็นตอ้งใช้อุปกรณ์หรือเทคโนโลยีใหม่ ๆ ท่ีทนัสมยั ซ่ึง

อุปกรณ์เหล่าน้ีมีมูลค่าท่ีสูงมาก หากรัฐมาตรการทางภาษีเพื่อจูงใจให้ผู ้ประกอบกิจการกีฬา
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ภาคเอกชนสามารถนาํเขา้สินคา้เหล่าน้ีโดยไดรั้บการงดเวน้ภาษีเพื่อมาส่งเสริมและพฒันาการกีฬา

ในประเทศไทยให้ทนัสมยัมากยิ่งขึ้น จะทาํให้ประเทศไทยมีสนามกีฬาท่ีทนัสมยั อุปกรณ์กีฬาท่ี

ทนัสมยั และนักกีฬาท่ีมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ดงันั้น รัฐจาํเป็นท่ีตอ้งกาํหนดมาตรการทางภาษี

เพื่อจูงใจให้ผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนใหส้ามารถนาํเขา้เคร่ืองมือต่าง ๆ และเพื่อส่งเสริมและ

พฒันาการกีฬาในประเทศไทยอีกดว้ย 

 จากการศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬา

อาชีพในต่างประเทศ ไดแ้ก่ สหพนัธ์สาธารณรัฐบราซิล ซ่ึงมีรายละเอียด ดงัน้ี 

 ตามท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ในบทท่ี 3 มาตรการจูงใจทางภาษีในสหพนัธ์สาธารณรัฐบราซิล

ได้มีการกาํหนดใน The Brazilian Sports Code of Justice โดยมีหลกัการท่ีสําคัญอีกประการหน่ึง 

ไดแ้ก่ การให้การสนับสนุนเพื่อการพฒันาโครงสร้างพื้นฐานในประเทศบราซิล ซ่ึงเป็นมาตรการ

กระตุน้ทางเศรษฐกิจเพื่อการลงทุนในการพฒันาโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะในช่วงเวลาท่ีเก่ียว

โยงกบัการให้การสนบัสนุนฟุตบอลโลกในปี 2014 และกีฬาโอลิมปิคเกมส์ และพาราลิมปิคเกมส์ 

ในปี 2016 ท่ีผ่านมา โครงการก่อสร้าง ขยายตวั ตกแต่งสนามฟุตบอล รีโคป้า (Recopa) ภายใต้

ขอบเขตของการกระตุน้การลงทุนเพื่อการสร้างสนามกีฬาเพื่อรองรับการแข่งขนัฟุตบอลอย่างเป็น

ทางการของฟีฟ่าในปี 2013 (FIFA Confederation Cup) และ ในปี 2014 ฟีฟ่าเวิลด์คพั (FIFA World 

Cup) ท่ีจะจดัขึ้น โดยท่ีสนามกีฬาท่ีรัฐบาลกลางได้สร้างขึ้นภายใตก้ฎหมาย 12,350 ลงวนัท่ี 20 

ธนัวาคม 2010 โดยใช้ช่ือว่าโครงการจดัเก็บภาษีพิเศษสําหรับการก่อสร้าง การขยายตวัของสนาม

กีฬาท่ีตกแต่งและทันสมัยของสนามฟุตบอล (Recopa) เป้าหมายของโครงการก่อสร้างสนาม

ฟุตบอล Recopa เป็นการนาํเขา้หรือการไดม้าเขา้สู่ตลาดในประเทศซ่ึงเคร่ืองจกัรกลใหม่ อุปกรณ์ 

เคร่ืองมือ อุปกรณ์และวสัดุก่อสร้างเพื่อใช้ในสนามฟุตบอล (Recopa) อย่างเป็นทางการ ในกรณี

เหล่าน้ียงัคงถูกยกเวน้การจดัเก็บภาษีต่อไป 

 สําหรับการดาํเนินการท่ีคลา้ยกับกรณีขา้งตน้ ซ่ึงเก่ียวขอ้งกับสินคา้และบริการท่ีมีไว้

สําหรับการก่อสร้างต่อเติม ซ่อมแซม หรือตกแต่งเพื่อให้สนามกีฬาทนัสมยั โดยสนามฟุตบอลจะ

ถูกเปิดใช้ในช่วงฟุตบอลโลก ปี ค.ศ. 2014 ข้อตกลง (Contribution for the Financing of Social 

Security) CONFAZ ทาํให้ธุรกรรมเหล่าน้ีจะไดรั้บการยกเวน้หรือมีอตัราภาษีเป็นศูนยซ่ึ์งภาษีนาํเขา้ 

และไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีรัฐ และภาษีธุรกิจ 

 เม่ือพิจารณาเปรียบเทียบกฎหมายท่ีเก่ียวกับมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและ

พฒันาการกีฬาในต่างประเทศ ไดแ้ก่ สหพนัธ์สาธารณรัฐบราซิล กบักฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการ

ทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย พบวา่ ประเทศควรนาํเอาแนวคิด และ

หลกัการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกับมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาโดย        
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ผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนในต่างประเทศมาปรับใชก้บัประเทศไทย เน่ืองจากในต่างประเทศ

มีการใชม้าตรการทางภาษีในการยกเวน้ภาษีแก่เอกชนในการก่อสร้าง ขยายตวั ตกแต่งสนามเพื่อให้

สนามกีฬาทนัสมยัโดยการใชเ้ทคโนโลยใีหม่ ๆ เขา้มาต่อเติม ซ่อมแซม หรือตกแต่งใหท้นัสมยั และ

ตรงตามมาตรฐานสากลท่ีสมาพนัธกี์ฬาแต่ละประเทศยอมรับ อีกทั้งยงัจะช่วยใหรั้ฐไม่จาํเป็นตอ้งใช้

งบประมาณของรัฐทั้ งหมดในการต่อเติมหรือขยายตัวของสนามกีฬาเพื่อให้ทันสมัย ซ่ึงถือว่า

ค่าใช้จ่ายในส่วนน้ีมีมูลค่าเป็นจาํนวนมหาศาล เพียงแต่รัฐยอมท่ีจะยกเลิกภาษีให้ผูป้ระกอบกิจการ

กีฬาภาคเอกชนเพื่อจูงใจให้ผูป้ระกอบการเหล่าน้ีหนัมาสนบัสนุนดา้นการก่อสร้าง ขยายตวั ตกแต่ง

สนามเพื่อใหส้นามกีฬาทนัสมยั และเป็นไปตามหลกัสากล 

  นอกจากน้ี ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการเพิ่มเติมพระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย 

พ.ศ. 2558 โดยใหมี้การกาํหนดมาตรการทางภาษี ดงัน้ี 

   “ให้ยกเวน้ภาษีนําเขา้แก่ผูป้ระกอบการท่ีมีการนําเขา้เคร่ืองจกัรและเทคโนโลยีท่ี

เก่ียวกบัเคร่ืองมือและอุปกรณ์การก่อสร้าง ขยายตวั ตกแต่งสนาม ตลอดจนอุปกรณ์เสริมต่าง ๆ ท่ี

นาํเขา้เพื่อการส่งเสริมดา้นการกีฬา”  

  ดังนั้ น หากประเทศไทยมีการกาํหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและ

พฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชน จะทาํให้การส่งเสริมและพฒันาการกีฬาใน

ประเทศไทยเกิดประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น และทาํให้วงการกีฬาในประเทศไทยมีอุปกรณ์ดา้นกีฬา 

อุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกายของนักกีฬาจากอาการบาดเจ็บ หรือแมก้ระทัง่เทคโนโลยี

ใหม่ ๆ ในการช่วยส่งเสริมและพฒันาการกีฬาท่ีทนัสมยัทดัเทียมนานาประเทศ ส่งผลให้เกิดผลดีแก่

ตวันักกีฬา สนามกีฬา และอุปกรณ์ รวมไปถึงเทคโนโลยีในการช่วยตดัสินท่ีทนัสมยั ตลอดจนทาํ

ใหว้งการกีฬาในประเทศไทยมีพฒันาสู่สากล ส่งผลถึงแผนยทุธศาสตร์การพฒันากีฬาแห่งชาติท่ีแต่

ละสมาคมกีฬาวางเอาไวส้ามารถบรรลุวตัถุประสงคท่ี์ตั้งไว ้ทั้งน้ี วงการกีฬาประเทศไทยจะไดมี้การ

นาํเขา้เทคโนโลยีใหม่ ๆ เหล่าน้ี สนามกีฬา และอุปกรณ์กีฬา รวมไปถึงตวันักกีฬาเอง ก็จะมีการ

พฒันาท่ีสูงขึ้น กา้วไปสู่ระดบัสากลได ้นัน่เอง 

 

4.3 มาตรการทางกฎหมายเพ่ือการส่งเสริมการจัดการแข่งขันมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศ

ไทย และแนวทางการแก้ไขปัญหา 

 ในปัจจุบนัการเสนอตวัเขา้เป็นเจา้ภาพในการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาตินั้น 

จาํเป็นตอ้งมีการเตรียมพร้อมในหลาย ๆ ดา้น ไม่ว่าจะเป็นการเตรียมการดา้นสนาม ดา้นอุปกรณ์ 

และเทคโนโลยีใหม่ ๆ เพื่อให้สหพนัธ์กีฬาต่าง ๆ เห็นถึงความพร้อมของประเทศเจา้ภาพ ดงันั้น รัฐ

จึงตอ้งมีมาตรการท่ีจูงใจให้ภาคเอกชนไดมี้การส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติ
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ในประเทศไทย ซ่ึงผูวิ้จัยจะกล่าวถึงมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจัดการแข่งขัน

มหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทย และแนวทางการแกไ้ขปัญหา ดงัรายละเอียด ต่อไปน้ี 

        4.3.1 มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติใน

ประเทศไทย 

 สําหรับมหกรรมกีฬา เป็นการแข่งขนัระหว่างประเทศหรือรัฐท่ีมีกีฬาหลากหลายชนิด

และมกัจะจดัขึ้นในช่วงหลายวนั โดยกีฬาโอลิมปิกจดัเป็นการแข่งขนัมหกรรมกีฬาคร้ังแรกในโลก 

ในปัจจุบนัมีหลากหลายภูมิภาคไดน้าํรูปแบบกีฬาโอลิมปิกสมยัใหม่มาใชใ้นการแข่งขนัของตนเอง 

โดยในแต่ละคร้ังจะมีเจา้ภาพ โดยประเทศต่าง ๆไดส่้งนักกีฬาเขา้แข่งขนั รางวลัในการแข่งขนัจะ

เป็นเหรียญทอง เหรียญเงินและเหรียญทองแดง โดยส่วนใหญ่มหกรรมกีฬาจะจดัขึ้นทุก 2 และ 4 ปี 

โดยมหกรรมกีฬาได้แบ่งออกเป็น มหกรรมกีฬาระดับนานาชาติ เช่น โอลิมปิคเกม ฟุตบอลโลก 

เป็นตน้มหกรรมกีฬาระดบัภูมิภาค เช่น ซีเกมส์ เอเชียนเกมส์ เป็นตน้ ซ่ึงการจะเป็นเจา้ภาพในการ

จดัมหกรรมกีฬาเหล่าน้ีจาํเป็นท่ีรัฐตอ้งไดรั้บการสนบัสนุนจากองคก์รต่าง ๆ นัน่เอง 

 อย่างไรก็ตาม เพียงแต่รัฐเองไม่สามารถท่ีจะดูแลค่าใช้จ่ายในการจดัการแข่งขันโดย

ลาํพงัได ้เพราะงบประมาณแผน่ดินของรัฐคงมีไม่เพียงพอต่อการจดัการแข่งขนัในแต่ละคร้ัง ดงันั้น 

การรับบริจาคและการสนบัสนุนจากองค์กรต่าง ๆ จึงจาํเป็นอย่างยิ่ง เพื่อให้การจดัมหกรรมเป็นไป

อย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งในการจดัมหกรรมกีฬาเหล่าน้ียงัช่วยกระตุน้ในเร่ืองของเศรษฐกิจอีก

ดว้ย เพราะจะมีนกัท่องเท่ียวจากต่างประเทศเขา้มาชมการแข่งขนัจากทัว่โลก ดงันั้น การมีมาตรการ

จูงใจต่าง ๆ จึงเป็นส่ิงท่ีสําคัญ และมาตรการท่ีจะจูงใจภาคเอกชนให้เข้ามาร่วมสนับสนุนและ

ส่งเสริมการกีฬาร่วมกบัรัฐไดน้ั้น คงจะเป็นการจูงใจในเร่ืองภาษีอากร เช่น การลดหยอ่นภาษีอากร

ให้แก่กลุ่มคนท่ีบริจาคและสนับสนุนภาครัฐในเร่ืองกีฬา เป็นตน้ แต่มาตรการจูงใจทางภาษีอากร

อาจมีผลกระทบต่อรายได้ของรัฐในทางลบ เน่ืองจากการเสนอสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้กับ

ประชาชน หรือกลุ่มธุรกิจนั้น ส่งผลทาํให้รายไดข้องรัฐลดลง แต่การดาํเนินการดงักล่าวเป็นการ

ดาํเนินการของรัฐบาลเพื่อใหบ้รรลวุตัถุประสงคต์ามนโยบายแห่งรัฐท่ีไดก้าํหนดเอาไวไ้ด ้

 จากการศึกษา พระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 พบว่า มีการ

กาํหนดให้จดัตั้งกองทุนขึ้นกองทุนหน่ึงเรียกวา่ “กองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติ” ใน กกท. เพื่อเป็น

ทุนหมุนเวียนสําหรับใช้จ่ายเพื่อการส่งเสริม สนับสนุน พัฒนา คุ ้มครอง ช่วยเหลือ และจัด

สวสัดิการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬา โดยประกอบดว้ยเงินและทรัพยสิ์น ดงัต่อไปน้ี  

  (1) เงินบาํรุงกองทุนท่ีจดัเก็บตามมาตรา  37  

  (2) เงินและทรัพยสิ์นท่ีโอนมาตามมาตรา  133  

  (3) เงินทุนประเดิมท่ีรัฐบาลจดัสรรให ้ 
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  (4) เงินอุดหนุนจากรัฐบาลหรือท่ีได้รับจากงบประมาณรายจ่ายประจาํปีตามความ

จาํเป็น  

  (5) เงินรายไดห้รือผลประโยชน์ท่ีเกิดจากกองทุน  

  (6) รายไดท่ี้เกิดจากการดาํเนินการของกองทุน  

  (7) เงินหรือทรัพยสิ์นท่ีมีผูอุ้ทิศให ้ 

  (8) รายไดอ่ื้น ๆ 

 อย่างไรก็ตาม พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าดว้ยการยกเวน้

รัษฎากร (ฉบบัท่ี 596) พ.ศ. 2559 มาตรา 3 ให้ยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามส่วน 2 และส่วน 2 หมวด 3 ใน

ลกัษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร สําหรับการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการ

กีฬาจังหวดัสมาคมกีฬาแห่งจังหวดั สมาคมกีฬาท่ีใช้ค ําว่า “แห่งประเทศไทย” หรือกองทุน

พฒันาการกีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย และกรมพลศึกษา 

เพื่อนําไปใช้ในการจดัหาอุปกรณ์กีฬา การฝึกซ้อมหรือการแข่งขนั การจดัสร้างและพฒันาสนาม

กีฬาหรือศูนยฝึ์กกีฬาแห่งชาติการส่งเสริมสนบัสนุนการจดัการแข่งขนักีฬา หรือการพฒันานกักีฬา

และบุคลากรกีฬาตามกฎหมายว่าดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย ท่ีไดก้ระทาํตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 

พ.ศ. 2559 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม พ.ศ. 2561 

 นอกจากน้ี จากการศึกษาหลักการทางกฎหมาย ได้แก่ หลักมาตรการจูงใจภาษี และ              

หลกัธรรมาภิบาลดา้นกฎหมาย ซ่ึงมีสาระสาํคญั ดงัน้ี 

 มาตรการจูงใจภาษี 

 มาตรการจูงใจภาษีเป็นส่วนหน่ึงของมาตรการทางภาษเีป็นเคร่ืองมือทางการคลงัในเชิง

นโยบายแห่งรัฐในการแสวงหารายไดข้องรัฐบาลเพื่อนาํเงินมาใช้จ่ายในการพฒันาประเทศ จดัทาํ

งบประมาณรายจ่ายประจาํปีและจดัสรรตามนโยบายท่ีรัฐบาลกาํหนด  โดยท่ีมาตรการจูงใจทางภาษี

อากร (Tax Incentive) เป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีเป็นการเสนอใหมี้การลดหย่อน ยกเวน้ หรือให้

สิทธิประโยชน์พิเศษต่าง ๆ ทางภาษีแก่ประชาชน หรือกลุ่มธุรกิจต่าง ๆ   ทั้งน้ี เพื่อจูงใจให้เกิดการ

ปรับเปล่ียนพฤติกรรมโดยมีวตัถุประสงค์เฉพาะ โดยส่วนใหญ่จะเป็นการลดอตัราการจดัเก็บภาษี 

ลดขนาดของฐานภาษี งดเวน้การจดัเก็บภาษีชัว่คราว ยกเลิกการจดัเก็บภาษีเป็นการถาวรหรือขยาย

ระยะเวลาในการใช้มาตรการจัดเก็บภาษีออกไปอีก ยกตัวอย่างเช่น รัฐบาลกลางของประเทศ

สหรัฐอเมริกาเสนอให้เครดิตภาษีสําหรับการซ้ือยานพาหนะท่ีเป็นระบบไฮบริด (ไฟฟ้า/แก๊ส) และ

แรงจูงใจดา้นภาษีสําหรับการฟ้ืนฟูอาคารประวติัศาสตร์  เป็นตน้  ทั้งน้ี มีวตัถุประสงคเ์พื่อเป็นการ

ส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน และการดํารงไว้ซ่ึงประวติัศาสตร์ท่ีดีของประเทศชาติอันเป็น

วตัถุประสงคท่ี์เป็นการเฉพาะเจาะจงลงไปในแต่ละเร่ือง 
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 อย่างไรก็ตาม มาตรการจูงใจทางภาษีอากร อาจมีผลกระทบต่อรายไดข้องรัฐในทางลบ 

เน่ืองจากการเสนอสิทธิประโยชน์ทางภาษีให้กบัประชาชน หรือกลุ่มธุรกิจนั้น ส่งผลทาํให้รายได้

ของรัฐลดลง แต่การดาํเนินการดงักล่าวเป็นการดาํเนินการของรัฐบาลเพื่อให้บรรลุวตัถุประสงค์

ตามนโยบายแห่งรัฐ   

 หลกัธรรมาภิบาลดา้นกฎหมาย 

 หลกัความคุม้ค่า Value for Money หลกัการน้ีคาํนึงถึงประโยชน์สูงสุดแก่ส่วนรวมใน

การบริหารการจดัการและการใชท้รัพยากรท่ีมีอยู่อย่างจาํกดั ส่ิงเหล่าน้ีเป็นผลในการปฏิบติัอนัเกิด

จากการใชห้ลกัธรรมาภิบาลนัน่เอง ประกอบดว้ย 

  1. การประหยดั หมายถึง 

   1.1 การทาํงานและผลตอบแทนบุคลากรเป็นไปอยา่งเหมาะสม 

   1.2 การไม่มีความขดัแยง้เร่ืองผลประโยชน์ 

   1.3 การมีผลผลิตหรือบริการไดม้าตรฐาน 

   1.4 การมีการตรวจสอบภายในและการจดัทาํรายงานการเงิน 

   1.5 การมีการใชเ้งินอยา่งมีประสิทธิภาพ 

  2. การใชท้รัพยากรใหเ้กิดประโยชน์สูงสุด หมายถึง 

   2.1 มีการใชท้รัพยากรอยา่งมีประสิทธิภาพ 

   2.2 มีการพฒันาทรัพยากรบุคคล 

   2.3 มีการใชผ้ลตอบแทนตามผลงาน 

  3. ความสามารถในการแข่งขนั หมายถึง 

   3.1 การมีนโยบาย แผน วิสยัทศัน์ พนัธกิจ และเป้าหมาย 

   3.2 การมีการเนน้ผลงานดา้นบริการ 

   3.3 การมีการประเมินผลการทาํงาน 

   3.4 ผูบ้ริหารระดบัสูงมีสภาวะผูน้าํ 

 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จะเห็นไดว้่า ประเทศไทยไม่มีการกาํหนดมาตรการจูงใจทางภาษี

อากรสําหรับเอกชนในการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทยไวเ้ป็นการเฉพาะ อาจมีการ

กาํหนดมาตรการดังกล่าวไวเ้ป็นการชั่วคราวเท่านั้น ซ่ึงโดยทั่วไปการบริจาคเงินเพื่อสนับสนุน

การศึกษาและสนับสนุนการกีฬาจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยสามารถนําจาํนวนเงินท่ี

บริจาคมาหักลดหยอ่นภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้โดยมีสิทธิประโยชน์ในการหกัลดหยอ่นไดเ้ป็น

จาํนวนสองเท่า แต่เม่ือรวมการบริจาคทุกรายการแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหัก

ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืนแลว้ ส่งผลให้ภาคเอกชนไม่นิยมท่ีจะบริจาคเงินให้แก่การกีฬาแห่ง
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ประเทศไทยมากนัก เพราะภาคเอกชนเห็นว่าการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทยก็นาํมาหัก

ลดหย่อนภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืนแล้ว แต่

ในทางกลบักนัถา้หากประเทศไทยมีมาตรการเฉพาะสําหรับการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศ

ไทยสามารถนาํมาหักลดหย่อนภาษีไดน้อกเหนือจากการบริจาคทัว่ ๆ ไป จะทาํให้ภาคเอกชนหัน

เขา้มาบริจาคและส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทยมากยิง่ขึ้น 

 ดงันั้น หากประเทศไทยมีการกาํหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการ

แข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติ โดยใช้มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อการสนับสนุน และการพฒันา

โครงสร้างพื้นฐานทางด้านกีฬาไม่ว่าจะเป็น ด้านสนามแข่งขัน อุปกรณ์การแข่งขัน รวมไปถึง

เทคโนโลยใีหม่ ๆ ทางดา้นกีฬา เพื่อให้มีมาตรฐานทดัเทียมกบันานาชาติ และสามารถท่ีจะเสนอตวั

เป็นเจา้ภาพในการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติได ้ซ่ึงในประเทศไทยเองก็ไดมี้นโยบาย

ของรัฐบาลในหลาย ๆ ยุค หลายสมยัท่ีตอ้งการเสนอตวัเป็นเจ้าภาพจดัการแข่งขนักีฬาโอลิมปิก

เกมส์หรือแมก้ระทัง่การเสนอตวัเป็นเจา้ภาพฟุตบอลโลก แต่เน่ืองจากทรัพยากรทางดา้นกีฬาของ

ประเทศไทยเองยงัไม่สามารถท่ีจะจดัมหกรรมกีฬานานาชาติเหล่าน้ีได ้แต่ถา้หากรัฐมีมาตรการท่ี

ส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติ โดยการจูงใจให้องคก์รต่าง ๆ สามารถเขา้มาช่วย

พฒันาในส่วนน้ีได ้จะทาํใหรั้ฐไม่จาํเป็นตอ้งใชง้บประมาณจาํนวนมากในการพฒันา ลดการใชจ่้าย

ของรัฐเองไดเ้ป็นอยา่งมาก 

 อยา่งไรก็ตาม การท่ีประเทศไทยไม่มีการกาํหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริม

การจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาตินั้น ทาํให้เอกชนไม่ไดรั้บการจูงใจในการท่ีจะบริจาคเงิน

ให้กับการกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อท่ีจะพฒันาการกีฬา และสามารถเสนอตวัเป็นเจา้ภาพจดัการ

แข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติได ้ซ่ึงทาํให้ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการทางกฎหมายในเร่ืองของการ

ใช้มาตรการจูงใจทางภาษีอากร ซ่ึงเป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีเป็นการเสนอให้มีการลดหย่อน 

ยกเวน้ หรือให้สิทธิประโยชน์พิเศษต่าง ๆ ทางภาษีแก่ประชาชน หรือกลุ่มธุรกิจต่าง ๆ เพื่อจูงใจให้

เกิดการปรับเปล่ียนพฤติกรรมโดยมีวตัถุประสงคเ์ฉพาะดา้น และหลกัธรรมาภิบาลในทางกฎหมาย

ท่ีจะทาํใหก้ารบริหารงานของรัฐเกิดความคุม้ค่ามากยิง่ขึ้น  

 จากการศึกษาข้อเท็จจริงโดยการสัมภาษณ์ พบว่า ประเทศไทยยงัมีปัญหาในเร่ือง

มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทย 

ดงัน้ี 
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 ขอ้เท็จจริงจากข่าว ในหวัขอ้ การร่วมบริจาคจดัการแข่งขนักีฬาแห่งชาติ คร้ังท่ี 46 “เจียง

ฮายเกมส์” จาก www.posttoday.com4 มีเน้ือหา ดงัน้ี 

 วันท่ี  12 กรกฎาคม  2560 ท่ีห้องประชุม โรงแรมเวียงอินทร์ ริเวอร์ไซด์รีสอร์ท          

พระอาจารย ์ว.วชิรเมธี พระเกจิช่ือดัง นายณรงค์ศกัด์ิ โอสถธนากร ผูว้่าราชการจงัหวดัเชียงราย 

พร้อมดว้ยอาจารยเ์ฉลิมชยั โฆษิตพิพฒัน์ ศิลปินแห่งชาติชาวเชียงราย และ รศ.ดร.วนัชยั ศิริชนะ 

อธิการบดีมหาวิทยาลยัแม่ฟ้าหลวง ไดจ้ดัประชุมเพื่อเตรียมความพร้อมในการเป็นเจา้ภาพจดัการ

แข่งขันกีฬาแห่งชาติ คร้ังท่ี 46 “เจียงฮายเกมส์” ระหว่างวนัท่ี 18-28 พ.ย. 2561โดยเชิญบรรดา        

นักธุรกิจผู ้มีฐานะในจังหวดัเชียงราย เข้าร่วมซ่ึงพบว่า ผู ้เดินทางไปร่วมจํานวน 47 คน เช่น          

นายโกวิท ศุภมงคล อดีตประธานหอการค้าจังหวดัเชียงราย ฯลฯ โดยมีนายเรืองชัย จิตรสกุล 

เจา้ของโรงแรมสนับสนุนการจดัประชุม การประชุมมีขึ้นเน่ืองจากอาจารยเ์ฉลิมชยั โฆษิตพิพฒัน์ 

ซ่ึงไดน้ําบรรดาศิลปินชาวเชียงรายเขา้ร่วมสนับสนุน และพบว่า ตอ้งใช้ค่าใช้จ่ายจดัการแข่งกว่า 

150- 200 ลา้นบาท ขณะท่ีทางภาครัฐสนับสนุนให้เพียงประมาณ 50 ลา้นบาท ทาํให้ทางอาจารย์

เฉลิมชยัไดใ้ชเ้งินส่วนตวัสนบัสนุนการเตรียมความพร้อมโดยเฉพาะการเดินทางไปรับธงการเป็น

เจา้ภาพจดัการแข่งขนัต่อจากจงัหวดัสงขลา  

 ทั้งน้ี สรรพากรจงัหวดัเชียงราย ได้แจง้ต่อท่ีประชุมว่าผูร่้วมบริจาคจะได้รับลดหย่อน

ภาษีเงินได้หากบริจาคสนับสนุนการแข่งขนัดังกล่าว และสามารถนําหลกัฐานไปลดหย่อนภาษี    

ไดถึ้ง 2 เท่า แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดพ้ึงประเมินหลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอ่ืน ๆ 

 ขอ้เท็จจริงจากการสัมภาษณ์นักธุรกิจท่านหน่ึง5 พบว่า โดยปกติทัว่ไป การบริจาคเงิน

ให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัท่ีจดัตั้งตามกฎหมายว่าดว้ยการกีฬาแห่ง

ประเทศไทย สมาคมกีฬาจงัหวดัท่ีจดัตั้งขึ้นโดยไดรั้บอนุญาตจากการกีฬาแห่งประเทศไทยนั้น เรา

จะสามารถนําเงินท่ีบริจาคเงินให้แก่การกีฬาสามารถนําไปหักเป็นค่าลดหย่อนภาษีได ้2 เท่า ของ

จาํนวนเงินท่ีจ่ายจริง แต่เม่ือรวมกับค่าใช้จ่ายแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมิน

หลงัจากหักค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอ่ืน ๆ แลว้ แต่ก็มีในบางปีหรือในปีท่ีมีการแข่งขนักีฬาใหญ่ ๆ 

ในประเทศท่ีรัฐบาลจะมีการกาํหนดให้ยกเวน้ภาษี ซ่ึงก็ไม่ได้มีทุก ๆ ปี แต่ถา้ประเทศไทยมีการ

กาํหนดให้บุคคล ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีบริจาคเงินให้แก่การกีฬาแห่งประเทศ

ไทย คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัสมาคมกีฬาแห่งจงัหวดั สมาคมกีฬาท่ีใช้คาํว่า “แห่งประเทศไทย” 

หรือกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติท่ีจัดตั้ งขึ้ นตามกฎหมายว่าด้วยการกีฬาแห่งประเทศไทย 

 
4 "เฉลิมชยั"ชวนเศรษฐีร่วมบริจาคจดัแข่งขนักีฬาแห่งชาติ, ออนไลน์ สืบคน้เม่ือวนัท่ี 10 เมษายน 2562

เขา้ถึงไดจ้าก https://www.posttoday.com/social/local/502828.  
5 สัมภาษณ์เม่ือวนัท่ี 7 เมษายน 2563 

http://www.posttoday.com/
http://www.posttoday.com/
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สามารถหกัลดหยอ่นภาษีเงินไดร้้อยละ 1 นอกเหนือจากร้อยละ 10 ของการบริจาคอ่ืน ๆ ทุกรายการ

นั้น ก็จะส่งผลทาํให้บุคคลหรือห้างร้าน และบริษทัต่าง ๆ ก็จะหันมาบริจาคเงินให้แก่การกีฬาแห่ง

ประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัสมาคมกีฬาแห่งจงัหวดั เพื่อจะไดน้ําเงินบริจาคเหล่าน้ีมา

พฒันาการกีฬาในประเทศไทยไดทุ้ก ๆ ปี ให้ย ัง่ยืนต่อไป ไม่ตอ้งรอให้มีการเป็นเจา้ภาพกีฬาต่าง ๆ 

ถึงจะมีการพฒันาระบบกีฬาในประเทศ และมาตรการน้ี ก็จะช่วยจูงใจให้คนหันมาบริจาคให้การ

กีฬาแห่งประเทศไทยมากยิง่ขึ้นอีกดว้ย 

 จากท่ีกล่าวมาข้างต้น จะเห็นได้ว่า ประเทศไทยยงัไม่มีการกําหนดมาตรการทาง

กฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติ ไม่มีการนาํมาตรการจูงใจทาง

ภาษีอากรมาใช้เพื่อจูงใจให้ภาคเอกชน ผูป้ระกอบธุรกิจต่าง ๆ หันมาบริจาคเงินให้รัฐในการ

ส่งเสริมการกีฬา และส่งเสริมให้มีการจัดการแข่งขันมหกรรมกีฬานานาชาติ  ซ่ึงรัฐเองก็มี

งบประมาณจาํกดัในการส่งเสริมเร่ืองกีฬาและการออกกาํลงักาย การจดัหาอุปกรณ์กีฬา การฝึกซอ้ม

หรือการแข่งขนั การจดัสร้างและพฒันาสนามกีฬาหรือศูนยฝึ์กกีฬาแห่งชาติการส่งเสริมสนบัสนุน

การจดัการแข่งขนักีฬา หรือการพฒันานักกีฬาและบุคลากรกีฬาสู่ความเป็นเลิศ การท่ีรัฐไม่มีการ

กาํหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อให้ภาคเอกชน ผูป้ระกอบธุรกิจต่าง ๆบริจาคเงินให้การกีฬาแห่ง

ประเทศไทยเพื่อส่งเสริมการกีฬา จึงส่งผลให้เกิดปัญหาเก่ียวกับมาตรการทางกฎหมายเพื่อการ

ส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทย 

 ดงันั้น หากไม่มีการกาํหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนั

มหกรรมกีฬานานาชาติ จะส่งผลใหก้ารพฒันาการกีฬาไม่สามารถทดัเทียมนานาประเทศได ้และทาํ

ให้การเสนอตวัเป็นเจา้ภาพในการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติ ซ่ึงนโยบายการกีฬาแห่ง

ประเทศไทยและสมาคมกีฬาต่าง ๆ มีนโยบายท่ีจะเสนอตวัเป็นเจา้ภาพ เช่น โอลิมปิกเกมส์ หรือ 

เจา้ภาพร่วมในการจดัการแข่งขนัฟุตบอลโลก ไม่ประสบผลสําเร็จ ซ่ึงถา้หากประเทศไทยสามารถ

จดัการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติเหล่าน้ีได ้จะส่งผลในดา้นต่าง ๆ มากมายตามมา ไม่

เพียงเฉพาะดา้นกีฬาเท่านั้น เพราะหากประเทศไทยสามารถเป็นเจา้ภาพไดจ้ะทาํให้มีนกัท่องเท่ียว

เขา้มาในประเทศเป็นอย่างมาก ทาํให้เศรษฐกิจหรือการคา้ขายภายในประเทศดีขึ้น ผูป้ระกอบการ

ธุรกิจต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นเร่ืองการท่องเท่ียว โรงแรมท่ีพกั และอ่ืน ๆ ก็จะไดรั้บผลดีในส่วนน้ีดว้ย 

ซ่ึงหากยงัไม่มีมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการกีฬา ประเทศไทยก็ไม่สามารถท่ีจะจดัการ

แข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติเหล่าน้ีได ้นัน่เอง 
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        4.3.2 แนวทางการแกไ้ขปัญหา 

   ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการเพิ่มเติมมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาใน

ประเทศไทย ในส่วนของการลดหย่อนหรืองดเวน้ภาษีให้กบัประชาชนหรือนิติบุคคลท่ีบริจาคเงิน

ให้การกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อท่ีจะพฒันาการกีฬาในประเทศไทยและส่งเสริมให้มีการจดัการ

แข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทยขึ้น เน่ืองจากในปัจจุบนัประชาชนหรือนิติบุคคลท่ี

บริจาคเงินให้การกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อท่ีจะพฒันาการกีฬาในประเทศไทยนอ้ยมาก ทั้งน้ีลาํพงั

แต่เพียงงบประมาณจากรัฐท่ีจดัสรรให้การกีฬาแห่งประเทศไทยบริหารจดัการนั้น ไม่เพียงพอต่อ

การท่ีจะพฒันาการกีฬา และส่งเสริมให้มีการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทย

ขึ้นได ้ดงันั้น มาตรการทางภาษีเพื่อจูงใจในส่วนของการลดหย่อนหรืองดเวน้ภาษีใหก้บัประชาชน

และนิติบุคคลท่ีบริจาคเงินให้การกีฬาแห่งประเทศไทย เพื่อนําไปส่งเสริมและพฒันาการกีฬาใน

ประเทศไทย จึงเป็นส่ิงท่ีสาํคญั    

   จากการศึกษากฎหมายท่ีเก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬา

อาชีพในต่างประเทศ ไดแ้ก่ เครือรัฐออสเตรเลีย และสหพนัธ์สาธารณรัฐบราซิล ซ่ึงมีรายละเอียด 

ดงัน้ี 

   ดงัท่ีได้กล่าวมาแลว้ในบทท่ี 3 ในส่วนของเครือรัฐออสเตรเลียนั้น มีมาตรการในการ

ระดมทุนเพื่อสนบัสนุนการกีฬา Australian Sports Commission Act 1989 ดว้ยการออกมาตรการจูง

ใจทางภาษี โดยกาํหนดให้การบริจาคเพื่อการกีฬานั้นสามารถนาํมาหักลดภาษีได ้อย่างไรก็ดี การ

บริจาคเพื่อการกีฬาท่ีจะสามารถนาํมาหักลดหย่อนทางภาษีไดจ้ะตอ้งเป็นไปตามเง่ือนไขตามท่ีได้

กําหนดไว้ โดยกลไกสําคัญท่ีนํามาใช้คือ การบริจาคเงินผ่านทางมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลีย 

(Australian Sports Foundation) ซ่ึงจะเป็นองคก์รท่ีกาํหนดเง่ือนไขต่าง ๆ ในการสนบัสนุนการกีฬา 

อาทิ เง่ือนไขทางดา้นองค์กรตอ้งเป็นองค์กรท่ีไดจ้ดทะเบียนไวก้บัทางมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลีย 

เง่ือนไขทางด้านโครงการจะตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ท่ีทางมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียกาํหนด 

ทั้ งน้ี นอกจากสิทธิประโยชน์ทางภาษีแล้วมาตรการดังกล่าวยงัเป็นการเพิ่มโอกาสให้กับชาว

ออสเตรเลียท่ีจะมีส่วนร่วมในกีฬาและมุง่พฒันาการกีฬาของเครือรัฐออสเตรเลียสู่ความเป็นเลิศทาง

กีฬาอยา่งมีประสิทธิภาพ 

           นอกจากจะตอ้งบริจาคเงินให้กบัมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียโดยระบุองค์กรท่ีสามารถ

เขา้ร่วมเป็นโครงการท่ีจดทะเบียนไดต้ามท่ีมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียกาํหนดแลว้ องคก์รดงักล่าว

จะตอ้งดาํเนินการตามโครงการท่ีเป็นไปตามเง่ือนไข ดงัต่อไปน้ี 

    1) เป็นโครงการท่ีมุ่งมัน่ในการเพิ่มโอกาสให้กบัชาวออสเตรเลียท่ีจะมีส่วนร่วมใน

กีฬาและมุ่งสู่ความเป็นเลิศทางกีฬาอยา่งมีประสิทธิภาพ 
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          2) เป็นกีฬาท่ีเก่ียวขอ้งตามท่ีมูลนิธิการกีฬาออสเตรเลียไดก้าํหนด 

          3) มีศกัยภาพทางการเงิน 

          4) เป็นหน่ึงในประเภทต่อไปน้ี 

     (ก) การพฒันาส่ิงอาํนวยความสะดวก  

     (ข) การศึกษาความเป็นไปไดส่ิ้งอาํนวยความสะดวก 

     (ค) อุปกรณ์ 

     (ง) การเดินทางของทีม 

     (จ) การจดัการแข่งขนักีฬาท่ีสาํคญั 

   นอกจากน้ี ในสหพนัธ์สาธารณรัฐบราซิลมีกฎหมายท่ีสาํคญัเก่ียวกบัมาตรการในการจูง

ใจทางภาษี เรียกว่า กฎหมายแห่งการจูงใจในการกีฬา อนุญาตให้การให้การสนับสนุนและการ

บริจาคต่อโครงการกีฬาและโครงการท่ีเก่ียวขอ้งโดยตรงกบัคนพิการโดยจะไดรั้บการลดภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ตามหลักเกณฑ์ในพระราชกฤษฎีกาท่ีกาํหนดเอาไวว้่าให้บุคคล

ธรรมดาและนิติบุคคลมีสิทธิไดรั้บการลดภาษีพิเศษสูงสุดถึง 6% และ 1% จากภาษีรายไดโ้ดยรวมท่ี

ตอ้งชาํระทั้งหมด ตามลาํดบั 

   ในฐานะท่ีเป็นเร่ืองเก่ียวกบันโยบายสาธารณะท่ีเก่ียวขอ้งกบัการกีฬา กระทรวงการกีฬา

ไดเ้ปิดเผยขอ้มูลวา่ 100% ของเงินลงทุนท่ีไดรั้บอนุญาตใหไ้ดรั้บการยกเวน้ ในปีงบประมาณส้ินสุด 

ปี 2008 รวมเป็นเงินมดัจาํทั้งส้ินจาํนวน 627,300,000 เฮอลั (สกุลเงินบราซิล R$) นับว่าเป็นจาํนวน

เมด็เงินมหาศาลซ่ึงเป็นเพียงส่วนหน่ึงในการลงทุนเท่านั้น อยา่งไรก็ตาม ในปี 2009 หรือ พ.ศ. 2552 

ได้มีการแก้ไขประมวลกฎหมายกีฬาบราซิล The Brazilian Sports Code of Justice เพื่อให้เป็นไป

ตามประมวลกฎหมายว่าดว้ยความประพฤติของฟีฟ่า และเพื่อให้รองรับกบันโยบายในการต่อตา้น

การใชส้ารกระตุน้ระหว่างประเทศของยูเนสโก โดยประธานาธิบดีไดล้งนามกฎหมายมาตรการจูง

ใจภาษีทางดา้นการกีฬาเรียกว่ากฎหมาย Rouanet Law ซ่ึงเป็นกฎหมายจูงใจสําหรับวฒันธรรมท่ี

เป็นท่ีรู้จกักนัอยู่แลว้ โดยส่วนใหญ่เป็นท่ีรู้จกักนัทางดา้นนโยบายของแรงจูงใจทางดา้นภาษี กลไก

น้ีให้สิทธิประโยชน์แก่เอกชนและธุรกิจต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นชาวบราซิลหรือชาวต่างชาติ สามารถ

นําไปใช้เป็นส่วนหน่ึงในการคิดคาํนวณภาษีรายท่ีถึงกาํหนดชําระสําหรับกิจกรรมวฒันธรรม 

นอกจากสิทธิประโยชน์ทางภาษีท่ีจะไดรั้บเพิ่มขึ้นผา่นมาตรการจูงใจน้ี 

   เม่ือพิจารณากฎหมายท่ีเก่ียวกบัในต่างประเทศ ไดแ้ก่ เครือรัฐออสเตรเลีย และสหพนัธ์

สาธารณรัฐบราซิล กบักฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนั

มหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทยในประเทศไทย พบว่า ประเทศควรนําเอาแนวคิด และ

หลกัการทางกฎหมายท่ีเก่ียวกบัมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรม
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กีฬานานาชาติในประเทศไทย ในต่างประเทศมาปรับใชก้บัประเทศไทย เน่ืองจากต่างประเทศมีการ

ใชม้าตรการในการจูงใจทางภาษีจูงใจในการกีฬา อนุญาตให้การให้การสนับสนุนและการบริจาค

ต่อโครงการกีฬาโดยตรงโดยจะไดรั้บการลดภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคลต่างหากจาก

การลดหย่อนเก่ียวกบัการบริจาค ซ่ึงหากประเทศไทยสามารถจูงใจให้ภาคเอกชนหนัมาบริจาคเงิน

หรือทรัพยสิ์นให้กบัการกีฬาแห่งประเทศไทยมาก ๆ ก็จะทาํให้การกีฬาในประเทศมีการพฒันาท่ีมี

ประสิทธิภาพสู่สากล เป็นท่ียอมรับของนานาชาติ ตลอดจนเป็นการง่ายท่ีเราจะเสนอตวัเป็นเจา้ภาพ

ในการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติได ้

   นอกจากน้ี ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการเพิ่มเติมบทบัญญัติในพระราชบัญญัติการกีฬาแห่ง

ประเทศไทย พ.ศ. 2558 โดยให้มีมาตรการเฉพาะในการลดหยอ่นภาษีบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล

ท่ีบริจาคเงินใหแ้ก่การกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อสนบัสนุนการกีฬาแห่งประเทศไทย ดงัน้ี 

   “ให้หักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคล ร้อยละ 1 นอกเหนือจากร้อย

ละ 10 ของการบริจาคอ่ืน ๆ ทุกรายการ แก่บุคคล ดงัน้ี 

     (1) บุ ค ค ล ธ รรม ดา  สํ าห รับ ก ารบ ริจาค ให้ แ ก่ ก ารกี ฬ าแห่ งป ระ เท ศ ไท ย

คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัสมาคมกีฬาแห่งจงัหวดั สมาคมกีฬาท่ีใชค้าํว่า “แห่งประเทศไทย” หรือ

กองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย  

     (2) บ ริษัท ห รือห้ างหุ้น ส่ วน นิ ติบุ คคล สํ าห รับ การบ ริจาคให้ แก่การกีฬ า              

แห่งประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจังหวดัสมาคมกีฬาแห่งจังหวดั สมาคมกีฬาท่ีใช้ค ําว่า               

“แห่งประเทศไทย” หรือกองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่ง

ประเทศไทย”  

   ดังนั้ น หากประเทศไทยมีการกําหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อจูงใจทางภาษีให้

ภาคเอกชนเขา้มาส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติ จะส่งผลดีต่อการพฒันาการ

กีฬาและสามารถพฒันาทดัเทียมนานาประเทศได ้และทาํให้การเสนอตวัเป็นเจา้ภาพในการจดัการ

แข่งขันมหกรรมกีฬานานาชาติ ซ่ึงนโยบายการกีฬาแห่งประเทศไทยและสมาคมกีฬาต่าง ๆ มี

นโยบายท่ีจะเสนอตัวเป็นเจ้าภาพ เช่น โอลิมปิกเกมส์ หรือ เจ้าภาพร่วมในการจัดการแข่งขัน

ฟุตบอลโลก จะประสบผลสําเร็จไดง้่ายยิ่งขึ้น ซ่ึงถา้หากประเทศไทยสามารถจดัการจดัการแข่งขนั

มหกรรมกีฬานานาชาติเหล่าน้ีได ้จะส่งผลดีต่อมาในดา้นต่าง ๆ มากมาย ไม่เพียงเฉพาะด้านกีฬา

เท่านั้น เพราะหากประเทศไทยสามารถเป็นเจา้ภาพไดจ้ะทาํให้มีนกัท่องเท่ียวเขา้มาในประเทศเป็น

อย่างมาก ทาํให้เศรษฐกิจหรือการคา้ขายภายในประเทศดีขึ้น ผูป้ระกอบการธุรกิจต่าง ๆ ไม่ว่าจะ

เป็นเร่ืองการท่องเท่ียว โรงแรมท่ีพกั และอ่ืน ๆ ก็จะไดรั้บผลดีในส่วนน้ีดว้ย นัน่เอง 
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   กล่าวโดยสรุป ในส่วนของการวิเคราะห์มาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและ

พฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการ

ภาคเอกชนนั้น ผูวิ้จยัไดท้าํการวิเคราะห์ถึงปัญหาทั้งสามประการ ไม่วา่จะเป็นเร่ืองการส่งเสริมและ

พฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริม

และพัฒนาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬาภาคเอกชน และมาตรการทางกฎหมายเพื่อการ

ส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทยโดยการนาํเอาแนวคิด และทฤษฎี

ในทางกฎหมายมาวิเคราะห์กับกฎหมายท่ีใช้บงัคบัอยู่ในประเทศไทย อีกทั้งขอ้เท็จจริงต่าง ๆ ท่ี

เกิดขึ้นในประเทศไทยจากข่าวและการสัมภาษณ์บุคคลท่ีเก่ียวขอ้ง ทั้งน้ี จากการวิเคราะห์ปัญหา

ดงักล่าวแลว้ ผูวิ้จยัก็ยงัไดเ้สนอแนวทางการแกไ้ขปัญหาทั้งสามประการ โดยวิเคราะห์กบักฎหมาย

ท่ีเก่ียวข้องกับกีฬาของต่างประเทศ ได้แก่ สหพันธ์สาธารณรัฐบราซิล ประเทศญ่ีปุ่ น เครือรัฐ

ออสเตรเลีย และประเทศแคนาดา เพื่อจะไดแ้นวทางในการแกไ้ขปัญหาท่ีเกิดขึ้นในประเทศไทยได ้

และจะไดส้รุปและเสนอแนะแนวทางแกไ้ขปัญหาในบทถดัไปดว้ย 



 

 

บทที ่5 

บทสรุป และข้อเสนอแนะ 

 

5.1 บทสรุป 

 สาํหรับมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี 

นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชนนั้น ก็ไดมี้ปัญหาทางกฎหมายไม่

วา่จะเป็น ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ

ในประเทศไทย ในเร่ืองของมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาโดยผู ้

ประกอบกิจการกีฬาภาคเอกชนในประเทศไทย รวมไปถึงมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริม

การจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทย ซ่ึงผูวิ้จยัไดท้าํการศึกษาขอ้มูลพื้นฐาน 

แนวคิด หลักการ และทฤษฎีทางกฎหมายท่ีเก่ียวกับมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและ

พฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการ

ภาคเอกชน และมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพัฒนาการกีฬาในต่างประเทศและ

ประเทศไทย ตลอดจนนาํขอ้มูลทั้งหมดมาทาํการวิเคราะห์ในบทท่ีผ่านมา โดยในบทน้ีผูวิ้จยัจะขอ

กล่าวถึงบทสรุป และขอ้เสนอแนะในการแกปั้ญหาทั้งหมด ดงัน้ี 

 1)  ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัการส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬา

อาชีพในประเทศไทย 

 ปัจจุบันพระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ได้ให้นิยามของคาํว่า นักกีฬา

อาชีพ หมายความว่า ผูซ่ึ้งเล่นกีฬาอาชีพเป็นอาชีพ ส่วนบุคลากรกีฬาอาชีพ หมายความว่า ผูต้ดัสิน  

ผูฝึ้กสอน หรือผูท้าํหน้าท่ีเก่ียวขอ้งกับการแข่งขนักีฬาอาชีพ ทั้งน้ี ตามท่ีคณะกรรมการประกาศ

กาํหนด เม่ือพิจารณานิยามของบุคคลทั้งสองน้ี พบว่า บุคคลเหล่าน้ีเป็นผูท่ี้ประกอบอาชีพกีฬา        

มีรายไดจ้ากการเล่นกีฬาหรือผูต้ดัสิน ผูฝึ้กสอน หรือผูท้าํหน้าท่ีเก่ียวขอ้งกบัการแข่งขนักีฬาอาชีพ 

ดังนั้ น เม่ือมีรายได้ท่ีมั่นคงแน่นอนแล้ว จึงจาํเป็นท่ีบุคคลเหล่าน้ีจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาตามกฎหมายว่าดว้ยเร่ืองภาษี ตวัอย่าง เช่น นักฟุตบอลอาชีพเป็นลูกจ้างของสโมสรกีฬา

ฟุตบอลอาชีพ และการทาํสัญญานั้ นต้องเป็นการทําสัญญาท่ีเขา้ลักษณะคล้ายคลึงกับกฎหมาย

แรงงาน โดยบางคนนั้นมีค่าจา้งและรายไดสู้งมาก บางคนสูงนบัเป็นแสนบาทต่อเดือนได ้
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 จากท่ีกล่าวมาข้างต้น จะเห็นได้ว่า ประเทศไทยมีการยกระดับของการเล่นกีฬาให้

สามารถพฒันาไดท้นัตามความเป็นไปของวงการกีฬาในต่างประเทศ โดยมีลกัษณะท่ีสามารถเล่น

กีฬาเพื่อประกอบเป็นอาชีพได้ อีกทั้ งยงัได้มีการกาํหนดกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับกีฬาอาชีพ คือ 

พระราชบัญญัติส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 ท่ีกําหนดมาตรการคุ ้มครอง ช่วยเหลือ ส่งเสริม  

สนบัสนุน และพฒันา นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบักีฬาอาชีพท่ีสอดคลอ้ง

กับสากล  เพื่อยกระดับ มาตรฐานการกีฬาอาชีพในประเทศไทย ซ่ึงในปัจจุบันก็มีผูค้นมากมาย

หลากหลายกีฬาท่ีพฒันาตนเองจนสามารถเล่นกีฬาเป็นอาชีพได ้อีกทั้งผูป้กครองก็ยงัส่งเสริมให้

บุตรหลานหนัมาเล่นกีฬาเป็นอาชีพ เพราะไดท้ั้งสุขภาพท่ีดี และมีรายไดจ้ากการเล่นกีฬาอีกดว้ย แต่

อย่างไรก็ตามการเล่นกีฬาเป็นอาชีพหรือการประกอบอาชีพบุคลากรทางกีฬาอาชีพนั้น จะตอ้งเป็น

การเล่นและประกอบอาชีพอยา่งเตม็ตวัเหมือนกบัการประกอบอาชีพทัว่ ๆ ไป 

 นอกจากน้ี นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพในประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นคนไทย

หรือชาวต่างชาติเอง เป็นอาชีพท่ีมีรายไดสู้งมาก ดงันั้นจึงจาํเป็นท่ีจะตอ้งจดัเก็บภาษีแก่ผูมี้รายได้

อย่างเท่าเทียมกนั แต่ในประเทศไทยนั้นไม่ไดมี้มาตรการในการส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ 

และบุคลากรกีฬาอาชีพเหมือนต่างประเทศท่ีมีการยกเวน้ภาษีแก่นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬา

อาชีพในการประกอบอาชีพใน 1 หรือ 2 ปีแรกของการประกอบอาชีพน้ี ซ่ึงหากมีมาตรการในการ

ยกเวน้ภาษีใหแ้ก่นกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพจะทาํใหน้กักีฬาสมคัรเล่นหนัมาเล่นกีฬาเป็น

อาชีพเป็นจํานวนมาก ทั้ งน้ี ถือเป็นการพัฒนานักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพให้ มี

ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น รวมถึงสามารถมีนักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพท่ีจะส่งออกไปเก็บ

เก่ียวประสบการณ์ในต่างประเทศ เพิ่มนาํประสบการณ์เหล่านั้นมาพฒันาการกีฬาของประเทศไทย

ไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 

 ดังนั้น หากประเทศไทยไม่มีมาตรการทางภาษีเพื่อส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ 

และบุคลากรกีฬาอาชีพจะทาํให้การส่งเสริมและพฒันานกักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพนั้นไม่

ประสบผลสําเร็จ ทาํให้นักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ ไม่เป็นมืออาชีพตามเจตนารมณ์ของ

พระราชบญัญติักีฬาอาชีพ เน่ืองจากในแต่ละสโมสรกีฬาอาชีพก็ไดมี้การให้ค่าตอบแทนแก่นกักีฬา

อาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพไม่เท่ากันทุกสโมสร อีกทั้งนักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ

ระดบัเยาวชนท่ีสามารถกา้วขึ้นเป็นนกักีฬาอาชีพไดน้ั้น จะตอ้งเสียภาษีตามกฎหมาย ในทางกลบักนั

ถา้รัฐมีมาตรการในการลดหยอ่นภาษีหรือยกเลิกการเก็บภาษีในช่วงแรกของการประกอบอาชีพกีฬา

ให้กบันักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ จะทาํให้มีนักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพเขา้สู่

ระบบไดม้ากข้ึน ไม่ตอ้งเป็นแบบก่ึงอาชีพเหมือนท่ีผ่าน ๆ มา เพราะส่วนใหญ่จะเป็นแบบก่ึงอาชีพ
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มากกว่าอาชีพ เน่ืองจากไม่ใช่การเล่นกีฬาเป็นอาชีพอย่างเดียว กล่าวอีกอย่างหน่ึงท่ีเห็นไดช้ดั คือ 

การมาเล่นกีฬาอาชีพเป็นงานอดิเรกในระดบัลีกล่าง ๆ ของฟุตบอลอาชีพ 

 2)  มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬา

ภาคเอกชนในประเทศไทย 

 ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางด้านกีฬา เป็นธุรกิจท่ีมีมูลค่าสูงมากใน

สังคมโลก เน่ืองจากผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬามีความเก่ียวขอ้งกบัหลาย

ส่วน เช่น ธุรกิจท่องเท่ียวเชิงกีฬา ผูผ้ลิตและร้านค้าปลีก โรงงานกลุ่มผลิตภัณฑ์กีฬา นักกีฬา 

บุคลากรกีฬา การตลาดกีฬาทั้งผลิตภณัฑแ์ละการบริการ ผูส้นบัสนุนการกีฬา เป็นตน้ ซ่ึงในปัจจุบนั

เทคโนโลยีดา้นกีฬามีการพฒันาท่ีสูงขึ้นเร่ือย ๆ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการเล่นกีฬา และทาํใหก้าร

ดูกีฬามีความสนุก และเกิดความเป็นธรรมต่อคู่แข่งขนัเป็นอย่างมาก ยกตวัอย่างเช่น เส้ือผา้ อุปกรณ์

กีฬาต่าง ๆ ท่ีมีการพัฒนามากขึ้ น การใช้เทคโนโลยีต่าง ๆ เข้ามาช่วยในการตัดสินกีฬา หรือ

แมก้ระทัง่เทคโนโลยใีนการรักษาและฟ้ืนฟูสมรรถภาพของนกักีฬาให้หายจากอาการบาดเจ็บไดเ้ร็ว

ขึ้น เป็นตน้ โดยส่ิงต่าง ๆ เหล่าน้ีก็ได้มีการยอมรับในระบบของสหพนัธ์กีฬานานาชาติ ซ่ึงเป็น

ส่ิงจาํเป็นมากท่ีในประเทศไทยตอ้งนาํมาใชใ้นการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทยให้

ทดัเทียมนานาประเทศ และเพิ่มศกัยภาพของนกักีฬาสู่ระดบัโลก 

 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จะเห็นไดว้า่ ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬา

มีความสําคญัอย่างยิ่งในการท่ีจะช่วยส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย โดยการนําเอา

เทคโนโลยีต่าง ๆ มาใช้ในการกีฬา เช่น อุปกรณ์กีฬา อุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกายของ

นักกีฬาจากอาการบาดเจ็บ เป็นต้น แต่ในทางกลับกันเทคโนโลยีเหล่าน้ีก็มีมูลค่าสูงล่ิว และ

จาํเป็นตอ้งมีการนาํเขา้มาจากต่างประเทศ และในบางเทคโนโลยหีรืออุปกรณ์ดา้นกีฬาบางอยา่งมีค่า

ภาษีนาํเขา้ท่ีมีมูลค่าสูง จึงทาํให้ประเทศไทยยงัขาดแคลนในดา้นเทคโนโลยีหรืออุปกรณ์ดา้นกีฬา

บางอย่าง และอุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟูสมรรถภาพร่างกายของนักกีฬาจากอาการบาดเจ็บ ทั้งน้ีอุปกรณ์

ดงัท่ีกล่าวมานั้นถือเป็นส่ิงท่ีสําคญัมากในวงการกีฬา เพราะจะช่วยให้นักกีฬามีร่างกายท่ีสมบูรณ์ 

แข็งแรก อีกทั้งอุปกรณ์กีฬาบางอย่างสมาคมกีฬาบางสมาคมก็ไม่มี จาํเป็นขอความสนับสนุนหรือ

การเช่าเอกชน เพื่อใหน้กักีฬาของตนไดใ้ชอุ้ปกรณ์เหล่านั้น 

 ดงันั้นหากประเทศไทยมีมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาใน

ส่วนของการยกเลิกการเก็บภาษีนําเข้าเทคโนโลยีหรืออุปกรณ์ด้านกีฬา อุปกรณ์ท่ีช่วยฟ้ืนฟู

สมรรถภาพร่างกายของนกักีฬาจากอาการบาดเจ็บ หรือแมก้ระทัง่เทคโนโลยต่ีาง ๆ ในการก่อสร้าง

และซ่อมแซมสนามกีฬาท่ีทนัสมยั เพื่อท่ีจะให้ผูป้ระกอบกิจการกีฬาหรืออุตสาหกรรมทางดา้นกีฬา

สามารถนําเข้ามาได้ในราคาท่ีไม่ สูงมาก และทําให้ ธุรกิจด้านผู ้ประกอบกิจการกีฬาหรือ



113 

อุตสาหกรรมทางดา้นกีฬาจะไดมี้เทคโนโลยีใหม่ ๆ เพื่อส่งเสริมและพฒันาการกีฬาได ้รวมไปถึง

สโมสรกีฬาต่าง ๆ จะไดมี้ความสามารถท่ีจะนาํเขา้เทคโนโลยีใหม่ ๆ หรืออุปกรณ์ดา้นกีฬาเหล่าน้ี

ได ้เพื่อท่ีจะนําเทคโนโลยีใหม่ ๆ เหล่าน้ี ไปพฒันาศกัยภาพนักกีฬาของประเทศไทย และพฒันา

ศกัยภาพในการจดัการแข่งขนักีฬาใหมี้ประสิทธิภาพเป็นสากลมากยิง่ขึ้นไม่ว่าจะเป็น สนามกีฬาท่ีมี

ความทนัสมยั สปอร์ตคอมเพล็คท่ีทนัสมยัไดม้าตรฐานสากล หรือแมก้ระทัง่เทคโนโลยสีมยัใหม่ใน

การนาํมาช่วยผูต้ดัสินใหมี้ความยติุธรรมมากยิง่ขึ้น 

 3)  มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติใน

ประเทศไทย 

 สําหรับมหกรรมกีฬา เป็นการแข่งขนัระหว่างประเทศหรือรัฐท่ีมีกีฬาหลากหลายชนิด

และมกัจะจดัขึ้นในช่วงหลายวนั โดยกีฬาโอลิมปิกจดัเป็นการแข่งขนัมหกรรมกีฬาคร้ังแรกในโลก 

ในปัจจุบนัมีหลากหลายภูมิภาคไดน้าํรูปแบบกีฬาโอลิมปิกสมยัใหม่มาใชใ้นการแข่งขนัของตนเอง 

โดยในแต่ละคร้ังจะมีเจา้ภาพ โดยประเทศต่าง ๆไดส่้งนักกีฬาเขา้แข่งขนั รางวลัในการแข่งขนัจะ

เป็นเหรียญทอง เหรียญเงินและเหรียญทองแดง โดยส่วนใหญ่มหกรรมกีฬาจะจดัขึ้นทุก 2 และ 4 ปี 

โดยมหกรรมกีฬาได้แบ่งออกเป็น มหกรรมกีฬาระดับนานาชาติ เช่น โอลิมปิคเกม ฟุตบอลโลก 

เป็นตน้มหกรรมกีฬาระดบัภูมิภาค เช่น ซีเกมส์ เอเชียนเกมส์ เป็นตน้ ซ่ึงการจะเป็นเจา้ภาพในการ

จดัมหกรรมกีฬาเหล่าน้ีจาํเป็นท่ีรัฐตอ้งไดรั้บการสนบัสนุนจากองคก์รต่าง ๆ นัน่เอง 

 จากท่ีกล่าวมาขา้งตน้ จะเห็นไดว้่า ประเทศไทยไม่มีการกาํหนดมาตรการจูงใจทางภาษี

อากรสําหรับเอกชนในการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทยไวเ้ป็นการเฉพาะ อาจมีการ

กาํหนดมาตรการดังกล่าวไวเ้ป็นการชั่วคราวเท่านั้น ซ่ึงโดยทั่วไปการบริจาคเงินเพื่อสนับสนุน

การศึกษาและสนับสนุนการกีฬาจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยสามารถนําจาํนวนเงินท่ี

บริจาคมาหักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได ้โดยมีสิทธิประโยชน์ในการหกัลดหยอ่นไดเ้ป็น

จาํนวนสองเท่า แต่เม่ือรวมการบริจาคทุกรายการแลว้ตอ้งไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหัก

ค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืนแลว้ ส่งผลให้ภาคเอกชนไม่นิยมท่ีจะบริจาคเงินให้แก่การกีฬาแห่ง

ประเทศไทยมากนัก เพราะภาคเอกชนเห็นว่าการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทยก็นาํมาหัก

ลดหย่อนภาษีได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนอ่ืนแล้ว แต่

ในทางกลบักนัถา้หากประเทศไทยมีมาตรการเฉพาะสําหรับการบริจาคให้แก่การกีฬาแห่งประเทศ

ไทยสามารถนาํมาหักลดหย่อนภาษีไดน้อกเหนือจากการบริจาคทัว่ ๆ ไป จะทาํให้ภาคเอกชนหัน

เขา้มาบริจาคและส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติในประเทศไทยมากยิง่ขึ้น 
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 ดงันั้น หากไม่มีการกาํหนดมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนั

มหกรรมกีฬานานาชาติ จะส่งผลใหก้ารพฒันาการกีฬาไม่สามารถทดัเทียมนานาประเทศได ้และทาํ

ให้การเสนอตวัเป็นเจา้ภาพในการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติ ซ่ึงนโยบายการกีฬาแห่ง

ประเทศไทยและสมาคมกีฬาต่าง ๆ มีนโยบายท่ีจะเสนอตวัเป็นเจา้ภาพ เช่น โอลิมปิกเกมส์ หรือ 

เจา้ภาพร่วมในการจดัการแข่งขนัฟุตบอลโลก ไม่ประสบผลสําเร็จ ซ่ึงถา้หากประเทศไทยสามารถ

จดัการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติเหล่าน้ีได ้จะส่งผลในดา้นต่าง ๆ มากมายตามมา ไม่

เพียงเฉพาะดา้นกีฬาเท่านั้น เพราะหากประเทศไทยสามารถเป็นเจา้ภาพไดจ้ะทาํให้มีนกัท่องเท่ียว

เขา้มาในประเทศเป็นอย่างมาก ทาํให้เศรษฐกิจหรือการคา้ขายภายในประเทศดีขึ้น ผูป้ระกอบการ

ธุรกิจต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นเร่ืองการท่องเท่ียว โรงแรมท่ีพกั และอ่ืน ๆ ก็จะไดรั้บผลดีในส่วนน้ีดว้ย 

ซ่ึงหากยงัไม่มีมาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการกีฬา ประเทศไทยก็ไม่สามารถท่ีจะจดัการ

แข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติเหล่าน้ีได ้นัน่เอง 

 

5.2  ข้อเสนอแนะ 

  จากบทสรุปท่ีได้กล่าวไปข้างต้น ผูวิ้จัยขอเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาเก่ียวกับ

มาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นักกีฬาอาชีพ 

บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการภาคเอกชน ดงัน้ี 

  1)  ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกับการส่งเสริมและพฒันานักกีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬา

อาชีพในประเทศไทย  

  ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการเพิ่มเติมบทบญัญติัในพระราชบญัญติัส่งเสริมกีฬาอาชีพ พ.ศ. 2556 

โดยมีการกาํหนดใหมี้มาตรการทางภาษีเพื่อจูงใจใหน้กักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ ดงัน้ี  

  “ใหน้กักีฬาอาชีพ และบุคลากรกีฬาอาชีพ ท่ีจดแจง้การเป็นนกักีฬาอาชีพและบุคลากรกีฬา

อาชีพต่อนายทะเบียนตามพระราชบญัญติัน้ีแลว้ ไดเ้ขา้ทาํสัญญากบัสโมสรกีฬาอาชีพใน 2 ปีแรก 

ใหย้กเวน้ภาษีใน 2 ปีแรกของการประกอบอาชีพได”้ 

   2)  มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมและพฒันาการกีฬาโดยผูป้ระกอบกิจการกีฬา

ภาคเอกชนในประเทศไทย 

  ผูวิ้จยัเห็นควรใหมี้การเพิ่มเติมพระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 โดยให้

มีการกาํหนดมาตรการทางภาษี ดงัน้ี 

   “ให้ยกเว้นภาษีนําเข้าแก่ผูป้ระกอบการท่ีมีการนําเข้าเคร่ืองจักรและเทคโนโลยีท่ี

เก่ียวกบัเคร่ืองมือและอุปกรณ์การก่อสร้าง ขยายตวั ตกแต่งสนาม ตลอดจนอุปกรณ์เสริมต่าง ๆ ท่ี

นาํเขา้เพื่อการส่งเสริมดา้นการกีฬา” 
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  3)  มาตรการทางกฎหมายเพื่อการส่งเสริมการจดัการแข่งขนัมหกรรมกีฬานานาชาติใน

ประเทศไทย 

  ผูวิ้จยัเห็นควรให้มีการเพิ่มเติมบทบญัญติัในพระราชบญัญติัการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 

2558 โดยให้มีมาตรการเฉพาะในการลดหย่อนภาษีบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีบริจาคเงินให้แก่

การกีฬาแห่งประเทศไทยเพื่อสนบัสนุนการกีฬาแห่งประเทศไทย ดงัน้ี 

   “ให้หักลดหย่อนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและนิติบุคคล ร้อยละ 1 นอกเหนือจากร้อย

ละ 10 ของการบริจาคอ่ืน ๆ ทุกรายการ แก่บุคคล ดงัน้ี 

     (1) บุ ค ค ล ธ รรม ดา สํ าห รับ ก ารบ ริจาค ให้ แ ก่ ก ารกี ฬ าแห่ งป ระเท ศไท ย

คณะกรรมการกีฬาจงัหวดัสมาคมกีฬาแห่งจงัหวดั สมาคมกีฬาท่ีใชค้าํว่า “แห่งประเทศไทย” หรือ

กองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่งประเทศไทย  

     (2) บ ริษัท ห รือห้ างหุ้น ส่ วนนิ ติบุ คคล สํ าห รับ การบ ริจาคให้ แก่การกีฬ า              

แห่งประเทศไทย คณะกรรมการกีฬาจังหวดัสมาคมกีฬาแห่งจังหวดั สมาคมกีฬาท่ีใช้ค ําว่า               

“แห่งประเทศไทย” หรือกองทุนพฒันาการกีฬาแห่งชาติท่ีจดัตั้งขึ้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการกีฬาแห่ง

ประเทศไทย” 

   กล่าวโดยสรุป จากการศึกษาปัญหาท่ีเก่ียวกับมาตรการทางภาษีเพื่อการส่งเสริมและ

พฒันาการกีฬาในประเทศไทย ศึกษากรณี นกักีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬาอาชีพ และผูป้ระกอบกิจการ

ภาคเอกชน รวมไปถึงการวิเคราะห์ปัญหา ตลอดจนการหาขอ้เสนอแนะเพื่อท่ีจะแก้ไขปัญหาท่ี

เกิดขึ้นในประเทศไทย ผูวิ้จยัมีความเห็นว่า หากประเทศไทยสามารถแกไ้ขปัญหาดงักล่าวได ้จะ

ช่วยใหว้งการกีฬาไม่วา่จะเป็นกีฬาเพื่อความเป็นเลิศหรือกีฬาอาชีพมีการพฒันาอยา่งรวดเร็ว และจะ

ได้รับการสนับสนุนจากภาคเอกชนมากยิ่งขึ้น เพื่อยกระดับกีฬาในประเทศไทยทัดเทียมนานา

ประเทศ รวมไปถึงการท่ีรัฐใช้มาตรการทางภาษีเพื่อดึงดูดให้ภาคเอกชนเข้ามาส่งเสริมและ

สนบัสนุนวงการกีฬามากยิ่งขึ้น ก็จะส่งผลต่อการขอรับเป็นเจา้ภาพในมหกรรมกีฬาระดบันานาชาติ

ไดม้ากขึ้นตามแผนของกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา และสมาคมกีฬาต่าง ๆ อีกดว้ย 
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